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IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023 (v tis. PLN)

Vybrané finanéné adaje

Vybrané finan¢né Gdaje uvedené nizsie predstavuju dodatocné informacie k tejto Konsolidovanej Uctovnej

zavierke Skupiny mBank S.A. za rok 2023.
T T ST

po uprave

VYBRANE KONSOLIDOVANE FINANCNE UDAJE

1. Urokové vynosy 14 826 765 9 265 806 3274173 1976 368
II.  Vynosy z poplatkov a provizii 3015912 3026 096 665 999 645 457
I isté vynosy z poplatkov a provizi 73343 97 198 16 196 20 732
V' prevadzkovy zisk 1714 140 576 156 378 531 122 892
V. Zisk / (strata) pred zdanenim 970 588 (108 019) 214 334 (23 040)
VI  Zisk / (strata) po zdaneni pripadajlci vlastnikom 24 054 (702 691) 5312 (149 882)
. mBank S.A.

VI Cisty zisk / (strata) pripadajiici menginovym

1. vlastnikom 4 164 1 35
}/II Cisté pefiazné toky z prevadzkovej cinnosti 19 498 985 7 985 988 4 305 933 1703 387
IX' &isté pefiazné toky z investiénej &nnosti (614 871) (495 740) (135 781) (105 740)
X. Cisté pefiazné toky z finanénej ¢innosti 1569 107 (3783 916) 346 504 (807 098)
XI  Cisté zvy$enie / znizenie pefiaznych prostriedkov 20 453 221 3706 332 4516 655 790 549
. a penaznych ekvivalentov

>I<I Zakladny zisk / (strata) na akeiu (v PLN/EUR) 0.57 (16.57) 0.13 (3.53)
;(II Zriedeny zisk / (strata) na akciu (v PLN/EUR) 0.57 (16.55) 0.13 (3.53)
XI  Deklarovanad alebo vyplatend dividenda na akciu _ _ _ _
V. (v PLN/EUR)

VYBRANE KONSOLIDOVANE FINANCNE UDAJE

31.12.2022
po Gprave

I Aktiva spolu 226 980 516 209 892 113 52 203 431 44 754 070
I Zévizky vodi inym bankdm 3315 302 3270 223 762 489 697 291
I 2 4vazky vodi Klientom 185 467 455 174 130 914 42 655 808 37128 918
v Vlastné imanie pripadajlce vlastnikom mBank S.A. 13 735 187 12 713 001 3 158 967 2710 719
V. Podiel mensinovych vlastnikov 2 039 2030 469 433
VI zakiadné imanie 169 861 169 734 39 066 36 191
VI pocet akeil 42 465 167 42 433 495 42 465 167 42 433 495
}’II Hodnota akcie (v PLN/EUR) 323.45 299.60 74.39 63.88
X' Celkovy kapitalovy pomer (%) 17.0 16.4 17.0 16.4
X. Pomer vlastného kapitalu Tier I (%) 14.7 13.8 14.7 13.8

Pri prevode vybranych finan¢nych Gdajov do EUR boli pouzité nasledujlice vymenné kurzy:

B pre polozky konsolidovaného vykazu o finanénej situacii — vymenny kurz vyhlaseny Narodnou bankou
Polska k 31. decembru 2023: 1 EUR = 4,3480 PLN, 31. decembra 2022: 1 EUR = 4,6899 PLN;

B pre polozky konsolidovaného vykazu ziskov a strat a_konsolidovaného vykazu penaznych tokov -
vymenny kurz vypocitany ako aritmeticky priemer vymennych kurzov vyhlasenych Narodnou bankou
Polska na konci kazdého mesiaca roku 2023 a 2022: 1 EUR = 4,5284 PLN a 1 EUR = 4,6883 PLN.
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(v tis. PLN)

KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT

Poenam Rok aci sa 31. decembra
2 T
po Uprave
Urokové vynosy, vratane: 6 14 826 765 9 265 806
Urokové vynosy Gctované metédou efektivnej drokovej miery 14 522 983 9 093 789
Vynosy podobné drokom z finanénych aktiv oceriovanych redlnou hodnotou cez
vykaz 303 782 172 017
ziskov a strat
Urokové néklady 6 (5 953 294) (3 341 812)
Cisté trokové vynosy 8 873 471 5923 994
Vynosy z poplatkov a provizii 7 3015912 3 026 096
Naklady na poplatky a provizie 7 (1 100 004) (906 019)
Cisté vynosy z poplatkov a provizii 1915 908 2120 077
Vynosy z dividend 8 9 486 5236
Cisty zisk z obchodovania 9 73 343 97 198
5:75kl(a\/zazlii,ig\f§as,tt¥'é%c neobchodovatelnych financnych aktiv povinne v realnej hodnote cez 10 34 100 (50 924)
rzézlr:e?lslggnss::tgei Sgﬁgtzo;liszvﬁan:;gt]eho majetku a zavazkov neocefiovanych v 11 (50 941) (91 548)
Ostatné prevadzkové vynosy 12 317 712 265 162
Sr:-eeg?nder}oﬁggLeO?EI}eE:Zzvr;iszlfisz&i?gdsrlgin|a finan¢nych aktiv, ktoré neboli ocenené 15 (1076 778) (817 972)
Naklady na pravne riziko suvisiace s Uvermi v cudzej mene 34 (4 908 205) (3112 265)
Rezijné naklady 13 (2 570 433) (2 851 881)
Odpisy (504 016) (467 308)
Ostatné prevadzkové naklady 14 (399 507) (443 613)
Prevadzkovy zisk 1714 140 576 156
Dane a odvody z poloziek sivahy Banky (743 552) (684 175)
Zisk /(strata) pred zdanenim 970 588 (108 019)
Dafi z prijmov 16 (946 530) (594 508)
Cisty zisk / (strata) 24 058 (702 527)
Zisk /(strata) po zdaneni pripadajuci:
- vlastnikom mBank S.A. 24 054 (702 691)
- mensinovym vlastnikom 4 164
Zisk /(strata) na akciu (v PLN) 17 0.57 (16.57)
Zriedeny zisk /(strata) na akciu (v PLN) 17 0.57 (16.55)

Poznamky na stranach 10 - 166 s neoddelitelnou st¢astou Konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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KONSOLIDOVANY VYKAZ SUHRNNYCH ZISKOV A STRAT

_ I
< |zl a0

Zisk /(strata) po zdaneni 24 058 (702 527)
Ostatny komplexny vysledok po zdaneni, z toho: 18 987 085 (313 225)
Polozky, ktoré mézu byt nasledne preklasifikované do vykazu ziskov a strat 993 622 (316 696)
Cisté kurzové rozdiely zo zmenarenskych operacif 18 (36 667) 6 194
Cisté zaistenie pefiaznych tokov 18 482 405 (296 666)
Cisté naklady na zaistenie 18 (20 714) 27 105
Cisté pf‘ecenenie d!hoy)?ch cennych papierov neoceriovanych v realnej hodnote cez 18 568 598 (53 329)
ostatny komplexny vysledok

PolozZky, ktoré nebudu preklasifikované do vykazu ziskov a strat (6 537) 3471
Cisté poistno-matematické zisky a straty slvisiace s pozitkami po ukon&eni pracovného 18 (6 537) 3471
pomeru

Cisty komplexny zisk spolu 1011 143 (1015 752)
Cisty komplexny zisk spolu pripadajici:

- vlastnikom mBank S.A. 1011139 (1015 916)
- mensinovym vlastnikom 4 164

Poznamky na strandch 10 - 166 sU neoddelitelnou sucastou Konsolidovanej uétovnej zavierky.
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(v tis. PLN)

KONSOLIDOVANY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII

uprave
Periazné prostriedky a zostatky v centralnej banke 36 702 427 16 250 951 12 540 599
;Iari]:tr(];ri]: aktiva drzané na obchodovanie a derivaty uréené na 20 1760 033 2524 652 > 589 076
21
Majetkové nastroje 244 941 185 788 224 389
DIhové cenné papiere 50 144 45 009 81 128
Uvery a pézicky poskytnuté klientom 603 713 813 392 1111674
\I:;’/nsalgggﬁ aktiva ocenované v realnej hodnote cez ostatny komplexny 22 36 965 077 35 117 450 36 206 059
Finan¢né aktiva ocenované amortizovanou hodnotou, z toho: 23 143 319 329 147 902 186 139 580 826
DIhové cenné papiere 23 323 690 19 002 527 16 164 103
Uvery a p6Zicky poskytnuté tverovym institiciam 7 119 059 9 569 629 6 891 348
Uvery a pézi¢ky poskytnuté klientom 112 876 580 119 330 030 116 525 375
Zmen’y_ realngJ,hodnoFy zab_e;pecenych poloZiek pri zabezpeceni 20 20 204 3064 (110 033)
portfélia proti Urokovému riziku
aDII(r;o:gt:)\'/cen;:;etok a skupiny majetku na vyradenie klasifikované 24 _ 26 747 31247
Dlhodoby nehmotny majetok 25 1701939 1391 707 1283953
Dlhodoby hmotny majetok 26 1481 401 1484 933 1 542 250
Investi¢ny majetok 27 111 964 136 909 127 510
Splatna dariova pohladavka 41 035 28 302 28 147
Odlozena dariova pohladavka 32 1 379 540 1875728 1 392 350
Ostatné aktiva 28 2598 769 2 105 295 1744 199
Aktiva spolu 226 980 516 209892113 198 373 374
“ViasaEmanieazavizee |
EE I D I D —
Eianigicsr;e;nziiva‘zky drZané pre obchodovanie a derivaty uréené Tmm 2011 182
Finanéné zavazky oceriované v amortizovanej hodnote, z toho: 29 203 458 575 190 567 661 179 348 925
Zavézky voci bankam 3315302 3270223 5266 179
Zavézky voci klientom 185 467 455 174 130 914 157 071 670
Zavézky z lizingu 855 725 960 324 956 838
Vydané dlhové cenné papiere 11 105 165 9465 479 13429 782
Podriadené zavéazky 2714 928 2740 721 2 624 456
Zmerly' rerélnej h,odno'tY zabezpecenych poloZiek v rdmci zaistenia 20 (565 985) (1 528 582) (1 055 478)
portfélia Urokového rizika
ﬁ:vparzlzyajv skupinach uréenych na vyradenie klasifikované ako drzané 24 _ 7375 7 425
Rezervy 31 2 345 584 1 362 259 836 900
Splatny danovy zavazok 201 184 571 456 61910
OdloZeny darovy zavazok 32 - - 89
Ostatné zavazky 30 6308 178 4110 802 3 444 505
Zavazky spolu 213 243 290 197 177 082 184 655 458
[Vimstne imanie e e
Vlastné imanie pripadajice viastnikom mBank S.A. 13 735 187 12 713 001 13 716 050
Zakladné imanie: 3 616 185 3 604 778 3 593 944
Zapisané zakladné imanie 37 169 861 169 734 169 540
Emisné azio 38 3446 324 3 435 044 3 424 404
Nerozdeleny zisk: 39 10 649 530 10 625 836 11 326 494
Nerozdeleny zisk minulych rokov 10 625 476 11 328 527 12 505 247
Vysledok hospodarenia bezného U¢tovného obdobia 24 054 (702 691) (1178 753)
Ostatné polozky vlastného imania 40 (530 528) (1517 613) (1 204 388)
Podiel mensinovych vlastnikov 2 039 2 030 1 866
Vlastné imanie spolu 13 737 226 12 715 031 13 717 916
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 226 980 516 209 892 113 198 373 374

Poznamky na stranach 10 - 166 sl neoddelitelnou st¢astou Konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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(v tis. PLN)

KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANI

Zmeny vo vlastnom imani od 1. janudra do 31. decembra 2023

Zakladné imanie Nerozdeleny zisk

Zapisané

Nerozdeleny

Ostatné
polozky

Vlastné
imanie
pripadajice

Podiel
mensinovych

Vlastné

Z = e zisk Zisk/strata vl_astného vlastnikom viastnikov imanie
z?mkl::_:e Emisnslez minulych za bezny rok imania mBank S.A.

! ! rokov Spolu
‘z’:fzs;“e imanie k 1.januaru 169 734 3435 044 11 328 527 (702691) | (1517 613) 12 713 001 2030 12 715 031
Prevod zisku/straty z _ _ _ - - -
predchédzajiceho roka (702 691) 702 691
Komplexny zisk spolu - - - 24 054 987 085 1011139 4 1011 143
Emisia kmeriovych akcii 127 - - - - 127 - 127
Plan odmeriovania
zamestnancov opciami na - - - - - - 5 5
akcie
- hodnota sluzieb poskytovanych _ _ _ ~
zamestnancami 11 280 (360) 10920 10920
- vysporiadanie uplatnenych opcii - - 10 920 - - 10 920 - 10 920
Vlastné imanie k 31.
decembru 2023 - 11280 (11 280) - - - - -
Vlastné imanie k 1.januaru 169 861 3446 324 10 625 476 24 054 (530 528) 13 735 187 2039 13 737 226

2023

Zmeny vo vlastnom imani od 1. janudra do 31. decembra 2022

Zakladné imanie Nerozdeleny zisk

Vlastné imanie k 1.januaru

Zapisané
zakladné

imanie

Nerozdeleny
zisk
minulych
rokov

Zisk/strata
za bezny rok

Ostatné
polozky
vlastného
imania

Vlastné
imanie
pripadajice
vlastnikom
mBank S.A.
Spolu

Podiel
mensinovych
vlastnikov

Vlastné
imanie

2022 169 540 3424 404 12 505 247 (1178 753) (1 204 388) 13 716 050 1866 13717 916
Prevod zisku/straty z _ _ _ _ _ _
predchadzajlceho roka (1178753) 1178753

Komplexny zisk spolu - - - (702 691) (313 225) (1 015 916) 164 (1 015 752)
Emisia kmeriovych akcii 194 - - - - 194 - 194
Plan odmenovania

zamestnancov opciami na - 10 640 2033 - - 12673 - 12 673
akcie

- hodnota sluZieb poskytovanych _ _ _ _ -

zamestnancami 12673 12673 12673
- vysporiadanie uplatnenych opcii - 10 640 (10 640) - - - - -
Vlastné imanie k 31. 169 734 3 435 044 11 328 527 (702 691) (1517 613) 12 713 001 2030 12 715 031

decembru 2022

Poznamky na strandch 10 - 166 st neoddelitelnou siéastou Konsolidovanej uétovnej zavierky
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KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

Poz Rok konéiaci sa 31. decembra

(3 T -
po Uprave

Zisk / (strata) pred zdanenim 970 588 (108 019)
0pravy: 18 528 397 8 094 007
Zaplatena dan z prijmov (1 078 944) (454 867)
Odpisy, vratane odpisov dlhodobého majetku prenajimaného v ramci operativneho lizingu 256’2 533 138 498 701
Kurzové (zisky) straty vztahujuce sa k finanénej ¢innosti (727 249) 473 497
(Zisky) straty z investi¢nej ¢innosti (23712) 2 490
Prijaté dividendy 8 (9 486) (5 236)
Vynosové Uroky (vykaz ziskov a strat) 6 (14 826 765) (9 265 806)
Nakladové uroky (vykaz ziskov a strat) 6 5953 294 3341812
Prijaté uroky 13 232 763 9 227 748
Zaplatené Uroky (5 895 569) (2 642 687)
Zmeny v pdzickach a Gveroch bankam 2 715 407 (2 527 730)
ervleny Vo finan'ényc.h aktivach a zavézkoch urcenych na obchodovanie a derivatoch 1774 356 (954 096)
uréenych na zaistenie
Zmeny v pdzickach a Uveroch poskytnutych klientom 6 950 463 (2 890 289)
\Z/\r)r;'laendyoxo finanénych aktivach ocefiovanych v redlnej hodnote cez ostatny komplexny (7 652) 1261938
Zmeny v cennych papieroch oceriovanych v amortizovanej hodnote (4 366 033) (2 806 315)
Zmeny neobchodovatelnych cennych papierov ocefiovanych v redlnej hodnote cez vykaz 446 57 934
ziskov a strat
Zmeny v ostatnych aktivach (526 948) (382 611)
Zmeny v zavazkoch vodi inym bankam 83 663 (2 123 045)
Zmeny v zavazkoch vodi klientom 11 411 893 16 669 811
Zmeny v zavézkoch z lizingu (47 151) 6 436
Zmeny vo vydanych dlhovych cennych papieroch 299 405 (662 074)
Zmeny v rezervach 973 894 528 816
Zmeny v ostatnych zavazkoch 2109 184 739 580
A. Cisté pefiazné toky z prevadzkovych &innosti 19 498 985 7 985 988
Vyradenie podielgv v dcérskych spolocnostiach po zohladneni vyradenych penaznych _ 122
prostriedkov
Vyradenie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 115 703 61 723
Prijaté dividendy 8 9 486 5236
Ostatné investi¢né vydavky - 289
Nadobudnutie podielov v dcérskych spolocnostiach (21 560) -
Nakup nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (718 500) (563 110)
B. Penazné toky z investiénych ¢innosti (614 871) (495 740)
Emisia dlhovych cennych papierov 29 4884 161 1792187
Emisia kmenovych akcii 127 194
Spatné odkupenie dlhovych cennych papierov (2 955 623) (5366 177)
Splatky zavazkov vyplyvajucich z finan¢ného lizingu (167 078) (115 629)
Zaplatené Uroky z pozitiek a Uverov (192 480) (94 491)
C. Penazné toky z finanénych ¢innosti 1569 107 (3783 916)
Cisté zvy$enie / zniZenie pefiaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov 20 453 221 3706 332
(A+B+C)
Dopad zmien vymennych kurzov na periazné prostriedky a ich ekvivalenty (1 745) 4 020
Penazné prostriedky a ich ekvivalenty na zaciatku Gc¢tovného obdobia 16 250 951 12 540 599
Penazné prostriedky a ich ekvivalenty na konci Gétovného obdobia 42 36 702 427 16 250 951

Poznamky na strandch 10 - 166 sU neoddelitelnou sucastou Konsolidovanej uétovnej zavierky.
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VYSVETLUJUCE POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE

1. Informacie tykajice sa Skupiny mBank S.A.

Nazov vykazujlcej jednotky alebo iny sposob identifikacie mBank S.A.

Vysvetlenie zmeny nazvu vykazujicej jednotky alebo iného spdsobu

identifikacie od konca predchadzajlceho Gctovného obdobia Neuplatfiuje sa

Sidlo subjektu Polsko

Pravna forma subjektu akciova spoloénost

Krajina zalozenia Pol'sko

Adresa sidla subjektu Polsko, 00-850 Warszawa, ul. Prosta 18
Hlavné miesto podnikania Pol'sko, 00-850 Warszawa, ul. Prosta 18

poskytovanie bankovych sluzieb, konzultaénych a poradenskych
Opis charakteru operacii a hlavnych ¢innosti U¢tovnej jednotky sluzieb vo finan¢nych zalezitostiach, ako aj vykonavanie
podnikatelskej ¢innosti v rozsahu uvedenom v jej stanovach

Nazov materskej spolo¢nosti Commerzbank AG

Nazov hlavnej materskej spolo¢nosti skupiny Commerzbank AG

Skupina mBank S.A. (dalej len ,Skupina“, ,Skupina mBank"“) sa sklada zo spolo¢nosti kontrolovanych
mBank S.A. (dalej len ,Banka"“, ,mBank") nasledovného charakteru:

B Strategické - akcie a podiely spolo¢nosti podporujlcich jednotlivé obchodné linie mBank S.A. (segment
korporatnych a investicného bankovnictva, segment retailového bankovnictva, ako aj treasury a dalsie
segmenty) s investicnym horizontom nie kratsim ako 3 roky. Vytvorenie alebo nadobudnutie tychto
spolo¢nosti malo rozsirit rozsah sluzieb poskytovanych klientom Banky;

M ostatné - akcie a podiely spolocnosti ziskanych vymenou za pohladavky, v transakciach vyplyvajucich
z kompozicie alebo vypracovania dohody s dlznikmi, so zdmerom ziskat spat ast alebo vSetky naroky
z Uverovych pohladavok a platobnej neschopnosti podnikov v likvidacii alebo natenej sprave.

Materskou spolo¢nostou Skupiny je mBank S.A., ktord je akciovou spoloénostou registrovanou v Polsku
a je sudastou Skupiny Commerzbank AG.

Akcie Banky su kdotované na VarSavskej burze cennych papierov.
K 31. decembru 2023, Skupina mBank S.A. pripravila Konsolidovanu Gc¢tovnu zavierku, ktora zahfia
nasledovné spolocnosti:

mBank S.A., materska spoloénost

Banka funguje pod nazvom mBank SA so sidlom v Polsku vo Varsave, ulica Prosta 18, KRS 0000025237,
REGON 001254524, NIP 526-021-50-88.

Podla stanov Banky je predmetom jej cinnosti poskytovanie bankovych sluzieb a konzultacnych a
poradenskych sluzieb vo finanénych zdlezitostiach, ako aj vykonavanie obchodnych cinnosti v rozsahu
uvedenom Vv stanovach. Banka pOsobi v rozsahu korporatneho, institucionalneho a retailového
bankovnictva (vratane privatneho bankovnictva) na celom Uzemi krajiny a vykonava obchodné a investicné
¢innosti, ako aj sprostredkovatelské c¢innosti.

Banka poskytuje sluzby polskym a medzinarodnym pravnickym a fyzickym osobam v domacej mene
(polsky zloty, PLN) aj v zahrani¢nych menéch.

Banka modZe otvarat a viest (éty v polskych a zahrani¢nych bankadch a mézZe vlastnit devizové aktiva a
obchodovat s nimi.

Banka vykondva retailové bankové obchody v Ceskej republike a na Slovensku prostrednictvom svojich
zahrani¢nych pobociek mBank v tychto krajinach.

K 31. decembru 2023 predstavoval pocet zamestnancov mBank S.A. 6 649 FTE (ekvivalent plného
pracovného Casu) a Skupiny 7 319 FTE (31. december 2022: Banka 6 382 FTE, Skupina 7 014 FTE).

K 31. decembru 2023 bol podet zamestnancov v mBank S.A. 7 626 0s6b a v Skupine 8 397 os6b (31.
december 2022: Banka 7 387 0s0b, Skupina 8 364 o0s0b).

Obchodné aktivity Skupiny su vykonavané v nasledujucich obchodnych segmentoch (prezentované detailne
v Poznamke 5).
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Korporatne a investicné bankovnictvo

B mFaktoring S.A., dcérska spoloénost

Spolo¢nost pésobi v Polsku a poskytuje faktoringové sluzby pre vnultro$tatne, vyvozné a dovozné
transakcie.

B mLeasing Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost (korporatny segment v ramci ¢innosti spolo¢nosti)

Hlavnou dinnostou spolo¢nosti je lizing strojov, zariadeni, technologickych liniek, osobnych, dodavkovych
a nakladnych automobilov, tahacov, privesov a navesov, autobusov, vozidiel, $pecidlnej techniky, lodi,
lietadiel, kolajovych vozidiel, kancelarskej techniky, pocitacového hardvéru. mLeasing ponuka korporatnym
klientom lizing nehnutelnosti, najma kancelarii, hotelov, skladov a logistickych centier, Cerpacich stanic,
verejnych budov a komunélnej infrastruktdry. Spoloénost méa siet pobodiek v najvéésich mestach Polska.

B Asekum Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost (korporatny segment v ramci ¢innosti spolo¢nosti)

Spolo¢nost pdsobi ako poistovaci agent, najma v oblasti poistenia predmetov lizingu. Banka vlastni
nepriamo prostrednictvom spolo¢nosti mLeasing Sp. z 0.0. 100 % akcii spolo¢nosti.

B mElements S.A., dcérska spolo¢nost (korporatny segment v rémci ¢innosti spoloénosti)

Spolo¢nost mElements S.A. pbsobi v oblasti vystavby $pecializovanych rieSeni pre e-commerce obchod a
nové technoldgie. Spolo¢nost navrhuje a vyvija IT riedenia vratane API rieSeni (rozhrania na programovanie
aplikacii), online a mobilné platby, ako aj sluzby urené pre online predajcov, vratane platobného
integratora Paynow. Spolo¢nost mElements S.A. je schvalend na prevadzkovanie ako Narodny platobny
institat.

Retail Banking Segment

B mFinanse S.A., dcérska spolo¢nost

mFinanse S.A. ponuka bankové produkty mBank S.A. a tretich stran. Jej ponuka zahfna hypotekarne Gvery,
obchodné produkty, hotovostné Uvery, poistné produkty a lizing. Ma celodtatnu distribuént siet zahffiajlcu
40 statickych financnych centier, 149 mKioskov v obchodnych centrach.

B mFinanse CZ s.r.o., dcérska spoloénost
B mFinanse SK s.r.o., dcérska spolo¢nost

Spolo¢nosti mFinanse v Ceskej republike a na Slovensku pdsobia v oblasti financného sprostredkovania pri
predaji bankovych produktov distribuovanych pobockami mBank v Ceskej republike a na Slovensku.
Spolocnosti mFinanse v Ceskej republike a na Slovensku prevzali Ulohy, ktoré predtym vykonavali pobocky
mBank v tychto krajinach. Banka v tychto spoloc¢nostiach vlastni nepriamo prostrednictvom mFinanse S.A.
100 % akcii.

B mBank Hipoteczny S.A., dcérska spolo¢nost (retailovy segment v rémci ¢innosti spolo¢nosti)

Hlavnym podnikanim spolo¢nosti mBank Hipoteczny S.A. je zabezpedit stabilné a dlhodobé financovanie
skupiny vydavanim hypotekarnych dlhopisov. Spolo¢nost nevykondva samostatné Gverové operdcie, ale v
spolupraci s mBank vyuziva model zhlukovania.

B mleasing Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost (retailovy segment v rdmci innosti spolo¢nosti)
B Asekum Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost (retailovy segment v rdmci ¢innosti spolo¢nosti)
B Leaselink Sp. z 0.0., dcérska spoloénost

LeaselLink Sp. z 0.0. je spolo¢nost pésobiaca v sektore finanénych sluzieb v oblasti lizingu predmetov
s nizkou hodnotou, ktord sa Specializuje na poskytovanie lizingu ako spdsobu platby pre elektronicky
obchod. Banka nepriamo drzi prostrednictvom mLeasing Sp. z 0.0. 100% akcii spolo¢nosti.

B mElements S.A., dcérska spoloc¢nost (retailovy segment v ramci ¢innosti spolo¢nosti)

B mTowarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S.A., dcérska spoloénost

mTFI S.A. pOsobi v oblasti zriadenia a spravy investi¢nych fondov a poskytovania sluzieb spravy portfélia,
ktoré moZu zahfriat jeden alebo viac finanénych ndstrojov. Dcérska spoloénost funguje na zédklade
povolenia od Polskej finan¢nej dohladovej Urady a je predmetom jej dohladu.
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B mBank Hipoteczny S.A., dcérska spolo¢nost (pokial ide o aktivity tykajlce sa financovania)
B mLeasing Sp. z 0.0., dcérska spolo¢nost (pokial ide o aktivity tykajlice sa financovania)
B Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamkniety, dcérska spolo¢nost

Fond bol zaloZzeny ako investi¢ny nastroj v ramci projektu mAccelerator, ktory sa zameriava na vyvoj a
propagaciu projektov s vysokym potencialom v oblasti novych technoldgii pre sektor financnych sluzieb
(fintech). Banka vlastni 98,04% investi¢nych certifikadtov fondu, zatial' ¢o zvysnych 1,96% bolo vlastnenych
minoritnymi vlastnikmi. Subjektom spravujicim fond je spoloénost Quercus Towarzystwo Funduszy
Inwestycyjnych S.A.

Dalsie informacie tykajlce sa spoloénosti skupiny

Od zadiatku roku 2023 =zadala skupina konsolidovat dcérsku spoloénost mTowarzystwo Funduszy
Inwestycyjnych S.A. (mTFI) v suvislosti s jej zacCiatkom cinnosti. Od zaciatku roku 2022 zacala skupina
konsolidovat dcérsku spolo¢nost mFinanse CZ s.r.0. a mFinanse SK s.r.0. v suvislosti s ich zadiatkom
¢innosti. Okrem toho v prvom $tvrtroku 2022 skupina prestala konsolidovat dcérsku spolo¢nost G-Invest
Sp. z 0.0. kvoli jej nepodstatnému vplyvu na financné vysledky a na uctovné zavierky skupiny mBank S.A.

Konsolidovana uctovna zavierka Banky zahffia nasledovné spolocnosti:

Podiel na Podiel na
Spoloénost hlas:éavcaig: Metéda hlas::;’avcaiz: Metéda

(e & konsolidacie (T & konsolidacie
mBank Hipoteczny S.A. 100% full 100% full
mLeasing Sp. z 0.0. 100% full 100% full
mFinanse S.A. 100% full 100% full
mFaktoring S.A. 100% full 100% full
Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamkniety 98.04% full 98.04% full
mElements S.A. 100% full 100% full
Asekum Sp. z 0.0. 100% full 100% full
LeaselLink Sp. z 0.0. 100% full 100% full
mFinanse CZ s.r.o. 100% full 100% full
mFinanse SK s.r.o. 100% full 100% full
mTowarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S.A. 100% full 100% -

K 31. decembru 2023 Banka nezahrnula do svojej konsolidovanej Uctovnej zavierky nasledujice dcérske
spolocnosti z dovodu ich nevyznamnosti:

B Priame dcérske spolo¢nosti mBank S.A.: BRE Property Partner Sp. z o0.0., G-Invest Sp. z o.0.,
mZakupy Sp. z 0.0. (predtym Herut Sp. z.0.0.), mBox Sp. z 0.0., mInvestment Banking S.A., mServices
Sp. z 0.0., Octopus Sp. z 0.0.

B Nepriamo vlastnené dcérske spoloc¢nosti prostrednictvom:

o Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamknigty: Digital Operations S.A., Digital Teammates S.A.,
Bot4Business Sp. z o0.0., Samitosa S.A. in liquidation (previously Samito S.A.),
CyberRescue Sp. z 0.0., HCM Deck Sp. z 0.0., Mercury Financial S.A.;

o mLeasing Sp. z 0.0.: Ravenna Krakdéw Sp. z 0.0.;

o BRE Property Partner Sp. z 0.0.: Property Partner Sp. z 0.0., Projekt CH £édz Sp. z o.0.

Predstavenstvo mBank S.A. schvalilo tuto konsolidovana uctovnu zavierku na vydanie 27. februara 2024.
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2. U&tovné zasady a Gétovné metody

Hlavné Uctovné zasady pouzité pri zostavovani tejto konsolidovanej Gctovnej zavierky su uvedené nizsie.
Tieto Uctovné zasady boli konzistentne uplatfiované vo vSetkych prezentovanych obdobiach, s vynimkou
uctovnych zasad pre Uctovanie zabezpecenia. V pripade Uctovnej politiky pre Uctovanie o zabezpeceni do
30. juna 2022 Skupina uplatiovala poziadavky na Uctovanie o zabezpeceni v sulade s IAS 39 namiesto
pozZiadaviek stanovenych v IFRS 9. Od 1. jula 2022 skupina uplatfiuje poziadavky IFRS 9 v oblasti
zabezpedovacieho Gcétovnictva na vdetky zabezpelovacie vztahy okrem zabezpedéenia redlnej hodnoty
portfélia Grokového rizika, kde je zabezpedend polozka uréend ako ¢ast, ktord je menovou sumou. Uvedena
zmena uctovnej politiky v stlade s poziadavkami IFRS 9 bola implementovana prospektivne od 1. jula 2022
a nemala vyznamny vplyv na Gc¢tovnu zavierku Skupiny. V dosledku tejto zmeny neboli najma ukoncené
Ziadne zabezpecovacie vztahy. Nové Uctovné zdsady s uvedené v poznamke 2.12. Okrem toho Skupina
zmenila prezentaciu niektorych poloziek vo vykaze o financ¢nej situacii. Tieto zmeny sU popisané v
poznamke 2.27.

2.1. Zaklad pre vypracovanie

Tato konsolidovana Ucétovna zavierka skupiny mBank SA bola zostavena za 12-mesacné obdobie konciace
sa 31. decembra 2023. Porovnatelné (daje uvedené v tejto konsolidovanej Gctovnej zavierke sa vztahujd
na obdobie 12 mesiacov konciace sa 31. decembra 2022.

Konsolidovana Uctovna zavierka skupiny mBank SA bola zostavena na zaklade historickych cien v sulade s
Medzinarodnymi Standardmi financného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom na pouzitie v Eurdpskej unii,
s vynimkou derivatovych finannych nastrojov, inych finanénych aktiv a zavazkov drZanych na
obchodovanie. , finan¢né aktiva, ktoré nesplfaju test SPPI, a financné aktiva a zavazky ocenené v realnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat, dlhové nastroje a nastroje vlastného imania v realnej hodnote cez ostatny
komplexny zisk, investicie do nehnutelnosti a zavazky suvisiace s platbami na zaklade podielov
vysporiadanych v hotovosti, z ktorych vSetky boli ocenené v readlnej hodnote. DIhodoby majetok drzany na
predaj alebo skupina tohto majetku klasifikovana ako drzana na predaj sa vykazuje v Uctovnej hodnote
alebo readlnej hodnote zniZzenej o naklady na predaj, podla toho, ktora je nizsia.

Udaje za rok 2022 uvedené v tejto konsolidovanej tctovnej zavierke skupiny mBank SA boli overené
auditorom, s vynimkou upravenych Udajov uvedenych v Poznamke 2.27.

Zostavenie UCtovnej zavierky v sulade s IFRS si vyZaduje pouzitie Specifickych Uc¢tovnych odhadov.
Vyzaduje tiez, aby predstavenstvo pouzilo svoj vlastny Usudok pri uplatfiovani Uctovnych zasad prijatych
Skupinou. Problémy, v slvislosti s ktorymi sa vyzaduje vyznamny odborny Usudok, zloZitejsSie problémy
alebo také problémy, pri ktorych st odhady alebo Usudky vyznamné pre konsolidovanu Gctovnu zavierku,
sl uvedené v poznamke 4.

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena za predpokladu, Ze vSetky spolocnosti skupiny budu
pokradovat v nepretrzitej ¢innosti v dohladnej buddcnosti, to znamend v obdobi minimélne 12 mesiacov po
stvahovom dni.

Vedenie pri hodnoteni vhodnosti predpokladu pokradujiceho zdujmu skupiny zohladnilo skutoénost, Ze
ziskovost zakladného obchodného modelu banky a skupiny v roku 2023 zostala na vysokej Urovni a disty
vysledok dosiahnuty skupinou v roku 2023 vo vyske 24 058 tisic PLN bol ovplyvneny hlavne uznanim
nakladov na pravne rizikd slvisiace s Uvermi v cudzej mene vo vyske 4 908 205 tisic PLN (podrobne
popisané v poznamke 34).

V sulade s platnymi ustanoveniami tykajucimi sa planov obnovy, najma c¢lankom 142 ods. 2 zdkona o
bankach, nebol splneny predpoklad tykajlci sa vyznamného zhorsSenia financ¢nej situacie banky a skupiny.
Ukazovatele planu obnovy v oblasti likvidity, kapitalu a kvality aktiv preukazuju bezpecnu situaciu banky a
skupiny.

Predstavenstvo Banky preto ku driiu schvalenia tejto konsolidovanej Uctovnej zavierky neidentifikovalo
Ziadne udalosti, ktoré by mohli naznadovat, Ze pokradovanie ¢innosti skupiny je ohrozené v obdobi
najmenej 12 mesiacov od datumu vykazovania.
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2.2, Konsolidacia

Tieto skonsolidované financné vykazy prezentuju financné informacie o Banke a dcérskych spoloc¢nostiach.
Na Uctovanie akvizicii dcérskych spolocnosti inych ako tych, ktoré boli ziskané od subjektov pod spolo¢nou
kontrolou, sa pouZiva metdda akvizicie. Skupina pouziva metddu predchodcu Uctovania pre kombinacie
podnikov pod spolo¢nou kontrolou.

Metdda stanovuje, Ze aktiva a zavazky ziskanych podnikov sa nezmeriavaju na realnu hodnotu, ale akvizitor
ich zahrnuje do svojich UcCtovnych zavierok na zaklade hodnoty ziskanych podnikov odvodenych zo
skonsolidovanych Uctovnych zavierok konsolidujuceho subjektu, ktory pripravuje skonsolidované uctovné
zavierky na vyssej Urovni a vykonava spolocnu kontrolu, v rdmci ktorej k transakcii dochadza.

Konsolidacia nezahfia tie spoloCnosti, ktorych rozsah obchodnych operacii je nepodstatny vzhladom na
objem obchodnych operacii skupiny.

2.3. Urokové naklady a vynosy

Vsetky Urokové vynosy a naklady z finanénych nastrojov vykdzané v zostatkovej hodnote s pouzitim
metddy efektivnej irokovej miery, rovnako ako urokové vynosy z finan¢nych aktiv ocefiovanych v realnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat a v redlnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok, su vykazané vo
vykaze ziskov a strat.

Skupina pocita Urokové vynosy pouzitim efektivnej Urokovej miery z hrubej Uctovnej hodnoty finanéného
aktiva s vynimkou finan¢nych aktiv, ktoré sa nasledne stali znehodnotenymi. V pripade reklasifikacie
financéného aktiva alebo skupiny podobnych finanénych aktiv do Urovne 3, je Urokovy vynos vypocitany
z amortizovanej ceny (t.j. hrubej Uc¢tovnej hodnoty upravenej o opravnu polozku) a pomocou uUrokovej
sadzby, pri ktorej boli diskontované buduice penazné toky na Gcely ocenenia znehodnotenia.

Urokové vynosy zahffiaju troky a provizie prijaté alebo vztahujtice sa k iverom, medzibankovym vkladom
alebo investi¢cnym cennym papierom, ktoré boli pouZité pri vypocte efektivnej Urokovej miery.

Urokové vynosy, vratane Urokov z Uverov, st vykazané vo vykaze ziskov a strat, a na druhej strane
vo Vykaze o financnej situacii ako pohladavky voci bankam alebo klientom.

Sumy vypocitané pouzitim zapornych Urokovych sadzieb sU zaradené podla Urokovych vynosov, ak sa
tykaju finan¢nych zavazkov, a Urokovych nakladov, ak sa tykaju finan¢ného majetku.

Vynosy a naklady spojené s Urokovou zlozkou vysledku z Urokovych derivatov a vyplyvajlce z aktualneho
vypoctu swapovych bodov na menovych derivatoch klasifikovanych do bankového portfdlia su uvedené ako
uroky na riadku Urokové vynosy / naklady z derivatov klasifikovanych do bankového portfdlia. Bankové
portfélio zahfia transakcie, ktoré nie sU uzatvorené za Ucelom obchodovania, t. j. nie si zamerané
na generovanie zisku v kratkodobom obdobi (do 6 mesiacov), a tie, ktoré nepredstavuju zaistenie rizika
vyplyvajuceho z operécii pridelenych do obchodného portfélia.

Urokové vynosy a naklady spojené so zlozkami merania Groku derivatov uzatvorenych ako zaistovacie
nastroje v ramci zaistenia redlnej hodnoty su vykazané ako uroky na riadku Urokové vynosy/ naklady
z derivatov uzatvorenych v ramci zaistenia reélnej hodnoty.

Urokové vynosy a naklady spojené so zlozkami merania Groku derivatov uzatvorenych ako zaistovacie
nastroje v ramci zaistenia penaznych tokov si vykazané ako Uroky na riadku Urokové vynosy a naklady
z derivatov uzatvorenych v ramci zaistenia penaznych tokov.

2.4, Vynosy a poplatky z provizii

Vynosy z poplatkov a provizii sa vykazuju v sulade s IFRS 15 na zaklade modelu vykazovania vynosov,
pozostavajuceho z nasledujlcich piatich krokov:

Skupina vykazuje vynosy v momente (pocCas obdobia), ked splni zavazky, bud prevodom prislibeného
tovaru alebo poskytnutim sluzby zakaznikovi (to znamena, ked' zdkaznik ziska kontrolu nad tymto tovarom
alebo sluzbou).

Vtomto momente Skupina vykaze poplatky, ktoré nesulvisia priamo so vznikom Uverov
a poziciek. Poplatky za sluzby poskytnuté za obdobie dlhSie ako 3 mesiace su Skupinou vykazované pocas
obdobia. Tak ako vynosy z poplatkov a provizii, ktoré Banka vykazuje priebezne, tak aj poplatky a provizie
ktoré savisia s Uvermi a p6zickami s neurcitym c¢asovym vymedzenim penaznych tokov, pre ktoré nie je
mozné urdit efektivnu Grokovu sadzbu, st vykazované priebezne. Rovnomerna metdda vykazovania tychto
sluzieb predstavuje pravdivé nacasovanie poskytnutych sluzieb, pretoze si poskytované rovnomerne
v priebehu casu.

Uctovné zasady tykajlce sa vykazovania vynosov z poplatkov z predaja poistnych produktov viazanych
na uvery a pozi¢ky su opisané v samostatnej Poznamke 2.5.
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Poplatky U¢tované za poskytnutie Gverov, ktoré sa pravdepodobne budu erpat, sa ¢asovo rozliduju (spolu
so suvisiacimi priamymi nakladmi) a zahfmiaju sa do vypoctu efektivnej Grokovej sadzby Uveru v Case jeho
poskytnutia.

Poplatky z titulu syndikovanych Gverov sa vykazuju ako vynos v cCase ukonlenia procesu organizacie
prisludného syndikatu, ak si skupina neponechala ziadnu &ast Uverového rizika na vlastny ucet alebo si
ponechala &ast rizika na podobnej Grovni ako ostatni G¢astnici.

Provizie a poplatky z titulu vyjednavania alebo Ucasti na vyjednavani transakcie v mene tretej strany, ako
je napriklad nadobudnutie akcii alebo inych cennych papierov alebo nadobudnutie alebo predaj podniku,
sa vykazuju v Case realizacie transakcie. Poplatky za spravu portfélia a ostatné poplatky za spravu,
poradenské a iné sluzby sa vykazuju na zaklade zmlav o poskytovani sluzieb, zvycajne imerne k plynutiu
¢asu. Rovnaky princip sa uplatfiuje aj v pripade spravy majetku klienta, finanéného planovania a sluzieb
Uschovy, ktoré sa poskytuju nepretrzite pocas dlhsieho ¢asového obdobia.

Vynosy z poplatkov a provizii vyberané Skupinou z dévodu vydania, obnovy a zmeny v limite Uverov
a platobnych kariet, poskytnutych zaruk, rovnako ako otvorenie, rozSirenie a navysenie akreditivu
s uctované rovnomerne.

Vynosy z poplatkov a provizii vyberané Skupinou z dovodu operacii pefazného manazmentu, vedenia
zakaznickych Uctov, prevodov penazi a sprostredkovatelskych cinnosti su vykazané priamo vo vykaze
ziskov a strat ako jednorazové udalosti.

Navyse, prijmy z poplatkov a provizii zahffaju prijem zo splatok poistného k poistnym produktom
predavanym prostrednictvom internetovej platformy. Poplatok za splatky je nastaveny v Case trvania
poistnej zmluvy a v sulade s dlZkou trvania poistnej zmluvy.

Prijmy skupiny z poplatkov a provizii zahffiaju aj prijmy z ponuky poistnych produktov tretich stran. V
pripade predaja poistnych produktov, ktoré nie si spojené s Uvermi, sa vynosy vykazuju ako prijem vopred
alebo sa vo vacsine pripadov zUc¢tovavaju mesacne.

2.5. Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s vermi

Skupina povazuje predavané poistné produkty za poistné produkty viazané s Gvermi, ak je poistny produkt
zdkaznikovi ponlkany iba s Gverom, t. j. od Skupiny nie je mozné kupit poistny produkt totoZny v pravnej
forme, rozsahu a ekonomickych podmienkach bez zakupenia Uveru.

Vynosy a naklady z predaja poistnych produktov viazanych s dvermi su rozdelené do Urokovych vynosov a
vynosov z poplatkov a provizii na zaklade analyz relativnych redlnych hodnét kazdého z tychto produktov.

Odmena zahrnutd do Grokovych vynosov sa vykazuje v priebehu &asu ako sudast vypoctu efektivnej
Urokovej miery pre viazany Uver. Odmena zahrnuta do vynosov z poplatkov a provizii sa vykazuje CiastoCne
ako prijem vopred a CiastoCne vratane casového rozliSenia na zaklade analyzy Stadia dokoncenia sluzby v
sulade s modelom.

Naklady priamo spojené s predajom poistnych produktov sa vykazuju podla rovnakého vzoru ako v pripade
vynosov, pri¢om sa dodrziava koncept parovania. Cast nakladov sa povaZuje za prvok upravujlci vypocet
efektivnej Urokovej miery pre Grokové vynosy a zvy$na Cast ndkladov sa vykazuje v nakladoch na poplatky
a provizie ako naklady vopred alebo ako naklady ¢asovo rozlisené.

Skupina odhaduje aj ¢ast odmeny, ktora bude v budlcnosti vratend z dévodu predéasného ukoncenia
poistnej zmluvy, a primerane znizuje Urokové vynosy alebo vynosy z poplatkov a provizii, ktoré sa maju
vykazat.

2.6. Financ¢né aktiva

Skupina klasifikuje svoj finanény majetok do tychto kategoérii: financny majetok ocerfiovany redlnou
hodnotou cez vykaz ziskov a strat, financny majetok ocenovany realnou hodnotou cez ostatny komplexny
vysledok a finanény majetok ocefiovany amortizovanou hodnotou. Zaradenie dlhového finanéného majetku
do jednej z uvedenych kategdrii sa uskutocnuje pri jeho prvotnom vykazani na zaklade obchodného modelu
skupiny pre riadenia finan¢ného majetku a zmluvnych charakteristik pefiaznych tokov. Kapitalovy nastroj
sa klasifikuje ako finan¢né aktivum v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pokial skupina pri prvotnom
vykazani neurobila neodvolatelnd volbu konkrétnych kapitalovych investicii prezentovat nasledné zmeny
realnej hodnoty v ostatnom sihrnnom zisku.

Standardizované nadkupy a predaje finanénych aktiv ocefiovanych v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a
strat a ocenovanych v redlnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného vysledku sa vykazuju v den
vyrovnania - v den, ked Banka doda alebo prijme aktivum. Zmeny redlnej hodnoty v obdobi medzi
datumom obchodu a datumom vysporiadania v suvislosti s aktivami ocefiovanymi realnou hodnotou sa
vykazuju vo vykaze ziskov a strat alebo v ostatnych zlozkach vlastného imania. Uvery sa vykazuju v Case,
ked' su prostriedky vyplatené alebo poskytnuté na ucet dlznika.
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K ukonceniu vykazovania financného majetku dochadza vtedy a len vtedy, ked' vyprSia zmluvné prava na
penazné toky z finanéného majetku alebo ked Skupina prevedie finanény majetok a tento prevod spina
podmienky na ukoncenie vykazovania alebo v pripade vyznamnej modifikacie finan¢ného majetku.

Financné aktiva ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

Finan¢né aktivum sa ocenuje v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pokial nie je ocenené
v amortizovanej hodnote alebo v redlnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok.

Skupina prezentuje financné aktiva merané na realnej hodnote cez zisk a stratu v nasledujlcich polozkach
Uctovnej uzavierky: Financné aktiva drzané na obchodovanie a hedgingové derivaty a Neobchodné financné
aktiva povinne vedené na spravodlivej hodnote cez zisk a stratu. Vyznamné Gctovné politiky tykajluce sa
derivatov su uvedené v poznamke 2.12.

Predaj dlhovych a majetkovych cennych papierov uréenych na predaj je vykdazany podla vazeného
aritmetického priemeru.

Urokovy vynos z finanénych aktiv ocefiovanych v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (Pozndmka 2.3)
s vynimkou derivatov popisanych blizSie v Poznamke 2.12, je vykazany v Cistych Urokovych vynosoch.
Ocenenia a vysledok z predaja finan¢nych aktiv alebo finan¢nych zavazkov ocenovanych v realnej hodnote
cez vykaz ziskov a strat sa vykazuje v zisku z obchodovania pre financné aktiva / zavézky urené na
obchodovanie alebo v polozke Zisky alebo straty z neobchodovatelnych finanénych aktiv v realnej hodnote
cez vykaz ziskov a strat. Metddy ocenovania realnou hodnotou s popisané v poznamke 3.18.

Financné aktiva ocenené v amortizovanej hodnote

Finan¢né aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote si také aktiva, ktoré spinaju obe nasledujice
podmienky, pokial ich Skupina neocenila v readlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat: finan¢né aktivum je
drZané v rdmci obchodného modelu, ktorého cielom je drzat finanéné aktiva za Ucelom inkasovania
zmluvnych penaznych tokov a zmluvné podmienky finanénych aktiv poskytuju narok v Specifickych
datumoch na penazné toky, ktoré su vylucne platbami istiny a Urokov z nesplatenej istiny. Finan¢né aktiva
v amortizovanej hodnote sa Gctuju k datumu transakcie. Pri prvotnom vykazani sa financné aktiva
klasifikované do tejto kategodrie ocenuju redlnou hodnotou zvysSenou o transakcéné naklady, ktoré priamo
slvisia s obstaranim financnych aktiv.

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok

Finan¢né aktiva ocefiované v reédlnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok sU aktiva, ktoré spifiaju
obidve nasledujlice podmienky, pokial ich Banka nestanovila v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat:
financné aktivum je drzané v ramci obchodného modelu, ktorého ciel' je dosiahnuty tak pri inkasovani
zmluvnych penaznych tokov ako aj pri predaji financnych aktiv a zmluvné podmienky financnych aktiv
poskytuju narok v Specifickych datumoch na penazné toky, ktoré su vylu¢ne platbami istiny a Urokov
z nesplatenej istiny.

Urokové vynosy a naklady z finanénych aktiv ocefiovanych v reédlnej hodnote cez ostatné slcasti
komplexného vysledku sa vykazuju v distych Urokovych vynosoch. Zisky a straty z predaja financnych aktiv
ocenovanych v realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky a straty sa vykazuju v polozke zisky minus straty
z finan¢nych aktiv a zavézkov neocenovanych v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat.

Zisky a straty vyplyvajluce zo zmien realnej hodnoty dlhovych financnych aktiv ocenenych v redlnej hodnote
cez ostatné sucasti komplexného vysledku sa vykazuju v ostatnych sucastiach komplexného vysledku az
do ukoncenia vykazovania prislusného finanéného aktiva vo vykaze o finan¢nej situacii: v tom case sa
celkova Cista zisk alebo strata predtym vykazané v ostatnych sucastiach komplexného vysledku sa teraz
vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

Metddy ocenovania realnou hodnotou sU popisané v poznamke 3.18.
Nastroje viastného imania

Investicie do nastrojov vlastného imania sa ocenuju redlnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat. Skupina
mbze pri prvotnom vykazani vykonat neodvolatelnt volbu vykazovania naslednych zmien v redinej hodnote
v ostatnom komplexnom vysledku (moznost ocefiovania v redlnej hodnote prostrednictvom ostatného
sthrnného zisku) ak sa jednd o investicie do nastroja vlastného imania, ktory nie je urleny
na obchodovanie a nepredstavuje podmienend platbu uznant Skupinou ako sudast podnikovej kombinacie
v stlade s IFRS 3.

V pripade finanénych ndstrojov, pre ktoré sa vyuzila moznost ocefiovania redlnou hodnotou cez ostatny
komplexny vysledok, vsSetky zisky a straty sUvisiace so zmenou realnej hodnoty, vratane kurzovych
rozdielov, sa vykazuji v ostatnom komplexnom zisku, pricom neexistuje moznost ich pri ukonceni
vykazovania reklasifikovat do vykazu ziskov a strat. V hospodarskom vysledku sa vykazuju iba dividendy
prijaté v suvislosti s tymito nastrojmi v momente, ked'je uznané pravo Uctovnej jednotky na prijatie platby.
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Uprava zmluvnych podmienok pre finanéné aktiva

Skupina vyrovna predtym vykazané finan¢né aktiva a znovu vykaze financné aktiva v sulade
s poziadavkami na prvotné vykazanie v pripade vyznamnej zmeny zmluvnych podmienok pre finan¢né
aktiva. Ako vyznamnu zmenu definuje Skupina takd Upravu, ktora splna jedno z nasledujlcich kritérii:

B Vyznamné zvysSenie Gverovej sumy o viac ako 10%,

B vyznamné prediZzenie zmluvnej splatnosti o viac ako 12 mesiacov,

B zmena meny, ktora nie je stanovena v podmienkach zmluvy. Zmena meny ustanovena v podmienkach
zmluvy je taka zmena, ktord definuje vymenny kurz pri zmene meny a urokovl sadzbu Uveru
po zmene meny,

zmena dlznika - iba ak je sucasny dlznik oslobodeny od dlhu,
zmena kritérii penaznych tokov z finan¢nych aktiv ktoré sp6sobia splnenie SPPI kritérii a naopak,

zmena financovaného aktiva v pripade objektového alebo projektového financovania,

zmena pravnej formy/typu financ¢ného nastroja.

V pripade podstatnej zmeny sa vynosy a naklady buducich obdobi suvisiace s tymto majetkom vykazu vo
vykaze ziskov a strat a opravna polozka sa rozpusti. Sicasne dochadza k preuctovaniu finané¢ného majetku
v sulade s poziadavkami na prvotné vykazanie. Akékolvek iné Upravy zmluvnych podmienok, ktoré
nespdsobia ukoncenie vykazovania finanCného majetku, sa povazuju za nepodstatné Upravy a zisk alebo
strata z Upravy sa vykaze. UCinky vsetkych identifikovanych nie podstatnych zmien penaznych tokov sa
vykazuju v cistom Urokovom vynose. Vysledkom modifikacie je rozdiel medzi sucasnou hodnotou
upravenych penaznych tokov diskontovanych pomocou pévodnej efektivnej Urokovej miery a hrubou
Uctovnou hodnotou Uveru pred modifikaciou. Prijaté provizie slvisiace s mensou Upravou sa vyrovnavaju
v priebehu ¢asu pomocou efektivnej Urokovej miery. V pripade podstatnej zmeny v 2. etape, v dosledku
ktorej bola expozicia presunuta do 1. etapy, Uprava na realnu hodnotu expozicie pri prvotnom vykazani
upravi Urokovy vysledok v nasledujucich obdobiach.

Zmluvné podmienky sa upravia v dosledku celotrhovej reformy referencnej Urokovej sadzby vratane
nahradenia referen¢nej hodnoty Urokovej sadzby alternativnou referenénou hodnotou, ked"

B sa zdklad na urcenie zmluvnych penaznych tokov zmenil v zmluve a novy zaklad sa povazuje za
ekonomicky ekvivalentny starému zakladu Takato zmena sa vykaze prostrednictvom zmeny efektivnej
Urokovej miery;

B sa zmeny tykaju inych oblasti alebo neboli povazované za ekonomicky ekvivalentné Takéto zmeny sa
vykazuju na vSeobecnych principoch, najma sa hodnotia ako vyznamna Uprava.

Nakupené alebo vytvorené financ¢né aktivum so znizenou Gverovou hodnotou (angl. Purchased
or originated credit impaired financial assets, POCI)

POCI su finan¢né aktiva ocenené v amortizovanej hodnote, ktoré su pri prvotnom vykazani znehodnotené.
POCI su tiez financ¢né aktiva, pri ktorych déjde k ich znehodnoteniu v ¢ase podstatnej zmeny. Pri prvotnom
vykazani sa aktiva POCI vykazuju v redlnej hodnote. Redlna hodnota aktiv POCI pri prvotnom vykazani sa
vypocita ako sucasna hodnota odhadovanych budlcich pefaznych tokov, vratane Uverového rizika,
diskontovanych  bezrizikovou sadzbou. Po prvotnom vykazani sa aktiva POCI ocenuju
v amortizovanej hodnote. V suvislosti s tymito finanénymi aktivami Banka pouziva na stanovenie
amortizovanej hodnoty financnych aktiv a Urokovych vynosov z tychto aktiv Gverovo upravenu efektivnu
urokovl sadzbu - CEIR. V pripade aktiv POCI, sa zmena ocCakdvanych Uverovych strat v porovnani
s odhadovanymi Uverovymi stratami k datumu ich prvotného vykazania, vykazuje ako strata zo znizenia
hodnoty. Jej hodnota méze bud znizit ich brutto hodnotu alebo aj zvysit - a to v pripade zniZenia
olakdavanych strat vo vztahu k jej hodnote k ddtumu prvotného vykdazania.

2.7. Vzajomné zapocitanie finanénych nastrojov

Financny majetok a finan¢né zavazky su vo Vykaze o finan¢nej situdcii vykazané netto pokial existuje
pravne vymozitelnd moznost zictovat si navzajom finanény majetok a zavazky a Skupina ma v umysle
si tento finanény majetok a zavézky zapoditat alebo sticasne realizovat finanény majetok a zavazky. Vyssie
uvedené podmienky nie sU splnené a zapocitanie nie je mozné, ak: sa pouzivaju rézne financné nastroje
na napodobriovanie vlastnosti jedného finan¢ného nastroja; finan¢né aktiva a zavazky vznikaju
z finan¢nych nastrojov, ktoré su vystavené rovnakému primarnemu riziku, ale zahffiaju rézne protistrany;
financné alebo iné aktiva su zarukou pre finanéné zavéazky, ktoré nie su spéatne uplatnitelné; financné
aktiva, ktorymi maju byt uhradené zavézky su dliznikom vloZené do fondu ale veritelom nie su tieto aktiva
akceptované ako prijaté na splatenie jeho pohladavky alebo zavézky, ktoré vznikli ako vysledok udalosti
veducich k strate u ktorych sa ocCakava, ze budu vymahané od tretej strany na zaklade pohladavky
vyplyvajlcej z poistnej zmluvy.
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2.8. Znizenie hodnoty finanénych aktiv

Financné nastroje, ktoré podliehaju odhadu ofakavanych Uverovych strat, su financné aktiva ocefiované v
amortizovanej hodnote, finan¢né aktiva ocenované v realnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného
vysledku, Uverové prisluby, ak nie su oceriované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, zmluvy o
financnych zarukach, ak nie su ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, lizingy podla IFRS
16, zmluvné aktiva podla IFRS 15.

Podrobny opis problematiky tykajlcej sa zdsad odhadu oclakavanych Uverovych strat je uvedeny v
poznédmke 3.3.6.

Zrusenie pohl'adavky z Gveru

Top of Form

Zru$enie pohladavky z Gveru mdze byt ¢iastoéné (v pripade podnikovej bankovnictva) alebo Gplné.

Top of Form

V pripade maloobchodného bankovnictva méze byt zapis pohladdvok vykonany v pripade:
1. Vymahanie dlhov nie je mozné, napr. kvéli:

a. Obmedzeniu naroku,

b. podvodu - neschopnost identifikovat dlznika,

c. obmedzeniu zodpovednosti 0s6b, ktorym bol dlh podstupeny,
d. pohladavka bola predloZzena sudu.

2. Nedostatocnej navratnosti napr.:

a. Exekuéné konanie bolo ukonéené a cely dlh nebol vymoZeny - potom sa neodkipend &ast odpise,

b. konkurzné konanie bolo zamietnuté alebo bolo ukoncené z dbévodu nedostatku likvidacnych
prostriedkov dlZznikov na pokrytie konania,

c. zaver je taky, ze pohladavka je ako nedobytny dlh,
d. obmedzenie zodpovednosti dediCov za dlhy z dedicstva.
Pripady, ktoré spifiaju tieto kritérid, mozu byt tiez zahrnuté do portfélia dlhov na predaj.

V pripade korporatneho portfélia sa odpis pohladavok vykonava po vycerpani vsetkych moznosti
vymahania. Toto nastane, ked"
1. boli vyuzité vSetky moznosti vymahania dlhu:

a. konkurzné konanie sa skoncilo, dlznik bol vyradeny z Narodného registra sudov a dlh nebol
vymozeny ako celok,

b. konkurzné konanie bolo pozastavené z dbévodu, Ze dlznik nemal ziadny majetok na pokrytie
nakladov konania alebo mal iba taky majetok, ktory by pokryl tieto naklady,

c. navrh na vyhlasenie konkurzu bol zamietnuty z dovodu, ze diznik nema dostatok majetku na
krytie trov konania,

d. v priebehu sudneho restrukturalizaéného konania boli schvalené podmienky vyrovnania za
predpokladu Ciasto¢ného odpustenia dlhu,

e. exekucné konania boli povaZzované za neucinné a boli zastavené z dovodu absencie majetku
diznika,

f. dlh bol povazovany za nesplatny, pretoZze jeho naklady na vymahanie presahuju potencialny
Vvynos;

2. Kedy je nemozné domahat sa dlhu, t.j.
a. dlznik napadne dlh na sude. Dlh je zruseny rozhodnutim sidu,
b. premilcacia lehota na pohladavku Skupiny.

Pripady, ktoré spinaju tieto kritérid, mozu byt tiez zahrnuté do procesu predaja dlhového portfélia.
2.9. Zmluvy o finan¢nej zaruke

Zmluvou o finan¢nej zaruke je zmluva, ktord vyzaduje, aby jej emitent uhradil drzitelovi platby
ako nahradu za straty sp6sobené tym, Ze dlznik neuhradi platbu ked'je splatna v sulade s pévodnymi alebo
modifikovanymi podmienkami dlhového néstroja.

Pri prvotnom zauctovani je zmluva o financnej zaruke Uctovana v realnej hodnote. Po prvotnom zauctovani
vystavitel takejto zmluvy ju nasledne precenend na vyssiu z nasledovnych hodnét:

B vyska opravnej polozky uréend v sulade s IFRS 9, metodika je opisana v Poznamke 3.3.6
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B rozdiel medzi sumou pri prvotnom zauctovani a pripadne sumou kumulativnych prijmov vykazanych v
sulade s IFRS 15

2.10. Penazné prostriedky a ich ekvivalenty

Periazné prostriedky a ich ekvivalenty zahffiaji polozky so splatnostou do troch mesiacov odo dria ich
nadobudnutia, a to: pefiazné hotovosti, peniaze v centralnej banke s moznostou volného nakladania a sumy
splatné od inych bank.

2.11. Predajné zmluvy a zmluvy o spatnej kipe

Repo a reverzné repo operacie su definované ako predaj a nakup cennych papierov so zavézkom spatného
odkuUpenia alebo odpredaja v zmluvne dohodnuty den a za zmluvne dohodnutld cenu a su zauctované
v okamihu prevodu penazi.

Cenné papiere predavané s dolozkou o spatnom odkupeni (angl. repo alebo sell/buy back)
su preklasifikované v Gctovnej zavierke ako zaloZzeny majetok, ak Uctovna jednotka, ktora ich nadobudla,
ma zmluvné alebo zvykové pravo predat alebo zalozit ich ako zavazok vodi protistrane, ktory je Uc¢tovany
ako zavazok, iné vklady alebo zavazky voci klientom. V pripade aktiv, ktoré su predmetom zmliv o spatnom
odkupeni, je Banka vystavena rovnakym rizikam ako tym, ktoré su spojené s drzbou rovnakych aktiv, ktoré
nepodliehaju dohoddm o spatnom odkupeni.

Pri uzatvarani repo obchodu/predaja/nakupu alebo reverzného repo obchodu/nakupu/nakupu so spatnym
predajom Skupina predava alebo kupuje cenné papiere s doloZzkou o spatnom odkupeni alebo spatnom
predaji, v ktorej je uvedeny zmluvny datum a cena.

Cenné papiere zapozicané Skupine v pripade reverznych repo alebo buy/sell back operacii nie st vykazané
v UcCtovnej zavierke, pokial' nie su predavané tretim stranam. V takomto pripade nakupné a predajné
operacie sU vykazované v ucltovnej zavierke so ziskom alebo stratou zahrnutou vo vynosoch z
obchodovania. Povinnost vratit ich je Gétovana v redlnej hodnote ako zavazky vodi klientom. Cenné papiere
zapozi¢ané v ramci buy/sell back operacii a nasledne pozicané v ramci “sell/buy back” operacii nie su
uctované ako financny majetok.

Vysledkom repo/sell/buy back operacii uzavretych na cenné papiere drzané Skupinou je, ze tieto financné
aktiva su prevedené sp6sobom, ktory nesplfia podmienky pre oductovanie. To znamena, ze Skupina znasa
vSetky rizika a vynosy plynuce z vlastnictva tohto financného aktiva.

2.12. Derivatové finanéné nastroje a zaistovacie Gétovnictvo
Derivatové financ¢né nastroje

Financ¢né derivaty su Gctované v redlnej hodnote od dna transakcie. Redlna hodnota je stanovena
na zaklade cien nastrojov kdtovanych na aktivnych trhoch, vratane nedavnych trhovych transakcii,
a na zaklade ocenovacich technik, vratane modelov zaloZzenych na diskontovanych penaznych tokoch
a op¢nych ocenovacich modeloch, v zavislosti od vhodnosti pouzitia modelu v danom pripade. Vsetky
derivaty s kladnou realnou hodnotou su vykazané vo Vykaze o financnej situacii ako majetok, derivaty
s negativnou hodnotou ako zavazky.

V sulade s IFRS 9: (i), nie je potrebné oddelit opcie na preddavok od zédkladného dlhového nastroja
pre ucely uctovnej zavierky, ak je realizatna cena opcie v kazdy den realizacie priblizne rovna
amortizovanej hodnote dlhového nastroja. Ak moznost predéasného splatenia nesplfia test charakteristik
zmluvnych penaznych tokov, potom sa financné aktivum ako celok charakterizuje ako financné aktivum
ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat; (ii), realizacna cena opcie na preddavok odskodriuje
veritela do vysky pribliznej sucasnej hodnoty uslého Uroku za zvySok obdobia zmluvy. USly drok
predstavuje sumu predplatenej istiny vyndsobenu uUrokovym diferencidlom. Diferencial Urokovej miery je
prebytok efektivnej Urokovej miery zo zakladnej zmluvy nad efektivnou Urokovou mierou, ktord by uctovna
jednotka dostala v den preddavku, keby reinvestovala sumu preddavku do podobnej zmluvy na zvysok
obdobia zakladnej zmluvy.

PosUdenie, i kipna alebo predajna opcia je Uzko spojend so zékladnym dlhovym nastrojom, sa realizuje
pred oddelenim majetkového prvku od hostitelského dihového nastroja v stlade s IAS 32.

Metdda vykazovania vyslednej redlnej hodnoty zisku alebo straty zavisi od toho, ¢i dany derivatovy nastroj
predstavuje zaistovaci nastroj, a ak dno, zavisi to aj od povahy zaistovanej polozky. Skupina klasifikuje
niektoré derivaty bud ako (1) zaistenie realnej hodnoty vykazovaného majetku alebo zavazku alebo proti
zadvaznej zmluvnej povinnosti (zabezpecenie redlnej hodnoty), alebo ako (2) zaistenie vysoko
pravdepodobnych buducich penaznych tokov vyplyvajucich z vykazovaného majetku alebo zavazkov, alebo
oCakavanych transakcii (zaistenie penaznych tokov).

V dbésledku rozdelenia derivatov klasifikovanych do bankovej knihy a obchodnej knihy pouziva skupina
odlisny pristup k prezentacii Urokovych prijmov/nakladov pre kazdu z tychto skupin derivatov, ktory je

19



mBank S.A. Group
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023 (v tis. PLN)

opisany v poznamke 2.3. Zvysny vysledok z ocenovania derivatov na realnu hodnotu sa uznava v Cistom
obchodnom prijme.

Top of Form

Uétovanie zabezpedenia

Derivatové nastroje, ktoré su oznacené a su Ulinnymi zabezpecovacimi nastrojmi, s predmetom
Uctovacich politik pre zabezpecovanie.

Top of Form

Do 30. juna 2022 skupina uplatfiovala poziadavky na Uctovanie o zaisteni v slulade s IAS 39 namiesto
pozZiadaviek stanovenych v IFRS 9. Od 1. jula 2022 skupina uplatfiuje poziadavky IFRS 9 v oblasti
zaistovacieho Gctovnictva na vsetky zaistné vztahy okrem zaistnej redlnej hodnoty portfélia Grokového
rizika, kde je zaistna polozka uréend ako ¢ast, ktora je menovou sumou.

IFRS 9 tiez zavadza moznost vykazat v samostatnej zlozke vlastného imania c¢ast redlnej hodnoty
zabezpeclovacieho derivatového nastroja tykajlceho sa Casovej hodnoty opcie, forwardového prvku
forwardovej zmluvy alebo menového bazického rozpétia a reklasifikovat ju do zisku alebo straty v tych
istych obdobiach, pocas ktorych zabezpecované ocakavané budlce penazné toky ovplyviuju zisk alebo
stratu. Skupina vyuZiva tito mozZnost a do riadku Ostatné zloZky vlastného imania zahffia zmeny redlnej
hodnoty zabezpecovacich zmldv CIRS v sume, ktord sa vztahuje na menové bazické rozpitie.

Vyssie uvedena zmena Uctovnych politik podla poZiadaviek Standardu IFRS 9 bola implementovana od 1.
jula 2022 prospektivne a nemala Ziadny vyznamny vplyv na Uctovné zavierky skupiny. Konkrétne Ziadne
zabezpecfovacie vztahy neboli zruSené v dbsledku tychto zmien.

2.13. Financné zavazky ocenené v amortizovanej hodnote

Financné zavazky ocenované v amortizovanej hodnote zahfiaju Gvery, prijaté vklady, emitované dlhové
cenné papiere a podriadené zavazky. Tieto zadvdazky su prvotne ucCtované v redlnej hodnote znizenej
o vzniknuté transakéné naklady. Po prvotnom =zalcltovani su tieto zavazky vykazané v upravenej
obstaravacej cene (v zostatkovej cene za pouzitia efektivnej Urokovej miery). Akékolvek rozdiely medzi
prijatou sumou (zniZzenou o transakc¢né naklady) a hodnotou odklpenia si Uc¢tované vo Vykaze ziskov
a strat po dobu trvania prislusnych dohéd podla metody efektivnej Grokovej miery.

2.14. Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok je v Skupine prvotne vykazany v obstardvacej cene a nasledne je vykazany
v obstaravacej cene upravenej o naklady na technické zhodnotenie (prerobenie, rozvoj, rekonstrukcia alebo
modernizacia), opravky a kumulované straty zo znizenia hodnoty. Odpisy narastaju linedrne zohladnujuc
oCakdvanu zostatkovu dobu zivotnosti jednotlivych dlhodobych nehmotnych aktiv.

Pocitacovy softvér

Nakupené pocitacové softvérové licencie su kapitalizované vo vyske nakladov vynalozenych na obstaranie
a adaptaciu pre pouzitie daného pocitacového softvéru. Tato hodnota sa odpisuje na zaklade ocakavanej
Zivotnosti softvéru (1,5 az 18 rokov). Naklady na udrzbu poditacového softvéru s Uctované do nakladov v
momente vzniku. Naklady priamo spojené s vyvojom presne definovanych a jedinecCne patentovanych
pocitatovych programov kontrolovanych Skupinou, pri ktorych je predpoklad, ze budl generovat
ekonomické Uzitky presahujlce tieto naklady po dobu aspon jedného roka, su vykazované ako dlhodoby
nehmotny majetok. Priame naklady zahffiaju osobné ndklady priamo spojené s vyvojom softvéru.
Kapitalizované naklady spojené s vyvojom softvéru su odpisované po dobu ich predpokladanej Zivotnosti
(1,5 az 27 rokov). Pocitacovy softvér priamo spojeny s fungovanim konkrétneho hardvéru je uctovany ako
»~Dlhodoby hmotny majetok”.

2.15. Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok je vykazovany v obstaravacej cene znizenej o odpisy a kumulované straty
zo zniZenia hodnoty. Obstardvacia cena zohladnuje naklady priamo suvisiace s obstardvanim prislusného
majetku.

Pozemky sa neodpisuju. Odpisy ostatného dlhodobého majetku sa uctuji rovnomerne pocas ocakavanej
doby Zivotnosti za Ucelom rozloZenia ich pociatocnej hodnoty zniZzenej o ich zostatkovi hodnotu pocas
ich zivotnosti, ktora je pre jednotlivé kategdrie majetku nasledovna:
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Budovy a stavby 20-40 rokov,
Zariadenie 2-20 rokov,
Dopravné prostriedky 4-5 rokov,
Hardvéry informacnych technoldgii 2-10 rokov,
Investicie do majetku tretich stran 5-20 rokov, nie viac ako trvanie lizingovej zmluvy,
Kancelarske zariadenie, nabytok 2-10 rokov.

Pozemky a stavby pozostavaju hlavne z pobocdiek a kanceldrii. Zostatkova hodnota, olakavana doba
Zivotnosti a spdsob odpisovania su overované na konci uc¢tovného obdobia a upravené podla potreby.

2.16. Investi¢cny majetok

InvestiCny majetok je definovany ako pozemky a budovy drzané za GCelom prijmu z prenajmu alebo preto,
Ze sa oCakava zvysenie hodnoty. Taktiez zahfiia majetok s pravom na pouzivanie, ktory splfia definiciu
investicného majetku podla IAS 40. Pri prvotnom vykazani sa ocefiuje v obstaravacej cene vratane priamo
priraditelnych transakénych nakladov.

Pri naslednom ocefovani sa investicny majetok ocefuje redlnou hodnotou. Realna hodnota préva na
pouzivanie, ktoré splna definiciu investicného majetku, nezahffa hodnotu ocakavanych penaznych tokov z
lizingovych splatok, ktoré su v sulade s IFRS 16 prezentované samostatne vo vykaze o financnej situdcii
Banky ako zavazok z lizingu.

Bezné vynosy a naklady sa vykazuju v ostatnych prevadzkovych vynosoch alebo nakladoch. Zmeny
precenenia vyplyvajuce zo zmien realnej hodnoty sa tiez vykazuju v ramci ostatnych prevadzkovych
vynosov alebo nakladov vo vykaze ziskov a strat za dané obdobie. Ku dnu reklasifikacie majetku
pouzivaného Skupinou na investi¢ny majetok je rozdiel medzi G¢tovnou hodnotou majetku urc¢enou v sulade
s IAS 16 alebo IFRS 16 a jeho redlnou hodnotou vykazany Skupinou (i) vo vykaze ziskov a strat v pripade
zniZzenia Uctovnej hodnoty alebo zruSenia predtym vykazanej straty zo znizenia hodnoty tohto majetku
alebo (ii) v ostatnych sucastiach komplexného vysledku v pripade zvysSenia sucasnej hodnoty nad sumu
zruSenej straty zo zniZenia hodnoty.

2.17. Zasoby

Zasoby zahfnaju majetok drzany na prenajom, ako aj majetok prevzaty v désledku ukoncenych najomnych
zmllv. Zasoby sa vykazuju v polozke Ostatné aktiva. Ubytky zasob sa ocenuju podrobnou identifikaciou
jednotlivych nakupnych cien alebo nakladov na zhotovenie majetku, ktoré savisia s realizaciou jednotlivych
samostatnych zavéazkov. Pri predaji zasob sa Uctovna hodnota zasob vykaze ako ostatné prevadzkové
naklady v obdobi, v ktorom sa vykazuje prislusny vynos, ktory sa vykazuje ako ostatné prevadzkové
Vynosy.

2.18. Dlhodoby majetok drzany na predaj a ukoncené operacie

Skupina definuje dlhodoby majetok (alebo skupinu majetku uréenl na vyradenie) ako drzany na predaj,
ak jeho uctovna hodnota bude spatne ziskana predovsetkym predajom a nie prostrednictvom dalSieho
pouzivania. Aby tomu tak bolo, majetok (alebo skupina majetku uréend na vyradenie) musi byt k dispozicii
k okamzitému predaju vo svojom sucasnom stave a za podmienok, ktoré su bezné a obvyklé pre predaj
takéhoto majetku (alebo skupiny majetku uréeného na vyradenie), a jeho predaj musi byt vysoko
pravdepodobny, t. j. vedenie musi pldnovat predaj tohto majetku (alebo skupiny majetku uréeného
na vyradenie) a musi byt zacaty proces aktivneho hladania kupca a snaha o dokonéenie samotného predaja.
Dalej musi byt majetok aktivne ponUkany na predaj za cenu, ktord je primerana vo vztahu k jeho redinej
hodnote. Okrem toho sa oCakava, ze predaj bude ukonceny do jedného roka od datumu klasifikacie.

Dlhodoby majetok drzany na predaj je oceneny v nizsej z nasledovnych hodn6t: Uctovna hodnota a redlna
hodnota znizena o naklady na predaj. Majetok klasifikovany v tejto kategdrii sa neodpisuje.

Ak kritéria pre zaradenie do dlhodobého majetku drzaného na predaj nie si splnené, Skupina prestane
klasifikovat tieto aktiva ako majetok drzany na predaj a preradi ich do prisluénej kategérie majetku.
Skupina ocenuje dlhodoby majetok, ktory uz nie je klasifikovany ako drzany na predaj (alebo uz nie je
zahrnuty do skupiny uréenej na vyradenie, ktord je drzana na predaj) v nizSej z:

B jeho Uctovna hodnota k datumu pred klasifikaciou majetku (alebo skupiny na vyradenie) ako drzaného
na predaj, upravena o odpisy, amortizaciu alebo precenenie, ktoré by boli vykazané, keby majetok
(alebo skupina na vyradenie) nebol klasifikovany ako drzany na predaj, a

B realizovatelnej hodnoty v def nadsledného rozhodnutia nepredévat tento majetok.

Ukoncené operacie su zlozkou Skupiny, ktoré bud’ uz boli zlikvidované, alebo su klasifikované ako drzané
na predaj a predstavuju samostatni hlavnu liniu podnikania alebo geograficki oblast prevadzky alebo
dcérsku spolo¢nost nadobudnutt vyhradne za Géelom dalSieho predaja.
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K zaradeniu do tejto kategérie ddéjde v momente predaja alebo ked operacia spifia kritérid operacie
klasifikovanej ako drzanej na predaj, pokial' tento moment nastane skér. Skupina majetku urcena
na vyradenie, ktord uz nie je pouzivana, moze byt tak isto klasifikovana ako ukoncend operacia.

2.19. Odlozena dan z prijmov

Zavazky alebo pohladavky z odlozenej dane z prijmov sa vykazuju v plnej vyske podla sivahovej metddy
v suvislosti s existenciou do¢asnych rozdielov medzi dafiovou hodnotou majetku a zavazkov a ich uctovnou
hodnotou. Takéto zavazky alebo pohladavky sa urcuju uplatnenim dafnovych sadzieb platnych na zaklade
zakona alebo skuto¢nych povinnosti ku koncu vykazovaného obdobia. Podla ocakavani budu takéto
uplatnené danové sadzby platné v Case realizacie aktiv alebo vyrovnania zavéazkov z odloZzenej dane z
prijmov.

Hlavné docasné rozdiely vznikaju z dévodu odpisov zo zniZzenia hodnoty vykazanych v suvislosti so stratou
hodnoty Uverov a poskytnutych zaruk na splatenie Uverov, odpisov dlhodobého majetku a nehmotného
majetku, precenenia niektorych finanénych aktiv a zavazkov vratane zmllv tykajlucich sa derivatovych
nastrojov a forwardovych transakcii, rezerv na odchodné a inych pozitky po skonceni pracovného pomeru
a tieZ odpocitatelné darnové straty.

Skupina prezentuje odlozené danové pohladavky a zavazky vydislené vo vykaze o financnej situacii
samostatne za kazdu dcérsku spoloénost, ktord prechddza konsolidaciou. Takéto aktiva a rezervy mdzu byt
vzajomne zapoditané, ak ma Skupina zédkonné prava, ktoré jej umozfiuju sicasne o nich Ucétovat pri vypocte
vysky dafiovej povinnosti.

V pripade Banky sa odlozené dariové pohladavky a rezervy vzajomne zapocitavaju osobitne pre kazdu
krajinu, v ktorej Banka podnika a je povinna vysporiadat dan z prijmov pravnickych oséb.

Skupina samostatne zverejfiuje sumu zapornych docasnych rozdielov (hlavne z dbévodu nevyuzitych
dafnovych strat alebo nevyuzitych dafovych ulav), pre ktoré nebola odloZzena dafova pohladavka vykazana
vo vykaze o financnej situacii, ako aj sumu docasnych rozdielov suUvisiacich s investicie do dcérskych a
pridruzenych spolocnosti, pre ktoré nebola vytvorena rezerva na odloZzend dan z prijmov.

OdloZend dar z prijmov sa pre Skupinu vztahuje na majetok a zdvazky v ddsledku dodasnych rozdielov
vyplyvajucich z investicii v dcérskych a pridruZzenych spoloc¢nostiach, s vynimkou pripadov, kedy na zaklade
akychkolvek dbékazov je pod vplyvom rozhodnutia Skupiny mozné, ze docasné rozdiely nebudu uplatnené
v dohladnej dobe.

2.20. Lizing
Skupina mBank S.A. ako najomca

Ak je definicia lizingovej zmluvy splnenda, Banka musi ocenit pravo na pouzitie prenajatého majetku
a finanény zavazok predstavujlci povinnost uhradit budlce lizingové splatky vo vyske diskontovanych
buducich penaznych tokov pocas doby lizingu.

Skupina v Ulohe najomcu uplatfiuje zjednoduseny pristup a neuplatfiuje poziadavky z hladiska vykazovania,
oceflovania a prezentdcie na kratkodobé lizingové zmluvy, ktoré trvaju najviac 12 mesiacov pre kazdu
triedu podkladového aktiva, ako aj pre lizingové zmluvy, pri ktorych podkladové aktivum ma nizku hodnotu,
t. j. menej ako 20 000 PLN pre jednotlivé najmy. Lizingové splatky sa vykazuju ako naklad rovnomerne
pocas doby lizingu pre lizingové zmluvy, pri ktorych Skupina uplatfiuje zjednoduseny pristup.

Trvalé uzivacie pravo sa klasifikuje ako lizing podla IFRS 16 z dbévodu vyskytu buducich poplatkov
za pouzitie tohto prava. Skupina predpokladala, ze ndjomné obdobie pre tento typ zmllv je zostavajuce
obdobie prava udeleného od prechodu na IFRS 16.

Skupina urcuje dobu najmu pri nezrusitelnych lizingovych zmluvéach s prihliadnutim na:
B obdobie na ktoré sa vztahuje opcia na prediZenie lizingu, ak si je Skupina, ako najomca ista,
Ze tuto opciu vyuzije, a

B obdobie na ktoré sa vztahuje opcia na ukonéenie lizingu, ak si je Skupina, ako ndjomca ist3,
Ze tuto opciu neuplatni.

Skupina prehodnoti, ¢i je dostatocne isté uplatnit opciu na prediZenie lizingu alebo Ze neuplatnit opciu
ukoncenia lizingu. Skupina zvazi vSetky relevantné skutocnosti a okolnosti, ktoré vytvaraju ekonomicku
motivaciu pre najomcu na uplatnenie opcie na prediZenie lizingu alebo neuplatnenie opcie na ukoncenie
najmu. Skupina prehodnoti lizingovd zmluvu, ak déjde k zmene nevypovedatelného obdobia lizingu.

Skupina ako najomca vykazuje aktivum s prdvom na pouzitie obstardvacou cenou k ddtumu zaciatku.
Obstardvacia cena aktiva s pravom na pouzitie zahria:

B sumu prvotného ocenenia lizingového zavéazku,
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B vsetky lizingové splatky uskutocnené pred datumom zacatia alebo v tento den, znizené o vSetky prijaté
lizingové stimuly,

B vsetky pociato¢né priame vydavky, ktoré vznikli Skupine ako najomcovi v slvislosti s uzavretim
lizingovej zmluvy a

B odhad nakladov, ktoré vzniknu Skupine ako najomcovi pri rozobrati a odstraneni podkladového aktiva,
pri obnove miesta, na ktorom sa nachadza, alebo pri obnoveni podkladového aktiva do stavu
vyzadovaného podmienkami lizingu, ak tieto naklady nevznikaja s cielom tvorit zdsoby.

K datumu zaciatku skupina meria zavazok z lizingu na sucasnu hodnotu nezaplatenych lizingovych platieb,
diskontovanych za vnltorna Grokovi sadzbu pre prendjom alebo ak tato sadzba nemédze byt lahko uréena,
za hrani¢nu Urokovu sadzbu skupiny. Po pociatocnom uznati sa zavédzok z lizingu meria na amortizovanu
hodnotu.

Skupina uplatfuje prirastkovli Urokovld sadzbu pozicky najomcu. Skupina, ako najomca, odhaduje
diskontnu mieru s prihliadnutim na trvanie a menu uvedenu v zmluve.

Vsetok majetok s pravom uzivania je klasifikovany ako dlhodoby hmotny majetok (Poznadmka 26). Lizingové
zavazky sa vykazuju ako financné zavazky ocenené v umorovanej hodnote (Poznamka 29).

Penazné platby z lizingovych zavéazkov su klasifikované vo Vykaze penaznych tokov v ramci finan¢nych
¢innosti. Kratkodobé lizingové splatky, splatky za lizingy aktiv s nizkou hodnotou a variabilné lizingové
splatky, ktoré nie st nezahrnuté v oceneni lizingového zavéazku sa klasifikuju vo vykaze pefnaznych tokov
v rdmci prevadzkovych cinnosti.

Skupina mBank S.A. ako prenajimatel’

V operativhom lizingu

Skupina vykazuje lizingové splatky z operativneho lizingu ako vynos na baze rovnomernosti alebo na inom
systematickom zaklade. Skupina ocenuje vydavky, vratane odpisov, ktoré vznikaji v suvislosti
s lizingovymi vynosmi ako naklad. Skupina pripocita pociato¢né priame vydavky vzniknuté pri nadobudnuti
operativneho lizingu k Uc¢tovnej hodnote podkladového aktiva a vykazuje tieto vydavky ako naklad pocas
doby lizingu, na rovnakom zaklade ako lizingovy vynos. Metdda odpisovania pre odpisovatelné podkladové
aktiva podliehajlice operativnemu lizingu musi byt konzistentnd s beZnou politikou odpisovania Skupiny
ako prenajimatela pre podobné aktiva, a odpisy by sa mali vypocitat v stlade so Standardmi IAS 16 a IAS
38. S ciefom urdit, ¢ sa hodnota podkladového aktiva podliehajica operativhemu lizingu zniZila, Skupina
uplatnuje standard IAS 36.

Vo finan¢nom lizingu

K dadtumu zaciatku, Skupina vykazuje aktiva drzané v ramci finan¢ného lizingu ako pohladavku v hodnote
Cistej investicie do lizingu. PocCiato¢né priame vydavky su zahrnuté do prvotného ocenenia Cistej investicie
do lizingu a znizuju sumu vynosu vykazaného pocas doby lizingu. Skupina vykazuje finanény vynos pocas
doby lizingu na systematickom a racionalnom zaklade. Lizingové splatky suvisiace s danym obdobim znizuju
tak ako istinu aj nerealizovany finan¢ny vynos. Skupina uplatiiuje na Cistt investiciu do lizingu poziadavky
na ukoncenie vykazovania a na zniZzenie hodnoty podla IFRS 9.

2.21. Rezervy

Uverové prisfuby a zmluvy o finanénych garanciach podliehajl poziadavkdm na rezervy na straty z Gverov
podla IFRS 9 Financ¢né nastroje. Metdda ocenovania zaruk je uvedena v poznamke 2.10.

Podla IAS 37 su rezervy vykazované, ak ma Skupina zmluvni alebo mimozmluvnd siéasnd povinnost
ako vysledok minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze na vysporiadanie povinnosti bude potrebny Ubytok
zdrojov a je mozné urobit spolahlivy odhad vysky zavézku.

2.22. Zamestnanecké pozitky po skoceni pracovného pomeru a ostatné zamestnanecké
pozitky

Zamestnanecké pozitky po skonceni pracovného pomeru

Skupina tvori rezervu na budlce zavazky na Ucet zamestnaneckych pozitkov po skonceni pracovného
pomeru na zaklade odhadu tychto zavéazkov, pouzitim poistno-matematického modelu. Skupina pouziva
princip vykazania poistno-matematickych ziskov alebo strat z ocenenia pozitkov po skonceni pracovného
pomeru Vv suvislosti so zmenami v poistno-matematickych predpokladoch v ostatnom komplexnom
vysledku, ktoré nebudd preklasifikované do vykazu ziskov a strat. Skupina vykazuje servisné naklady
a Cisty Urok z Cistého zavéazku zo stanovenych pozitkov na riadku ,ReZijné naklady", respektive v ramci
ostatnych Urokovych nakladoch.
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Pozitky na zaklade akcii vysporiadané vo forme akcii

Skupina poskytuje programy odmenovania zalozené a vysporiadané vo forme vlastnych akcii. Pozitky
vysporiadané vo forme akcii su Uctované v sulade s IFRS 2 Platby na zadklade akcii. V pripade casti
programov zaloZzenych na platbe vo forme akcii, redlna hodnota sluzieb poskytnutych zamestnancami
za akcie a opcie zvysSuje naklady za dané obdobie, ¢o zodpoveda hodnote vykazanej vo vlastnom imani.
Celkova suma, ktora je uctovana do nakladov v obdobi do ¢asu, kym zamestnanci uplatnia svoje pravo
z opcie a akcie je urcend na zaklade redlnej hodnoty danych opcii a podielov. Neexistuju ziadne trhom
uréené podmienky, ktoré musia byt zohladnené pri odhadovani redlnej hodnoty opcii a podielov v deri
ocenovania. Netrhové podmienky nie su zohladfiované pri odhadovani realnej hodnoty opcii a podielov, ale
sU zohladriované pri prispésobeni poCtu majetkovych nastrojov. Na konci kazdého Uctovného obdobia
Banka prehodnoti svoje odhady o pocte opcii a podielov, pri ktorych sa o¢akava, Zze budu realizované.

Pozitky na zaklade akcii vysporiadané v hotovosti

V pripade casti programov zalozenych na platbe vo forme podielov v materskej spolo¢nosti Skupiny, ktoré
sU vysporiadané v hotovosti, redlna hodnota sluzieb poskytnutych zamestnancami za podiely a opcie
zvysSuje naklady za dané obdobie, ¢o zodpovedd zavdzkom. Skupina meria redlnu hodnotu zavazku
na konci kazdého Uctovného obdobia a v den vysporiadania transakcie. Uskutocnuje tak do momentu
vysporiadania platieb vo forme podielov, ktoré su vyplacané v hotovosti. VSetky zmeny redlnej hodnoty su
vykazané v hospodarskom vysledku za obdobie.

Ostatné zamestnanecké vyhody

Od septembra 2012 funguje v mBank Hipoteczny motivacny program zalozeny na fantémovych akciach.
Cast programu vyplacana v hotovosti, ako aj ¢ast zaloZzena na fantomovych akciach zvySuje naklady daného
obdobia vo vztahu k zdvazkom. Naklady sa vykazuju podas trvania programu.

2.23. Vlastné imanie

Vlastné imanie pozostava zo zakladného imania a vlastnych fondov pripadajlucich vlastnikom Banky
a podielov mensinovych vlastnikov vytvorenych v sulade s prislusSnymi ustanoveniami zakona,
t. j. prislusnou legislativou, internymi predpismi alebo stanovami Spolocnosti.

Zapisané zakladné imanie

Zakladné imanie je uvedené v nominalnej hodnote, v stlade s internymi predpismi a zapisom v obchodnom
registri.

Vlastné akcie

V pripade nadobudnutia akcii alebo podielov v Banke Bankou, zaplatena Ciastka znizuje hodnotu vlastného
imania vo forme vlastnych akcii az do doby, kedy su zrusené. V pripade predaja alebo prerozdelenia tychto
podielov je prijata platba Uctovana do vlastného imania.

Emisné azio

Emisné azio je tvorené emisnym aziom ziskanym z emisie akcii znizenym o priame naklady suvisiace
s touto emisiou.

Néklady priamo spojené s emisiou novych akcii alebo opcii znizuju prijmy z emisie a su vykazované
vo vlastnom imani.

Okrem toho sa do emisného azia premieta zUcCtovanie sUvisiace s motivacnymi programami zalozenymi
na akciach Banky.

Nerozdeleny zisk
Nerozdeleny zisk zahfia:

iny doplnkovy kapital,

ostatné kapitalové rezervy,

rezervu na vSeobecné riziko,

nerozdeleny zisk z minulych rokov,

m Cisty zisk (stratu) bezného uctovného obdobia.

Iny doplnkovy kapital, ostatné kapitalové rezervy a rezerva na vSeobecné riziko su tvorené prerozdelenim
zisku a su tvorené na Ucely Specifikované v internych predpisoch alebo pravnych predpisoch.

Okrem toho ostatné kapitalové rezervy zahffiaju ocenenie motivacnych programov, zalozenych na akciach
Banky.

Dividendy za dany rok, ktoré boli schvélené na valnom zhromaZzdeni, ale neboli vyplatené do konca
uctovného obdobia, su vykazané v zavazkoch na Ucte zavazkov z dividend v polozke ,Ostatné zavazky".
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Ostatné zlozky vlastného imania

Ostatné zlozky vlastného imania vyplyvaju z:

ocefnovanie finanéného majetku v redlnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného vysledku,
kurzové rozdiely z prepoctu zahrani¢nych operacii,

aktuarske zisky a straty suvisiace s pozitkami po skonceni zamestnania,

precenenia derivatovych financnych nastrojov drzanych za ucelom zaistenia penaznych tokov
tykajucich sa efektivnej Casti zaistenia,

ocenovanie realnou hodnotou majetku reklasifikovaného na investi¢ny majetok,

m naklady na zaistenie.

2.24, Ocenovanie poloZiek denominovanych v cudzich menach
Funkéna mena a mena vykazovania

Polozky obsiahnuté vo finan¢nych vykazoch jednotlivych spoloCnosti Skupiny, vratane zahrani¢nych
pobociek Banky, su ocefiované v mene zakladného ekonomického prostredia, v ktorom dany subjekt
podnikd (,funkénd mena"“). Ucltovnd zavierka je prezentovana v polskych zlotych, ktory je menou
vykazovania Skupiny a funkénou menou Banky.

Transakcie a zostatky

Transakcie denominované v cudzich menéch su prepocitané na funké¢nd menu kurzom platnym v den
transakcie. Kurzové zisky a straty z takychto transakcii, ako aj precenenia stvahovych penaznych aktiv
a pasiv denominovanych v cudzej mene, su vykazované vo vykaze ziskov a strat. Kurzové rozdiely
vzniknuté na uctoch takych pernaznych poloZiek ako finan¢né aktiva ocefiované v realnej hodnote cez vykaz
ziskov a strat, si vykazované v ramci ziskov a strat suvisiacich so zmenou v redlnej hodnote. Kurzové
rozdiely na Uctoch takych pernaznych poloziek ako nastroje vlastného imania ocefiované redlnou hodnotou
cez ostatny komplexny vysledok, si vykazované v ostatnom komplexnom vysledku.

Na konci kazdého uctovného obdobia sa nepenazné polozky, ktoré sa ocenuju v historickych cenach v
cudzej mene, prepocitaju vymennym kurzom platnym v den transakcie a nepenazné polozky, ktoré sa
ocenuju realnou hodnotou v cudzej mene, sa prepocitané s pouzitim vymennych kurzov k datumu, kedy
bola ocenena realna hodnota.

V pripade vykazania zisku alebo straty z nepenaznej polozky v ostatnom komplexnom vysledku alebo
stratdch, dochadza zaroven k vykazaniu kurzovych rozdielov, tvoriacej sudast tohto zisku alebo straty
v ostatnom komplexnom vysledku. Na druhej strane v pripade vykazania zisku alebo straty z nepenaznej
poloZky vo vykaze ziskov a strat, dochadza zarover k vykazaniu kurzovych rozdielov, tvoriacej sidast tohto
zisku alebo straty vo vykaze ziskov a strat.

Zmeny v realnej hodnote penaznych poloziek ocenovanych cez ostatny komplexny vysledok pokryvaju
kurzové rozdiely vznikajuce z ocenenia v zostatkovej hodnote, ktoré si vykazované vo Vykaze ziskov
a strat.

Polozky Vykazu o financ¢nej situacii zahrani¢nych pobociek su prepocitané z funkénej meny na menu
vykazovania pouzitim priemerného vymenného kurzu na konci U¢tovného obdobia. Polozky vykazu ziskov
a strat tychto uctovnych jednotiek su prepocitané na menu vykazovania pouzitim aritmetického priemeru
priemernych vymennych kurzov stanovenych Narodnou bankou Polska v posledny der kazdého mesiaca
uctovného obdobia. Takto vzniknuté kurzové rozdiely si vykazované v ostatnom komplexnom vysledku.

Spoloc¢nosti patriace do Skupiny

Vysledky a finan¢na situacia vsSetkych uctovnych jednotiek patriacich do Skupiny, z ktorych Zziadna
nevykondva svoju ¢innost v hyperinflaénych podmienkach, a ktorych funkénad mena sa li§i od meny
vykazovania, s konvertované na menu vykazovania nasledovne:

= aktiva a pasiva v kazdom Vykaze o financnej situdcii su prepocitané priemernym vymennym kurzom
Narodnej banky Polska (NBP) platnym na konci Uctovného obdobia,

®= vynosy a naklady v kazdom vykaze ziskov a strat sU prepocitané kurzom, ktory sa rovna
aritmetickému priemeru priemernych vymennych kurzov stanovenych NBP v posledny den kazdého
z 12 mesiacov uctovného obdobia,

= vSetky vysledné kurzové rozdiely su vykazané ako osobitna polozka ostatnom komplexnom vysledku.

Po konsolidacii su kurzové rozdiely vznikajuce z konverzie Cistych investicii v spolo¢nostiach p&sobiacich
v zahranici vykazované v ostatnom komplexnom vysledku. Po likvidacii zahrani¢nej operacie, su takéto
kurzové rozdiely vykazované vo vykaze ziskov a strat ako sucast zisku alebo straty vzniknutej v désledku
likvidacie.
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Lizingovy obchod

V pripade, Zze Skupina mBank je ndjomca, vykaz ziskov a strat zahffia negativne alebo pozitivne kurzové
rozdiely z prepoctu lizingového zavazku vyjadreného v cudzej mene po prepocte na PLN v Case prvotného
vykazania.

V pripade, ze Skupina mBank je prenajimatel finan¢ného lizingu st kurzové rozdiely vzniknuté z ocenenia
splatnych lizingovych pohladavok ako aj zavazkov v cudzich menach vykazované vo vykaze ziskov a strat
na konci uctovného obdobia.

V pripade skupiny mBank ako prenajimatela pri operativhom lizingu sa kurzové rozdiely z ocenenia
prenajatého majetku Uctuju do vykazu ziskov a strat.

2.25.

mBank S.A. vykonava cinnosti spojené so spravou zverenych prostriedkov a fiduciarne ¢innosti, vratane
domacich a zahrani¢nych cennych papierov a sluzieb poskytnutych investicnym a déchodkovym fondom.

Aktivity savisiace so spravou zverenych prostriedkov a fiduciarne c¢innosti

Banka poskytuje sluzby spravy cennych papierov a zverenych fondov, spravu firemnych prostriedkov,
sluzby spravy investicii a poradenské sluzby pre tretie strany. Vynosy z poplatkov a provizii z ¢innosti
spojenych so spravou zverenych prostriedkov a fiducidrnych cCinnosti sa vykazuju v sulade s IFRS 15.
V suvislosti s tymito sluzbami Banka robi rozhodnutia tykajlce sa alokacie, nadkupu a predaja Sirokého
spektra financnych nastrojov. Aktiva drzané v sprave v postaveni splnomocnenca nie si zahrnuté v tejto
uctovnej zavierke, pretoze nepatria Skupine.

Ostatné spolocnosti patriace do Skupiny nevykondvaju Ziadnu ¢innost spojeni so spravou zverenych
prostriedkov a fiduciarnej ¢innosti.
2.26. Nové standardy, interpretacie a novely k publikovanym standardom

Tato Uctovna zavierka je v sulade so vSetkymi medzindrodnymi Uc¢tovnymi standardmi a medzinadrodnymi
Standardmi finan¢ného vykaznictva schvalenych Eurdpskou Uniou a tiez je v sulade s interpretaciami, ktoré
s nimi suvisia a ktoré boli schvalené a zavazné pre Uctovné obdobie od 1. januara 2023.

Standardy a interpretacie schvalené Eurépskou Gniou

Publikované Standardy a interpretacie, ktoré boli vydané a zavdzné po prvykrat v uétovnom obdobi, za
ktoré sa vztahuje Uétovna zavierka.

Vplyv na Gétovnia zavierku Skupiny
v obdobi ich prvotnej aplikacie

Standardy a

Popis zmien Zaciatok platnosti

interpretacie

Novela standardu IAS 8 zavadza novu definiciu zmeny v
uétovnych odhadoch. Podla novej definicie su U¢tovné odhady

Novela standardu
IAS 8, Definicia
uctovnych odhadov

periazné sumy vo finanénych vykazoch, ktoré st podrobené
neistote ocenenia. Zavedenie definicie G¢tovnych odhadov a
dalsich uprav $tandardu IAS 8 malo poméct subjektom rozliit
zmeny v Uétovnych postupoch od zmien v Gétovnych
odhadoch.

1 Janudr 2023

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na finan¢né
vykazy.

Novely k Standardu
IAS 1 a IFRS
Praktickému
vyhldseniu 2 o
zverejriovani
uétovnych politik.

Novely k standardu IAS 1 a IFRS Praktickému vyhlaseniu 2
maju poméct v rozhodovani, ktoré Gétovné postupy maju
zverejnit vo svojich finanénych vykazoch. Novely zavadzaju
poziadavku na zverejiiovanie informacii o podstatnych
uétovnych postupoch namiesto vyznamnych Gc¢tovnych
postupov s niektorymi objasneniami a prikladmi, ako moze
subjekt identifikovat informacie o podstatnych Guétovnych
postupoch.

1 Januar 2023

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na finan¢né
vykazy.

Novely k Standardu
IAS 12, OdloZzené
dane tykajlce sa
aktiv a zavazkov
vznikajucich z
jednej transakcie.

Novely k Standardu IAS 12 poZzaduju, aby subjekty uznavali v
uctovnych zavierkach odlozené dariové aktiva a zavazky
vznikajuce z transakcii, okrem obchodnych zlticeni, v ktorych
sa pri prvotnom uznati objavuju rovnaké sumy danovych a
nezdanitelnych docasnych rozdielov.

1 Janudr 2023

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na financné
vykazy.

IFRS 17, Poistné
zmluvy

IFRS 17 definuje novy pristup k uzndvaniu, ocefiovaniu,
prezentdcii a zverejfiovaniu poistenych zmldv. Hlavnym cielom
IFRS 17 je zarudit transparentnost a porovnatelnost
finan¢nych vykazov poistovni. IFRS 17 prinasa niekolko
vyznamnych zmien v porovnani s existujucimi poziadavkami
IFRS 4. Tieto zmeny sa tykaji metdd ocefiovania poistnych
zavézkov, uznavania prijmov a vysledku z poistnej zmluvy.

1 Januar 2023

Aplikacia novelizovaného  Standardu
nemala vyznamny vplyv na financné
vykazy.

Novely k IFRS 17,
Odklad pouzitia a
vylicenie urditych
produktov zo
zaberu.

Novely k IFRS 17 zahffiaju odklad Gcinnosti o dva roky a
pevny datum ukonéenia doasného oslobodenia od aplikacie
IFRS 9, ktoré bolo poskytnuté poistovatelom splfiujucim urcité
kritérid. Pripravcovia financnych vykazov uZ nie st povinni
aplikovat IFRS 17 na ur¢ité kreditné karty a podobné zmluvy,
a uvery, ktoré poskytuju poistné krytie.

1 Januar 2023

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na financné
vykazy.
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Novely k IFRS 17 a
IFRS 9 -
Porovnavanie
udajov

Novely k IFRS 17 a IFRS 9 zavadzaju volitelné moznosti na
minimalizaciu U¢tovného nesuladu medzi finanénymi aktivami
a zadvazkami prezentovanymi v porovnatelnych tdajoch
vykazov finan¢nych subjektov, ktoré prvykrat aplikuju IFRS 17
a IFRS 9.

1 Januar 2023

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na financné
vykazy.

Novely k IAS 12
Dane z prijmov:
Medzinarodnd
dariova reforma -
Pravidld modelu
dvoch pilierov.

Novely k IAS 12 zavadzaju doCasné vynimky z uznavania
odkladanych dafovych zédvézkov a aktiv v stvislosti s druhym
pilierom medzindrodnej darnovej reformy dohodnutej v OECD.
Okrem vynimiek novela zavadza dodato¢né zverejnenia
tykajuce sa tejto reformy.

1 Januar 2023

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na finanéné
vykazy.

Publikované Standardy a interpretacie, ktoré boli vydané, ale eSte nie su zavéazné alebo neboli prijaté

Standardy a

interpretacie

Popis zmien

Zaciatok
platnosti

Vplyv na Gcétovnu zavierku Skupiny
v obdobi ich prvotnej aplikacie

Novely k IAS 1,
Klasifikacia
zavézkov ako
kratkodobych alebo
dlhodobych

Upravy k IAS 1 ovplyviiujli poZiadavky na prezentaciu
zdvazkov v GcCtovnej zdvierke. Konkrétne vysvetluju jeden z
kritérii pre klasifikaciu zavazkov ako dlhodobych.

1 Januar 2024

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na financné
vykazy.

Dodatky k IFRS 16
Lizing

Dodatok IFRS 16 vyzaduje, aby predavajlci-najomca nasledne
ocenil lizingové zavéazky vyplyvajlice zo spatného lizingu tak, ze
nevykazuje ziadnu sumu zisku alebo straty, ktora suvisi s
uzivacim pravom, ktoré si ponechava.

1 Januar 2024

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na financné
vykazy.

Standardy a interpretacie, ktoré zatial’ neboli schvalené Eurépskou Gniou

Tieto financné vykazy neobsahuju Standardy a interpretacie uvedené nizsie, ktoré ¢akaju na schvalenie

Eurdpskej Unie.

Standardy a

interpretacie

Popis zmien

Zaciatok
platnosti

Vplyv na Guctovnia zavierku Skupiny
v obdobi ich prvotnej aplikacie

Novela k IAS 7 -
Uctovna zavierka a
IFRS 7 - Finan¢né
néstroje: Rozkazy:
Finan¢né
usporiadania s
dodévatelmi

Novely k IAS 7 a IFRS 7 zavadzaju dalSie poziadavky na
zverejfiovanie s cielom zvysit transparentnost finanénych
usporiadani so dodavatelmi a ich vplyvov na zavazky

spolo¢nosti, hotovostné toky a vystavenie riziku likvidity.

1 Januar 2024

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na financné
vykazy.

Novely k IAS 21
Ucinky zmien v
devizovych kurzoch
- Nedostatok
vymeny

Novely k IAS 21 objasfiuju, ako by mal subjekt posudzovat
vymennu schopnost meny a vyZaduju zverejnenie informacii,
ktoré umoznia uzivatelom Gétovnych vykazov porozumiet
dopadu nevymennej meny.

1 Janudr 2025

Aplikacia novelizovaného Standardu
nemala vyznamny vplyv na finanéné
vykazy.

Reforma referencnych Grokovych sadzieb

V roku 2021 mBank pokracovala v Usili o implementaciu reformy referencnych sadzieb iniciovanej na
zaklade Reguldcie 2016/1011 Eurdpskeho parlamentu a Rady z 8. juna 2016 o indexoch pouzivanych ako
referencné hodnoty vo finanénych nastrojoch a finanénych zmluvach alebo na meranie vykonnosti
investi¢nych fondov a o zmene a dopineni Smernic 2008/48/EC a 2014/17/EU a Regulacie (EU) €. 596/2014
(dalej len ,BMR"), ktoré viedlo okrem iného k rozhodnutiu Uradu pre finan¢né spravanie (dalej len ,,FCA")
prestat kotovat alebo stratit reprezentativnost sadzieb LIBOR (dalej len reforma IBOR).

Za ucelom efektivnej implementacie zmien vyplyvajucich z reformy IBOR bol uz v roku 2020 v mBank
spusteny projekt zahfiajuci Utvary mBank zodpovedné za riadenie rizik, treasury, retailové a korporatne
bankovnictvo, financné trhy, IT, Uctovnictvo, vykazovanie a oblasti compliance. Na realizaciu projektu
dohliada Riadiaci vybor a Vybor pre riadenie kapitalu, aktiv a pasiv mBank.

V dosledku projektu Banka aktualizovala a implementovala zmeny vo svojom akénom plane v pripade
podstatnych zmien alebo zrusenia indexu alebo benchmarku.

Banka tiez prispOsobila rizikové modely novym referen¢nym sadzbam a implementovala zmeny v oblasti
IT s cielom riadne spracovat nové referenéné sadzby, ako aj prislusné obchodné produkty a nastroje
zaloZzené na tychto sadzbach. Kde bolo mozné, boli do zmliv s klientmi zavedené adekvatne fallback
klauzuly.

V dbésledku zastavenia zverejfiovania kotacii indexu USD LIBOR k 30. junu 2023 boli tieto nahradené
indexom SOFR v zmluvach s korporatnymi klientmi. Pre spotrebné Gvery sa od 1. jula 2023 Uroky pocitaju
na zaklade syntetického USD LIBOR, pre ktory budu kotacie dostupné do 30. septembra 2024. Pre
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spotrebné produkty mBank smeruje k nahradeniu Urokov zaloZzenych na USD LIBOR Urokovou mierou SOFR
Average prostrednictvom dodatkov k existujucim zmluvam.

Derivatové nastroje zalozené na sadzbach LIBOR do konca roku 2023 boli prevzaté zUctovacimi centrami
na nastroje zalozené na alternativnych referenénych sadzbach alebo v pripade derivatov nevyrovnavanych
centralnym spésobom v sulade s metodikou vyvinutou ISDA v priebehu konzultacii na trhu.

V druhej polovici roka 2022 bola zriadena Narodna pracovna skupina pre reformu referencnych sadzieb
(NGR), ktorej ulohou je pripravit "cestovnd mapu" a ¢asovy harmonogram opatreni na plynuld a
bezpecnu realizaciu jednotlivych prvkov procesu vediceho k nahradeniu indexu Urokovych sadzieb WIBOR
novym referenénym indexom (dalej len "reforma WIBOR").

Na cinnosti NGR sa z(¢astfiuji zastupcovia Ministerstva financii, Narodnej banky Polska, Uradu pre finan¢ny
dohlad, Bankového zaru¢ného fondu, Polského rozvojového fondu, Varsavskej burzy cennych papierov,
Narodného depozitara cennych papierov, Bank Gospodarstwa Krajowego, referencnej hodnoty GPW a bank.

V sulade s rozhodnutim riadiaceho vyboru NGR bude index WIBOR do konca roka 2024 nahradeny novym
indexom WIRON. V oktdbri 2023 oznamil NGR vybor, Ze posliva termin ukoncenia prechodu z WIBOR na
novy benchmark na koniec roku 2027.

Kltucové rizika, ktorym Skupina Celi v suvislosti s neistotou tykajlcou sa WIBOR, su:

m riziko neistoty tykajlcej sa prechodu zmllv na alternativne referenéné sadzby, ¢o by mohlo viest
k nepriaznivému zmeneniu rizikového profilu tychto zmlav

m riziko pomalej adaptacie nového referenéného sadzobnika WIRON finanénymi trhmi, vratane
omeskaného rozvoja trhu s derivatmi zaloZzenymi na WIRON potrebného na riadenie rizikového
profilu Urokovych sadzieb.

S cielom zmiernit tieto rizikd B anka spustila samostatny projekt implementacie reformy WIBOR, aktivne
sa zucCastnuje na aktivitach NGR a vyuZiva rieSenia vypracované pocas konzultaného procesu vedeného
Medzinarodnou asociaciou pre swapy a derivaty (ISDA), Polskou bankovou asociaciou a dalSimi
medzinarodnymi organizaciami.

Banka tiez zintenzivnila aktivity slvisiace s implementaciou pozadovanych zmien v zmluvach zaloZzenych
na WIBOR s retailovymi a firemnymi klientmi. Osobitny déraz s cielom maximalizovat percento pripojenych
zmlav sa kladol na efektivnu a transparentni komunikaciu pozadovanych zmien.

Banka tiez pracuje na odstraneni produktov zaloZzenych na indexe WIBOR z jej aktualnej ponuky a
nahradeni ich produktmi zalozenymi na alternativnych sadzbach.

V nasledujlcej tabulke je uvedena expozicia Skupiny k 31. decembru 2023 vodi vyznamnym referenénym
sadzbam v rozsahu reformy referencnych Grokovych sadzieb, pri ktorych este nebol ukonceny prechod na
alternativne referencné sadzby.

Nominalna hodnota derivatov

Zmluvna suma Zmluvna suma

PLN WIBOR/WIBID

nederivatového finanéného
aktiva

nederivatovych finanénych
zavazkov

ako cista suma pohl'adavok a

zavazkov za derivatové
transakcie

(14 106)

USD LIBOR

176

(44)

Ostatné

1

Banka v sucasnosti neponuka Ziadne produkty zaloZzené na referencnych sadzbach, ktoré nie st v sulade s
BMR.

Vplyv reformy IBOR je uvedeny v poznamke 20.

2.27. Porovnatel'né adaje

B Reklasifikacia ocenenia zavazkov z dovodu emisie Uverovych zmeniek (Uprava 1)

Poc¢nuc konsolidovanou Gctovnou zavierkou mBank S.A. za prvy polrok 2023 Skupina vo vykaze ziskov a
strat zmenila vykazovanie zmeny ocenenia zavazkov v dosledku emisie Uverovych zmeniek (,CLN")
ocenenych amortizovanymi nakladmi suvisiacich s syntetickou zabezpecovacou transakciou, vyplyvajlicou
zo zmeny ocCakavanych hotovostnych tokov z vnutorne vlozenej finan¢nej zaruky banka predtym vykdazala
tito zmenu ocenenia v rédmci zniZzenia hodnoty alebo zruSenia znizenia hodnoty finanéného majetku
neocenovaného v readlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat. Teraz Skupina uvadza ocenenie v ramci
urokovych nakladov z dévodu emisie dlhovych cennych papierov.

B Prezentacia hotovosti a ekvivalentov hotovosti (Uprava 2)
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Zacinajuc uUctovnymi zavierkami za rok 2023, Skupina zmenila prezentaciu hotovosti a ekvivalentov
hotovosti v i¢tovnej zavierke. Predtym Skupina prezentovala hotovost a zostatky na Gétoch u centrdinych
bank samostatne, pri¢com ¢ast hotovosti a ekvivalentov hotovosti vo forme beZnych G¢étov u inych bank a
terminovanych vkladov u inych bank s pdvodnou splatnostou do troch mesiacov bola prezentovana v
polozke P6zicky a Gvery poskytnuté bankam.

Vyssie uvedené zmeny boli spdsobené prisposobenim prezentacie vybranych aktiv, pasiv, prijmov a
nakladovych pozicii beznej trhovej praxi. Zmeny neovplyvnili Uroven vlastného imania a vykaz ziskov a
strat Skupiny v porovnatelnych obdobiach prezentovanych v tejto Uctovnej zavierke. Porovnatelné udaje k
1. januaru 2022 a 31. decembru 2022 a za obdobie od 1. januara do 31. decembra 2022 boli
zodpovedajucim sp6sobom prepracované. Vplyv prepoCtov na prezentované porovnatelné Udaje je
znazorneny v nasledujucich tabulkach.

Vplyv zavedenych Uprav na porovnatelné Udaje je uvedeny v nasledujlcich tabulkéach.

Prehodnotenie v konsolidovanom vykaze ziskov a strat za obdobie od 1. januara do 31. decembra 2022

Obdobie od Obdobie od
Poznam 01.01.2022 do 01.01.2022
ky 31.12.2022 do 31.12.2022
pred Gpravou po Uprave
Vynosy z Urokov vratane: 9 265 806 - 9 265 806
Urokové vynosy (ctované metédou efektivnej trokovej miery 9 093 789 - 9093 789
\C/é/govf/);( 5;3;;7;263‘; tajns)frgT z finanéného majetku v redlnej hodnote 172 017 R 172 017
Vydavky na Uroky 1 (3 356 567) 14 755 (3 341 812)
Cisty arokovy vynos 5909 239 14 755 5923 994
Prijem z poplatkov a provizii 3026 096 - 3026 096
Naklady na poplatky a provizie (906 019) - (906 019)
Cisty prijem z poplatkov a provizii 2120077 - 2120077
Dividendovy prijem 5236 - 5236
Cisty zisk z obchodovania 97 198 - 97 198
Zis:ky a_Iebo straty z ngobchgdovatel'n?gh finan¢nych aktiv povinne v (50 924) B (50 924)
realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
7k sl staty £ gditiovania majethy 2 dvazkov nocefovanc o1 549 : o1 549
Ostatné prevadzkové vynosy 265 162 - 265 162
Zniienvie alet,)o zruéepie z'nl'ienia hodnoty finaqéného maj'etku 1 (803 217) (14 755) (817 972)
neocenovaného v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
\r/ny;:zdok tvorby rezerv na pravne riziko slvisiace s Uvermi v cudzej (3 112 265) R (3 112 265)
Re%ijné naklady (2 851 881) - (2 851 881)
Odpisy (467 308) - (467 308)
Ostatné prevadzkové naklady (443 613) - (443 613)
Prevadzkovy zisk (strata) 576 156 - 576 156
Dan z poloZiek sivahy Banky (684 175) - (684 175)
Zisk (strata) pred zdanenim prijmov (108 019) - (108 019)
Dan z prijmov (594 508) - (594 508)
Cisty zisk (strata) (702 527) - (702 527)
Cisty zisk (strata) pripadajtci:
- vlastnikom mBank S.A. (702 691) - (702 691)
- mensinovym vlastnikom 164 - 164
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Zmeny v konsolidovanom vykaze o financ¢nej situacii k 1. januaru 2022

Poznam 01.01.2022 01.01.2022
ky Pred Gpravou Po Gprave

Hotovost a hotovostné ekvivalenty (predchadzajuco: Hotovost a zostatky na uétoch

u centrélnej banky) 12 202 266 338 333 12 540 599
Finanény majetok v amortizovanej hodnote vratane: 139 919 159 (338 333) 139 580 826
DIhové cenné papiere 16 164 103 - 16 164 103
PéZicky a preddavky bankdm 7229 681 (338 333) 6 891 348
PbZi¢ky a preddavky klientom 116 525 375 - 116 525 375
Ostatné polozky 46 251 949 - 46 251 949
CELKOVE AKTIVA 198 373 374 - 198 373 374

ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE

01.01.2022

01.01.2022

ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE SPOLU

Pred upravou

198 373 374 |

Po Gprave

198 373 374

Zmeny v konsolidovanom vykaze o financ¢nej situacii k 31. decembru 2022

ASSETS 31.12.2022 31.12.2022
Pred Gpravou Po aprave

Hotovost a hotovostné ekvivalenty (predchadzajuco: Hotovost a zostatky na uétoch

u centrélnej banky) 16 014 318 236 633 16 250 951
Finanény majetok v amortizovanej hodnote vratane: 148 138 819 (236 633) 147 902 186
DIlhové cenné papiere 19 002 527 - 19 002 527
PbZi¢ky a preddavky bankam 9 806 262 (236 633) 9 569 629
PbZi¢ky a preddavky klientom 119 330 030 - 119 330 030
Ostatné polozky 45 738 976 - 45 738 976
CELKOVE AKTivA 209 892 113 - 209 892 113

ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE

31.12.2022
Pred Upravou

aprava

31.12.2022
Po Gprave

ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE SPOLU

209 892 113

209 892 113

30



mBank S.A. Group
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023

(v tis. PLN)

Zmeny v konsolidovanom vykaze penaznych tokov za obdobie od 1. januara do 31. decembra 2022

Obdobie od Obdobie od
01.01.2021 do 01.01.2022 do
31.12.2022 31.12.2022 po
pred Gpravou apravou
Zisk (strata) pred zdanenim prijmov (108 019) - (108 019)
Upravy: 2 8 135 080 (41 073) 8 094 007
Zaplatené dane z prijmu (454 867) - (454 867)
ggg‘i:zivvnr)a;tl?;ﬁgodpisov dlhodobého majetku poskytnutého na 498 701 B 498 701
Kurzové (zisky) straty slvisiace s finanénymi ¢innostami 473 497 - 473 497
(Zisky) straty z investi¢nej ¢innosti 2 490 - 2 490
(s 250 : (s 250
Ziskané dividendy (9 265 806) - (9 265 806)
Vynosy z urokov (vykaz ziskov a strat) 3 356 567 (14 755) 3341812
Urokové néaklady (vykaz ziskov a strét) 9227 748 - 9227 748
Prijaté droky (2 657 442) 14 755 (2 642 687)
Zmeny v Uveroch a preddavkoch bankam 2 (2 486 657) (41 073) (2 527 730)
farrg)zr;;;ég?’gi?cyhcz;Ii(\sfaytgvza'vézkov uréenych na obchodovanie a (954 096) B (954 096)
Zmeny v Uveroch a preddavkoch zédkaznikom (2 890 289) - (2 890 289)
E?nfgly;)f(i:g::v;csrl\ezﬁv v redinej hodnote cez ostatné sucasti 1261938 B 1261938
Zmeny cennych papierov v amortizovanej hodnote (2 806 315) - (2 806 315)
e neobehodnych cemnich paerochpovime ocefovenych 57934 : 57934
Zmeny ostatnych aktiv (382 611) - (382 611)
Zmeny v zavazkoch vodi bankam (2 123 045) - (2 123 045)
Zmeny v sumach splatnych zakaznikom 16 669 811 - 16 669 811
Zmeny v zavézkoch z lizingu 6 436 - 6 436
Zmeny v emitovanych dlhovych cennych papieroch (662 074) - (662 074)
Zmeny v ustanoveniach 528 816 - 528 816
Zmeny ostatnych zavézkov 739 580 - 739 580
A. Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti 2 8 027 061 (41 073) 7 985 988
B. Penazné toky z investi¢nych ¢innosti (495 740) - (495 740)
C. Penazné toky z finanénych ¢innosti (3 783 916) - (3 783 916)
Cisty narast / pokles hotovosti a pefiaznych ekvivalentov 2 3 747 405 (41 073) 3706 332
(A+B+C)
\;epllﬁya\/irzurén;r:/i\\/);rlgiwych kurzov na penazné prostriedky a 4020 _ 4020
Ssﬂsgsaar;éosgr:)egjdkgbiaapenazne ekvivalenty na zaciatku 12 540 599 _ 12 540 599
‘F,’;eli('\:zi:‘(,’eaﬁréo:;r;i%l;ybiaapeﬁainé ekvivalenty na konci 2 16 292 024 (41 073) 16 250 951
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3. Riadenie rizika

Skupina mBank riadi riziko na zaklade regulacnych poZiadaviek a najlepsej trhovej praxe prostrednictvom
rozvoja stratégii riadenia rizik, politik a smernic.

Proces riadenia rizik prebieha na vSetkych Urovniach organizac¢nej Struktury, pocnic od Grovne dozornej
rady (vratane rizikového vyboru dozornej rady) a predstavenstva banky, cez Specializované vybory a
organizacné Utvary zodpovedné za identifikaciu, meranie rizik, monitorovanie, kontrola a zniZzovanie az po
kazdu obchodnu jednotku Skupiny.

3.1. Riadenie rizika mBank v 2023 - externé prostredie

Banka priebeZne prijima opatrenia na prispdsobenie principov riadenia rizik meniacim sa vonkajsim
podmienkam vratane zmien v zakone.

Regulac¢né zmeny vyplyvajlce z prace Bazilejského vyboru pre bankovy dohl'ad a navrhu CRR3

Skupina sleduje regulatérne zmeny vyplyvajluce z prace Bazilejského vyboru pre bankovy dohlad, najma
tie, ktoré suvisia s reviziou a reviziou metodik vypoctu kapitalovych poziadaviek (tzv. Basel 4), ktoré su v
ramci EU implementované nariadenim CRR 3.

Eurdpska komisia predlozila dfa 27. oktébra 2021 navrh novely regulacného balika CRR/CRD IV na
implementaciu aktualizovanych bazilejskych Standardov (Basel 4), predovsetkym s ohladom na vypocet
kapitalovych poziadaviek pre jednotlivé druhy rizik. Nové poziadavky by mali v Eurépskej Unii nadobudnut
Géinnost od roku 2025.

Skupina analyzuje navrhované regulacné zmeny a posudzuje ich dopad v ramci pripravy na ich
implementaciu. Skupina sleduje aj legislativne prace, kedZe zverejnené navrhy zmien esSte neboli
definitivne schvalené v EU a m6zu sa este zmenit.

Rozsah zmien, ktoré bud( banky povinné urobit na splnenie novych predpisov, bude rozsiahly, a tieto
zmeny by potencidlne mohli ovplyvnit kapitdlov( poziciu mBanky. Zmeny v nariadeni CRR zahffiaju zmeny
spOsobu vypoctu kapitalovych poziadaviek, konkrétne v tychto oblastiach:

m Postupne sa zavedie dolnd hranica, aby sa zniZila volatilita kapitalovych poZziadaviek
generovanych internymi modelmi a obmedzenie vyhod tychto modelov v porovnani s bankami
pouzivajucimi Standardizované metddy.

m K vyznamnym zmenam dbéjde v metéde IRB pre Uverové riziko. Pokrocila IRB metdéda nebude
povolena pre expozicie vo¢i komerénym bankam, expozicie voci inym entitam finan¢ného sektora
a expozicie voéi velkym spoloénostiam. Formula na uréenie rizikovych vah sa bude menit
(zrusenie nasobic¢a 1,06); budl zavedené takzvané vstupné stropy, teda minimalne hodnoty
vstupnych parametrov do formuly na urcenie rizikovych vah (PD, LGD, CCF).

m K tomu sa urobi niekolko zmien v Standardnej metdde pre Gverové riziko (predovsetkym pokial
ide o expozicie zabezpelené hypotékami a mimo bilanéné polozky), aby sa zvysila citlivost tejto
metody na riziko - Standardnd metdéda bude povinna na Uclely urcenia poziadavky na dolnu
hranicu.

m Pre operacné riziko sa zavedie nova standardnd metdda, ktord nahradi doterajsie pouzivané
metddy vratane internej metédy modelov.

m Pre trhové riziko budl zavedené zavazné poziadavky na zaklade alternativnej Standardnej
metddy (tzv. FRTB); zvys$uje citlivost na riziko pri vypoéte RWA,

m pre poziadavku na kreditné ocenenie (CVA) déjde k zmenam vo formule na vypocCet hodnoty
poziadavky pomocou zakladnej metddy a revidovanych rizikovych vah pridelenych protistranam.

Naopak, revidovana CRD tiez predpisuje dodatoCné poziadavky na ESG riziko, v kontexte riadenia rizik,
merania a monitorovania, vypoctu ekonomického kapitalu alebo analyz stresovych scenarov.
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AIRB models

V rokoch 2016 - 2023 EBA zverejnila dokumenty ako stéast Sirsej regulaénej iniciativy tykajlcej sa revizie
pristupu zaloZzeného na internych ratingoch (AIRB), ktoré zahffiaju:

m  Navrh metodoldgie pre dohladové organy na posudenie, ¢i banky dodrziavaju regulacné
poziadavky na pouzitie hodnotenia metodoldgie na zaklade internych ratingov (AIRB),

m Usmernenie pre odhad PD, LGD rizikovych parametrov a rieSenie expozicii charakterizovanych
vypadkom,

m Usmernenie pre odhad LGD parametra pre hospodarsku recesiu a Standard pre odhad a
identifikaciu hospodarskych recesii v IRB modelovani,

m Usmernenie o zmierfiovani kreditného rizika pre institdcie, ktoré pouzivaju IRB pristup s
vlastnymi odhadmi LGD,

m Delegované nariadenie Komisie (EU) 2021/598 z 14. decembra 2020, ktorym sa dopifia
nariadenie (EU) ¢. 575/2013 Eurdpskeho parlamentu a Rady o regulaénych technickych normach
na pridelenie rizikovych vah pre Specializované vystavenia Gverov.

V juni 2021 mBank predloZila orgdnom bankového dohladu Ziadost o schvélenie podstatnych zmien vo
véetkych modeloch parametrov PD, CCF a LGD v portfélidch, na ktoré sa vztahuje AIRB pristup.
Implementacia modelov AIRB prisp6sobenych vyssie uvedenym usmerneniam je planovana na rok 2024,
ihned’ po schvaleni orgdnmi bankového dohladu.

Odporacania pol'ského Gradu pre finanény dohl'ad (PFSA)

S cielom aktualizovat osvedéené postupy zavézné pre banky, a to aj v kontexte novych usmerneni a
poziadaviek definovanych eurdpskymi organmi dohladu, beric do Uvahy regulacné rieSenia a postupy
uplatfované v inych krajinach, Polsky Urad pre finanény dohlad (PFSA) pravidelne pracuje na aktualizacii
odporucania adresované bankam.

V roku 2023 Skupina upravila svoje vnutorné postupy a politiky podla pravidiel novelizovanej Odporicania
A, ktoré prijal PFSA v roku 2022 a nahradilo Odporidanie A z roku 2010. Zmena si kladie za ciel identifikovat
osvedéené postupy v oblasti riadenia rizik na trhu s derivatmi, Standardizovat tieto pravidla a doplnit
eurdpske smernice a technické normy (ESMA, EBA). Odporucanie A bolo implementované Skupinou do
stanoveného terminu PFSA.

Okrem toho v roku 2023 PFSA vykonala pracu na aktualizacii:

o Odporucanie J o zdsadach ziskavania a spracovania Gdajov o trhu s nehnutefhostami bankami,
ktorého aktualizacia rozsiri rozsah nehnutelnosti ziskanych Bankou, ktoré sa pouzivaju v
dennodennej operacnej praci, ako aj na Ucely monitorovania zaruk.

o Odporucanie S o osvedCenych postupoch pri riadeni Uverovych expozicii zabezpeCenych
hypotékami, ktorej aktualizacia rozsiruje rozsah roCne robenej hlbkovej analyzy zdrojov
financovania Uverovych expozicii zabezpecenych hypotékami vykonanej Bankou. Okrem toho
ovplyviiuje vypocet schopnosti splacat Gver a hlavna praca sa tyka zmeny vypoctu trokového
rizikového buffera.

o Banka pracuje na zosuladeni s aktualizovanou verziou Odporacania U o osvedéenych postupoch
v oblasti bankopoistenia do 30. jina 2024. NajdéleZitejSia Cast pri zosuladeni pozostéva z
vyradenia produktov, ktoré nesplfiaju Odporucanie 20, z aktualizacie smernice bankopoistenia
a kontroly a dokoncenia zostavajucich procesov produktu.

Nova poziadavka PFSA na ukazovatel dlhodobého financovania

Ako oznamili zastupcovia kancelarie PFSA, bankovy sektor ofakdva zavedenie ukazovatela dlhodobého
financovania (WFD), ktory definuje poziadavku na Strukturalnu likviditu. Cielom predom urceného
ukazovatela je zvysit diverzifikaciu a stabilitu zdrojov financovania, najmé &innosti stvisiacich s expoziciami
vo forme Uverov zabezpedenych hypotékami. Okrem toho sa odakdva, Zze ukazovatel bude mat vplyv na
zvysSenie podielu hypotekarnych dlhopisov a zelenych emisii. Pripravy na kone¢nu podobu ukazovatela a
jeho zaradenie do odporucani PFSA sa uskutoCnuju v ramci prace pracovnej skupiny vedené PFSA a sU
predmetom zmien.
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IBOR reforma

Skupina vykonala prace na konverzii LIBOR CHF, EUR a JPY, ktoré boli stiahnuté v sulade s oznamenim
Uradu financnych sluzieb (FCA) z 5. marca 2021. V pripade inych mien (GBP, USD) prebiehaju Upravy
, kedZe ukazovatele este nie su oficidlne zlikvidované.

Skupina je zapojena aj do prace Narodnej pracovnej skupiny pre reformu referencnych hodnét (NGR),
ktord vznikla v suvislosti s pldnovanou reformou benchmarkov v Polsku a okrem iného ma zaviest novy
benchmark Urokovych sadzieb, pre ktory vstupné data su informacie predstavujice ON (overnight)
transakcie. Praca NGR je zamerana na zabezpecenie dbéveryhodnosti, transparentnosti a spolahlivosti
vyvoja a aplikacie nového indexu referenénych Urokovych sadzieb. Banka dala tejto praci velmi vysoku
prioritu a riadi sa harmonogramom zverejnenym NGR.

Dalgie informécie o vplyve reformy IBOR st uvedené v Poznamke 2.26 a Poznamke 20.
Smernice a standardy EBA o urokovom riziku v bankovej knihe

V oktébri 2022 EBA zverejnil konecné Standardy a usmernenia tykajuce sa riadenia Urokového rizika v
bankovej knihe ako sidast preskiimania existujldcich usmerneni:

m revidované usmernenia pre urokové riziko v bankovej knihe (IRRBB) a riziko kreditného rozpatia
vyplyvajlce z aktivit bankovej knihy (CSRBB); nahradia sticasné usmernenia EBA vydané v roku
2018,
m navrh technickych noriem pre standardizovany pristup a zjednoduseny Standardizovany pristup
na hodnotenie IRRBB,
m navrh technickych noriem na testovanie odlahlych hodn6t dohladu pre Urokové riziko v bankovej
knihe.
Uvedené nariadenia obsahuju ustanovenia a poziadavky na riadenie IRRBB. RozSiruju najma pravidla
riadenia rizika CSRBB analogické so su¢asnymi pravidlami IRRBB, objasnuju pravidla pre vypocet citlivosti
Urokovych vynosov a spresnuju vypocet regulacnych opatreni vratane Grovne regulacnych limitov. Skupina
upravila vnutorné zasady riadenia rizika Urokovych sadzieb a rizika rozsirenia Urokovych sadzieb (IRRBB)
v stlade s novelizovanymi Smernicami o IRRBB, u¢innymi od datumu stanoveného predpismi, t.j. 30. juna
2023 pre IRRBB a 31. decembra 2023 pre CSRBB.

Hrozby siuvisiace s faktormi ESG

Banka dlhodobo analyzuje hrozby, ktoré predstavuju faktory ESG, vratane nepriaznivych zmien v
prirodnom prostredi (najma klimatické zmeny) alebo dlhodobych ucinkov tychto zmien. To znamena, ze
skima ich vplyv na obchodny profil banky v ¢o najsirSom spektre, napr. premieta ich do jednotlivych
rizikovych kategorii vratane kreditného rizika.

Dolezitym prvkom riadenia rizik bola aktualizécia pravidiel hodnotenia rizik pre firemnych klientov v
environmentalnej, socidlnej a riadiacej oblasti, aby lepSie odrazali Specifika polskej ekonomiky a ESG
rizikové faktory v jednotlivych sektoroch. Hodnotenie rizika ESG je jednym z prvkov hodnotenia kreditného
rizika klienta. Vysledok analyzy rizika ESG sa zohladniuje pri Uverovom rozhodnuti o poskytnuti financovania
a kazdorocne pri obnove PD-ratingu zadkaznika.

Vysledky analyzy rizika ESG pocas procesu analyzy Uverového rizika kvantitativne neovplyviiuja ani
ocenovanie Uverov pre firemnych klientov, ani ich PD ratingy. Hodnotenie ESG rizika je kvalitativne,
posudzuje sa nezavisle od finanénych vysledkov klientov a parametrov Uverového rizika. V pripade mensich
expozicii je analyza zjednodusena a vykonava sa na portféliovej baze, zatial ¢o v pripade expozicii nad 8
miliénov PLN pre klientov K2 (stredné podniky s roénym obratom od 50 milionov PLN do 1 miliardy PLN) a
K1 (velké podniky s ronym obratom presahujicim 1 miliardu PLN a nebankové finan¢né institlcie) sa
uplatfiuje na pripade od pripadu. Po zaviazani sa k iniciative Science Based Targets (SBTi) v roku 2022 a
zvazeni predchadzajliceho strategického zavézku Skupiny dosiahnut nulové emisie, boli spustené
predbezné analyzy veduce k formulacii koncepcii ciest k dekarbonizacii pre Skupinu.

3.2. Principy riadenia rizika

Pri riadeni Uverového rizika sa Skupina zamerala na identifikaciu faktorov, ktoré by mohli vyznamne
ovplyvnit klientov a kvalitu Gverového portfélia.

B V oblasti firemného bankovnictva bola banka opatrna pri aktualizacii svojich politik v oblasti Uverového
rizika. Banka zarover pokradovala v projektoch, ktoré by mali viest k automatizacii a zjednoduseniu
uverového procesu.

B V oblasti retailového bankovnictva banka zohladriuje rizika spojené so stii¢asnou ekonomickou situaciou.
Situacia domacnosti a malych a strednych podnikov je vystavena silnému tlaku spésobenému vysokou
volatilitou makroekonomickych a geopolitickych faktorov. Banka sa tejto situdacii prispdsobuje
udrziavanim konzervativnej Uverovej politiky, najméa v oblasti Gverovej bonity.
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3.2.1. Kultara riadenia rizika

Zaklady rizikovej kultiry implementovanej v banke a skupine mBank su Specifikované v Stratégii riadenia
rizik skupiny mBank a stratégiach riadenia jednotlivych druhov rizik (riziko koncentracie, Uverové riziko
retailového a korporatneho portfélia, trhové riziko, riziko likvidity, operac¢né riziko, reputacné riziko)
schvélené predstavenstvom a dozornou radou mBank.

Ulohy a zodpovednosti v oblasti riadenia rizik v skupine mBank st rozdelené do troch linii schém obrany:

m  Prvou liniou obrany su obchodné jednotky (Business), ktoré hlavne sleduju obchodné ciele. V
ramci dosahovania tychto cielov spravuje Business rizika a kapital. Pri rozhodovani sa Business
zohladniuje aspekty rizika a kapitdlu vo vSetkych rozhodnutiach v ramci rizikovej Urovne
definovanej pre skupinu mBank. Veduce riadenie vo firme v ramci Business identifikuje hrozby
vo vlastnej oblasti a je zodpovedné za implementaciu Ucinnych kontrolnych mechanizmov. To
znamena, ze Business je vlastnikom vsetkych typov rizik spojenych so svojimi operaciami
(vratane rizik spojenych s outsourcovanymi ¢innostami).

m Druhou liniou obrany su predovsetkym organizacné jednotky v oblasti riadenia rizika (Risk), b
ezpecnosti, i nSpektoratu ochrany Udajov a funkcie stladu s internymi predpismi, ktoré
vytvaraju stratégie riadenia rizik pre kazdy typ rizika, podporuju a dohliadaju na Business pri ich
implementéacii a nezavisle analyzuju a posudzuju rizika. Aby sa zabezpeclilo, Ze Business je
podporovany a dohliadany objektivhym spdsobom, druha linia obrany funguje nezavisle od
Business.

m Tretou liniou obrany je Interny audit, zabezpecujlci nezavislé posudenie Cinnosti spojenych
s riadenim rizik vykonavanych prvou a druhou liniou obrany.

3.2.2. Rozdelenie zodpovednosti v procese riadenia rizik

Dozorna rada dohliada na ¢innost Banky v suvislosti s riadiacim systémom rizik a posudzuje jeho
adekvatnost a i¢innost. Dozorna rada zohladfiuje pravidelné a komplexné informacie o vSetkych délezitych
zaleZitostiach tykajlcich sa ¢innosti Banky, ktoré poskytuje Predstavenstvo, rizikd spojené s jej ¢innostou
a spOsoby a Gcinnost riadenia tychto rizik. Konkrétne d  ozornd rada schvaluje s  trategiu riadenia rizik
skupiny mBank a dohliada na jej implementaciu.

Vybor pre rizika Dozornej rady vykonava neustaly dohlad nad Uverovymi, trhovymi, likviditnymi a
nefinanénymi vratane prevadzkovych rizik. Konkrétne v ybor pre rizika vydava odporucania tykajlce sa
schvalenia stratégii riadenia rizik, vratane s  tratégie riadenia rizik, d ozornou radou. Okrem toho v
ybor pre rizika vydava odporucania tykajlce sa jednotlivych rizik voci protistranam, v stlade s parametrami
definovanymid  ozornou radou.

Predstavenstvo banky navrhuje, implementuje a zabezpecCuje prevadzku systému riadenia rizik.
Predstavenstvo predovsetkym definuje a implementuje s  tratégiu riadenia rizik Skupiny a je zodpovedné
za definovanie a implementaciu principov riadenia jednotlivych typov rizik a za ich stlad so s  tratégiou.
Predstavenstvo stanovuje organizacnu sStruktiru banky a prideluje Ulohy a zodpovednosti jednotlivym
organiza¢nym uUtvarom, pricom zabezpecuje primerané rozdelenie Uloh v riadeni rizik. Predstavenstvo je
tiez zodpovedné za vyvoj, implementéciu, efektivnost a aktualizaciu pisomnych stratégii, zdsad a postupov
pre: systém riadenia rizik, proces hodnotenia primeranosti vnutorného kapitdlu, riadenie kapitalu a
planovanie kapitalu a systém vnutornej kontroly.

Veduci Gtvaru rizika je zodpovedny za integrované riadenie rizika a kapitalu banky a skupiny v rozsahu:
definovania stratégii a politik, merania, kontroly a nezavislého reportovania vsetkych typov rizik (najma
kreditného rizika, trhového rizika, rizika likvidity, -finan¢né riziko vratane operacného rizika), schvalovanie
limitov (v sulade s internymi predpismi) a pre procesy riadenia rizika retailového Gverového portfélia a
korporatneho portfodlia.

Vedlci iseku environmentalnych rizik (CERO) je zodpovedny za rozvoj environmentalneho riadenia
rizik Banky v rozsahu stanovenia primeranych noriem, dohliadania na proces a metodoldgiu kontroly
uhlikového odtlacku, dohliadania na vnutorné kontrolné pravidla, riziko "greenwashingu" a klimatické testy.

Vybory:

B Vybor pre podnikanie a rizika skupiny mBank sluzia ako platforma pre rozhodovanie a dialég medzi
organizaénymi jednotkami, najma v obchodnych linidch, a oblastou riadenia rizik v rdmci mBank a jej
dcérskych spolo¢nosti. Forum podnikania a rizik pozostava z nasledujlcich organov: Vybor pre riziko
maloobchodného bankovnictva (KRD), Vybor pre riziko korporatneho a investicného bankovnictva
(KRK) a Vybor pre rizika financnych trhov (KRF). Hlavnou funkciou tychto vyborov je vypracovanie
zasad riadenia rizik a rizikovej chuti. Vybory prijimaju rozhodnutia a robia odporucania tykajuce sa
najma rizikovych politik, procesov a nastrojov pre hodnotenie rizika, systému obmedzenia rizik,
hodnotenia kvality a ziskovosti portfédlia expozicii voci klientom, schvalovania zavedenia novych
produktov do ponuky a klticovych aspektov predaja investi¢nych produktov maloobchodnym bankovym
klientom.
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Vybor pre modelovanie rizika je zodpovedny za dohlad nad procesom riadenia modelového rizika
a vykonavanie nasledovnych funkcii: informacna, diskusna , rozhodovacia a legislativna.

Vybor pre kapital, aktiva a pasiva je zodpovedny za systematické monitorovanie bilanc¢nej struktary
Banky a kapitalu, alokaciu financnych prostriedkov v ramci akceptovatelnych rizik s cielom
optimalizovania finan¢ného vysledku, ako aj formovanie a alokovanie kapitalu spdésobom, ktory
maximalizuje navratnost vlastného kapitalu Skupiny mBank.

Vybor pre trvalo udrzatel'ny rozvoj skupiny mBank je platformou pre rozhodovanie a vydavanie
odporucani, a pre komunikaciu o trvalo udrzatelnom rozvoji. Vybor formuje, podporuje a monitoruje
trvalo udrzatelny rozvoj v skupine mBank.

Uverovy vybor skupiny mBank prijima rozhodnutia o Gveroch a vydava odporucania, a tym ma vplyv
na implementaciu principov riadenia koncentracného rizika, najma pokial' ide o expozicie voci
jednotlivym klientom a skupine pridruzenych subjektov, vratane velkych expozicii. Vybor tiez prijima
rozhodnutia o konverzii dlhov na akcie, prevzati nehnutelhosti ako protihodnoty za dlhy (plati pre B
anku).

Uverové féorum pre maloobchodné bankovnictvo je zodpovedné najma za rozhodovanie o
jednotlivych Gverovych rozhodnutiach tykajucich sa maloobchodnych klientov v pripade, ze celkova
expozicia voci takémuto klientovi, hodnota transakcie alebo hodnoty rizikovych parametrov AIRB
(PD/LGD/EL) stanovené pre klienta alebo transakciu dosiahnu uréeny prah stanoveny pre tuto Groven
rozhodovania.

Vybor pre investi¢né bankovnictvo zabezpecuje primerané a efektivne riadenie rizik pri investi¢nych
transakciach ponukanych Brookerskym oddelenim. Vybor je zodpovedny najmé za identifikaciu a
riadenie potencidlnych rizik spojenych s posudzovanou transakciou a rychlu a efektivhu vymenu
informacii medzi obchodom a oblastou riadenia rizik o stratégii B anky prijatej vodi klientovi.

Vybor pre kvalitu dat a rozvoj informacénych systémov zabezpecuje podmienky pre vytvorenie,
udrzbu a rozvoj efektivneho systému riadenia kvality idajov a rozvoj informacnych systémov v sllade
s pravidlami stanovenymi v postupoch spravy udajov B anky.

Bezpeénostny vybor ma pravomoc rozhodovat o schvaleni aktivit vyznamnych z hladiska skupinovej
kriminality, kybernetickej bezpecnosti, ochrany informacii, vratane ich ochrany v IT systémoch, fyzickej
ochrany a technickej bezpecnosti a zabezpeceni kontinuity prevadzky skupiny.

Vybor pre IT architektiru je zodpovedny za efektivne riadenie IT zdrojov v mBank a dcérskych
spolo¢nostiach skupiny mBank. Zabezpecuje konzistenciu prvkov a flexibilitu IT rieSeni v skupine
mBank, efektivne vyuzitie IT zdrojov, optimalizaciu vyuzitia poznatkov a sklsenosti v oblasti IT a
opakovatelnost procesov vykondvanych v oblasti IT.

Dozorny vybor zahrani¢nej pobocky mBank S.A. je zodpovedny najméa za vydavanie odporucani
ohladom schvalenia prevadzkovej stratégie a pravidiel pre stabilné a prudentné riadenie zahrani¢nej
pobocky Banky, obzvldst s dérazom na Uverové riziko.

Funkciu riadenia na strategickej Urovni a funkciu kontroly kreditného, trhového, likviditného a operacného
rizika a rizika modelov pouzivanych na kvantifikaciu uvedenych typov rizik vykonava v oblasti riadenia rizik
pod dohladom podpredsedu predstavenstva, h  lavny riaditel pre rizika.

3.2.3. Proces hodnotenia internej kapitalovej primeranosti (ICAAP/ILAAP)

Skupina mBank implementuje Internal Capital Adequacy Assessment Process (ICAAP) s cielom zachovat
uroven vlastnych zdrojov na adekvatnej Urovni vzhladom na profil a droven rizika v operaciach Skupiny.
Proces ICAAP zahfia:

preskimanie rizik v Skupine mBank,

odhad interného kapitalu na pokrytie rizika,
zlucCenie kapitalu,

stresové testy,

urcovanie hranic pre vyuzitie kapitalovych zdrojov
planovanie a alokacia ekonomického kapitalu,

sledovanie spodivajuce v neustalej identifikacii rizik spojenych s ¢innostou Skupiny mBank a
analyza Urovne kapitalu na pokrytie identifikovanych rizik.
m kazdorocné hodnotenie procesu.

36



mBank S.A. Group

IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023 (v tis. PLN)
| I 4940000009090
Liquidity adequacy assessment process (ILAAP) implementovany Skupinou mBank hra klicovu ulohu pri
zachovani obchodnej kontinuity Banky a Skupiny zabezpecenim primeranej likvidity a financnej situacie.
Proces ILAAP pozostava z:

m preskumanie rizika likvidity a financovania Skupiny,
m vypolet opatreni na zabezpecenie likvidity vratane modelovania vybranych bankovych
produktov,
m planovanie stivahy a stanovenie limitov v stlade s ochotou riskovat,
m riadenie so zretelom na zataZové testy, opatrenia na rizikd, pohotovostny plan, ukazovatele
vCasného varovania (EWI), ukazovatele navratnosti (RI) a monitorovanie limitov,
m preskimanie a hodnotenie procesu,
m systém transferového ocenovania financnych prostriedkov (angl. fund transfer pricing, FTP),
m validacia modelu.
Procesy ICAAP a ILAAP su pravidelne kontrolované s pravnou radou pre B anky. Na tieto procesy
dohliada d  ozorna rada Banky.

Vyznamné prevadzkové rizika Skupiny mBank

Predstavenstvo vyvija aktivity na zabezpecenie toho, aby Banka riadila vSetky vyznamné rizika vyplyvajlce
z realizacie prijatej obchodnej stratégie Skupiny mBank. Preto Skupina mBank kazdoro¢ne vykonava proces
identifikacie a hodnotenia vyznamnosti rizik. VSetky podstatné druhy rizik su zahrnuté v Stratégii riadenia
rizik Skupiny mBank, najmé v procese riadenia schopnosti znasat rizika.

Nasledujlce rizika boli uznané ako podstatné pre Skupinu k 31. decembru 2023: Gverové riziko, trhové
riziko, operacné riziko, obchodné riziko (vratane strategického rizika), riziko likvidity, riziko dodrziavania
predpisov, reputacné riziko, modelové riziko, kapitalové riziko (vratane rizika nadmerného pakovania),
riziko portfélia Uverov v cudzej mene a riziko sekuritizacie. Okrem toho je environmentalne riziko
povaZzované za horizontdlne riziko, teda také, ktoré sa mozZe prejavit v existujlcich rizikovych kategériach
identifikovanych ako sUéast procesu inventarizacie rizik.

3.2.4. Ochota riskovat

Ochota riskovat je v Skupine mBank definovana ako maximalne riziko, z pohladu ako jeho velkosti tak
aj Struktlry, ktoré je Skupina ochotnd a schopnd akceptovat pri plneni jej obchodnych cielov za
predpokladu nepretrzitej ¢innosti.

Kapitalové a likvidné rezervy

Ochota riskovat je uréend pri zohladneni dostupnych zdrojov uréenych minimalnymi poZiadavkami dohladu
nad kapitdlovou primeranostou a likviditou, stanovenymi eurdpskymi a polskymi $tandardami, vydanymi
za Ucelom zabezpeclenia nepretrzitého fungovania Skupiny v pripade negativnych zmien v Skupine alebo
jej prostredia, ¢im poskytuje moznost zabezpedenia schopnosti niest riziko. Finanéné prostriedky a objem
kapitalu Skupiny, stanovené ako reguldatormi tak aj ekonomickou perspektivou, je pouzitd pri vymedzeni
objemu rizika a ochoty riskovat. Banka udrzuje kapitdl a likvidné aktiva na Grovni, ktord zabezpedi spinenie
regulacnych poziadaviek za normalnych i realistickych stresovych podmienok. Na stanovenie prislusného
objemu likviditnej rezervy sa stanovila minimalna hladina LCR nad stanovenou regula¢nou poziadavkou.

V mBank Skupine sa ochota riskovat vztahuje na vSetky vyznamné rizikd a kliéové koncentracie rizika
vyplyvajuce z jej obchodnej stratégie, nastavenim primeranych kapitalovych rezerv, ktoré st nevyhnutné
pre pripad mozného nastavenia vybranych rizikovych faktorov suvisiacich s existujlicimi portféliami a
planmi v oblasti obchodu ako aj adresuju nové oCakavané regulacné poziadavky a potencialne negativne
makroekonomické zmeny.

V dosledku internej diskusie o ochote riskovat, st stanovené cielové kapitalové ukazovatele a interné
likvidné rezervy pre Skupinu mBank.

Unosnost rizika

Unosnost rizika je objem kapitdlu a ostatnych finanénych zdrojov dostupnych pre Banku, ktory zaisti
bezpecénost operacii Banky v normalnom a rizikovom scenari. Maximalne riziko, ktoré je Skupina mBank
ochotnd a schopna podstupit, berlic do uvahy existujuce néstrahy vyplyvajice z obchodnej stratégie
Skupiny mBank, musi splfiat nasledujlice podmienky:

m  musi byt zabezpeéend primerana kapacita Unosnosti rizika (za normalnych podmienok)v sutlade
s pravidlami ICAAP,
m  musia byt dodrzané interné ciele stanovené pre regulaciu kapitalovych ukazovatelov,
m  musi byt zabezpedend finan¢na likvidita a primerana Strukturalna likvidita v kaZzdom dase v
sulade s pravidlami ILAAP.
Pristup Skupiny mBank pre posudenie a kontrolu Unosnosti rizika Skupiny mBank je definovany internym
a externymi regulaénymi poziadavkami.
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Systém limitovania rizika

Skupina mBank uplatriuje systém limitovania rizika, aby zabezpecila efektivne rozdelenie ochoty riskovat.
Struktudra limitov rizika premieta ochotu riskovat do $pecifickych obmedzeni, ktoré sa vyskytujd v innosti
Skupiny. Okrem tychto limitov Skupina pouziva aj monitorovanie spustadov a indikatorov skorého
varovania, aby sa zabezpedila jej bezpecna prevadzka.

3.2.5 Stresové testy v ramci ICAAP a ILAAP

Stresové testy sa pouzivaju v riadeni a v kapitalovom a likviditnom planovani Banky a Skupiny. Stresové
testy umoznuju posudit odolnost a stabilitu Skupiny v extrémnych, nie vsak neredlnych scendaroch
vonkajsich a vnutornych udalosti.

Stresové testy su vykonavané za predpokladu vyskytu nepriaznivych ekonomickych podmienok, ktoré
mbzu nepriaznivo ovplyvnit finanénu a likviditnd situdciu Skupiny.

V ramci ICAAP Skupinavykonava stresové testy pomocou réznych scenarov, vratane historickych scenarov,
makroekonomickych scendrov pre hospodarsky pokles, scenarov, ktoré zohladnuju idiosynkratické
udalosti, v kontexte Specifickych koncentracii rizika v Skupine. Takéto analyzy zohladnuju rézne Urovne
zavaznosti scenarov, ktoré sa vyznacuju roznymi Urovitami pravdepodobnosti, pokial’ ide o ich realizaciu.

Scenare ILAAP zahfmaju negativne idiosynkratické udalosti, udalosti tykajuce sa celého trhu a
kombinovanych scenarov. Tieto scenare su doplnené opacnym scenarom, ktory identifikuje rizikové
faktory. Okrem toho sa vykonava integrovany scenar, ktory zohladnuje aj vplyv faktorov odvodenych z
inych typov rizik.

Analyzované makroekonomické scenare umoznuju komplexnu analyzu: vsetkych vyznamnych typov rizik,
vplyvu scendrov na kapitalovi primeranost a likviditu Banky a Skupiny.

Skupina vykondva takzvané reverzné stresové testy, ktorych cielom je identifikovat udalosti, potencidlne
veduce k ohrozeniu existencie Skupiny. Reverzné stresové testy sU pouzivané na strategické rozhodovanie
ohladne akceptovatelného rizikového profilu Skupiny.

3.2.6. Financ¢né vysledky mBank a Skupiny mBank v kontexte regulac¢nych poziadaviek

Skupina monitoruje ukazovatele planu ozdravenia v oblasti likvidity, kapitalu, ziskovosti a kvality aktiv v
stulade s riadenim stanovenym v Plane ozdravenia Skupiny mBank, ako aj s ohladom na splnenie
predpokladov pre spustenie planu ozdravenia.

V sulade s usmerneniami Eurdpskeho organu pre bankovnictvo (EBA/GL/2021/11) o ukazovateloch planu
ozdravenia by ukazovatele ziskovosti mali zachytdvat véetky aspekty slvisiace s prijmami institicie, ktoré
by mohli viest k rychlemu zhorseniu finanénej pozicie institicie prostrednictvom zniZzenych nerozdelenych
ziskov (alebo strat) s vplyvom na vlastné zdroje institucie.

Vynosnost hlavného obchodného modelu Skupiny nakladov na pravne rizikd spojené s portféliom Uverov v
cudzej mene.

Treba zddraznit, Ze v stlade s platnymi ustanoveniami tykajicimi sa pldnov obnovy, najmé ¢ldnkom 142
ods. 2 zakona o bankach, nebol splneny predpoklad na spustenie planu obnovy spojeného so vyznamnym
zhorsenim financnej situacie Banky a Skupiny.

Indikatory planu obnovy v inych oblastiach, teda likvidita, kapital a kvalita aktiv, demonstruju stabilnud
situaciu Banky a Skupiny.

3.3. Kreditné riziko
3.3.1. Organizacia riadenia rizik

Skupina mBank aktivne riadi Gverové riziko s ciefom optimalizovat Uroveri zisku vzhladom na riziko s nim
slvisiace. Analyza rizika v cinnostiach Skupiny je vykonavand nepretrzite. Pre Ucel identifikacie a
monitorovani GUverového rizika su aplikované jednotné pravidla riadenia Gverového rizika v celej Strukture
Banky a jej dcérskych spolocnostiach; su zaloZzené okrem iného na oddeleni funkcie hodnotenia Uverového
rizika a predajnej funkcie na vSetkych Urovniach az po Predstavenstvo. Podobny pristup je aplikovany pre
spravu vystavenia sa Uverovému riziku, nakolko tato funkcia je vykonavana v utvare Riziko a prevadzkovej
oblasti a je nezavisla od predajnej funkcie. Model riadenia rizika v celej Skupine predpokladéd v procese
riadenia rizika U¢ast organizaénych jednotiek Banky ako aj Uverového vyboru Skupiny mBank (KKG).

Rozhodovanie o Gverovych expozicidch v oblasti korporatneho bankovnictva

Uverové rozhodnutia si konzistentné v sutlade s prijatymi internymi pravidlami. Urovne rozhodovacich
kompetencii su uré¢ené rozhodovacimi maticami. Stanovenie Urovne rozhodujlcej autority pre rozhodovanie
o poskytnuti Uveru je zalozené na EL alebo PD hodnoteni a celkovej expozicii na klienta/skupiny
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pridruzenych subjektov. Celkova expozicia berie do ivahy expoziciu klienta/skupiny pridruzenych subjektov
expozicii v dcérskych spolo¢nostiach Skupiny mBank.

Pre klientov, ktori Ziadaju o mall expoziciu, je to jediny rozhodujlci faktor spravnej Urovne rozhodovania.

Rozhodovanie o Uverovych expozicidach v oblasti retailového bankovnictva.

Vzhladom k odlisSnému profilu klientov retailového bankovnictva, akceptovanej vysky expozicie na klienta
a Standardizacie produktov ponukanych tymto klientom, proces rozhodovania o Uveroch sa liSi od procesu
pouzivaného pre korporatnych klientov. Rozhodovaci proces je do velkej miery automatizovany, a to jednak
pri ziskavani udajov o diznikovi z internych a externych zdrojov dat, a jednak pri hodnoteni rizika pomocou
skoringovych technik a pouzitim sStandardizovanych rozhodovacich kritérii. Ulohy, ktoré nie su
automatizované, sa tykaju predovsSetkym overovania Uverovej dokumentacie a pripadnych vynimiek pri
rozhodovani na prislushom rozhodovacom stupni v sulade s platnymi pravidlami. Navyse v pripade
hypotekarnych Gverov pre malé a stredné podniky (tzv. SME) je stanovena sUcasna hodnota kolateralu
(Standardné Zziadosti su hodnotené interne, ostatné s pouzitim externého znaleckého posudku, ktory sa
dodatoc¢ne hodnoti interne).

3.3.2. Uverova politika

Skupina mBank riadi Uverové riziko na zaklade poziadaviek dohladu, trhovych osvedcenych postupov,
skusenosti a odbornych znalosti Banky. Uverova politika je definovand pre retailové, a zvlast pre korporatne
bankovnictvo, zohrava klticovu Ulohu v procese riadenia Uverového rizika. Medzi inymi zahfna aj:

cielové skupiny zakaznikov,

akceptované Urovne ratingov, stanovené v zavislosti od hodnoty oCakavanej straty,
kritéria pre akceptovanie financnych subjektov a kolateralov,

pravidla pre zniZovanie rizika koncentracie,

pravidla pre vybrané odvetvia a zdkaznicke segmenty.

3.3.3. Prijaty kolateral

Prijaty kolateral v procese poskytovania Uverovych produktov.

Kolaterdlna politika je ddlezitou sicastou Uverovej politiky. Hlavnou Glohou kolateralu je zniZenie Gverového
rizika transakcie a poskytnut Skupine redlnu moznost vymoéct pohladdvky. Pri rozhodovani o poskytnuti
produktu spojeného s Uverovym rizikom, sa Skupina snazi o ziskanie kolateradlu primeraného k
akceptovanému riziku. Skupina prijima kolateral len po jeho oceneni a za predpokladu, Ze jeho hodnota
nevykazuje koreldciu s hodnovernostou dlZznika. Specifické druhy kolaterdlu si vyZadované v zavislosti od
produktu, jeho splatnosti a rizikovosti klienta. BeZzne akceptované kolateraly su:

hypotéka na nehnutelhost,
registrované zalozné pravo

prevod pohladavok (postlUpenie prav),
f inancny zavazok,

penazny vklad,

zaruky a garancie,

zablokovanie penaznych prostriedkov,
prevod vlastnictva motorového vozidla.

Hodnota dlhodobého majetku prijatého ako kolaterdl je stanovena na zadklade ocenenia vypracovaného
sudnym znalcom. Tieto ocenenia predlozené Banke su overované timom Specialistov z oblasti riadenia rizik,
ktori overujli spravnost predpokladanej trhovej hodnoty a posudzujd likviditu kolaterdlu. Starostlivo
vybrané, najlikvidnejSie byty zabezpedujlce retailové Gvery mozu byt ocenené automaticky na zaklade
historickych transakcnych Gdajov.

Hodnota ostatnych kolaterdlov sa ur€uje na zaklade dostupnych dokumentov, typickych pre jednotlivé
druhy kolateralov.

Kazdy kolaterdl je monitorovany. Frekvencia monitorovania zavisi od typu kolaterdlu a je uvedena v
internych predpisoch.

V oblasti korporatneho bankovnictva, v pripade kolaterdlu ktorym je dlhodoby hmotny majetok alebo
financny majetok, je kone¢nd hodnota kolaterdlu stanovend ako najrealistickejSia hodnota (eng. Most
realistic value - MRV), urcena na zaklade empirického faktoru krytia (eng. empirical coverage factor -
ECF), ktory odraza pesimisticky variant vymozenia dlhu cez kolateral prostrednictvom nuteného predaja.
Osobny kolaterdl je hodnoteny beric do Gvahy finanénl situdciu poskytovatela. Banka urcuje rizikovy
parameter PSW (ktory je ekvivalentom MRV hodnoty pre dlhodoby hmotny majetok). V pripade ak PD
parameter poskytovatela kolateralu je rovny alebo nizsi ako PD parameter diznika, tak PSW parameter sa
rovna nule.
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mBank ma politiky zabezpecenia v oblasti maloobchodného bankovnictva a korporatneho bankovnictva.
Najdolezitejsie prvky tychto politik su:

urcenie preferovanych a neodporucanych kolateralov,

odporucania ohladom poziadaviek na kolateral v pripade Specifickych situacii,
frekvencia monitorovania kolateralu,

postoj Banky v pripade ak sa MRV parameter rovna nule.

Kolateral prijaty pre transakcie s derivatovymi nastrojmi.

Skupina riadi riziko derivatovych nastrojov. Uverové  expozicie vyplyvajlice z uzatvorenych derivatovych
obchodov su riadené ako stéast vSeobecnych Gverovych limitov klientov, pricom sa zohladfiuje mozny
vplyv zmien trhovych parametrov na hodnotu expozicie. Existujice ramcové zmluvy s dodavatelmi
zavézuji banku denne monitorovat hodnotu angaZovanosti vodi klientovi a poskytovat dodatoénd
zabezpeku voci angazZovanosti, ktorou vlozi klient alebo mBank v stlade s podpisanymi zmluvami. R&mcové
zmluvy zaroven zabezpecuju skoré vyrovnanie obchodu s klientom v pripade porusenia zmluvy. mBank
aplikuje Proces v¢asného varovania s ciefom monitorovat vyuzivanie limitov na derivaty a schopnost banky
reagovat na klienta, ked sa expozicia z otvorenych derivatovych obchodov pribliZzi k maximalnemu limitu.
Okrem toho, s prihliadnutim na kreditné riziko suvisiace s derivatovym limitom udelenym konkrétnemu
klientovi, m6ze banka uplatnit dodatoéné zaruky:

B standardny kataldg zaruk platny pre produkty s rizikom Uverov udelenych zdkaznikom segmentov K2
a K3 v ramci jednoduchého procesu a Standardného procesu;

B rozsireny kataldg zaruk pre produkty s rizikom Uverov, ktory je dostupny podla nasledujlcich kritérii:
m pritomnost zdkaznika na zozname LEW/WATCH,
poskytovanie sluzieb zakaznikom v segmente K1,
poskytovanie sluzieb zakaznikom v struktirovanom financovani a Mezzanine,
zaruka sa vztahuje na Specializované Gverovanie (SPL),
odchylka od "Standardného kataldgu zaruk":

o sindividudlnym suhlasom riaditefov o ddelenia kreditnej analyzy korporatneho bankovnictva,
o ddelenia riadenia centralneho mikroregionu, o  ddelenia malych a strednych podnikov,
o ddelenia riadenia zapadného mikroregionu alebo ich splnomocnencov v pripade, Ze sa
problém zanechania zaruky z rozSireného katalogu alebo prijatia zaruky z rozsireného kataldgu
vyskytne na iniciativu kreditného analytika alebo kreditného poradcu. V tomto pripade by mal
byt sihlas ziskany predtym, neZ sa sprdva/transakcia odo$le riaditelovi pre korporatnych
klientov a rozvoj korporatneho bankovnictva,

o s individualnym suhlasom veduceho o ddelenia hodnotenia rizik velkych podnikov alebo o
ddelenia hodnotenia rizik malych a strednych podnikov v o ddeleni hodnotenia rizik
korporatnych klientov (alebo koordinatorov/veducich tychto oddeleni), ked sa problém
zanechania zaruky zo rozSireného kataléogu alebo prijatia zaruky zo rozSireného kataldgu
vyskytne na iniciativu riaditela pre korporatnych klientova rozvoj korporatneho bankovnictva.

Kolaterdl prijaty dcérskymi spoloénostami mBank

Dcérske spolocnosti Skupiny mBank prijimaju rézne pravnych formy kolateralov pre produkty s Uverovym
rizikom. Ich forma zavisi od Specifickej povahy poskytovanych d&innosti, typu ponukanych produktov
a transakcného rizika.

mBank Hipoteczny pouZiva ako zdkladny typ kolaterdlu nehnutelnost, ktord je financovana. Dodatoény
kolateral méze zahfriat zmenky alebo obcianske ruéenie dlznika, ako aj zalozenie akcii v spolo¢nosti dlznika.
Poistenie pdzi¢ky v poistovni schvélenou Bankou je akceptovatelné po dobu nevyhnutni na efektivne
zriadenie kolateralu.

mFaktoring akceptuje len vysoko likvidné kolateraly. Okrem vlastnych bianko zmeniek, su to najma zmenky
rucenia vlastnikov spolocnosti klienta, postlpenie pohladdavok z bankového Uctu (hlavne tych, ktoré
sU vedené Bankou), poistenie pohladavok, postlUpenie prav z poistnych zmllv tykajucich sa pohladavok
uzavretych klientami.

mlLeasing pouziva typy kolaterdlov, ktoré su najviac podobné tym, ktoré pouziva mBank. Akceptuje ako
Standardné osobné kolateraly - zmenky a obdianske rucenie, odporucacie listy, garancie, priznanie dlhov,
prevzatie dlhov, tak aj hmotné kolateraly — zalozné prava na nehnutelnosti, registrované zalozné prava,
prevod vlastnictva kolateralu, prevod pohladévok, postipenia pohladavok a prav na poistenie, vklady.

Spoloénost riadi riziko zostatkovej hodnoty na zéklade Progndzy Eurotax Glas. Vypodty zostatkovej hodnoty
zahfnaju predmet lizingu, dobu lizingu, odhadovany pocet najazdenych kilometrov, odhadovany stav
vozidla po dobe lizingu. Zostatkova cena zahfia aj faktory, ako je dodatoc¢né vybavenie, farba a rok vyroby
(ak bolo vozidlo vyrobené skor ako v roku lizingu). Ziskand hodnota sa znizuje o faktor bezpecnosti, aby
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sa pokryli rizikd spojené so skuto¢nostou, ze uzivatel vozidla nie je zaroven jeho vlastnikom, t.j. vozidlo je
predmetom dlhodobého prendjmu. V zaverecnej faze je vypocet zostatkovej hodnoty overeny pomocou
cien pozorovanych na trhu s ojazdenymi vozidlami a schvaleny autorizovanym personalom. Po dobu
platnosti zmluvy, ak sa podas $estmesaénych obdobi, poditanych odo dria odovzdania vozidla, pomerny
pocet najazdenych kilometrov vozidla lisi od dojednaného stranami o viac ako 10%, ma financujlca strana
pravo prepocitat vysku splatok odmeny na zaklade nového predpokladaného poétu najazdenych kilometrov
vozidla. Po skondeni zmluvy spolo¢nost pripadné nadmerné spotreby a mozné prekrocené kilometre
vyrovna uplatnenim dalsich poplatkov.

3.3.4. Ratingovy systém

Ratingovy systém je kluCovym elementom procesu riadenia Uverového rizika v korporatnej bankovej
oblasti. Pozostava z tychto hlavnych Casti:

B rating klienta (Rating PD) - popisuje pravdepodobnost zlyhania (PD);
B model ,Loss Given Default" (LGD - strata vyplyvajlca zo zlyhania) pre portfélio, ktoré nie je

B v stave zlyhania (pre portfdlio v pripade zlyhania sa pouziva individualna metéda odhadu navratnosti
prostriedkov). Model pozostava zo zloziek: spatné ziskanie z nezabezpeclenej Casti Uveru (na zaklade
zmluvnych a zdkaznickych faktorov, informacii z ic¢tovnej zavierky), spatné ziskanie zo zabezpecenej
Casti expozicie (na zaklade kolateralnych faktorov);

B model ,Exposure at Default" (EAD - vystavenie riziku zlyhania), ktory zahffia model ,,Credit Conversion
Factor" (CCF - faktor Uverovej transformacie) a model ,Limit Utilization" (LU — obmedzenie vyuzitia).
Komponenty su zalozené na charakteristikach zmluvy a zakaznika;

B Uverovy rating (Rating EL) - popisuje oCakdvané straty (EL) a zohladnuje riziko klienta (PD) a
transakéné riziko (LGD). EL je mozné opisat ako PD*LGD. Ukazovatel EL sa pouziva najméa v Stadiu
rozhodovania o Uvere.

Rating tvori relativne opatrenia vocéi Uverovému riziku, a to v percentach (PD%, EL%) a na konvenc¢nej
stupnici od 1,0 do 6,5 (rating PD, rating EL) pre korporacie (trzby nad 50 miliénov PLN) a pre malé a
stredné podniky (trzby do 50 milionov PLN vratane). Vypocet PD ratingu ma presne definovany proces,
ktory sa sklada zo siedmich krokov vratane: financnej analyzy vyro¢nych sprav, financ¢nej analyzy
priebeZnych udajov, posudzovania v€asnosti predloZenia financ¢nych vykazov, analyzy kvalitativnych rizik,
varovnych ukazovatelov, Urovne integracie skupiny dlznika a dalSich nepredpisanych kritérii. Uverovy
rating na zaklade ocCakavanej straty (EL) je vytvoreny kombinaciou ratingu rizika klienta a hodnotenia
transakcéného rizika, ktory vyplyva z hodnoty expozicie (EAD) a charakteru a krytiu kolaterdlom pre
transakcie uskutocnené s klientom (LGD). LGD, charakterizované ako percentualny podiel EAD, je funkcia
potencialne ziskatelnej hodnoty hmotného a financ¢ného kolateralu a zavisi od typu a hodnoty kolateralu,
typu transakcie a pomeru splatenia zo zdrojov inych ako kolateral.

Systém hodnotenia pouzivany v oblasti maloobchodného bankovnictva sa pouZiva na posudenie rizika
zabezpecenych a nezabezpecenych transakcii jednotlivcov a mikro a malych podnikov (s ro¢nymi prijmami
nepresahujucimi 10 milionov PLN). V ramci systému hodnotenia maloobchodu funguju nasledujice modely:

B model LGD, ktory pokryva celé retailové portfélio. Konecna Uroven strat je stanovend na zaklade
integracie troch komponentov:
m  miery navratnosti v pripade uzdravenych pripadov (na zaklade priemernej dosiahnutej
navratnosti uzdravenych pripadov),
m miery ndvratnosti neuzdravenych pripadov (na zaklade zmluvnych faktorov, vztahov medzi
bankami a klientmi a charakteristik kolateralu),
m pravdepodobnosti uzdravenia (na zaklade socidlno-demografickych faktorov a Uplnej
produktovej struktury vlastnika zmluvy).
Odhad urovne strat sa uskutocnuje v homogénnych segmentoch, pricom sa zohladnuje druh produktu a
druh kolateralu. Existuju samostatné modely pre portfélio, ktoré nie je v stave zlyhania a je v predvolenom
nastaveni.

B Model EAD, ktory zahfria model CCF, model LU a model zalohovych platieb. Komponenty su zalozené
na zmluvnych a zakaznickych charakteristikach,

B model PD s modularnou Struktirou, ktord integruje skéringové karty do oblasti retailového
bankovnictva:

m skoéringové karty na hodnotenie Ziadosti (na zaklade socialno-demografickych faktorov, faktorov
opisujucich charakteristiky podnikatelskej dinnosti a faktorov slvisiacich so $pecifickostou
aplikovanych Gverovych produktov),

m skéringové karty na hodnotenie spravania (na zaklade informécii o histérii Gverového a
vkladového vztahu k Banke),
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m internd skéringova karta na zéklade Udajov Uradu pre informdcie o Uvere (tykajlcich sa udajov
o pasivach mimo Banky).

Systém ratingu vytvara pravdepodobnost zlyhania dlznika priamo v podobe ukazovatela PD, vyjadrent ako
percento na kontinudlnej stupnici. Ratingové triedy su vypocitané na zaklade postupov delenia percenta
PD do skupin na zaklade geometrického rebricka. V externych vykazoch Banka mapuje vnatornt PD
ratingovl stupnicu s externymi ratingmi. Stic¢asne proces mapovania pravdepodobnosti neschopnosti platit
do tried ratingu a sp6sob, akym su interné ratingy preloZzené na externé ratingy, su vysledkom pouzitia
jedného, spolo¢ného ratingového Skalovania (masterscale) v ramci skupiny Commerzbank. Pouzivana
ratingova skala v banke sluzi na vizualizaciu Urovne kreditného rizika pre jednotlivcov, mikro a malé
podniky a stredné a velké podniky.

Metdda mapovania je zobrazena v tabulke niZsSie:

10- | 14 1.6 1.8 2 |22 | % | 28| 3 32— 36- 4 42- | 48| s 52~ 6.1-

PD

rating 1.2 2.6 3.4 3.8 4.6 5.8 Ziadne 6.5
hodnotenie
AA AA, BB BB BB CCC+
AAA M AAL A+, A A- B+ BBB B- 4 BB BB- B+ B B- B- Gl C n/a D
Investiény stupen Subinvestiény stupen Neinvestiény stupen - Zlyh

anie
Véetky dcérske spoloénosti skupiny mBank, ktorych dinnost je zatazend Gverovym rizikom, pred
uzatvorenim zmluvy a pocas jej plnenia uplatiujl monitorovaci proces na odhad rizika pomocou
ratingovych systémov pouzivanych skupinou mBank. Ratingové systémy, ktoré pouzivaju dcérske
spoloc¢nosti skupiny, si kvoli povahe svojho podnikania; zaroven faktoringové a lizingové spolocnosti
pouzivaju PD-rating zékaznika, pri¢om lizingova spolo¢nost navy$e pouziva aj Gverovy rating (EL-rating).
V pripade hypotekarnych Gverov na S$pecializované Uvery pre nehnutelnost a lizing nehnutelhosti sa
uplatfiuje rating zalozeny na dohladovych opatreniach (slotting approach).

3.3.5. Monitorovanie a validacia modelov

VSetky modely tykajuce sa rizikovych parametrov pouzivanych v mBank a dcérskych spolocnosti
(mLeasing, mBank Hipoteczny), vratane modelov PD (so vSetkymi komponentmi), LGD a CCF modelov,
podliehaju podrobnému kazdoro¢nému monitorovaniu skupinami modelovania. Modely su navyse cyklicky
overené nezavislou v alidacnou jednotkou mBank.

Monitorovanie zahffa testy na kontrolu diskriminacnej sily jednotlivych modelov alebo ich zloziek, stability
v Case, vyznamnosti jednotlivych odchylok empirickych hodn6t od teoretickych hodnét a vplyvu na
parametre portfélia. Utvar modelovania prekalibruje prislusné modely, okrem iného v pripade identifikacie
niektorych nesuladov.

Spravy o vykonanom monitorovani/spatnych testoch sa predkladaju pouzivatelom modelov a nezavislej
validac¢nej jednotke.

Validacia

Validacia je interny, komplexny proces nezavislého a objektivneho hodnotenia fungovania modelu, ktory
je v sulade s poziadavkami odporucania W a - v pripade metédy AIRB - spifna usmernenia dohladu
stanovené v nariadeni CRR. Pravidla validacie su vSeobecne stanovené v smernici riadenia modelov a
podrobne popisané v dalSich internych predpisoch mBank a ostatnych dcérskych spolo¢nosti. Validované
modely su tie, ktoré sa priamo alebo nepriamo pouzivaju pri hodnoteni kapitalovej primeranosti podla
metddy AIRB, tie, ktoré sa priamo alebo nepriamo pouZzivaju v procese vypoctu rezerv podla IFRS 9, a
dalSie uvedené vz  ozname modelov PZM Banky.

V pripade AIRB modelov je zabezpelena nezavislost Validaénej jednotky v organizaénych $truktirach Banky
alebo dcérskej spoloénosti Skupiny vo vztahu k Gtvarom zapojenym do tvorby/Gdrzby modelu, t. j.
vlastnikovi a pouzivatelom modelu. Validacna jednotka je zodpovedna za validaciu v mBank. Rozsah
validacie vykonavanej utvarom validacie zahffia posudenie koncepcie a predpokladov modelov, spravnosti
ich konstrukcie, implementacie, procesu ich aplikacie a ucinnosti spolu so stavom prijatych napravnych
opatreni.

V zvislosti od vyznamnosti a zloZitosti modelu, ako aj od typu vykonavanej validaé¢nej Glohy mdze byt
validacia komplexna (zahffia kvantitativne aj kvalitativne prvky) alebo obmedzend (zamerana najma na
kvantitativne analyzy a vybrané kvalitativne prvky). Vysledky validacie si zdokumentované v sprave o
validécii, ktord obsahuje najma hodnotenie pouzité na Ucely schvalenia modelu a pripadné odporucania vo
forme preventivnych a napravnych opatreni, pokial ide o zistené nezrovnalosti.

Ulohy validécie sa vykonavaju v stlade s roénym planom validacie. Plan validacie aj vysledky vykonanych
Uloh validacie schvaluje Vybor pre modelové rizika.

Politika zmeny metody IRB
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Banka implementovala Politiku zmeny metdd IRB, ktord schvalilo predstavenstvo. Politika obsahuje interné
pravidla pre riadenie zmien v ramci IRB pristupu, ktoré vychadzaju z usmerneni dohladu a zohladfiuju
organizacné S$pecifikd banky. Politika Specifikuje etapy procesu riadenia zmien, definuje Ulohy a
zodpovednosti, podrobne popisuje pravidla klasifikacie zmien, najma klasifikacné kritéria vychadzajlce z
usmerneni zverejnenych Eurépskou centralnou bankou.

3.3.6. Vypocet znizenia hodnoty a opravnych poloziek

Metdda vypoltu ocakdvanych Gverovych strat je v stlade s Medzindrodnymi Standardmi pre Finan¢né
Vykazovanie. VSetky pravidlad a definicie implementované v Banke, ktoré su pouzité v tejto casti, su v
sulade s polskym bankovym zakonom a poZziadavkami polského Uradu pre finanény dohlad.

3.3.6.1. Ako su expozicie klasifikované do urovni

Banka implementaciou Medzindrodnych Standardov finanéného vykazovania klasifikuje UGverové
angazovanosti voci Urovniam:

B JUroven 1 - expozicie, pri ktorych sa riziko podstatne nezvysilo od prvotného vykazania v GUverovom
portfdliu,

B Jdroven 2 - expozicie, pri ktorych sa k datumu vykazovania zistilo vyznamné zhorsenie Uverovej kvality
v porovnani s datumom ich prvotného vykazania,

B Jdroven 3 - expozicie, pri ktorych bolo zistené zniZenie hodnoty Gverov pocas ich Zivotnosti portfdlia,

B POCI (naklUpené alebo vytvorené finanéné aktivum so znizenou uUverovou hodnotou) - aktiva
identifikované ako so zniZzenou hodnotou pri prvotnom vykazani.

V Banke pridelenie expozicie do Urovne 2 prebieha podla algoritmu tzv. Transfer Logic, ktory definuje
kvalitativne a kvantitativne kritéria naznacujluce vyrazné zvysenie Uverového rizika, zatial' ¢o klasifikacia
expozicie do Urovne 3 je uréend stratovymi udalostami.

Ked' uz nie s splnené kvantitativne alebo kvalitativne kritéria, ktoré boli pouzité na klasifikaciu expozicie
do uUrovne 2 k datumu vykazovania (klient a expozicia, ktoré mu bolo pridelené, uz nespliaju ziadne z
kvalitativnych alebo kvantitativnych kritérii Transfer Logic), expozicia sa presunie z Urovne 2 do Urovne 1.
V pripade expozicii, ktoré su klasifikované ako zadrzané (forborne) je dalSou podmienkou pre reklasifikaciu
do Urovne 1 je 24-mesacné skiSobné obdobie, pocas ktorého je pdzicka v stave plnenia.

Expozicia sa moze tiez preniest aj z Grovne 3 do Urovne 2 alebo Urovne 1 ak pri kazdej $kodovej udalosti
pridelenej dlznikovi uplynula skisSobna doba a navyse v pripade firemnych klientov posudenie dlZznika
vykonané po skusobnej dobe nepreukazalo, Ze je nepravdepodobné, ze dlznik Uplne splati svoje zavazky
bez pouZitia zabezpedenia.

Skusobna doba je doba, v ktorej diznik riadne pini svoje zavéazky, pocitana od okamihu nastatia udalosti,
ktora spoOsobila Skodu.

SklUSobnéd doba sa podita samostatne pre kazdi Skodovu udalost. Skisobna doba je zachovana aj vtedy,
ked' expozicia, v dbsledku ktorej doslo ku Skodovej udalosti, bola splatena, odpisana alebo predana.
Skusobna doba sa rovna:

m pri krizovej restrukturalizacii - 12 mesiacov,
m pri ostatnych stratovych udalostiach — 3 mesiace.

V priebehu skiSobnej doby banka posudzuje Uverové spravanie dlZznika a ukoncenie skisobnej doby zavisi
od riadneho servisu.

3.3.6.1.1. Vyznamné zhorsenie uverovej kvality (klasifikacia do Grovne 2)

Vyznamné zhorsenie Uverovej kvality sa pre prislusné aktiva vykazuje na zaklade kvantitativnych
a kvalitativnych kritérii, ak je majetok preradeny do Urovne 2, ked je splnené aspon jedno z tychto
kvalitativnych alebo kvantitativnych kritérii.

Kvalitativne kritéria su:

B pocet dni omeskania s platbou dlznej sumy je vacsi alebo rovny 31 drfiom, berdc do Uvahy hranicu
vyznamnosti:

o absolutna hranica sa vztahuje na hodnotu expozicie po splatnosti a predstavuje 400 PLN pre
retailové expozicie v polskej poboCke a expozicie dlznikov Private Banking, registrovanych v
korporatnych systémoch, 2 500 CZK pre retailové expozicie v zahraniCnej pobocke banky v
Ceskej republike,100 EUR za retailovi angaZovanost v zahraniénej pobocke Banky na
Slovensku a 2 000 PLN za angaZovanost v oblasti podnikového a investi¢ného bankovnictva,

o Relativna hranica sa vztahuje na pomer hodnoty expozicie po termine splatnosti k celkovej
hodnote suvahovej expozicie a predstavuje 1 %,
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B pocet dni omeskania so zaplatenim dlZnej sumy expozicie je vacsi alebo rovny 91 diiom (bez hranice
vyznamnosti),

B vyskyt tzv. Forborne performing flag (status klienta ukazuje, ze ma tazkosti so splacanim Gverového
zavazku, ako ho definuje Banka),

B trojndsobny ukazovatel zdlohy PD - aspon trojnasobny narast sucasnej Urovne PD odhadnutej na 12-
mesacnom horizonte v porovnani s PD v datume pociato¢ného uznania,

B vyskyt tzv. Watch List flag (interny proces Banky urceny na identifikaciu klientov, ktori si predmetom
zvyseného monitorovania z hladiska zmien Gverovej kvality v sulade s pravidlami klasifikdcie Watch
List prijatymi Bankou),

B zhorSenie rizikového profilu celého portfélia expozicii v dbsledku typu produktu, odvetvia alebo
distribu¢ného kanala (pre maloobchodnych zakaznikov).

Banka kvantifikuje Grover Gverového rizika vo vztahu ku véetkym expozicidm alebo klientom, pre ktorych
existuju Gverové expozicie.

Kvantitativne kritérium logiky prevodu je zalozené na vyznamnom zhorSeni Uverovej kvality, ktoré sa
posudzuje na zaklade relativnej a absolutnej dlhodobej zmeny pravdepodobnosti zlyhania (PD), urcenej
pre expoziciu k datumu vykazovania, v porovnani s dlhodobou PD urcenou pri prvotnom vykazani. Tento
faktor sa urcuje osobitne pre retailové a korporatne portfdlio v ramci homogénnych segmentov z hladiska
pravdepodobnosti udalosti zlyhania a charakteristik expozicie. Ak relativna a absollitna zmena dlhodobej
PD prekroci "prechodné prahy", expozicia sa presunie do fazy 2. DoOlezitou otazkou v procese vypoctu
zhorsenia kreditnej kvality je pociato¢ny datum uznania konzistentny v celej banke, na zaklade ktorého sa
skima zhorsenie kreditnej kvality. Opétovné vykazanie k pociatocnému datumu sa urcuje pre expozicie,
pri ktorych doslo k podstatnej zmene zmluvnych podmienok. Kazda zmena datumu prvotného vykazania
ma za nasledok prepocet zohladnujlci nové charakteristiky expozicie, pociatoény parameter PD k novému
datumu prvotného vykazania, na zaklade ktorého sa skiima zhorsenie kreditnej kvality.

3.3.6.1.2. Nizke kreditné riziko

V pripade expozicii, ktorych charakteristika indikuje nizke Gverové riziko (LCR), sa oCakavané Uverové
straty uréuju vZdy na baze 12 mesiacov. Expozicie oznadené ako LCR sa nemd6zu preniest z Grovne 1 do
Urovne 2, aj ked sa mdzu po uznani zniZzenia hodnoty presunut z Grovne 1 do Urovne 3. Skupina uplatfiuje
kritérium LCR na klientov zo segmentov ako je vlada a centralna banka s ratingom v investicnom stupni.
Kritérium LCR sa vztahuje aj na klientov zo segmentov ako: banky, Utvary samospravy a NBFI (Nebankové
financné institucie). Kritérida LCR sa v segmente retailového bankovnictva nepouzivaju.

3.3.6.1.3. Identifikacia znehodnotenia korporatneho portfdlia

Zoznam urcitych stratovych udalosti v korporatnom portféliu:

B Pocet dni po splatnosti istiny, Urokov alebo poplatkov je viac ako 90 dni (v pripade expozicii voci
bankam viac ako 14 dni). Pocet dni po splatnosti sa pocita na Grovni dlznika a zacina sa, ked' sa prekroci
absolutna aj relativna hranica vyznamnosti, pricom:

o absoldtna hranica sa vztahuje na sudet vetkych sim po splatnosti tykajlcich sa zdvézkov dlZnika
voCi Banke a predstavuje 2 000 PLN v pripade dlZznikov korporatneho a investicného bankovnictva
a 400 PLN v pripade dlznikov privatneho bankovnictva registrovanych v podnikovych systémoch;

o relativna hranica sa vztahuje na pomer véetkych sim po splatnosti sivisiacich so zadvazkami dlZnika
voci banke k suctu bilanénych expozicii stvisiacich s danym dlznikom a predstavuje 1 %;

B predaj Uverového zavazku banky s vyznamnou ekonomickou stratou suvisiacou so zmenou Uverovej
bonity dlznika;

B Banka vykonala nudzovu restrukturalizaciu (hranica vyznamnosti, od ktorej Banka povazuje znizeny
financny zavazok za nesplacany, je 1 %);

B informacia o zaCatom exekuc¢nom konani voci dlznikovi vo vyske, ktord podla nazoru Banky
pravdepodobne povedie k strate Gverovej bonity;

B informdacie o navrhu na vyhlasenie konkurzu, likvidaciu dlznika, zruSenie alebo anulovanie spolo¢nosti
alebo o ustanoveni opatrovnika;

B vyhlasenie konkurzu na majetok dlznika alebo ziskanie obdobnej pravnej ochrany dlznikom, ktoré ma
za nasledok vyhybanie sa alebo omeskanie so splacanim Uverovych zavazkov voci Banke, materskej
alebo dcérskej spolo¢nosti Banky;

B informacia o zamietnuti ndvrhu na vyhldsenie konkurzu na majetok dlznika z dovodu, ze majetok
diznika je nepostacujlci alebo postacuje len na Uhradu nakladov konkurzného konania;

B neschopnost diznika uhradit sumu zabezpeky poskytnutej vliadou;
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B vypovedanie Casti alebo celej Uverovej zmluvy zo strany banky alebo zacatie
reStrukturalizacného/vyberacieho konania;

podvod (sprenevera) dlznika;
Banka ocakava, ze utrpi stratu na klientovi;

vyskyt krizového zlyhania;

informécia o podani navrhu na restrukturalizéciu alebo o zadati restrukturaliza¢ného konania vo vztahu
k diznikovi v zmysle zdkona o restrukturalizacii;

B informacie o zavaznych financnych problémoch dlznika.

Okrem toho banka identifikuje stratové udalosti Specifické pre jednotlivé kategdrie subjektov a takzvané
"mékké" stratové udalosti, zavedené s cielom signalizovat situdcie, ktoré mozu viest k strate schopnosti
diznika splacat Gver banke. V pripade ich vyskytu sa vykond hlbkové analyza (zohladrujlica $pecifika
¢innosti subjektu) a individudlne sa rozhodne o zaradeni expozicie do jedného zo stupriov.

3.3.6.1.4. Identifikacia znehodnotenia retailovych pohl'adavok

Zoznam urcitych stratovych udalosti v retailovom portféliu:

B Pocet dni po splatnosti istiny, Urokov alebo poplatkov je viac ako 90 dni. Pocet dni po splatnosti sa
pocita na Urovni dlznika a zacina sa, ked sa prekroci absolUtna aj relativha hranica vyznamnosti,
pricom:

o absolitna hranica sa vztahuje na sudet véetkych siim po splatnosti tykajlcich sa zavazkov dlznika
voci Banke a predstavuje 400 PLN pre polski pobocku, 2 500 CZK pre zahranicnu pobocku Banky
v Ceskej republike a 100 EUR pre zahrani¢nl pobocku Banky na Slovensku;

o relativna hranica sa vztahuje na pomer vSetkych siim po splatnosti sGvisiacich so zavazkami dlZnika
voci Banke k suctu bilan¢nych expozicii tykajucich sa daného dlznika a predstavuje 1 %;

B B anka vykonala nddzovu restrukturalizaciu (hranica vyznamnosti, od ktorej banka povazuje znizeny
finanény zavazok za nesplacany, je 1 %);

vypovedanie zmluvy zo strany banky v pripade porusenia Uverovej zmluvy zo strany dlznika;

B ziskanie informacie o podani navrhu na vyhldsenie spotrebitelského bankrotu dlznikom, vedenie
sudneho konania v tejto veci alebo rozhodnutie sidu o vyhlaseni spotrebitel'ského bankrotu;

B ziskanie informacie o podani navrhu dlZznika na zacatie alebo vedenie konkurzného/restrukturalizacného
konania vodi dlZnikovi, ktoré podla ndzoru Banky mdZe mat za nasledok omeskanie alebo nesplacanie
zavazku;

uznanie zmluvy ako podvodnej;

B predaj uverového zavazku bankou s vyznamnou ekonomickou stratou slUvisiacou so zmenou Uverovej
bonity dlznika;

B nevymahatelny stav dlhu;

B zaplatenie poistenia;

B vyskyt krizového zlyhania.

3.3.6.2. Vypocet ocakavanych uverovych strat

Ocakavané u(verové straty (ECL) sa meraju na urovni jednej zmluvy alebo expozicie (dohody). V
portféliovom pristupe sU oclakavané Uverové straty sucinom nasobenia hodnoty PD, LGD a EAD
odhadovanej individudlne pre kazdu expoziciu a kone¢na hodnota ocakavanych Gverovych strat je stctom
ocCakavanych Uverovych strat v jednotlivych obdobiach diskontovanych efektivnou Urokovou mierou. . Pri
vypocte ocakavanych Uverovych strat sa nepouziva kolektivny pristup (priradenie jednej hodnoty
parametra vybranym portféliam).

Na vypocet parametra Lifetime PD bol pouZzity odhad, v ktorom je vysvetlujicou premennou kumulativna
miera zlyhania. V tomto postupe s pouzitim linedrnej regresie vypocitanej metédou najmensich Stvorcov
sa k empirickym Udajom prelozi krivka Weibullovho rozdelenia. Odhady sa robia oddelene pre retailové a
korporatne portfélio v ramci homogénnych segmentov z hladiska charakteristik klienta a expozicie. Aby sa
urcili hodnoty celozivotného PD, ktoré zohladrnuju makroekonomické ocakavania, dodato¢ne sa urci
Skalovaci faktor, znamy ako z-faktor. Z-faktor ma za ciel upravit priemerné pozorované hodnoty Lifetime
PD na hodnoty, ktoré odrazaju ocakavania o vyvoji budicich makroekonomickych podmienok. Skalovaci
faktor uréuje fazu hospodarskeho cyklu, v ktorej sa bude ekonomika nachadzat v dalsich rokoch prognozy,
a to porovnanim ocakavanych hodnot mier zlyhania s dlhodobymi priemermi.

Pre ucely vypoctu dlhodobého parametra LGD bola stanovena zavisld premennd vo forme Skodovosti
vypocitanej metdédou diskontovanych pefiaznych tokov (workout pristup). Na stanovenie odhadov bol
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pouzity subor Statistickych metdd, pozostavajuci napr. z frakénej regresie, linearnej regresie, priemeru v
suboroch alebo regresnych stromov. Odhady sa robia oddelene pre retailové a korporatne portfélio v rdmci
homogénnych segmentov s vyuzitim charakteristik klientov a expozicii. Pri odhade boli pouzité aj
makroekonomické ocakavania, ktoré upravili hodnoty modelu na zéklade premennych na Urovni zédkaznikov
a kontraktov.

Pre vypocet dlhodobého parametra EAD bol pouzity sibor dvoch zavislych premennych v podobe budiceho
Cerpania limitu (Limit Utilization - LU) a kreditného konverzného faktora (CCF). Hodnoty modelu boli
stanovené pomocou regresnych stromov na zdklade premennych na udrovni klienta a zmluvy. V
segmentoch, v ktorych analyzy naznadili Statistickii vyznamnost makroekonomickych ocakavani, boli
zahrnuté do modelov EAD.

Ak sa ku dnu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, kreditné riziko expozicie vyrazne nezvysilo od
prvotného vykazania, oCakavané Uverové straty sa pocitaju v minimalnom horizonte 12 mesiacov a
horizonte do splatnosti. Ak sa Uverové riziko expozicie od prvotného vykazania vyrazne zvysilo (expozicia
je v 2. faze), banka vypocitava oCakavané Uverové straty v horizonte Zivotnosti (Lt ECL). Parametre pouzité
na vypocet oCakavanej Uverovej straty v 1. etape su totozné s parametrami pouzitymi na vypocet dlhodobej
Uverovej straty v 2. etape pre t=1, kde ,t" predstavuje prvy rok progndzy.

Individualny pristup sa tyka vSetkych stvahovych a podstuvahovych Uverovych expozicii so znehodnotenim
v korporatnom Uverovom portfdliu a Uverovom portféliu privatneho bankovnictva, ktoré je evidované v
podnikovych systémoch. Ocakavané Uverové straty s vypocitané ako rozdiel medzi hodnotou expozicie a
sti¢asnou hodnotou odhadovanych buducich penaznych tokov diskontovanych efektivnou Grokovou mierou.
Spbsob vypoctu ocCakavanych vynosov prebieha v scenaroch a zavisi od stratégie zvolenej bankou pre
klienta. V pripade stratégie restrukturalizacie sa vypracUvaju uvazZované scenare pre expozicie a
predpokladaju vyznamny podiel spatne ziskanych prostriedkov z vlastnych platieb zakaznika. V pripade
stratégie vymahania pohladavok si scenare vypracované pre kazdy zdroj vymahania (zaruky) samostatne.
Banka identifikuje scenare podla expozicie/zdroja obnovy, minimalne 2 st povazované za povinnég, ak jeden
z nich odraza cCiasto¢n( stratu expozicie/zdroja obnovy. Vaha scenara vyplyva z odborného posudenia
pravdepodobnosti scenarov na zaklade relevantnych skutocnosti pripadu, najma existujuceho zabezpecenia
a jeho typu, finanénej situdcie klienta, ochoty klienta spolupracovat, rizik, ktoré mézu v pripade nastat a
mikro- a makroekonomické faktory.

Na ocenenie olakavanych Uverovych strat banka vyuZiva Udaje obsiahnuté v transakcnych systémoch
banky a implementované v Specializovanych nastrojoch.

3.3.6.2.1. Vyuzitie makroekonomickych scenarov v odhade ECL

Pristup k pouzivaniu makroekonomickych scenarov pri odhade ECL je prisp6sobeny Specifikdm dcérskych
spoloCnosti patriacich do skupiny mBank. Skupina je povinna stanovit o¢akdvanu Gverovu stratu spdsobom,
ktory splfia o¢akavania roznych vyhladovych makroekonomickych scenarov v pripade odhadu portfélia ECL,
faktor nelinedrnosti (NLF) sa nastavuje tak, aby sa upravila hodnota ocakdvanej Gverovej straty (pocitanej
kazdy mesiac). Faktor NLF sa urcuje osobitne pre retailové a korporatne segmenty najmenej raz rocne.
NLF faktory sa pouzivaju ako Skalovacie faktory pre jednotlivé ECL, ktoré sa urcuju na urovni jednotlivych
expozicii v kazdom segmente. Faktory NLF sa vypocitavaju na zaklade vysledkov z 3 simulacnych vypoctov
k rovnakému datumu vykazovania, ktoré vyplyvaju z prislusnych makroekonomickych scenarov. NLF pre
dané segmenty sa pocita ako:

B pravdepodobnostne vazeny priemer oCakavanej straty z 3 makroekonomickych scenarov (,priemerny
odhad"), ktory obsahuje: zakladny scenar, optimisticky scenar, pesimisticky scenar. Vahy scenarov su
v stlade s pravdepodobnostou realizacie kaZzdého scendra - 60 % pre zakladny, 20 % pre optimisticky
a 20 % pre pesimisticky;

M odakavana strata stanovena voci zakladnému scenaru (referencny odhad).

Simulacné vypocty, ktorych vysledky sa pouzivaju pri vypocte NLF, sa vykonavaju na zaklade rovnakych
vstupnych udajov o expozi¢nych charakteristikach, ale ak makroekonomické ocakavania definované v
scenaroch m6zu ovplyvnit hodnotu tychto parametrov, zahffiaju aj rozne vektory parametrov rizika.

Okrem toho sa do modelov vsSetkych troch parametrov kreditného rizika odhadovanych v horizonte
zivotnosti (Lt PD, Lt EAD, Lt LGD) zaraduju aj vyhladové informacie. Pri odhadoch banka pouziva okrem
iného vSeobecne dostupné makroekonomické a finan¢né ukazovatele (HDP, zamestnanost v podnikovom
sektore, miera nezamestnanosti, Uroven exportu/importu, platy, pohladavky penaznych finanénych
institucii vo¢i domacnostiam), oCakévania tykajlce sa Urokovych sadzieb a vymennych kurzov. sadzby, ako
aj zmeny cien nehnutelnosti, osobitne pre rezidenéné a komercéné nehnutelnosti.

V pripade individudlneho odhadu ECL banka vzdy na zaklade odborného posudenia odhadne vplyv
makroekonomickych faktorov a inych vseobecnych faktorov (napr. predchadzajuca spolupraca banky s
diznikom, charakter produktu) na pravdepodobnost prijali scendre pri vypoéte odhadovanej straty ao
predpokladanych suméach a datumoch prilevu z prevadzkovych perfiaznych tokov a zo zabezpeky. Deje sa
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tak prostrednictvom komplexného odborného hodnotenia vyssie uvedenych faktorov. Makroekonomické
faktory pouzité pri individudlnom odhade ECL su zalozené na predpokladoch pre rozpocltové progndzy a
financné plany pouzivané pre riadenie a reporting v mBank. Okrem toho z hladiska makroekonomickych

faktorov su zohladnené zavery z analyz jednotlivych sektorov vypracovanych v banke, najma zavery z
odbornych posudkov vypracovanych za Gc¢elom stanovenia sektorovych limitov banky, ako aj z
posUdenia perspektiv jednotlivych sektorov. a posuUdenie atraktivity konkrétneho odvetvia. Buduice

ekonomické podmienky nemusia byt v procese odhadu ECL brané do Gvahy, ak banka nezisti suvislost
medzi makroekonomickymi faktormi a Urovnou ocCakavanej straty.

3.3.6.2.2. Vyznamné zmeny modelu a metodoldgie

V roku 2023 boli zavedené tieto vyznamné Upravy modelov pouzivanych na urcenie oCakavanych Uverovych
strat:

B V prvom polroku 2023:
m Pre portfolio Specializovaného Uverovania boli vykonané nasledujice zmeny v modeloch
pouzivanych pri vypocte oprav:

o Rek alibrédcia modelu pravdepodobnosti dlhodobej neschopnosti platit spocivajica v
opatovnom odhadovani parametrov modelu s rozsirenim vzorky dat o pozorovania z najnovsich
obdobi,

o Rek alibracia modelu dlhodobych strat, ktora zahffala prisp6sobenie sa najnovsim dostupnym
Udajom pre proces zotavenia a zohladnenie aktualizovanej citlivosti na hospodarske prostredie,

o Aktualizacia makroekonomickych ukazovatelov v uvedenych modeloch, ktord spocivala v
stanoveni Urovne ocCakavanych strat jednotlivych portfélii na zaklade novych ekonometrickych
modelov zaloZzenych na najnovsich makroekonomickych prognézach a zacleneni tychto Urovni
do odhadov pravdepodobnosti neschopnosti platit. Okrem toho sa pri modeli dlhodobych strat
zohladnili aj neddvne realizdcie makroekonomickych premennych a ich vztah k realizovanym
Urovniam strat.

Celkovy dopad uvedenych zmien na Uroven oCakavanych Uverovych strat bol rozpoznany vo forme odpisu
vo vysSke 15,2 milidna PLN (negativny vplyv na vysledok).

"  Pre zostavajuce Uverové portfdlia boli aktualizované makroekonomické ukazovatele pouzivané v
modeli oCakavanych Uverovych strat. Uvedena zmena spocivala v stanoveni Urovne ocakavanych
strat prislusnych portfdlii na zaklade novych ekonometrickych modelov zalozenych na najnovsich
makroekonomickych prognézach a ich nasledné zaclenenie do odhadov dlhodobého
pravdepodobnosti neschopnosti platit. Hodnoty makroekonomickych faktorov boli aktualizované
pre model dlhodobych strat. Dopad uvedenych zmien na Uroven ocakavanych Uverovych strat pre
nespecializovany Uverovy portfélio bol rozpoznany prostrednictvom odpoditania oprav vo vyske
47,2 miliéna PLN (negativny vplyv na vysledok). Okrem toho sa vplyv na spravodlivi hodnotu
portfélia nehypotekarnych Uverov Skupiny vycislil na -4,9 milibna PLN (negativny vplyv na
vysledok).

B V druhom polroku 2023:

m Model straty v pripade dlhodobej neschopnosti platit (LGD) pre maloobchodny segment
Zahrani¢nych pobociek bol prekalkulovany. Celkovy dopad uvedenych zmien na Uroven
ocCakavanych averovych strat dosiahol 5,4 miliona PLN (pozitivny vplyv na vysledok).

m Vzhladom na vysoku dynamiku profilu rizika maloobchodnej Casti portfélia nezabezpecenych
averov boli aktualizované Urovne ocakavanych strat stanovené na zaklade ekonometrického
modelu zalozeného na makroekonomickych progndzach a historickych Udajoch o stratach
portfélia. Uvedend dudroven bola potom zahrnutd do odhadu parametrov dlhodobej
pravdepodobnosti neschopnosti platit. Dopad uvedenej kalibracie na Uroven ocakavanych
uverovych strat bol vo forme odpisu vo vyske 70,2 miliona PLN (negativny vplyv na vysledok).

m Bolo zavedené dodatocné kvalitativne kritérium pre prenos do 2. kosa, tykajlce sa aspon
trojnasobného zvysenia sucasnej urovne PD odhadnutej na 12-mesac¢nom horizonte od Urovne
PD v datume pociato¢ného uznania expozicie (Trojndsobny ukazovatel zalohy PD). Dopad zmeny
na uroven ocakavanych Uverovych strat bol 74,5 miliona PLN (negativny vplyv na vysledok).

3.3.6.3. Krytie opravnou polozkou pre jednotlivé sub-portfélia

Nasledujlce tabulky uvadzaju percenta suvahovych a podslUvahovych poloziek Skupiny tykajlcich sa
Uverov a poziCiek, zaruk a akreditivov poskytovanych klientom a pokrytia angazovanosti nakladmi na
kreditné riziko pre kazdud internu ratingovu kategériu Banky (opis ratingového modelu je uvedeny vyssie v
Poznédmke 3.3.4).

47



mBank S.A. Group
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023 (v tis. PLN)

]
Portfélio ocefiované v amortizovanej hodnote

Sub - portfolio Expozicia Krytie OP Exposure Expozicia
% % % %

1 5.60 0.07 8.64 0.05

2 32.66 0.05 33.65 0.04

3 14.26 0.20 17.55 0.17

4 24.07 0.54 19.76 0.53

5 13.33 2.20 10.77 1.69

6 0.55 5.93 0.40 4.58

7 2.04 10.89 1.59 10.07

8 0.84 0.09 1.20 0.05
Ostatné 3.51 0.10 3.39 0.11
Zlyhanie 3.14 54.96 3.05 54.20
Spolu 100.00 2.45 100.00 2.17

K 31. decembru 2023, 38.26 % portfdlia pohladavok a poziciek pre sivahové a podsuvahové expozicie
zaradenych do dvoch najvyssich stupnov interného ratingového systému (k 31. decembru 2022: 42.29 %).

3.3.7. Realna hodnota uverovych aktiv

Ak nie su splnené podmienky na ocenenie Uverového majetku v amortizovanej hodnote (IFRS 9, odsek
4.1.2), potom sa meria prostrednictvom realnej hodnoty cez vykaz ziskov a strat alebo podla realnej
hodnoty cez ostatny komplexny vysledok.

3.3.7.1. Ocenenie nesplatenych uverovych aktiv v realnej hodnote
Ocenenie rizika znehodnotenia je zalozené na diskontovanych odhadovanych budtcich pefiaznych tokoch.

Buduce penazné toky sa urcuju s prihliadnutim na:

B splatkovy kalendar, pri absencii splatkového kalendara (revolvingové produkty) - na zaklade
Statistického odhadu vyuzitia ro¢ného Uverového limitu v o¢akavanom Case expozicie,

M cdasova hodnota penazi na zaklade bezrizikovych Urokovych sadzieb stanovenych v procese
progndzovania urokovych tokov,

B vyska penaznych tokov a ich vykyvy od splatnosti vyplyvajuce z moznosti pred¢asného splatenia istiny
(predcasné ciastoCné alebo Uplné splatenie istiny) zahrnuté v zmluve o Gvere uplatnenim faktorov
predc¢asného splatenia,

B neistota penaznych tokov vyplyvajucich z Uverového rizika pocas predpokladanej zivotnosti expozicie
Upravou zmluvnych tokov pomocou parametrov viacro¢ného Uverového rizika LT PD a LT LGD,

B ostatné faktory, ktoré by potencidlny kupujuci expozicie zohladnil (rezijné naklady a ziskové rozpéatie

ocCakavané ucastnikmi trhu) pocas procesu kalibracie diskontnej sadzby pouzitej v procese ocefiovania.
Vzhladom na pozZiadavky IFRS 13 pre expozicie, pre ktoré neexistuju kvéty na aktivhom trhu, Banka
kalibruje diskontnu sadzbu na zaklade readlnej hodnoty k datumu prvotného vykazania (t. j. obstaravacej
ceny expozicie). Kalibra¢né rozpatie odraza trhové ocenenie nakladov suvisiacich so zachovanim expozicii
v portféliu a trhovych ocakavani o ziskovej marzi realizovanej na podobnych expoziciach.

3.3.7.2. Ocenenie znehodnotenych Uverov v realnej hodnote

Znehodnotené Uverové aktiva sa ocenuju na zaklade oCakavanych vynosov. V pripade retailovych expozicii
sa ocenenie vyjadrené parametrami LGD a pre expozicie vodi podnikom vztahuje na jednotlivé scenédre
vymahania.

3.3.8. Odobrany kolateral

Majetok zabaveny kvoli dlhom, klasifikovany ako majetok uréeny na predaj, bude ponuknuty na predaj na
vhodnom trhu a predany v najkratSom moznom termine. Proces predaja zdbezpeky zabranej bankou je
usporiadany v sulade s politikami a postupmi stanovenymi pre jednotlivé druhy zabavenych zabezpiek.

Politika spolo¢nosti skupiny je predavat zabaveny majetok alebo - v pripade lizingov - prenajimat ich opét
inému zakaznikovi. Pripady, v ktorych je zabavena zabezpeka pouzivana na vlastné potreby, su zriedkavé.
Takyto krok musi byt ekonomicky odévodneny a odrazat naliehavu potrebu spolo¢nosti skupiny a musi byt
vzdy schvaleny ich predstavenstvami. V rokoch 2023 a 2022 skupina nemala Ziadne zabavené zabezpeky,
ktoré boli tazko predajné.
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K 31. decembru 2023 bol hodnotu zabavenych zdbezpeky PLN 87 622 tisic (k 31. decembru 2022: PLN 67
046 tisic), ktoré zahfmali hlavne lizingové aktiva. Hodnota zabavenych zadbezpeky bola zahrnuta v polozke
zasoby (poznamka 28).

3.3.9. Politika zhovievavosti mBank
Definicia

Politika zhovievavosti mBank Skupiny je sUbor &innosti, vztahujlcich sa na opdtovné vyjednavanie a
naslednu restrukturalizaciou podmienok Gverovych zmldv, ktoré su definované vnutornymi predpismi.

Skupina s ciefom pomdct klientom, ktori st docasne alebo trvale vo finanénej tiesni a nie si schopni splacat
Uvery v sulade s pévodnymi zmluvnymi podmienkami, je zhovievava tym, Ze uzavrie dohody s menej
obmedzujucimi podmienkami splacania, bez ktorych by financné problémy klientov mali za nasledok
neplnenie pévodnych zmluvnych podmienok poskytnutia Uverov. Tieto dohody sa uzatvaraju na podnet
klienta alebo skupiny.

Typ ponukanej Glavy by mal byt primerany povahe a ocakdvanej dizke financnej tiesne klienta.
Presveddenie financujicej spolo¢nosti o zdmere a schopnosti klienta splacat dlh je pre uzavretie dohody
nevyhnutné. Pred poskytnutim Ulavy sa uskutoCni posudenie jej vplyvu na zlepSenie schopnosti klienta
splacat.

Skupina znovu prerokuje Uverovl zmluvu so zakaznikom vo finan¢nej tiesni s cielom maximalizovat
moznosti splacania Uverovej pohladavky a minimalizovat riziko nesplacania (stav, kedy klient neplni svoje
zmluvné zavazky).

AngaZovanost s upravenymi podmienkami, poskytnutymi v rdmci podmienok politiky zhovievavosti (dalej
ako upravend angazovanost - ,forborne exposure") sa vykazuje interne aj regulatorovi.

Pouzité nastroje

Skupina udrziava otvorenl komunikaciu s dlZnikmi s cielom ¢o najskér zistit a spoznat ddvody ich réznych
finanénych tazkosti. V pripade retailovych dlZnikov, ktori st v do¢asnej finanénej tiesni sa rieSenia v oblasti
politiky zhovievavosti zameriavaji medzi inymi na docasné znizenie zmluvnych platieb v podobe odkladu
splatky istiny pri priebeznom splacani iba Uroku.

Pre diznikov v dlhodobej finanénej tiesni mdze byt pontknuté predizenie pdvodného splatkového kalendara,
ktoré mdze zahfriat aj zniZzenie splatok.

Pre korporatnych dlznikov vo financ¢nej tiesni Skupina ponuka, v rdmci procesu podpory podnikania, r6zne
ustupky od pozastavenia splacania dlhu az po dohodou o jeho restrukturalizacii. Dohody o restrukturalizacii
dlhu moézu zlepsit bezpelnost skupiny tym, Ze nahradia otvorené financovanie (kontokorentny ucet)
faktoringom alebo poskytnutou zlavou na faktdru. Dohody o restrukturalizacii mézu tiez zmiernit alebo
odpustit zavazky zahrnuté v pdvodnej zmluve (dodatoéné podmienky zahrnuté v pdévodnej zmluve) v
pripade, ak sa jedna o optimalnu stratégiu pre zabezpecenie kontinuity klienta.

Nasledujuci zoznam neobsahuje vsetky mozné prejavy zhovievavosti Banky, ale zahfiia tie najcCastejsSie,
ktorymi su:

prediZenie splatnosti / predizenie doby trvania Gveru;

restrukturalizacia (strednodobé alebo dlhodobé refinancovanie);

kapitalizacia Urokov;

odklad splatok urokov;

odklad splatok v plnej vyske;

odklad splatok istiny;

odpustenie splatok, pozastavenie, odstUpenie od vykonavania cinnosti vyplyvajlcich z
dodato¢nych podmienok obsiahnutych v zmluve

m odklad splatok.

Riadenie rizika

Opatrenia na zmiernenie rizik st uZ mnoho rokov neoddelitelnou st¢astou oblasti riadenia rizik skupiny
mBank. Forborne portfdlia podliehaji pravidelnému preskiimaniu a reportovaniu vedeniu oblasti. Uéinnost
prijatych opatreni, pravidelnost obsluhy restrukturalizovanych transakcii vzhladom na typy produktov a
segment dlznika s predmetom hodnotenia. Analyza rizik retailového portfélia premlc¢anych pohladavok je
zaloZena na portféliovom pristupe a analyza korporatneho portfélia je zaloZzena na individudlnom pristupe.

V podnikovom bankovnictve sa kazda expozicia vodi dlZnikom s uznanou stratovou udalostou klasifikuje
ako zlyhana a vyzaduje sa vykonanie testu na znizenie hodnoty. Kazdu expoziciu klasifikovanu ako zlyhanu
prebera Specializovany Utvar zamerany na restrukturalizaciu a vymahanie pohladavok, ktory definuje a
realizuje optimalnu stratégiu banky voci klientovi z hladiska minimalizacie strat, t. j. reStrukturalizaciu
alebo vymahanie pohladavok. VSetky expozicie voéi dlznikom vo finan¢nych tazkostiach s poskytnutymi
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Ulavami (vratane klasifikovanych ako zlyhané) maju status forborne. DlZnici vo finanénych tazkostiach,
ktori nie su v stave zlyhania, t. j. nemaji uznanu stratovu udalost, a ktorym bola udelend Glava (eng.
forbearance measures), podliehaju prisnemu monitorovaniu (eng. Watch List - WL) zo strany vsetkych
Utvarov zapojenych do procesu poskytovania Uverov. Ich finan¢na situacia podlieha dokladnému
monitorovaniu a sU neustale kontrolovani, aby sa zistilo, ¢i sa nenaplnil niektory z ukazovatelov zniZenia
hodnoty.

Skupina nepouziva Specializované modely na urcenie Urovne portfdliovej rezervy a Uclelovej rezervy na
prepadnuté portfdlio.

Podmienky pre  ukonéenie upravenych Uverovych podmienok - oblast korporatneho bankovnictva

Skupina prestane vykazovat expoziciu ako upravenu, ak su splnené vsetky nasledujice podmienky:

B analyza financnej situacie dlznika ukazala zlepsenie a  expozicia bola vykazana ako neznehodnotena,

B uplynuli aspon dva roky od vykazania expozicie ako neznehodnotenej (skisobna lehota),
B pravidelné a

vyznamne upravené splatky istiny a urokov boli diznikmi dodrzané poslednych 12

mesiacov skiSobného obdobia (meskanie nie viac ako 30 dni),

B Ziadna angazovanost dlZznika vodi Banke nie je po splatnosti na konci ski$obného obdobia viac ako 30

dni.

Podmienky pre ukon&enia

upravenych Uverovych podmienok

- oblast retailového bankovnictva

Banka prestane vykazovat pohladdvku ako upravend, ak su splnené véetky nasledujice podmienky:

m pohladavka je vykadzana ako neznehodnotena

m uplynuli aspon dva roky, od kedy bola expozicia vykazana ako uskutocnena,
m pravidelné splatky istiny alebo Uroku (bez omeskania platieb dlhsieho ako 30 dni) od polovice

vysSsie uvedenej skusobnej doby,

m Ziadna angaZovanost dlZnika voci Banke nie je po splatnosti viac ako 30 dni a zaroven splatna
suma nepresahuje vyznamnu hranicu definovanl vo vnutornych predpisoch Banky na konci
dvojroc¢nej skisobnej doby.

Charakteristika portfdlia

hodnota
brutto

0
hodnota
brutto

hodnoty

ie G Net value/
hodnoty fair value

Net value/
fair value

Uvery a p6zi¢ky poskytnuté klientom v

amortizovanej hodnote 116 584 779 (3 708 199) 112 876 580 122 584 242 (3 254 212) 119 330 030

z toho: upravené expozicie 2814 885 (502 193) 2312692 2839762 (657 473) 2182 289
z toho: v kategdrii zlyhanie 1164 879 (459 218) 705 661 1505721 (622 951) 882 770

Uvery a p6zi¢ky poskytnuté klientom

povinne v realnej hodnote cez vykaz

ziskov a strat 603 713 813 392

z toho: upravené expozicie 1128 2233
z toho: v kategdrii zlyhanie 606 920

Upravené expozicie spolu 2313 820 2 184 522
z toho: v kategdrii zlyhanie 706 267 883 690

Zmeny v Gctovnej hodnote upravenych expozicii

Na zaciatku obdobia 2184 522 1564 754
Vystupy (715 962) (440 835)
Vstupy 978 425 1185 352
Zmeny v existujucich pdzi¢kach (133 165) (124 749)
Na konci obdobia 2313 820 2184 522
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Analyza za uvedené UcCtovné obdobia preukdazala zanedbatelny podiel expozicii, ktoré stracaju status
odkladu splacania Uveru do jedného roka a potom sa k nemu vratia.

Upravené expozicie podl'a segmentu klienta m 31.12.2022

Jednotlivi zékaznici: 1218 300 1149 903
vratane: uverov na byvanie a hypotéky 948 354 856 714
Firemni zakaznici 1095 520 1034619
Spolu 2313 820 2184 522
pavens expoice pootaarums gsupir ] uaa0 | >uiaaon]
Refinancovanie 148 567 173 479
Zmena terminov a podmienok 2 165 253 2011 043
Spolu 2313 820 2184 522
[ povens expoice pootsgesgraticto enenis | usaa0 | >uiaa0m ]
Polsko 2 120 966 2010738
Ostatné krajiny 192 854 173 784
Spolu 2313 820 2184 522

Upravené expozicie podl'a doby omeskania m 31.12.2022

V lehote splatnosti 128 879 307 534
Po splatnosti menej ako 30 dni 1 756 500 1522450
Po splatnosti 31 - 90 dni 117 756 92 142
Po splatnosti viac nez 90 dni 310 685 262 396
Spolu 2313 820 2184 522
pravens expoicepot—overvn o | uizaon]
Individudlny klienti 1218 300 1149 903
Stavebnictvo 209 812 262 656
Nehnutelnosti 114 698 307 810
Drevo, nabytok a vyrobky z papiera 98 162 57 602
Motorizacia 97 448 20 420
Kovy 89 028 66 188
Konstruk¢éné materialy 85 526 76 298
Hotely a restauracie 80 462 4 076
Odvetvie vedy a techniky 62 584 756
Potravinarsky sektor 54 612 100 959
Ostatné 203 188 137 854
Spolu 2 313 820 2184 522

3.3.10. Riziko protistrany, ktoré vyplyva z derivatovych operacii

Uverovad angazovanost v portféliu mBank voci derivdtovym transakcidm sa vypocitava ako sUclet
reprodukcénej obstaravacej ceny z kazdej transakcie (Co je jeho aktualna Cista sicasna hodnota - NPV) a
jej odhadovanej budicej moznej miery expozicie (Add - on). NavysSe, Banka vyuziva techniky znizovania
Uverového rizika ako je vzajomné zapocitavanie a kolateralizaciu. V pripade podpisania zavere¢nych dohod
o zapoditani sa zapocitavanie berie tiez do Uvahy, zatial'¢o CSA (Credit Support Annex) dohody sa vyuzivaju
na kolateralizaciu expozicie vratane zabezpecenia. CSA dohody stanovuju variabilné marze, ktoré sa vyuziju
v pripade, ak aktudlna hodnota portfélia klienta prekrodi stanovenu hranicu. Uverova expozicia
vyplyvajuca z portfélia derivatov sa teda upravi na zaklade toho, Ci kolateral bol zaplateny alebo prijaty v
sllade so zdvaznymi dohodami medzi Bankou a protistranou. Pre Ucely vypoctu rizika protistrany sa berie
do Uvahy iba kladna dista sucasna hodnota daného portfdlia.

Riadenie Uverovej angazovanosti sa vykonava pomocou integrovaného systému v redlnom case. Jedna sa
najma o kontrolu a monitorovanie kazdodennej Urovne vyuzitia prideleného limitu Uverovej angazovanosti.
Okrem toho sa kontroluje dodrziavanie obmedzeni vyplyvajucich z Gverovych rozhodnuti, nariadeni o
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dohlade a obchodnych rozhodnuti. Limit Gverovej angazovanosti je dalej roz¢leneny pre jednotlivé produkty
a splatnosti.

Uverové angazovanost derivatového portfélia mBank na zéklade typu protistrany je nasledovna:

41.3 % banky,
14.6 % centralne protistrany (CCP),
9.2 % financné institlcie,

|
|
|
m 34.9 % podniky, sikromné banking a ostatné

Uverové angazovanost derivatového portfélia mBank na zéklade typu protistrany je nasledovna:

l'vaerové ) L'lvverové ’

angazovanost angazovanost
Banky CSA 1410 1 556
CCP 498 442
Korporacie s limitom 1196 1568
Ne-bankové financ¢né instituty 314 234
Korporéacie zabezpecené kolaterdlom a iné (2) (5)

* negativna expozicia znamenda navysenie zabezpecenia

Pozitivne NPV (vratane ocistenia) a prirastky a Ubytky kolateralu portfélia derivatov pre mBank je uvedeny
nizsie:

KorporaCIe a d’alsi klienti
Banky*
(PLN m) w/o w/o
CSA** CSAX**

NPV*** 92.02 34.77 35.21 14.11 167.79 14.25 150.11

Prijaty kolateral (vratane kolateralu zvereného

N 580.04 | 638.32 - - - 15.06 - 37.02
depozitarovi)

Zauctovany kolaterdl (vratane kolateralu zvereného

A 507.87 | 495.07 | 370.57 | 493.86 - - - -
depozitarovi)

* kolateral s vynimkou variacnej marZe a fondu zlyhania (kolaterdl zasielany do CCP, ak by jeden z jej ucastnikov nespolupracoval)
*xkolateral zaloZeny na NPV a jeho odhadovanej budtcej potencidlnej expozicii
*** NPV s Upravou variacnej marZe pre banky, CCP a podniky s CSA

3.4. Koncentracia majetku, zavazkov a podstivahovych poloziek
Geograficka koncentracia rizika

S cielom aktivne riadit riziko koncentracie podla krajiny, Skupina:

B dodrzuje formalne postupy zamerané na identifikaciu, meranie a monitorovanie tohto rizika,

B dodrZuje formalne limity zmierfiujice riziko podla krajiny a postupy, ktoré sa maju dodrziavat pri
prekroceni tychto hranic,

B pouziva manazérsky riadiaci systém, ktory umozriuje sledovat mieru rizika podla krajiny a podporuje
rozhodovaci proces suvisiaci s manazmentom,

B udrziava kontakty s vybranou skuplnou najvacsich bank s dobrymi ratingmi, ktoré su aktivne pri
uskutocriovani zahrani¢nych operacii. Na niektorych trhoch, kde je riziko tazké odhadndt, Banka
vyuziva sluzby svojich zahrani¢nych korespondencnych bank, napr. Commerzbank a poistenie v
Exportnej Kreditnej Poistovacej Spolo¢nosti (,KUKE"), ktorad kryje hospodarske a politické rizika.

K 31. decembru 2023 a tiez k 31. decembru 2022 nedoslo k vyraznej miere geografickej koncentracie v
uverovom portféliu skupiny mBank. Pokial ide o expozicie tykajlce sa inych krajin nez Polsko, tie nemali
vyrazny podiel znehodnotenych expozicii.

Sektorova koncentracia rizika

Monitorovanie vystavenia v jednotlivych sektoroch, definovanych podla Polskej klasifikécie hospodarskych
aktivit, sa vykonava v jednotlivych dcérskych spolocnostiach skupiny.

mBank analyzuje sektorové riziko koncentracie za Ucelom zostavenia bezpecného a efektivneho
korporatneho portfélia a riadi sektorové riziko koncentracie a urcuje sektorové limity.
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Uréenie limitov pokryva vSetky sektory, v ktorych angazovanost Banky presahuje 5 % celkovej expozicie
na konci sledovaného Uctovného obdobia v korporatnom portféliu a odvetvia, ktoré dodatocne identifikoval
Vybor pre rizika v oblasti korporatneho a investi¢ného rizika (KRK).

Sektorové limity su uréené Bankou na Urovni, ktora nebude vyssia nez:
B 12%z hrubého Uverového korporatneho portfélia pre nizko rizikové sektory, nie vyssim ako 60 % z
Urovne 1;

B 10%z hrubého Uverového korporatneho portfélia pre stredne rizikové odvetvia, nie vyssim ako 50 %
z Urovne 1;

B 7 % z hrubého Uverového korporatneho portfélia pre vysoko rizikové oblasti, ale nie vy$Sim ako 35 %
z Urovne 1.

V pripade prekrocenia 90 % stanoveného sektorového limitu sU realizované aktivity braniace tomuto
prekroceniu, o ktorych zavedeni rozhoduje KRK.

Nizsie uvedena tabulka uvadza Struktiru koncentracie rizika mBank S.A. v konkrétnych sektoroch, ktoré
su rozdelené podla konceptu retazca hodnoty, kde sa do jedného sektora sistreduji prevadzkové aktivity
suvisiace s danym trhom (dodavatelia, vyrobcovia, predajcovia).

NizSie uvedena tabulka uvadza Uvery a preddavky ocenené v amortizovanej hodnote, Uvery ocenené v
realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat alebo v redlnej hodnote cez ostatny komplexny zisk, ak nie su
zahrnuté.

Struktiara koncentracie Gétovnych hodnét expozicie mBank

Hruba hodnota Akumulované znehodnotenie
Etovna
hodnota
[ [ [ Seme [ e [ [ Goma [ e [ s ]

Individualny klienti 63642 P18 ] sosses2 | 2410392 158 019 56.37% | (193087) | (520983) “633395) (29 915)
2. | Nehnutetnosti 6321030 | 5288120 865 845 444702 17 680 5.68% (36 655) (s0211) | (227 658) 19 207
3. | stavebny priemysel 4616829 | 3923440 496 613 481 884 11722 4.21% (23 648) (9615) | (271439 7 868
4. | potravinarsky priemysel 3330682 | 2874320 423340 115 650 - 2.93% (8 529) (15 154) (58 945)
5. | Doprava a logistika 3247718 | 2782211 403 475 147 882 834 2.86% (7 308) (5894) (86 662) 13180
6. | Distribicia energie a kirenia 2380976 | 2384193 22159 69 805 - 2.12% (30 149) (335) (55 697)
7. | Kowy 2297587 | 1894098 389 582 36 537 14091 2.00% (5 486) (4 581) (26172) (482)
8. | Finanné aktivity 2156460 | 2108757 50 446 10791 16 1.86% (2812) (755) (9 983)
9. | vyroba motorovych vozidiel 2137351 | 1903344 218 663 41892 - 1.86% (3812) (1745) (21 927) 936
10. | Vedecks a technicka Ginnost 2025214 | 1853450 162 978 68135 6372 1.79% (14 499) (3 849) (a1 011) (6 362)
11. | Kontrukény materil 1979311 | 1520686 449 412 41944 10 853 1.74% (4 154) (2693) (30 587) (6 150)
12. ‘;I';ES’;L‘:CW priemysel a vyrobky z 1640 981 1441377 165 341 108 355 247 1.47% (2838) (1 430) (73 398) 3327
13. | Maloobchod 1438006 | 1258603 157 117 66 788 9 1.27% (3288) (2552) (38 671)
14. | Velkoobchod 1354753 | 1133374 184 170 140 477 - 1.25% (2948) (1672) (98 648)
15. | Farmaceuticky priemysel 1329502 | 1186138 156 519 10029 3 1.16% (11 916) (3831) (7 440)
16. | Nabytok, vyrobky z dreva a papiera 1158 284 833 026 274 150 97 901 2 1.03% (2631) (2483) (85 185) 43504
17. | Néajomné a lizingové Einnosti 1086 180 917 003 166 637 24745 - 0.95% (2 458) (1106) (18 641)
18. | Energie 1083435 934 854 153 882 12213 99 0.94% (2451) (19 552) (2 645) 7035
. | 993 231 946 796 42 659 36 605 1 0.88% (5 281) (713) (26 836)
20. | Ostatné 8647513 | 7046823 | 1580729 242773 6251 7.63% (32202) (27929) | (169 798) 866
Spolu 112576 96 398 15359 | 4609500 226199 | 100.00% | (396152) | (677 083) e 53014

Sektor

Uétovna 2 o 2 :
hodnota Hruba hodnota Akumulované znehodnotenie
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Individudlny Klienti 68 ggg 3967 237 2224 949 152 423 57.46% (221 770) (290 339) (11:;?5 (29 795)
2. Nehnutefnosti 6 448 613 5307 400 713 098 629 903 41720 5.46% (29 221) (18 305) (200 004) 4022
3. Stavebny priemysel 4943 126 4216 920 449 131 527 031 13881 4.25% (22 610) (13 583) (232 226) 4582
4. Potravinrsky priemysel 3563 638 3264 491 242 562 128 296 7803 2.97% (7912) (10 774) (71 774) 10 946
5. Finanéné aktivity 3200 993 3187 639 14 238 11232 16 2.62% (3169) (335) (8 628)
6. Doprava a logistika 3099 420 2 632 006 462 569 84 117 774 2.59% (9 209) (15 203) (68 953) 13319
7. Kovy 2689 412 2482 146 193 827 45 230 1727 2.22% (7 074) (1612) (24 537) (295)
8. Kongtrukény material 2108 970 1704 001 391 618 62 080 1694 1.76% (4 283) (2152) (43 504) (484)
9. EEZE‘CW priemysel a vyrobky z 2079 293 1951 744 107 919 39 045 (4) 1.71% (4 359) (932) (16 384) 2264
10. Distriblcia energie a kurenia 1958 350 1952 663 13812 75 667 - 1.67% (26 033) (71) (57 688)
11. | Vyroba motorovych vozidiel 1987 472 1796 521 175013 49 108 198 1.65% (3361) (1526) (28 402) (79)
12. | Vedecké a technické &innost 1707 462 1626 160 86 986 47 558 8172 1.44% (10 822) (1872) (40 548) (8172)
13. | Velkoobchod 1547 459 1428352 98 613 84 819 - 1.31% (3397) (2 584) (58 344)
14. | Maloobchod 1497 261 1428114 69 460 22 010 27 1.24% (4 267) (1199) (16 884)
15. | Nébytok, vyrobky z dreva a papiera 1383059 1240 989 93 888 83 596 192 1.16% (1 824) (1 093) (79 614) 46 925
16. | Energie 1180 621 1138 306 33345 18 420 943 0.97% (4 256) (339) (5283) (515)
7. | T 1167188 1158 771 12153 8088 1 0.96% (5 860) (293) (5672)
18. | Farmaceuticky priemysel 1024 432 979 698 47 606 10 542 62 0.85% (4 676) (1163) (7 631) (6)
19. | Néjomné a lizingové &innosti 963 976 915 222 44 306 27 632 - 0.81% (2057) (456) (20 671)
20. | oOstatné 8192 997 7033104 1094 510 332712 (318) 6.90% (26 456) (22 049) (221 280) 2774
Spolu 119 ggg 109 gg; 8311891 | 4512035 229311 100.00% | (402616) | (385 880) (2250121) 45 486

V nasledujucej tabulke je uvedené riziko limitovanych sektorov (t. j. sektorov, pre ktoré mala Skupina k
stvahovému driu stanovené maximalne limity expozicii vo vztahu k portféliu podnikovych expozicii) na
konci roka 2023 a na konci roka 2022.

= T s | |

Finanény sektor nizke nizke
2 Potravinarsky priemysel stredné stredné
3 Stavebny priemysel vysoké vysoké
4, Vyroba kovov vysoké stredné
5 Energie stredné stredné

Koncentracia rizika vel’kej majetkovej angaZovanosti

Cielom riadenia koncentracie rizika velkej majetkovej angazovanosti je pravidelné monitorovanie Urovne
pravnych limitov, stanovenych nariadenim CRR. Na Ucely zabezpecenia proti riziku prekrocenia pravnych
limitov v mBank:

m sU stanovené interné limity, ktoré su nizSie ako tie uvedené v CRR nariadeni,
m sa vykondva denné monitorovanie velkej majetkovej angazovanosti a Ucastnici Uverovych a
investi¢nych procesov su okamzite informovani v pripade prekrocenia internych limitov.
Tieto aktivity maju priamy vplyv na rozhodnutia Banky o schvaleni nového pripadne navysSeni uz
existujuceho Uverového prislubu.

mBank venuje osobitnl pozornost spravnemu uréeniu Urovne rizika vyznamnych Gverovych angaZovanosti
s vysokym rizikom, stanovenych vo vnatornych predpisoch Banky. V pripade prekrocenia stanového
objemu angazovanosti/ limitu klientovi / skupine prepojenych klientov, ktoré je definované ako spoloc¢né
riziko, rozhodnutie o financovani vyzaduje dalSie schvalenie p redstavenstva Banky bez ohladu na PD-
hodnotenie a rozhodovaciu Urover.

Banka monitoruje velké expozicie, ktoré podliehaju limitu expozicie, teda expozicie po zapocitani ucinku
zmiernenia kreditného rizika (v stlade s ¢ldankami 401-403 nariadenia CRR) a vynimiek (¢lanok 390 odsek
6, ¢lanok 400, ¢lanok 493 odsek 3 nariadenia CRR), ktoré su rovnaké alebo presahuji 10 % Tier 1. Na
konci roku 2023 zaznamenala banka dve velké expozicie (po vynimkach):

m pre skupinu Commerzbank vo vyske 1 391 miliénov PLN, ¢o predstavovalo 11,1 % Tier 1 skupiny
mBank,
m pre Banku Gospodarstwa Krajowego vo vySke 1 392 miliénov PLN, o predstavovalo 11,1 % Tier
1 skupiny mBank.
Kreditny vybor skupiny mBank je zodpovedny za dohlad nad koncentraciou rizika a velkymi vystaveniami
na urovni dcérskych spolo¢nosti mBank.

54



mBank S.A. Group

IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023 (v tis. PLN)
I I 400000
3.5. Trhové riziko

Pocas svojich operacii je Skupina vystavena trhovému riziku, ktoré je definované ako riziko vyplyvajluce z
nepriaznivej zmeny aktualnej hodnoty financnych nastrojov v portféliu Skupiny vyplyvajucich z faktorov
trhového rizika, a to najma z:

urokovej miery;

vymenného kurzu;

ceny akcii a indexov;

predpokladané volatility prislusnych opcii;

uverovych spreadov (v rozsahu odzrkadlujicom fluktuacie v cendch dlhovych nastrojov,
odzrkadlujuce uverové spready korporatnych dlhopisov a krivkou medzi sadzbou Statnych
dlhopisov a swapovou krivkou pre statne dlhopisy);

Z hladiska bankovej knihy banka rozliSuje Urokové riziko, ktoré je definované ako riziko nepriaznivej zmeny
aktualneho ocenenia pozicie bankovej knihy a Cistého Urokového vynosu v doésledku zmien Urokovych
sadzieb.

3.5.1. Organizacia trhového rizika

V procese organizacie riadenia trhového rizika mBank dodrZiava poziadavky stanovené zakonmi a
nariadeniami dozorného organu, konkrétne PFSA odporucaniami (okrem iného A, C, G a I) a opatreniami
EBA, ktoré sa tykaju riadenia trhového rizika.

Zakladna zasada pouzivana v organizacii riadenia trhového rizika je oddelit funkciu kontroly trhového rizika
a monitorovania rizika od funkcii stvisiacich s otvaranim a udrziavanim otvorenych rizikovych pozicii.

3.5.2. Nastroje a ukazovatele

Pre Gcely interného riadenia, Banka kvantifikuje mieru vystavenia trhovému riziku tak pre bankovu, ako aj
pre obchodnu knihu, pomocou nasledovnych vypoctov:

m vypoctom suma v riziku ( eng. Value at Risk-  VaR);

vypoctom predpokladanej straty za podmienok, Ze tato strata presahuje sumu v riziku (ES -
ocCakavany deficit);

vypoctom suma v riziku v stresovych podmienkach (stresové VaR);

vypoctom ekonomického kapitalu potrebného na pokrytie trhového rizika;

analyzami scenarov stresového testovania;

stanovenie citlivosti portfélia na zmeny trhovych cien alebo trhovych parametrov (BPV - Basis
Point Value, CS BPV - Value Credit Spread Basis Point).

Banka priraduje trhové riziko svojim bankovym poziciam nezavisle od Uctovnych pravidiel pre vypocet
financnych vysledkov na tychto pozicidch. Opatrenia tykajlce sa trhového rizika slvisiaceho s poziciami
urokovych mier v bankovych Gc¢tovnych knihach su zalozené na modeloch Cistej sicasnej hodnoty (NPV).

Banka monitoruje trhové riziko na dennej baze. Pre vybrané miery rizika sa meranie vykonava tyzdenne
(Stresové VaR, CS BPV podla ratingovych tried) alebo mesacne (ekonomicky kapital).

Banka pri bankovej knihe pouziva aj nasledovné opatrenia (podrobnejSie opisané v kapitole o Urokovom
riziku):

citlivost ekonomickej hodnoty kapitalu (delta EVE);

citlivost &istého Urokového vynosu (delta NII);

citlivost &istého Urokového vynosu na zmeny v hodnote podla redlneho ocenenia (EaR);
medzera v precefiovani

Value at Risk (VaR) je denne pocitana historickou metddou pre jednodnovu a 10-dnovu dobu drzania a pre
95 %, 97,5 % a 99 % uroven spolahlivosti, ak sa berie v Uvahu Statistické portfélio. V tejto metdde sa
vyuzivaju historické Udaje tykajlce sa rizikovych faktorov za poslednych 254 obchodnych dni.

Ocakavana strata v pripade, Ze presahuje ,Value at Risk" (ES), je pocitand na zaklade hodnét VaR, ako
priemer Siestich najvacsich strat.

V pripade VaR za stresovych podmienok je miera potencialnej straty portfélia za nepriaznivych trhovych
podmienok, ktoré sa odchyluju od klasického trhového spravania. Vypocet je analogicky s vypoc¢tom VaR,
a jediny rozdiel je v Case stresovych podmienok, ktoré su vyznacené na zaklade radu hodnét VaR
zalozenych na 12-mesacnych oknach zmien rizikovych faktorov od roku 2008.

Ekonomicky kapitél pre trhové riziko je kapital na krytie strat v priebehu jedného roka vyplyvajucich zo
zmien v oceneni finan¢nych néastrojov, ktoré budovali portfélia Skupiny mBank a vyplyvajlcich zo zmien
cien a hodnot trhovych parametrov.

Stresové testy st dalsie opatrenia trhového rizika, ktorymi sa dopifia meranie Value at Risk. Testy ukazuju
hypotetické zmeny v aktualnom oceneni portfélii Skupiny mBank, ku ktorym by doslo vysledkom realizacie
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tzv. stresovych scenarov - t. j. situaciami na trhu, kedy by rizikové faktory dosahovali extrémne hodnoty
za predpokladu, Ze portfdlio zostane nemenné.

Stresové testy pozostavaju z dvoch Casti: Standardné stresové testy navrhnuté pre sStandardné rizikové
faktory (menové kurzy, Urokové miery, ceny akcii a ich volatilita), rovnako ako stresové testy, ktoré
zahfiaju zmeny v Uverovych spreadoch. Tymto spésobom bola okrem iného, urcena potreba pokrytia
nezavislého efektu bazického rizika v analyzach stresovych testov (rozlozenie medzi vladnymi Urokovymi
krivkami a swapovymi krivkami), ktorym je Skupiny mBank vystavend z dévodu zachovania portfélia
statnych dlhopisov.

IR BPV je mierou senzitivity sicasného ocenenia portfolii na zvysenie Urokovych sadzieb o 1 bazicky bod a
CS BPV na zvySenie Uverového rozpétia o 1 bazicky bod.

Na zohladnenie Urokového rizika retailovych a korporatnych bankovych produktov s nespecifikovanymi
datumami precenenia Urokov alebo sadzieb, ktoré spravuje mBank, Banka pouziva tzv. replikujice sa
modely portfdlia. Pristup k beznym Gctom zohladfuje rozdelenie stabilnej Casti na Casti citlivé a necitlivé
na zmeny uUrokovych sadzieb. Struktlira limitu pre splatnosti prijata pre stabilné Casti kapitalu a beznych
Gétov, necitlivd na zmeny Urokovych sadzieb, odraza schvalend stratégiu banky stabilizovat isty Urokovy
vynos. Modeluje sa $ruktira pre stabiln( ¢ast sporiacich Gcétov.

Vysledky merania VaR a IR BPV uvedené nizSie v tejto zavierke ukazuju perspektivu vratane modelovania
stabilnych Casti kapitalu a nezmaturovanych produktov (produkty NMD).

Metodika merania podlieha pociatoCnej a pravidelnej validacii, ktord vykonava Valida¢na jednotka, a tiez
kontrole, ktort vykonava Oddelenie vnutorného auditu.

S ciefom zmiernit vystavenie sa trhovému riziku sa limity stanovuju na:

m VaR s hladinou spolahlivosti 97,5 % pocas jednodnového obdobia drzania;
m vysledky stresovych testov;
m citlivost meria IR BPV a CS BPV.

Rozhodnutia tykajuce sa hodnét limitov trhového rizika prijimaju:

m Dozorna rada (vzhladom na portfélio Skupiny mBank);
m Spravna rada (vzhladom na portfélio mBank);
m Vybor pre rizika finan¢nych trhov (vzhfadom na portfélio obchodnych jednotiek)

3.5.3. Meranie rizika
Pozicie mBank su hlavnym zdrojom trhového rizika pre skupinu mBank.

Top of Form

Value at Risk

V roku 2023 bolo vystavenie Banky trhovému riziku, merané podla metédy Value at Risk (VaR, pre
jednodnovu dobu drzania, na intervale spolahlivosti 97,5 %), vo vztahu k povolenym limitom, na
strednej Urovni.

Tabulka niZSie uvadza VaR a stresovu VaR pre portfélio Skupiny mBank:

PLN v tis. mBank Skupina “ mBank Skupina

VaR IR 13 944 15 588 14 065 15 147 16 300 15 448 16 102 15913
VaR FX 1245 683 1243 661 1051 1515 1104 1485
VaR CS 53 871 74 789 53 394 73 608 90 321 89 876 88 835 87 931
VaR 49 861 77 807 50 869 77 098 91 139 91 924 89 048 90 313
‘s,tar;sm’a“é 100 141 89 755 98 210 88 529 91 415 110 049 88 261 108 174

VaR IR - riziko urokovej miery (bez samostatného Gverového rozpétia)

VaR FX - menové riziko

VaR CS - riziko uverového spreadu
Vysledky merania su prezentované s prihliadnutim na odhad stabilnych casti kapitalu a beznych bankovych
Uctov, ktory je odolny vodi vykyvom urokovych mier.

Hodnotu v riziku (VaR) vo velkej miere ovplyvnili portfélia nastrojov citlivych na Urokové sadzby a Uverové
rozpatie - najma portfélid statnych dlhopisov (v bankovej a obchodnej knihe) a pozicie vyplyvajuce
z transakcii na vymenu uUrokovych sadzieb. Pokles hodnoty VaR bol spésobeny znizenou volatilitou na
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financnych trhoch v porovnani s predoslym obdobim, pricom narast Stressed VaR bol sp6sobeny najma
narastom portfélia dlhopisov.

Meranie citlivosti

V nasledujlcej tabulke st uvedené hodnoty mier IR BPV a CS BPV (+1 b.p.) pre portfolid mBank a Skupiny
mBank, rozdelené na bankovu a obchodnu knihu.

IR BPV CS BPV

PLN v tis. mBank Skupina mBank Skupina

Eﬁ;\?"é (1 501) (1 455) (8 481) (7 297) (8 401) (7 136)
Erﬁ’iﬂ:d”é (38) (118) (38) (118) (282) (242) (282) (242)
Spolu (1 539) 11 (1 493) 112 (8 763) (7 539) (8 683) (7 378)

Citlivost kreditného rozpétia (CS BPV) pre bankov( knihu mBank v roku 2023 nardstla v ddsledku narastu
portfélia dlhopisov a vysledkom je cca. 70 % z pozicii v dlhovych cennych papieroch ocenenych
amortizovanou hodnotou. Zmeny trhovej ceny nemaju vplyv na rezervu z precenenia ani na vykaz ziskov
a strat pre tieto pozicie.

Citlivost na Urokové riziko (IR BPV) sa zvysila v roku 2023 hlavne v désledku zmeny $truktdry vkladového
zakladu, t.j. narastu vkladov s kratkym terminom precenenia.
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3.6. Menové riziko

(v tis. PLN)

Skupina je vystavena zmenam vymennych kurzov v dosledku svojich financnych aktiv a pasiv v inych
menach ako PLN. Nasledujuce tabulky uvadzaju vystavenie Skupiny menovému riziku k 31. decembru 2023

a k 31. decembru 2022.

V nasledujucich tabulkach st uvedené aktiva a zavazky v slvahovej Uctovnej hodnote pre kazdd menu.

[ | e 53| 3 =< [ o= ==

Aktiva
E::igrrf prostriedky a zostatky voci centrainym 16 828 524 19 370 366 145 464 2427 319 947 35699 36 702 427
Financné aktiva drzané pre obchodovanie 1638 495 108 519 12 791 137 - 91 1760 033
a derivéty uréené na zaistenie
Neobchodovatelné finan¢né aktiva povinne
oceriované v realnej hodnote vo vykaze ziskov 811 521 16 990 69 455 - 832 - 898 798
a strat, z toho:
Majetkové ndstroje 242 421 1688 - - 832 - 244 941
DIhové cenné papiere - - 50 144 - - - 50 144
Uvery a pézicky poskytnuté klientom 569 100 15302 19 311 - - - 603 713
Financné aktiva ocefiované v realnej hodnote 36 805 635 81 448 77 994 R _ _ 36 965 077
cez ostatny komplexny vysledok
;”t":r?ocf"e aktiva v amortizovanej hodnote, 106 425 206 21212 082 1128768 2109 034 12 304 708 139 531 143 319 329
Dihové cenné papiere 21377625 1791218 154 847 - - - 23 323 690
Uvery a pbzi¢ky poskytnuté bankém 310 963 448 541 199 281 - 6160 212 62 7119 059
Uvery a pbZicky poskytnuté klientom 84 736 618 18 972 323 774 640 2109 034 6 144 496 139 469 112 876 580
Zmeny redlnej hodnoty zabezpelenych poloZiek v
portféliovom zabezpeéeni Urokového rizika. 20 204 - - - - - 20 204
Dlhodoby nehmotny majetok 1699 588 127 - - 2224 - 1701 939
Dlhodoby hmotny majetok 1441 223 5778 - - 34 400 - 1481 401
Investicie do nehnutelnosti 111 964 - - - - - 111 964
Splatna darova pohladavka - 4557 - - 36 478 - 41035
OdloZena dafiova pohladavka 1369 469 7 870 - - 2201 - 1379 540
Ostatné aktiva 1954 445 475 487 9674 213 158 606 344 2598 769
Aktiva spolu 169 106 274 41 283 224 1 444 146 2111811 12 859 396 175 665 226 980 516
Zavazky
Financné zavézky drzané pre obchodovanie a 1165 468 286 666 24 594 18 686 - 340 1495 754
derivaty uréené na zaistenie
f;’;\i’,‘cne zavézky v amortizovanej hodnote, z 138 384 001 39 522 805 7 952 008 4494 789 11 715 308 1389 664 203 458 575
Z3vézky voli bankam 677 861 625 404 73 595 1938 380 1 61 3315302
Zévézky vodi klientom 134 340 754 29 379 764 7878413 806 668 11 689 228 1372628 185 467 455
Z3vazky z lizingu 120 355 692 316 - - 26 079 16 975 855 725
Vydané dihové cenné papiere 1702 252 8 825 321 - 577 592 - - 11 105 165
Podriadené zévazky 1542 779 - - 1172149 - - 2714 928
Zmlenyl rea‘Ine] .hodnotx ;abpzpecepych poloznek (638 774) 72 789 R R _ _ (565 985)
v ramci zaistenia portfdlia Urokového rizika
Rezervy 737 421 15084 11323 1 574 685 7 067 4 2345584
Splatny dariovy zavazok 130 727 19 166 - - 51291 - 201 184
Ostatné zavazky 5280 553 414 980 240 240 184 323 166 533 21549 6308 178
Spolu zavazky 145 059 396 40 331 490 8 228 165 6 272 483 11 940 199 1411 557 213 243 290
Cisté sivahové pozicie 24 046 878 951 734 (6 784 019) (4 160 672) 919 197 (1 235 892) 13 737 226
Uverové zavizky a iné zévazky 30 552 486 3000 487 279 795 3 493 472 31987 34 358 230
Zaruky, bankoveé akceptacie, dokumentarne a 5914 921 1 836 601 430 718 170 71 19192 8201 673

obchodné akreditivy
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(v tis. PLN)

Aktiva
E:’:ié’rf prostriedky a zostatky vodi centralnym 3393210 12253274 245 050 3352 321 968 34 097 16 250 951
ziZae:ﬁgfyaﬁtrié":ngrzg”Zéai‘;::r?izd“)dova"ie 2088 813 401 543 26 720 5182 1878 516 2524 652
Neobchodovatelné finan¢né aktiva povinne
oceriované v realnej hodnote vo vykaze ziskov 934 779 42225 66 696 - 489 - 1 044 189
a strat, z toho:
Majetkové ndstroje 183 478 1821 - - 489 - 185 788
DIhové cenné papiere - - 45 009 - - - 45 009
Uvery a pézi¢ky poskytnuté klientom 751 301 40 404 21687 - - - 813 392
Eg‘zagft"aét:ykg;fngf::‘:;ig‘il; dr:f'"ej hodnote 34 864 893 18511 213774 - 20272 - 35117 450
;T:r?:?é aktiva v amortizovanej hodnote, 104 632 567 20 766 867 1324 447 6 440 772 14 563 944 173 589 147 902 186
Dlhové cenné papiere 19 002 527 - - - - - 19 002 527
Uvery a pbzicky poskytnuté bankam 653 645 1215575 190 459 - 7 505 048 4902 9 569 629
Uvery a pézicky poskytnuté klientom 84 976 395 19 551 292 1133988 6 440 772 7 058 896 168 687 119 330 030
e e o : : - : T o
Dlrodoy e sy v yrader 2578 - - - : e
Dlhodoby nehmotny majetok 1389 759 12 - - 1936 - 1391 707
Dlhodoby hmotny majetok 1433425 7 711 - - 43797 - 1484933
Investicie do nehnutelnosti 136 909 - - - - - 136 909
Splatna dariova pohladavka - 457 - - 27 845 - 28 302
Odlozend dafiové pohladavka 1869 813 3147 - - 2768 - 1875728
Ostatné aktiva 1654 431 200 743 13005 142 236 849 125 2 105 295
Aktiva spolu 152 428 410 33 694 490 1889 692 6 449 448 15 221 746 208327 | 209892113
Zavazky
Zie”r?\;‘a,ét’;léuzé‘éizkr{adz?&irﬁ;e obchodovanie a 1431 588 570 043 27 149 56783 - 548 2086 111
g’;i’:éné zévézky v amortizovanej hodnote, z 129 673 220 34078 984 7799 379 5570 505 12112 841 1332732 190 567 661
Z&vézky vo&i bankdm 599 715 723 986 35 446 19100911 - 165 3270223
Zévézky vodi klientom 125 139 916 26 902 115 7763933 933 166 12 081 249 1310535 174 130 914
Zavézky z lizingu 126 129 780 571 - - 31592 22032 960 324
Vydané dlhové cenné papiere 2 259 760 5672 312 - 1533407 - - 9 465 479
Podriadené zévézky 1547 700 - - 1193021 - - 2 740 721
T e e eV P | 1o - - : - IREE
Zavazky klasifikované ako drzané na predaj 7 375 - - - - - 7 375
Rezervy 752 232 7 431 654 595 312 6 629 1 1362 259
Splatny dafovy zavazok 511 847 8 160 - - 51449 - 571 456
Ostatné zavazky 3427 562 402 582 162 260 6 344 87 760 24 294 4110 802
Spolu zavizky 134 275 242 35 067 200 7989 442 6228 944 12 258 679 1357575 | 197177082
Cisté suvahové pozicie 18153168 | (1372710) (6 099 750) 220 504 2963 067 (1 149 248) 12715031
Uverové zavézky a iné zavézky 29 387 015 2991 861 206 688 3 576 929 1519 33 164 015
cz)ta;g‘r’]';‘é}]zaa”kt‘;‘é?tfll;ceptéde' dokumentérne a 53891110 1671974 512 950 238 176 36 137 8 112 585
3.7. Riziko urokovej miery

mBank S.A.

V procese riadenia Urokového rizika v bankovej knihe Skupina zabezpeduje nezavislost funkcii identifikacie,
merania, monitorovania a kontroly rizika od ¢innosti suvisiacich s funkciami prijimania rizika.

Urokové riziko bankovej knihy je riziko vyplyvajlce z vystavenia Grokovych vynosov a kapitalu banky
nepriaznivému vplyvu pohybu Urokovych sadzieb. V sulade s odporuc¢aniami polského organu financného
dohladu (PFSA), najma odporucanim G, a usmerneniami EBA (EBA/GL/2022/142) Banka monitoruje
Strukturu bankovej knihy z hladiska rizika precenenia, bazického rizika, rizika vynosovej krivky a rizika

klientskej opcie.
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Medzi zakladné opatrenia na riziko Urokovej miery patri:

m rozdiel z precenenia (rozdiel medzi aktivami, pasivami a podslvahovymi poziciami bankovej
knihy merané v definovanych blokoch pre precenenie, pricom tieto bloky su stanovované na
zaklade rozdielu z precenenia Urokovej miery pre produkty citlivé na zmenu Urokovych mier),

m citlivost &istého Urokového vynosu (delta NII), t. j. rozdiel Cistého Grokového vynosu medzi
zakladnym a alternativnym scenarom, pricom sa predpokladaju rézne moznosti posunu krivky
ziskovosti a zmien v Struktare sivahy, vratane dohladového testu outlierov (SOT) a citlivosti
Cistého Urokového prijmu a zmien hodnoty podla redlneho ocenenia (EaR)

m citlivost ekonomickej hodnoty kapitdlu (delta EVE), t. j. rozdiel v si¢asnej hodnote pefaZnych
tokov medzi zdkladnym scendrom a alternativnym scendarom, pricom sa predpokladaju rézne
posuny
v krivke ziskovosti, vratane tych, ktoré su v sulade s usmerneniami EBA o regulacnom teste
outlierov (SOT).

Urokové riziko bankového portfélia je zabezpetené a spravované na zédklade limitov preceriovacieho
rozhrania pre celé portfélio, a to osobitne pre vyznamné meny, delta NII a EAR limit, SOT, limitov pre
trhové riziko - uvalenych na Value at Risk (VaR), stresovych testov, ako aj IR BPV a CS BPV.

Banka na mesacnej baze ocenuje Uroven citlivosti Cistého Urokového vynosu vypocitanu pre 22 scenarov
zmien Urokovych sadzieb, bertic do Uvahy zmeny vynosovej krivky (vratane paralelného posunu krivky, jej
zostrmenia a splostenia) a tiez zakladné riziko, a to v statickom, dynamickom a odlivovom zostatku
v patroénom horizonte a tieto vysledky reportuje na Stvrtroénej baze. Hlavné predpoklady pouZité pri
vypocte su

m pouzivanie zakaznickych sadzieb, rozlozenych do parametrov obchodného rozpétie a trhovych
sadzieb,
m pri produktoch bez konkrétneho datumu splatnosti priradenie datumov precenovania na zaklade
replikacného modelu portfdlia,
m limity uplatfiované na urovni dolnej a hornej klientskej Urokovej sadzby vyplyvajlce zo
zakonnych ustanoveni,
m moznosti spravania, vratane zrusenia vkladu a predcasného splatenia Uveru pocitané na zaklade
historického priemeru
Okrem toho Banka mesacne podita a kvartdlne reportuje citlivost ekonomickej hodnoty kapitalu pre 14
scenarov (vratane Sokovych scenarov popisanych v regulac¢nych usmerneniach EBA), pricom zohladfuje aj
zmeny Urovne a sklonu vynosovej krivky, ako menové, taj aj a kreditné rozpatia, v ¢leneni na hodnoty v
menach spolo¢ne a osobitne v zavislosti od vyznamnosti danej meny na zaklade tychto predpokladov:

m zohladnenie penaznych tokov z Urokovo citlivych aktiv a zavazkov, vratane obchodnych marzi,

m  pouzitie bezrizikovych kriviek, s vynimkou dlhovych cennych papierov, pricom v pripade dlhovych
cennych papierov je Uverové rozpatie zahrnuté v krivke,

m vylUcenie kapitalu zo strany zavazkov,

m run-offu sivahy (run-off Gverového portfélia).

V pripade vypocitanych mier citlivosti ¢istych arokovych vynosov banka zohladriuje riziko ¢iasto¢ného alebo
Uplného predéasného splatenia Uveru pred jeho splatnostou/vyberu prostriedkov z terminovanych vkladov
pred ich splatnostou. Pouzity algoritmus predéasného splatenia/vyberu vkladov vychadza z historického
priemeru a jeho vysledkom je ro¢na miera predcasného splatenia/vyberu vkladov podla hlavnych mien a
portfélia retailovych a firemnych klientov. Ciefom banky je stabilizacia Cistého Grokového vynosu (NII),
optimalizacia vykazu ziskov a strat a zmeny EVE v ramci akceptovaného rizikového apetitu.

Banka sa zameriava na stabilizaciu Cistého Urokového vynosu (NII) a optimalizaciu zmien zisku a straty a
EVE v ramci akceptovaného rizikového apetitu.

K 31. decembru 2023 a 31. decembru 2022 je citlivost &istych Grokovych vynosov (na zadklade statickej
bilancie v horizonte 12 mesiacov) uvedena v nasledujlcej tabulke:

_ T

Nahle paralelné zvysenie o 100 pb 623 076 117 442

Nahle paralelne nadol o 100 pb (835 752) (768 800)
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Citlivost ekonomickej hodnoty vlastného imania (pre likvidaény zostatok) pri Sokovych scenaroch zmien
urokovych sadzieb je uvedena v nasledujlcej tabulke:

_ T

Nahly subezny narast o 200 bp (821 386) (498 048)
Nahly sibezny pokles o 200 bp 895 105 548 877
Subezny Sok smerom nahor (995 042) (588 426)
Subezny Sok smerom nadol 1 098 899 653 462
Sok strmosti - Steepener shock 81 676 34 315
Sok splostenia - Flattener shock (274 768) (144 514)
Sok smerom nahor kratkodobych sadzieb (601 574) (335 028)
Sok smerom nadol kratkodobych sadzieb 624 664 348 674
Maximum (995 042) (588 426)
Kapital na Grovni Tier 1 12 719 997 12 153 665

Z roka na rok sa zvysSila mierna Uroven ANII v dosledku zvysSenia kratkodobych aktiv, ktoré su citlivé na
zmeny Urokovych sadzieb. Banka si zachovala vyznamn( dast svojich aktiv v pohyblivych Grokovych
nastrojoch, pricom zarover velka ¢ast pasiv nereaguje na zmeny Urokovych sadzieb v scenaroch poklesu,
teda Urokové sadzby na beznych Uctoch na Urovni 0 % (s legislativnym stropom 0 %). DalSim faktorom
ovplyviujucim zmenu citlivosti ANII, najma v pripade scenarov zvysenia Urokovych sadzieb, bola Uprava
buducej politiky stanovenia cien, teda zmena elasticity Urokovych sadzieb vkladov v zavislosti na scenaroch
zmeny Urokovych sadzieb. Zarover sa v suvislosti s roénym cistym Urokovym prijmom vyznamne znizila
citlivost NII z roka na rok.

Tato Uroven je vypocitana s ohladom na Specifické metodologické predpoklady, vratane konstantného
bilan¢ného stavu, historickych marzi pre obnovované produkty, cenovej elasticity zakladu vkladov,
primeranej v danom trhovom prostredi, ¢o znamend, Ze by sa mala povaZovat za mieru citlivosti pre dany
okamih za urcitych podmienok, a nie ako progndza Cistého Urokového prijmu.

Absolutny ro¢ny narast miery AEVE bol predovsetkym spdsobeny narastom bilanc¢ného objemu Gverov s
pevnou 5-ro¢nou Urokovou sadzbou v PLN. Okrem toho doslo k zmene Struktury zakladu vkladov, teda
narastu prostriedkov s kratkymi revaluacnymi obdobiami a narastu portfdlia dlhopisov. Okrem toho sa
banka vratila k uzatvaraniu zmldv o swapoch Grokovych sadzieb s ciefom stabilizovat Grokové prijmy.

Zvysné zmeny v Urovniach ANII a AEVE su vysledkom narastu celkového bilan¢ného objemu, ktory sme
pozorovali medzi rokmi 2022 a 2023.

mBank Hipoteczny S.A.

Nesulad datumu precenovania astym suvisiace rizikové Urokové vynosy (EaR) su zakladnymi
ukazovatelmi rizika Urokovej miery v mBank Hipoteczny S.A.

Nahla, trvald a nepriazniva zmena v trhovych Urokovych mierach o 100 bazickych bodov pre vsetky druhy
splatnosti, by mala za nasledok znizenie ro¢nych urokovych vynosov o tieto sumy:

Pre poziciu vyjadrend v PLN 3119 1975
Pre poziciu vyjadrend v USD 3 2
Pre poziciu vyjadrent v EUR 937 816

Pri vypocte tychto hodnét sa predpokladalo, Ze Struktldra financného majetku a zavazkov vykazana v
uctovnej zavierke k 31. decembru 2023 a 31. decembru 2022 bude pevnd a mBank Hipoteczny SA neprijme
Ziadne opatrenia na zmenu suvisiacej expozicie voci Urokovej sadzbe. riziko zmeny.

mLeasing Sp. z o.0.

Trhové riziko znamena potencidlnu stratu spésobend nevyhodnymi zmenami trhovych cien alebo
parametrov ovplyvnenych trhovymi cenami. Spolo¢nost je vystavena riziku vyplyvajucemu z otvorenej
menovej pozicie a neprispdsobenia sa produktov obsahujucich riziko Urokovej miery v ramci obdobia
splatnosti a / alebo obdobia precenenia.

Spolo¢nost pouziva na meranie hodnoty bankového portfélia vystaveného menovému riziku a riziku
urokovej miery vSeobecny ukazovatel, menovite VAR (Value at Risk).

Sucet VAR Urokovej miery a VAR vymenného kurzu predstavuje celkové VAR spolo¢nosti. VAR rizika
urokovej miery predstavuje vplyv zmien uUrokovych mier na hodnotu portfélia Spolo¢nosti. VAR rizika
vymenného kurzu predstavuje vplyv zmien vymennych kurzov na odhad poloZziek suvahy - aktiv a pasiv az
do dnia ich precenenia (zmeny Urokov).
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Na zaklade rozhodnutia Vyboru pre oblast rizika mBank S.A., tykajlceho sa pravidiel sledovania miery
trhového rizika v dcérskych spolocnostiach patriacich do Skupiny mBank, mBank poskytuje uvedené
hodnoty rizikovych ukazovatelov pre portfélio mLeasing. Hodnota VAR (na Urovni 97,5% spolahlivosti za
jeden defi drzania) nemdze prekrodit zakladny limit VAR pre mlLeasing, pouzity mBank S.A. v danom obdobi
(0,6 milion PLN ku koncu roka 2023 a 2022). Nizsie uvedena tabulka uvadza hodnoty VAR k 31. decembru
2023 a k 31. decembru 2022, ktoré su vypocitané na zaklade parametrov uvedenych vyssie.

Urokové riziko 169 115
Menové riziko 29 126
Celkové VaR 198 241

Riziko urokovej miery Skupiny mBank S.A.

Nasledujlce tabulky prezentuju rizikd Urokovej miery, ktorym sa Skupina vystavuje. Tabulky prezentuju
Skupinové finan¢né nastroje v Uctovnych hodnotdch usporiadanych podla najnizSieho poctu mesiacov
od datumu zmluvného precenenia alebo splatnosti.

Do 1 3-12 Viac ako 5 Neurocené
mesiaca mesiacov rokov polozky

Aktiva
gz:izne prostriedky a zostatky v Centralnej 35413 551 _ _ _ _ 1288 876 36 702 427
Uvery a pozi¢ky poskytnuté bankam 4261 157 2 548 406 48 585 259 818 - 1093 7 119 059
Dlhové a majetkové cenné papiere a
investicie 22 002 800 4567 733 15971 511 16 844 169 1587 538 255483 | 61229234
v dcérskych spolo¢nostiach
Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom 59 591 892 35764 174 3403 439 13 644 699 925 946 190 641 113 ;:2
Sés;?fgjzak“"a a derivatové financné 147 433 17 645 82 542 54 512 34 463 3336 327 3672922
Aktiva spolu 121418 | 42897958 | 19506077 | 30803 198 2 547 947 5 072 420 222244
Zavazky
Zévazky vo&i bankam 1292 066 71 901 1468 1938 343 - 11524 3315 302
Zavézky vodi klientom 167 652 171 14 293 890 2515 453 99173 22813 883 955 185 pra
Zévazky z lizingu 2497 1400 5378 6178 - 840 272 855 725
Vydané dlhové cenné papiere 878 128 3520 805 577 592 5978 349 150 291 - 11 105 165
Podriadené zavazky 1952 597 - 762 331 - - - 2714928
Sés;‘::gjiza"éz“y a derivatové financné 108 100 47 917 62 750 99 425 127 952 7 200 181 7 646 325
Zavizky spolu 171 g:g 17 935 913 3924972 8 121 468 301 056 8 935 932 211 ;gg
(50 468
Celkovy rozdiel z precenenia 726) 24 962 045 15 581 105 22 681 730 2 246 891
Do 1 3-12 Viac ako 5 Neurocené
31:12.2022 mm polozky m
Aktiva
gz:izene prostriedky a zostatky v Centralnej 14 158 266 _ _ _ _ 2092 685 16 250 951
Uvery a pozi¢ky poskytnuté bankam 9 232 836 97 037 54 929 50 889 - 133938 9 569 629
Dlhové a majetkové cenné papiere a
investicie 22 205 051 2834036 12 734 838 13 540 773 3 828 446 191867 | 55335011
v dcérskych spolo¢nostiach
Overy a pd¥itky poskytnuté klientom 63 443 841 40 999 502 2794 092 11823 625 1085 134 36 948 120183
S;;?:gj‘zakt'va a derivatové financné 242 767 117 355 120 327 3783 5433 3116 325 3 605 990
Aktiva spolu 109282 | 44047930 | 15704186 | 25419070 4919 013 5571763 204 942
Zavazky
Zévazky vo&i bankam 1128281 26 267 202 824 1910 721 - 2130 3270 223
Zévazky vodi klientom 155 313 271 13 597 144 4698 919 40 514 302 480 764 174 130
Zévazky z lizingu 1884 1323 5227 7137 - 944 753 960 324
Vydané dihové cenné papiere 684 336 2250 674 534 250 5797 039 199 180 - 9 465 479
Podriadené zavazky 1975 193 - 765 528 - - - 2740721
Sésgi‘rtgjeeza"ézw a derivatové financné 133 779 31135 42 708 421 998 237 442 5069 313 5 936 375
Zzavizky spolu 159236 | 15906543 6 249 456 8177 409 436 924 6 496 960 196 504
. - - (49 953
Celkovy rozdiel z precenenia os3) | 28141387 9454730 | 17241661 4482 089
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3.8. Riziko likvidity

Zdroje rizika likvidity

Riziko likvidity je chapané ako riziko neschopnosti financovat aktiva a pInit platobné povinnosti vyplyvajlce
zo suvahovych a podsuvahovych poloziek vlastnenych Bankou vcas a za trhovul cenu.

D6vody vzniku rizika likvidity sa mézu objavit u aktiv, pasiv a podsivahovych zavazkov a pohladavok.

Pokial' ide o aktiva, hlavnou pric¢inou vzniku rizika likvidity je trhové riziko likvidity a riziko celkového
splatenia Uveru. Trhové riziko likvidity predstavuje hrozbu Uplného alebo ciastocného znizenia moznosti
spefiaZenia drzanych aktiv, alebo mozZnostou predaja tychto aktiv len za nevyhodn( cenu a odhaduje sa
analyzou likvidity.

V pripade zavazkov su najbeznejsim zdrojom rizika likvidity financovanie a Cerpanie financnych
prostriedkov klientmi. Prvé uvedené je typom rizika, pri ktorom je v pripade krizy mozné ziskat finanéné
prostriedky iba za vy$Siu cenu, alebo v extrémnej situdcii nie je mozné ziskat nové zdroje financovania
alebo obnovit uz existujice. Druhé uvedené je typom rizika, ktoré je spojené s neistotou spravania sa
klientov, rozhodnutia ktorych (napr. o vybere uloZenych finanénych prostriedkov) mdzu oslabit schopnost
Banky plnit svoje kratkodobé finanéné zavazky.

Zdrojom rizika podsuUvahovych zavazkov je riziko vyplyvajuce zo spravania klientov a neoCakavaného
Cerpania poskytnutych liniek. Tyka sa to aj vyuzivania vnutrodennych a kontokorentnych liniek depozitarmi
a firemnymi klientmi. V slvislosti s derivatovymi transakciami uzatvorenymi na zaklade doh6d CSA (Credit
Support Annex) alebo vyrovnanymi prostrednictvom centralnej protistrany sa riziko likvidity moéze
materializovat v désledku nepriaznivych a zadvaznych zmien trhovych podmienok, ktoré majl za nasledok
nahle zniZzenie ocenenia derivatovych nastrojov a stvisia s nutnostou zalozenia kolateralu.

Materializacia rizik vyplyvajlcich z poloZiek na bilanénej aj mimo bilanénej strany mbze byt pocitovana
ako vazna, najma v pripade vysokych koncentracii. Stratégia mBank predpoklada diverzifikaciu zdrojov a
podmienok financovania, ako aj aktiv, do ktorych sa investuje nadbyto¢na likvidita.

Pokial' ide o ESG rizika, Skupina ich hodnoti ako nevyznamné z hladiska rizika likvidity, ale zohladnuje
ich nepriamo v suvislosti s inymi typmi rizik: Gverovym, trhovym, operacnym, reputacnym, ako aj vo
vybranych procesoch.

Denné operacie Banky vyzaduju vyrovnavanie réznych platobnych operacii. Tieto aktivity vyvolavaju
vysokU potrebu likvidity po¢as obchodného dna.

Pre Skupinu mBank mdze byt riziko likvidity identifikované aj ako moznost vyrazného neodakdvaného
narastu potrieb likvidity dcérskych spoloc¢nosti mBank. V Skupine bol s cielom zvySenia efektivnosti
vyuzivania likvidnych zdrojov a lepSieho zosuladenia splatnosti finan¢nych zavazkov s aktivami zavedeny
centralizovany pristup k riadeniu financovania.

Riziko likvidity sa méze prejavit aj v dbsledku pouZitia nevhodnych modelov pri analyze likvidity (napr.
model stabilnej Casti vkladovej zdkladne), ¢o mdze viest k podhodnoteniu rizika likvidity. Monitoruje sa
overovanim a spatnym testovanim modelov v sulade s politikou riadenia modelov.

Organizacia riadenia rizik

Za ucelom zabezpecenia efektivneho procesu riadenie rizika likvidity, stanovuje Predstavenstvo Banky
primerand organizacnu Struktdru a deleguje pravomoci jednotlivym organizacnym jednotkam a v
yborom. Riadenie rizika likvidity sa vykonava na zaklade troch obrannych linii.

Riadenie rizika likvidity sa zameriava na zabezpedenie a udrzanie schopnosti Banky a Skupiny splnit siéasné
i budlce zavazky, ktoré berd do Uvahy naklady na likviditu. Proces riadenia likvidity sa sklada
z postupov, ktoré sa zameriavaju na identifikdciu, meranie, riadenie, monitorovanie, znizovanie a definiciu
prijatelnej Urovne expozicie vodi riziku. Tento proces méze byt rozdeleny do dvoch hlavnych prvkov
z operaéného hladiska: dast zahffiajica vsetky formy riadenia likvidity a dast tykajlca sa riadenia
a monitorovania rizika likvidity.

mBank S.A.

Cielom riadenia rizika likvidity je zabezpedit a udrzat schopnost Banky plnit siéasné i budlce zavézky.
Banka dosahuje tento ciel diverzifikovanim stabilnych zdrojov financovania, ¢o sa tyka skupin klientov
(od ktorych ziskava vklady), produktov a mien, sicasne udrziava riziko likvidity a optimalizuje svoju stvahu
v oblasti ziskovosti. DIhodobé aktivity mBank v tejto oblasti si vykonavané s ohladom na prilezitosti
financovania a podnikatelsk( ziskovost.

mBank v roku 2023 posobila v napatej geopolitickej a trhovej situacii. Pocas celého roka Rusko pokracovalo
v konfliktoch na Ukrajine a v oktdbri zacal dalsi konflikt - vojna Izraela s Hamasom. Hoci tieto akcie nemali
priamy vplyv na mBank, trvajlce vojny zvysili neistotu na trhoch, spésobili fluktuacie vymennych kurzov
a cien komodit, a ich potencialne dalsie disledky su tazko predvidatelné.
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V prvom S$tvrtroku roku 2023 bola v bankovom sektore neistota spdsobend padom amerického Sillicon
Valley Bank a problémami Credit Suisse, ktory nakoniec kupila banka UBS. Napriek docasnej neistote na
financnych trhoch bol prenos Soku zastaveny, a udalosti zaciatku roku 2023 neovplyvnili likviditu mBank.

V roku 2023 Eurdpska centrdlna banka zvysila Urokové sadzby, pricom od6vodnila svoje rozhodnutia
trvajucou inflaciou v eurozéne. Zaroven NBP po sérii zvysSeni v roku 2022 znizila Urokové sadzby na
stretnutiach v septembri a oktdbri 2023. Pokles Urokovych sadzieb sp6sobil narast cien cennych papierov
drzanych mBank a ciasto¢ny navrat finanénych prostriedkov umiestnenych na marzovych vkladoch. V
dosledku znizenia Urokovych sadzieb a nadmerného likvidného stavu, ktory sprevadzal banky v roku 2023,
postupne klesali sadzby na vklady.

Napriek takymto volatilinym podmienkam na trhu boli likviditné opatrenia mBank pocas celého
vykazovacieho obdobia vyrazne nad minimalnymi regulacnymi Uroviiami a internymi Groviiami, ktoré
urcuju rizikovu toleranciu.

Proces hodnotenia internej likviditnej primeranosti (ILAAP)

Na zaklade prehodnotenia systému riadenia likvidity v Banke a Skupine bol vyvinuty proces ILAAP.
Sucastou tohto procesu boli prehodnotené vsetky zlozky systému rizika likvidity:

stratégia riadenia rizika likvidity,
stresové testy,

pohotovostny plan pre likviditu,
rezerva likvidity,

riadenie rizika likvidity pocas dna,
systém vcasného varovania,
identifikacia a meranie rizika likvidity,
systém reportovania.

Prehodnotenie je vykonavané pravidelne kazdy rok. Zavery slUZia pre dalSie zlepSenie a rozvoj riadenia
rizika likvidity.

Nastroje a ukazovatele merania rizika likvidity

V ramci riadenia rizika likvidity sa analyzuje cely rad rizikovych opatreni. Zakladnym meradlom je nesulad.
Zahrfia vsetky aktiva, pasiva a podsuvahové polozky banky vo vSetkych bankach stanovenych menach a
Casovych pasmach. V roku 2023 banka drzala prebytok likvidity, primerany obchodnej ¢innosti banky a
aktualnej situacii na trhu, vo forme portfdlia likvidnych pokladni¢nych a penaznych cennych papierov, ktoré
je mozné kedykolvek dat do zalohu alebo predat bez vyraznej straty hodnoty.

V sulade s delegovanym nariadenim Komisie (EU) ¢&. 2015/61 z 10. oktdbra 2014 zmenenym delegovanym
nariadenim Komisie (EU) 2018/1620 z 13. jula 2018 ucinnym od 30. aprila 2020 a vykonavacim nariadenim
Komisie (EU) 2021/451 z r. 17. decembra 2020 banka vypocitava opatrenia dohladu nad likviditou. V roku
2023,neboli prekrocené limity dohladu. Okrem toho banka vykonava hlbkovu analyzu dlhodobej likvidity a
stanovuje interné limity (spustade opatreni manazmentu) na Géast v dlhodobych aktivach.

Na opatrenia dohladu su stanovené aj interné limity a primerané ochranné opatrenia. Vykondva sa
relevantna analyza stability a Struktury zdrojov financovania, vratane zakladnej a Urovne koncentracie
terminovanych vkladov a beznych u(c¢tov. Okrem toho banka analyzuje volatilitu sdvahovych a
podsuvahovych poloziek, najmé otvorenych uUverovych liniek a cCerpania limitov na bezné ucty a
precerpania.

Prebiehajuca analyza pokryva likviditu za normalnych a stresovych podmienok, ale aj za predpokladu
potencialnej straty likvidity. Na urcenie odolnosti banky voci zdvaznym nepriaznivym udalostiam banka
vykondva analyzy scenarov pokryvajuce extrémne predpoklady o fungovani finanénych trhov a/alebo
udalostiach spravania vo vztahu ku klientom banky. Na tento Gcel sa pravidelne poditaju scenare stresového
testovania v kratkodobom a dlhodobom horizonte, v bankovom stresovom, trhovom a kombinovanom
scenari. Okrem toho sa v banke kazdoroCne vykondva reverzny stresovy test na riziko likvidity a na
mesacnej baze scendr vnutrodennej krizy likvidity. Stresové testy likvidity sa v banke pouzivaju na
operativne riadenie rizika likvidity.

Banka ma primerané postupy pre pripad, ak je mBank ohrozena stratou financ¢nej likvidity. Na zéklade
zavaznosti rizikovych faktorov a stupfia hrozby financnych strat su relevantné akcie definované bud’
v Plane pre pripad nepredvidanych udalosti v pripade hrozby straty finan¢nej likvidity skupinou mBank
(pohotovostny plan) alebo v Plane na ozivenie Skupiny mBank (Plan obnovy). Scenare pouzité v oboch
planoch s v sllade s vys$Sie uvedenymi zatazovymi testami. V roku 2023 sa ako sUclast zaverov
vyplyvajucich z analyzy trhovych udalosti rozsiril pldan nddzovych opatreni o dalsi scenar, ktory zahria
zjednoduseny akény plan v pripade dynamického odtoku finan¢nych prostriedkov nasich klientov

Realizacia stratégie zabezpecenia likvidity Banky spociva v aktivnom riadeni sivahovej Struktiry buducich
penaznych tokov a v zachovani rezervy likvidity, zodpovedajucej potrebam likvidity Banky, ktory je
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vysledkom cinnosti a vyplyva zo struktdry sudvahy Banky, zavazkov vodi dcérskym spolo¢nostiam
a sucasnej situacie na trhu, ako aj dopyt po likvidnych aktivach, vyplyvajucich z vykonanych stresovych
testov. Za tymto Géelom Banka udrZuje prebytok likvidnych a nezataZenych aktiv tvoriacich rezervu
likvidity, ktoré je mozné pouzit pre zaistenie repo transakcii alebo predat kedykolvek bez vyznamnej straty
hodnoty. Rezerva likvidity bola zloZzena z dlhovych cennych papierov polskej vlady v PLN, USD a EUR,
poukazok vydanych Narodnou bankou Polska v PLN, dlhovych cennych papierov viady Ceskej republiky
a pokladni¢né poukazky vydané Ceskou narodnou bankou v CZK.

Hodnota rezervy likvidity (v mil. PLN)

58 876 60 147

Okrem toho ma mBank aj prebytky hotovosti uloZzené na Gétoch v centrdlnych bankach v Polsku, Ceskej
republike a na Slovensku. K 31. decembru 2023 Banka nazbierala celkovo priblizne 35,2 miliardy PLN na
nostrovych Uctoch a medzibankovych vkladoch.

V skupine su likviditné rezervy drzané aj mBank Hipoteczny. Likviditné rezervy mBank Hipoteczny
pozostavali z polskych vladnych dlhopisov v PLN a Uctovnych zaloziek vydanych Narodnou bankou Polska
v PLN a dosiahli:

Hodnota rezervy likvidity (v mil. PLN)

845 1190

Na podporu procesu riadenia rizika likvidity bol v banke vytvoreny systém ukazovatelov véasného varovania
a ukazovatelov obnovy. Tvoria ho ukazovatele monitorujice Uroven regulacnych a internych limitov a
okrem toho ukazovatele monitorujice vyznamné zmeny trhovych faktorov, ako aj zmeny v Struktire
bilancie banky. Prekrocenie hrani¢nych hodnét definovanych ukazovatelov méze byt podnetom na
spustenie pohotovostného planu alebo planu ozdravenia.

Vzhladom na to, ze banka vyuziva nastroje FX swapov a CIRS na konverziu prebytkov v domacich menach
do cudzich mien, existuju interné limity na vyuZivanie tychto nastrojov. Okrem toho sa s cielom obmedzit
koncentraciu v devizovych swapoch sleduji sumy ziskané v takychto transakciach v mesacnych c¢asovych
pasmach az do jedného roka.

Dalsie opatrenie rizika likvidity, ktoré Banka vypocitava a vykazuje si nasledovné:
= koncentracia finan¢nych zdrojov,
= stabilita vkladovej zdkladne,

m predcasny vyber vkladov,

s koeficient dlhodobého financovania pre trh s nehnutelnostami,

= koncentracia rizika likvidity v podsivahovych poziciach vztahujica sa na finanéné a zarucéné
zavazky.

Banka zahfna likviditu produktu do ramca riadenia rizika likvidity. Prejavuje sa pri merani trhovej likvidity
Statnych dlhopisov, ktoré tvoria rezervy likvidity. Analyza sa vykonava na dennej baze a zohladfuje
determinanty likvidity trhu, ako su: obrat na trhu, hlbka knihy objednavok, rozpatie transakcii
nakupu/predaja a objem emisie. Meranie trhovej likvidity je premietnuté do internych merani likvidity,
kde Struktura scenara pocita s likvidaciou statnych dlhopisov drzanych bankou v sulade s trhovym

obchodovanim jednotlivych sérii dlhopisov. Podobna kontrola sa vykonava v kontexte trhového
potencialu zaloZenia konkrétnej série dlhopisov.

Meranie, zniZovanie a reportovanie rizika likvidity

V Banke je zavedeny proces reportovania rizika likvidity. Zahffia kazdodenné poskytovanie informacii
subjektom zaoberajlcim sa prevadzkovym riadenim rizika likvidity a subjektom kontrolujucim riadenie
rizika likvidity na prevadzkovej Urovni ako aj podavanie pravidelnych sprav vyssim Urovniam riadenia
s cielom strategického rozhodovania o riziku likvidity.

Kazdodenné reportovanie zahfia:

m regulacné ukazovatele,
m nedostatky/prebytky likvidity pre mBank, Skupinu mBank a vyznamné dcérske spolocnosti
z hladiska rizika likvidity s vyuzitim limitov stanovenych pre tieto ukazovatele,
m dennd likviditu,
m poziadavka na stresovu likviditnu rezervu
m iné interné ukazovatele rizika likvidity.
Nasledujlce opatrenia su hlasené tyzdenne:

m ukazovatele v¢asného varovanie (EWI).
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m ukazovatele obnovy.
Mesacné reportovanie zahfna:

m regulacné a interné ukazovatele likvidity p  redstavenstvaav yboru pre riziko finanénych trhov
(KRF),

m regulacné a interné ukazovatele likvidity a predpokladané ukazovatele likvidity, zalozené na
predpokladoch rozvoja podnikania reportované v yboru pre kapital, majetok a zavazky Skupiny
mBank (CALCO).

Regula¢né a interné ukazovatele likvidity si reportované na Stvrtroénej bdze d  ozornej rade mBank.

Na ucely aktudlneho sledovania likvidity banka stanovuje hodnoty redlnej, kumulovanej medzery
penaznych tokov podla interne prijatej metodiky LAB. V sulade s touto metodikou banka pocita realisticku
medzeru likvidity v zakladnom scenari (LAB Base Case) a stresovych scenaroch za predpokladu
konzervativneho pristupu v spdsobe prezentacie likvidity aktiv a vysky odlevov vyplyvajlcich z plnenia
zavazkov banky. Realistickd medzera je vypocitand na zaklade zmluvnych penaznych tokov (Poznédmka
3.8.1). Upravené su najma penazné toky v portféliach vkladov nebankovych klientov, kontokorentnych
Gverov a terminovanych Gverov. Pri vypocte mier likvidity banka zohladruje moZznosti ziskania prostriedkov
predajom alebo zalozenim dlhovych cennych papierov z likviditnych rezerv banky.

V metodike LAB je miera LAB Base Case primarnym manazérskym opatrenim a pouziva sa aj na obmedzenie
likviditnej medzery v jednotlivych cudzich menach.

Hodnota realneho a kumulativheho rozdielu nezrovnalosti pefiaznych tokov (v mil. PLN)

. gap LAB Base Case - 31.12.2023 gap LAB Base Case - 31.12.2022
Casové obdobie

Do 1 pracovného dia 57 129 57 129 40 223 40 223
Do 3 pracovnych dni (123) 57 006 1441 41 664
Do 7 kalendarnych dni 1613 58 619 8 41 672
Do 15 kalendéarnych dni (3 125) 55 494 (2 092) 39 580
Do 1 mesiaca (5 021) 50 473 (2 619) 36 961
Do 2 mesiacov (409) 50 064 786 37 747
Do 3 mesiacov (2 605) 47 459 (3 163) 34 584
Do 4 mesiacov (1168) 46 291 (507) 34 077
Do 5 mesiacov (1962) 44 329 (1572) 32 505
Do 6 mesiacov (976) 43 353 (874) 31631
Do 7 mesiacov (1 640) 41713 (1101) 30 530
Do 8 mesiacov (1558) 40 155 (1225) 29 305
Do 9 mesiacov (1328) 38 827 65 29 370
Do 10 mesiacov (1 048) 37 779 33 29 403
Do 11 mesiacov (1 664) 36 115 (1434) 27 969
Do 12 mesiacov (1561) 34 554 (1 399) 26 570

Uvedené hodnoty by sa mali interpretovat ako prebytok alebo deficit likvidity v prislusnych ¢asovych
intervaloch. V roku 2023 mal rast vkladového zakladu a nizky rast Gverov priamy vplyv na posilnenie
likviditnej pozicie.

Banka ma obmedzeny pocet transakcii s dolozkami na znizenie ratingu, ktoré vyzaduju, aby banka poskytla
dodatoc¢né zabezpecenie alebo predplatila nesplatené zavéazky, ak sa Uverovy rating banky zhorsi. Vyska
maximalneho zavazku, ktory z toho vyplyva, v pripade, Ze rating banky znizia dve ratingové agentury k
31. decembru 2023 na BB+ alebo nizsi, predstavuje 314 milionov CHF (314 miliénov CHF k 31. decembru
2022) . Tato pripadna zodpovednost vsak nie je bezpodmienedna. Zmluvné dolozky nevyluduji, aby sa
strany dohodli na vyske, forme a naCasovani dodatocnej zabezpeky v jednotlivych pripadoch.

V roku 2023 zostala likvidita banky na bezpecnej Urovni, ¢o sa prejavilo v prebytku likvidnych aktiv nad
kratkodobymi pasivami podla LAB v réznych scenaroch a opatreniach dohladu nad likviditou.

Medzery penaznych tokov LAB nesulad v terminoch do 1 mesiaca a do 1 roka v roku 2023 a 2022 a hodnoty
regulacnych opatreni LCR a NSFR s uvedené v nasledujlcej tabulke.

LAB Base Case 1M 50 473 36 961
LAB Base Case 1Y 34 554 26 570
LCR 217% 186%
NSFR 157% 150%

* Ukazovatele LAB su prezentovane v miliénoch PLN; LCR a NSFR sU podielové ukazovatele vyjadrené desatinnym &islom.

Ukazovatele LCR a NSFR zostali na stabilnej Grovni, pricom vyznamne prevysil Groven 100 %.
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Zdroje financovania

Strategické predpoklady tykajlce sa diverzifikacie zdrojov financovania a ziskovej Struktlry sdvahy su
premietnuté do financného planu Skupiny mBank definovaného vybranymi opatreniami, napr. L/D ratio
(Loans to Deposits). Meria $pecificky pomer Gverov k vkladom s cielom zachovat stabiln( Struktiru svojej
stvahy. V roku 2023 pomer L/D mierne klesol zo 62,1 % na konci roka 2022 na 56,2 % na konci roka 2023
a pre Skupinu zo 69,1 % na 61,2 %. Banka si kladie za ciel’ vybudovat stabilni vkladovu zékladriu
ponukanim vkladovych a investi¢nych produktov klientom, pravidelného a ucelového sporenia ponuky.
Prostriedky ziskané od klientov banky tvoria hlavny zdroj financovania obchodnej ¢innosti spolu s portféliom
dlhodobych Gverov od bank (so splatnostou nad 1 rok) a emisiou dlhovych cennych papierov (Poznamka
29). Uvery a emisie spolu s podriadenymi ivermi (Poznamka 29) su hlavnym zdrojom financovania portfélia
hypotekarnych Uverov v CHF. V dbsledku pozastavenia poskytovania novych hypotekarnych Gverov v CHF
a zvySenia Urovne opravnych poloziek na pravne rizika suvisiace s Uvermi denominovanymi v tejto mene
sa pohladavky a zavazky banky v tejto mene postupne znizovali.

Na ziskanie financnych prostriedkov (aj v cudzich menach) banka vyuziva strednodobé a dlhodobé nastroje
vratane Gverovych liniek na medzinarodnych trhoch, nezabezpecenych emisii, bilateralnych Uverov, a
transakcii CIRS.

V skupine okrem mBanku maju pristup k externému financovaniu len mBank Hipoteczny prostrednictvom
emisie hypotekarnych krytych dlhopisov a kratkodobych dlhopisov a mLeasing prostrednictvom
kratkodobych dlhopisov.

Top of Form

Pri rozhodovani o financovani s cielom optimalne zosuladit ¢asovu $truktiru zdrojov financovania so
struktdrou dlhodobych aktiv Skupiny zohladnuje opatrenia a limity likvidity dohladu, ako aj interné limity
rizika likvidity.
Stratégia financovania je zaloZzena na nasledujucich predpokladoch:
m diverzifikacia zdrojov a nacasovanie financovania,
m udrziavanie bezpecnych regulacnych Urovni a internych opatreni likvidity,
m stabilny narast transakcnych vkladov,
m vznik zavazkov opravnenych pre ukazovatel MREL, alebo zabezpecenie implementacie stratégie
ESG napr. vydanim zelenych dlhopisov,
m zachovanie emisnej kapacity mBank Hipoteczny, avSak s vacsim zapojenim Banky do
financovania dcérskej spolo¢nosti nakupom jej krytych dlhopisov,
m zvySenie finanénej nezavislosti od vac¢sinového akcionara.

Skupina mBank S.A.

Riziko likvidity v Skupine mBank je tvorené predovsetkym polozkami mBank. Napriek tomu sa tiez sleduje
uroven rizika likvidity v dcérskych spolo¢nostiach Skupiny mBank v pripade, ak by bolo riziko likvidity
povaZované za vyznamné. V dcérskych spoloCnostiach, ktoré predstavuju najvacsie riziko likvidity (mBank
mHipoteczny a mLeasing) Banka sleduje Uroven rizika likvidity na dennej baze. Udaje poskytované tymito
spolo¢nostami umoziuju vykazovanie nesuladu zmluvnych periaznych tokov, ako aj vypoctu realistického
neslladu penaznych tokov, zalozeného na modely ANL vykonavaného na modelu LAB a modelovych
predpokladoch pre vybrané produkty podla rizikovych profilov, moznosti financovania a Specifickosti
produktov dcérskej spoloc¢nosti.
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Urovne realistického, kumulativneho nestladu pefiaZznych tokov v skupine mBank sU uvedené v
nasledujlcej tabulke.

Hodnota realneho a kumulativheho rozdielu nezrovnalosti pefiaznych tokov (v mil. PLN)

gap LAB Base Case - 31.12.2023 gap LAB Base Case - 31.12.2022

Casové obdobie

Do 1 pracovného dna 59 098 59 098 42 168 42 168
Do 3 pracovnych dni 54 59 152 1714 43 882
Do 7 kalendarnych dni 1617 60 769 10 43 892
Do 15 kalendarnych dni (3 074) 57 695 (2 109) 41 783
Do 1 mesiaca (4 979) 52716 (2 406) 39 377
Do 2 mesiacov (376) 52 340 756 40 133
Do 3 mesiacov (2 461) 49 879 (2 997) 37136
Do 4 mesiacov (1 239) 48 640 (504) 36 632
Do 5 mesiacov (1 858) 46 782 (1 428) 35 204
Do 6 mesiacov (1184) 45 598 (956) 34 248
Do 7 mesiacov (1531) 44 067 (922) 33 326
Do 8 mesiacov (1 463) 42 604 (1 094) 32232
Do 9 mesiacov (1 215) 41 389 (1 089) 31 143
Do 10 mesiacov (982) 40 407 (258) 30 885
Do 11 mesiacov (1577) 38 830 (1 266) 29 619
Do 12 mesiacov (1479) 37 351 (1273) 28 346

Nesulad periaznych tokov LAB v rozpéti do 1 mesiaca a do 1 roka a ukazovatel likvidity stanoveny dohladom
- LCR pre Skupinu v rokoch 2023 a 2022 su uvedené v nasledujlcej tabulke:

LAB Zékladny pripad 1M 52 716 39 377
LAB Zékladny pripad 1Y 37 351 28 346
LCR Group 225% 201%
NSFR Group 158% 150%

Ukazovatele LAB st uvedené v mil. PLN, LCR a NSFR su podielové ukazovatele vyjadrené desatinnym Cislom.
Pre ostatné dcérske spolocnosti, vzhladom na nizSie celkové aktiva a jednoduchSie produkty, bol
vypracovany proces monitorovania na zaklade nasledujucich kritérii:

o Top of Form

m velkost stvahy,

m suma Ccistych externych pefiaznych tokov dcérskej spolocnosti (okrem vnultro skupinovych
transakcii),

m vySka externého financovania dcérskej spoloc¢nosti,

m podiel financovania poskytnutého zakaznikom na viac ako rok na celkovej hodnote financovania v
dcérskej spolocnosti.

3.8.1. Penazné toky z transakcii s nederivatovymi finanénymi nastrojmi

Nasledujica tabulka zobrazuje pefiazné toky, ktoré je Skupina povinnd vysporiadat, vyplyvajuce z
financnych zavazkov. Penazné toky boli prezentované ku koncu roka v ¢&leneni podla zostavajucich
zmluvnych splatnosti. Sumy uvedené v analyze datumov splatnosti predstavuju nediskontované zmluvné
perfiazné toky.

mesiacov rokov

Z&vazky voli bankam 1258 274 36 213 30 816 2 005981 - 3 331 284
Zéavazky vodi klientom 168 330 127 14 994 571 2 610 990 16 741 1738 185 954 167
Zéavazky z lizingu 15 206 25 809 118 525 489 356 233 838 882734
Vydané dlhové cenné papiere 320 422 204 456 2 014 487 12 986 056 193 250 15 718 671
Podriadené zavazky 78 621 13 180 128 915 2 898 873 230 121 3349 710
Ostatné zavazky 4 424 798 1125759 12 104 457 - 5563 118
Zavazky spolu 174 427 448 16 399 988 4 915 837 18 397 464 658 947 214 799 684
Aktiva spolu 75 665 055 9 406 967 30 714 921 103 972 325 72 654 262 292413 530
Cisty rozdiel likvidity (98 762 393) (6 993 021) 25 799 084 85 574 861 71 995 315 77 613 846
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mesiacov rokov

Zavézky vodi bankam 1011168 32 891 215 200 2047 115 - 3 306 374
Zéviazky vodi klientom 153 657 628 15 266 973 5920 674 39 966 804 | 174886 045
Zéavazky z lizingu 16 738 28 219 113 573 505 337 339 329 1 003 196
Vydané dlhové cenné papiere 142 042 1291 052 1021430 7 605 640 409 599 10 469 763
Podriadené zavazky 84 976 9389 133 588 1288 631 2059 395 3575979
Ostatné zavazky 2 544 557 11131 122 270 2 2 556 082
Zavizky spolu 157 457 109 16 639 655 7 404 587 11 486 959 2809129 | 195797 439
Aktiva spolu 47 029 399 10 082 173 31519 556 97 767 147 90 623206 | 277 021481
Cisty rozdiel likvidity (1107‘1%7) (6 557 482) 24 114 969 86 280 188 87 814 077 81 224 042

Aktiva, ktoré zabezpeduji Uhradu vsetkych zavézkov a Uverovych prislubov, zahffiaju hotovost, hotovost
v centrdlnej banke, hotovost na ceste a Statne dlhopisy a iné opravnené dlhopisy, sumy splatné od bank,
Uvery a preddavky klientom.

Za beZnych obchodnych podmienok budu niektore z p6ziciek poskytnutych klientom so zmluvnym datumom
splatnosti do jedného roka, predlzené. Okrem toho bola ¢ast dlhopisov dana do zalohy ako kolateral za
zavézky. Skupina by mohla zabezpedit peniaze na neodakavané disté pefiazné Ubytky predajom cennych
papierov a vyuzitim inych zdrojov financovania, akymi je predaj cennych papierov zabezpecenych aktivami.

Zostavajuce zmluvné splatnosti pre vydané zaruky st uvedené v Poznamke 35.
3.8.2. Penazné toky z derivatov

Derivatové finanéné nastroje vysporiadané v netto sumach

Derivatové financné nastroje vysporiadané Skupinou v netto sumach zahfiaju:

dohody o terminovanej Urokovej miere (FRA),
opcie,

zaruky,

urokové swapy (IRS),

overnight index swap (OIS),

krizové menové a urokové swapy (CIRS),
komoditné swapy,

dlhopisové swapy,

komoditné forwardy,

forwardy emisii COx.

V skupine su finan¢né nastroje pre komodity uzatvarané na back-to-back zaklade.

m Top of Form

NizSie uvedena tabulka zobrazuje derivatové financné zavazky Skupiny, ktorych ocenenie ku koncu rokov
2023 a 2022 bolo zaporné. zoskupené podla prislusnych zostatkovych splatnosti k sivahovému dnu a su
prezentované v nediskontovanych hodnotach.

mesiacov rokov
771 -

Forwardové terminové zmluvy (FRA) 1766 1175 10 414 14 126
Overnight Index Swap (OIS) 7172 8 667 32843 38 773 (1171) 86 284
Swap Urokovych sadzieb (IRS) 284 345 683 588 1 858 769 2289923 267 255 5 383 880
Swap urokovych sadzieb v roznych menach (CIRS) 758 (6 324) (16 160) 5929 - (15 797)
Opcie 46 399 153 063 276 391 162 316 87 638 256
Iné 59 166 3994 10 294 2 440 - 75 894
Spolu derivaty ziactované netto 399 606 844 163 2172551 2500 152 266 171 6 182 643
N Y R ) Ry B
mesiacov rokov
Forwardové terminové zmluvy (FRA) 8778 396 13 015 - - 22 189
Overnight Index Swap (OIS) 3189 9736 26 804 104 290 - 144 019
Swap Urokovych sadzieb (IRS) 492 025 1257 164 4 835 098 7 480 858 719 649 14 784 794
Swap Urokovych sadzieb v roznych menach (CIRS) (704) (9 014) (40 774) (47 126) - (97 618)
Opcie 4 645 6 167 21 398 20 454 313 52977
Iné 8 013 14 715 22 520 13 477 - 58 725
Spolu derivaty zGétované netto 515 946 1279 164 4 878 061 7 571 953 719 962 14 965 086
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Derivatové finanéné nastroje vysporiadané v brutto sumach

Derivatové financné nastroje vysporiadané Skupinou v brutto sumach zahffaju devizové derivaty: menové
forwardy a menové swapy.

NizSie uvedena tabulka predstavuje derivatové financné pasiva/aktiva Skupiny, ktoré budu vysporiadané
brutto, zoskupené podla prislusnej zostatkovej doby splatnosti k datumu Uctovnej zavierky.

siazzo | oomesieca | ot | nesiior | rsrotov| VSRS | spou
mesiacov rokov
Menové derivaty:

- Ubytky 32 887 441 10 573 630 6479 715 1948 283 - 51 889 069
- prirastky 32 855643 10 595 231 6 498 983 1879 000 - 51 828 857

- 3-12 Viac ako 5

Menové derivaty:

- Ubytky

26 105 075

10 845 587

7 283 157

3615017 - 47 848 836

10 814 899

7 321120

3619 234

47 788 635

- prirastky 26 033 382
Sumy uvedené v tabulke sU nediskontované zmluvné Ubytky/prirastky.

Sumy vo vysSie uvedenej tabulke s nominadlne penazné toky z menovych derivatov, ktoré neboli
vysporiadané, zatial ¢o Poznamka 20 uvadza nomindlne hodnoty vSetkych otvorenych derivatovych
operacii.

Podrobné (daje tykajuce sa rizika likvidity v suvislosti s podsuvahovymi polozkami suU uvedené
v Poznamke 35.

3.9. Prevadzkové riziko

Prevadzkové riziko je moznost straty vyplyvajlcej z neadekvatnych alebo zlyhanych internych procesov,
ludi a systémov alebo z externych udalosti, vratane pravneho rizika.

Prevadzkové riziko mé komplexny charakter, ¢o mdZe mat vyznamny vplyv na &innost a postavenie
Skupiny, pri¢om jeho zdrojom mdze byt okrem prostredia a vonkajsich udalosti aj samotna Banka. Externé
a interné faktory ovplyvnujlice prevadzkové riziko si vzhladom na ich dynamickd povahu neustdle
analyzované.

Operacné riziko podla k  ataldgu rizik skupiny mBank zahffia najma:

pravne riziko,

riziko konania ("conduct risk"),

IT riziko

riziko kybernetickych hrozieb,

riziko externého podvodu,

riziko interného podvodu,

riziko outsourcingu,

personalne a organizacné riziko,

riziko fyzickej bezpecnosti,

riziko chyb pri implementacii, dodavke a riadeni procesov
m danové riziko.

Operaéné riziko nezahffia reputaéné riziko; materializacia operaéného rizika véak mdéze zvysit reputaéné

riziko.

Riadenie operacného rizika sa vykondava v mBank a na konsolidovanej Urovni v Skupine mBank. Pri
organizacii procesu riadenia operacného rizika Banka zohladnuje regulacné poziadavky, ktoré su
vychodiskom pre pripravu ramca systému kontroly a riadenia operacného rizika v Banke a Skupine.

Ciefom riadenia operacnych rizik v Skupine je znizit pri¢iny operaénych udalosti, pravdepodobnost ich
vyskytu a zévaznost potencidlnych nésledkov. Pri rozhodovani o prijatelnej Urovni opera¢ného rizika sa
berie do Uvahy nasledujlica analyza: naklady vs. vynosy. Cinnosti, ktoré Skupina vykonava, sa zameriavaju
aj na zvySovanie povedomia o opera¢nom riziku a budovanie kultdry rizika, ktord umozfiuje vytvorit vhodné
mechanizmy riadenia rizik, a tym zvysit bezpeénost ¢innosti Skupiny.

Vzhladom na dynamiku zmien faktorov ovplyviujucich operacné riziko su klic¢ovymi prvkami procesu
riadenia rizik: identifikdcia, hodnotenie, kontrola a monitorovanie, p6sobenie proti materializacii
operac¢ného rizika a vykazovanie rizik.
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Medzi zakladné nastroje pouzivané na identifikaciu, hodnotenie a monitorovanie rizika patria:

m samohodnotenie efektivnosti riadenia operacného rizika, ktoré vykonavaju organizacné utvary
banky a spolo¢nosti skupiny. Cielom tohto procesu je zabezpedit identifikdciu a hodnotenie rizik a
prijat vhodné opatrenia na ich zmiernenie. Okrem toho s amohodnotenie podporuje proces
zavadzania zmien a zlepSovania kontrolnych procesov. Kone¢nym vysledkom s  amohodnotenia
je posudenie procesov, podprocesov a klicovych operacnych rizik a vytvorenie planov napravnych
opatreni.

m Register prevadzkovych strat je databaza strat vyplyvajucich zo vzniknutych prevadzkovych
udalosti. mBank vyuziva aj pristup k externym databazam prevadzkovych strat a pouziva ich na
analyzu prevadzkového rizika a potencialnych hrozieb, ktorym su institicie posobiace vo finan¢nom
sektore vystavené.

m  Klicové ukazovatele rizik KRI a ukazovatele rizik RI podporuju priebezné monitorovanie rizik. Tento
proces umozfiuje vopred predvidat vyskyt zvy$enej Grovne prevadzkového rizika a vhodne reagovat
organizaénymi jednotkami s cielom zabranit vzniku prevadzkovych udalosti a strat. Vdaka systému
varovnych a vystraznych prahov umozriuju KRI a RI urdit Groveri tolerancie rizika.

m scenare operacného rizika, ktoré analyzuju rizika spojené s vyskytom zriedkavych, ale potencialne
velmi zavaznych udalosti operacného rizika.

m Poskytovanie stanovisk k produktom pred zavedenim novej alebo upravenej ponuky produktov a
analyza vplyvu dohody o outsourcingu na profil opera¢ného rizika.

Skupina identifikuje a hodnoti prevadzkové rizika pre vSetky vyznamné oblasti Cinnosti, ako aj nové a
modifikované produkty, procesy a systémy. Pri identifikacii rizik sa zohladnuju interné aj externé faktory.

Skupina ma zavedeny systém pravidelného monitorovania operacnych rizik a udalosti, ktory umoznuje
sledovat profil operaéného rizika a zabezpeduje pravidelné napravné opatrenia. Pravidelné monitorovanie
umoziiuje rychlo odhalit nedostatky v systéme riadenia rizik. Vdaka identifikdcii a analyze okolnosti
sUvisiacich so zaznamenanou udalostou a prevadzkovou stratou mdéze Skupina lepS$ie pochopit priciny
vzniku prevadzkovej udalosti a primerane predchadzat ich opakovaniu aj v inych oblastiach organizécie.

Skupina ma manazérsky informacény systém, ktory zahffia informacie o Urovni a profile rizik ako stdcast
manazérskych sprav a sprav venovanych operacnému riziku vratane sprav predkladanych predstavenstvu
a dozornej rade.

Prevadzkové straty

V roku 2023 Skupina mBank v ramci riadenia operacného rizika Celila najma stratam suvisiacim s pravnym
rizikom spojenym s portféliom Uverov v cudzej mene a externym podvodom.

Prevazna vacsina prevadzkovych strat Skupiny sa tyka tychto obchodnych linii: komercné bankovnictvo a
retailové bankovnictvo (oddelené v sulade s nariadenim CRR).

Uroven strat z opera¢ného rizika sa priebezne monitoruje a pravidelne sa o nej informuje predstavenstvo
banky, dozorna rada banky a vybory obchodného a rizikového fora. V Skupine mBank existuju mechanizmy
monitorovania a eskalacie v pripade prekrocenia prahovych hodno6t operaénych strat. Zabezpecuju
primeran( analyzu prevadzkovych udalosti a spustaju napravné opatrenia.

Podrobné informacie o vyske prevadzkovych strat vzniknutych v rokoch 2023 a 2022 su uvedené v s
prave predstavenstva o vysledkoch hospodarenia Skupiny mBank S.A. v roku 2023 v kapitole 9.2. Hlavné
rizikd podnikania Skupiny mBank (&ast o opera¢nom riziku).

3.10. Riziko dodrziavania predpisov

Riadenie rizika dodrziavanie predpisov sa v mBank realizuje v sulade s ustanoveniami Politiky dodrziavanie
predpisov v mBank S.A. Politika stanovuje vSeobecné pravidld na zabezpeclenie suladu operacii
vykonavanych Bankou s ustanoveniami zakona, internymi predpismi a trhovymi normami. Stanovuje ramec
pre proces zabezpecovania suladu, vratane modelu prijatého v banke, jeho sucasti, ako aj rozdelenia uloh
a zodpovednosti.

Riziko dodrziavania predpisov je riziko, ktoré predstavuju désledky nedodrziavania zakonov, internych
predpisov a trhovych noriem v procesoch vykonavanych v Skupine. Ciefom riadenia rizika zhody je
minimalizacia tohto rizika.

NesuUladom Skupiny s pravnymi predpismi sa rozumeju Specifické situacie, v ktorych:

m vnutorné predpisy Skupiny nie su v sulade s domacimi a medzinarodnymi pravnymi predpismi a
trhovymi normami,

m Skupina nerealizuje odporucania vydané polskym orgdnom finanéného dohladu (PFSA), inymi
organmi dohladu a externym auditorom,

m  Skupina neimplementuje odporicania vydané na zéklade internych vysetrovani, auditov a kontrol
tykajucich sa rizika dodrziavania predpisov,
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m zamestnanci Skupiny konaju v rozpore so zakonom a internymi predpismi.

Zabezpecenie zhody vyuziva model troch linii obrany:

m Prva linia obrany zahffa Utvary, ktoré riadia riziko zhody pri realizacii obchodnych cielov a
vykonavaju kontrolnu funkciu v prevadzkovych procesoch.

m Druha linia zahfna tieto:

o Odbor dodrziavanie predpisov, ktory koordinuje, dohliada a kontroluje plnenie povinnosti
v oblasti riadenia rizik dodrziavanie predpisov v Skupine a vykonava kontrolnu funkcie v oblasti
zabezpecenie dodrzZiavanie predpisov
o dalSie Gtvary druhej linie ochrany poverené urcitymi Ulohami z procesu zabezpecovania suladu.
m Tretiu liniu obrany tvori odbor vnutorného auditu, ktory vykonava nezavislé a objektivne
hodnotenie primeranosti a uc¢innosti systému vnutornej kontroly a systému riadenia rizik v banke

Vo vsetkych troch linidch obrany zamestnanci skupiny riadne uplatfiuju kontrolné mechanizmy alebo
nezavisle monitoruju ich dodrziavanie.

Sulad vnutornych predpisov Skupiny s pravnymi predpismi (miestnymi aj medzinarodnymi) a trhovymi
normami, ako aj ich dodrziavanie zamestnancami zarucuje dosiahnutie cielov vnutorného kontrolného
systému. PredovSetkym zmierfiuje alebo odstrafiuje pravne riziko, reputacné riziko, riziko
administrativnych sankcii a riziko finan¢nych strat v doésledku plnenia predpisov. Vsetci
zamestnanci Skupiny su zodpovedni za implementaciu procesu riadenia rizik v stlade s rozsahom svojich
povinnosti, ako aj udelenych opravneni. Odbor dodrZiavanie predpisov je zodpovedny za koordinaciu a
dohlad nad procesom riadenia rizik dodrziavania predpisov.

Dohlad nad uplatfiovanim spoloénych $tandardov dodrziavania predpisov dcérskymi spoloénostami Skupiny
mBank sa vykonava spdsobom, ktory neporusuje platné pravne predpisy, pravidla obozretného podnikania
a nezavislost zamestnancov vykonavajlcich funkciu dodrziavania predpisov v dcérskych spolo¢nostiach,
najma na zaklade zmliv uzatvorenych s dcérskymi spoloénostami.

3.11. Podnikatel'ské riziko

Podnikatelskym rizikom sa rozumie riziko straty, vyplyvajlice z odchylok medzi aktualnym cistym
prevadzkovym ziskom Skupiny mBank a planovanou Uroviiou. Vypocet odchylok medzi skutoCnymi
a pldnovanymi hodnotami sa vykondva zvldst pre vynosy a naklady. Podnikatelské riziko zahffia
predovdetkym strategické riziko spojené s moZnostou vyskytu negativnych finanénych désledkov ako
vysledok zlych alebo nevyhodnych rozhodnuti alebo ich zlej implementéacie. Predpoklada sa, Ze vysledky
strategickych rozhodnuti sa odrazaju v odchylkach medzi aktudlnym prevadzkovym ziskom
a jeho planovanou Uroviou v horizonte jedného roka.

Podnikatel'ské riziko je zahrnuté do vypoctu ekonomického kapitdlu mBank a Skupiny mBank.
V zaujme efektivneho riadenia a znizenia podnikatelského rizika sa prijimaju nasledovné opatrenia:

m zabezpeclenie vysokej kvality dat v procese planovania

m pravidelnda analyza pricin zistenych odchylok skutoc¢nej financnej vykonnosti organizacnych
jednotiek Skupiny mBank od planovanej Urovne a podavanie informacii o vysledkoch vyssie
uvedenych analyzs  pravnej rade,

m pravidelné overovanie prijatej stratégie,

m pravidelna analyza aktivit konkurentov.

3.12. Modelové riziko

Modelové riziko je riziko negativnych désledkov vyplyvajluce z rozhodnuti urobenych na zaklade vystupnych
dadt modelov, ktoré boli nesprdvne vytvorené alebo spravované. Modelové riziko mbze mat
za nasledok financ¢né straty, nespravne obchodné alebo strategické rozhodnutia, alebo méze negativne
ovplyvnit reputdciu Banky.

V modelovom riziku sa daju rozlidit najméa tieto konkrétne podkategdrie: riziko neoddelitelne spojené
s obmedzeniami suvisiacimi s modelovanim daného javu, riziko predpokladov/metodiky, riziko Udajov,
riziko spravy modelov a riziko vzajomnej zavislosti.

Modelové riziko je systematicky riadené zadefinovanim internych opatreni vzhladom na riadenie procesov
modelového rizika, najma monitorovania a overovania modelov.

Dolezitd ulohu v procese riadenia modelu a ich rizik zohrdva v ybor pre modelové rizika. Okrem iného
odporuca Uroven tolerancie modelového rizika, ktord napokon schvaluje predstavenstvo a dozorna rada.

3.13. Reputacné riziko

Cielom riadenia reputacného rizika, ktoré je definované ako riziko vyplyvajlce z negativneho vnimania
imidzu banky alebo iného ¢lena skupiny ich stakeholdermi (spriaznenymi stranami), je identifikovat,
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hodnotit a redukovat riziko poskodenia dobrej povesti za Giéelom ochrany a posilnenia dobrého mena mBank
a Skupiny mBank.

Vsetky obchodné jednotky Banky, zahranicné pobocCky a dcérske spoloCnosti s priamo zodpovedné
za akékolvek reputacné riziko vyplyvajluce z ich vlastnych obchodnych aktivit.

Reputacéné riziko mdzZe byt sekundarne v ku inym typom rizik, ako su kreditné, trhové, likviditné
a prevadzkové riziko. Reputacné riziko je taktiez primarne riziko, ak priamo vyplyva z eticky,
environmentdlne alebo socidlne kontroverznej cinnosti. Toto riziko je identifikované, merané
a monitorované.

Na monitorovanie a riadenie reputa¢ného rizika pouziva Skupina rézne nastroje a metody:

m implementacia pravidiel a predpisov v oblasti dodrziavania nariadeni, bezpecnosti, ludskych
a zamestnaneckych prav, ako aj sluzieb pre priemyselné odvetvia a oblasti citlivé na
reputacné riziko,

m hodnotenie reputacného rizika na zaklade negativnych publikacii,

m analyza spokojnosti zakaznikov,

m prieskum spokojnosti zamestnancov,

m prieskum znacky zamestnavatela,

m krizovy manazment,

m analyza reputacného rizika pri implementacii novych a pri Upravach existujucich produktov,

m analyza staZnosti zdkaznikov,

m budovanie povedomia v oblasti dodrziavania predpisov,

m analyza porusovania prav zamestnancov a inych pravidiel fungovania banky.

3.14. Kapitalové riziko
V  mBank Skupine prebieha proces riadenia kapitdlus  cieflom predchadzat materializacii kapitalového
rizika, ktorym sa rozumie riziko vyplyvajuce z nedostatku kapitalu, ako aj z nedostatku moznosti
dosiahnut dostatoény kapitdl primerany riziku obchodnej &innosti vykonavanej Bankou, potrebny na
pokrytie neolakavanych strat a splnenie regulacnych poziadaviek umoznujlcich dalSie nezavislé

fungovanie Banky. Kapitalové riziko zahffia riziko nadmerného vyuzivania finan¢nej paky.

Riadenie kapitalového rizika sa vykonava na individualnej irovniv.  mBanka  na konsolidovanej Urovni
\% Skupine mBank.

Riadenie kapitalu v mBank Skupine je organizované ako proces, ktory zahffia planovanie, riadenie
a kontrolu regula¢ného a interného kapitalu. V ramci procesu riadenia kapitalu sa vykonava
pravidelné monitorovanie primeranosti a efektivnosti kapitalu, ktorého cielom je zabezpedit, aby sa
v mBank Skupine udrZiavala primeranda  optimalna Uroven kapitdlu. Podporuju to analyzy zataZovych
testov, ktoré - okrem iného - vychadzaju zo scenarov zmien makroprostredia, ktorych cielom je
poskytnut hibkovy pohlad na suc¢asnu kapitdlovd poziciu, ako aj na jej mozny budlci vyvoj vyplyvajlci zo
zataZovych scendrov prijatych na analyzu.

Viac informacii o kapitalovej primeranosti Skupiny mBank je uvedena v Poznamke 47.
3.15. Riziko poskytovania poziciek v cudzej mene

Riziko poskytovania p6ziciek v cudzej mene suvisi s hypotekarnymi Gvermi v cudzej mene, ktoré
sa poskytovali nezabezpecenym dlZznikom do roku 2011. Toto riziko mbZe vyplyvat najméa
z materializacie operacného (zakonného), ako aj uverového a reputacného rizika v suvislosti
S vyssie uvedenymi dlznikmi.

Pravne riziko portfélia p6zi¢iek v cudzej mene (p6zicky indexované devizovym kurzom) sa tyka portfdlia
hypotekarnych Uverov poskytovanych fyzickym osobam v rokoch 2004 - 2011.

Toto riziko suvisi s moznostou realizacie strat vyplyvajlcich z nepriaznivych stdnych rozhodnuti pre
Banku v pripadoch podanych dlznikmi.

Pri riadeni tohto rizika Skupina podnikd kroky na ochranu bankovych zdujmov v sudnych konaniach
s cielom dosiahnut pre banku priaznivé rozhodnutia a realizuje program vyrovnania urceny klientom
s uvermi indexovanymi podla vymenného kurzu Svajciarskych frankov CHF.
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Pre efektivne riadenie pravneho rizika portfélia devizovych Uverov zriadila mBank Oddelenie spornych
péziciek, ktorého Ulohy zahffiaju najma:

m priprava podkladov pouzitych pri sidnych konaniach,
m  koordinacia Cinnosti pravnych zastupcov,
m priprava odporacani na aktualizaciu stratégie,
m spolupraca a komunikacia s externymi instituciami pri indexovanych po6zic¢kach.
Podrobné informacie o vplyve pravneho rizika suvisiaceho s hypotekarnymi Gvermi v cudzej mene su

uvedené v Poznamke 34.

Uverové riziko a reputacné riziko spojené s portféliom devizovych Gverov su riadené v stlade so zadsadami
riadenia tychto rizik.

3.16. Sekuritizacné riziko

Skupina uskutodnila transakcie sekuritizacie s cielom zniZit Gverové rizikd a uvolhit kapital. Stvisiace rizika
zahfnaju, v pripade mBank, rizika, ktoré vznikaju z Ulohy banky ako povodcu a spravcu transakcii
(monitorovanie podkladovych transakcii, vykazovanie, vymahanie). Banka nepretrzite analyzuje rizika,
ktoré sa mozu zrealizovat po uzavreti transakcii sekuritizacie, a rizika, ktoré sa mézu zrealizovat v svislosti
s planovanym vykonanim dalSich transakcii sekuritizacie.

3.17. Rizika environmentalneho (E), socialneho (S) a spravneho (G) riadenia

Zmeny v prostredi, rychle tempo technologickych zmien, socialne zmeny a pravne zmeny, ktoré su nutené
tymito fenoménmi, maju Coraz vacsi vplyv na cinnosti réznych hospodarskych odvetvi. To tiez vyvolava
potrebu zmenit alebo prispdsobit svoj podnikatelsky profil pre Skupinu a pre mnohych zdkaznikov. U&inky
reorganizacie alebo prispésobenia podnikatelského profilu zdkaznikov sa prejavuju v ich vztahu s mBank
Group. Preto Skupina definovala rizikd environmentalneho, socidlneho a podnikatelského riadenia.

Environmentalne riziko (E)

Environmentalne riziko je riziko negativneho financného dopadu vyplyvajuceho z aktualnych alebo buducich
environmentalnych faktorov na investované aktiva, zakaznikov, protistrany alebo polozky na bilanciach. Z
hladiska klasifikacie a praktického pristupu k riadeniu tohto rizika Skupina ho neriesi ako samostatny typ,
ale ako tzv. horizontalne riziko, ktoré ovplyvnuje rizika identifikované a riadené v Skupine doteraz v réznej
miere a cez rb6zne kandly prenosu. Okrem toho Skupina rozliSuje dve hlavné podkategorie
environmentalneho rizika:

m Riziko transformacie chapané ako riziko nepredvidanych finanénych nakladov pre institlcie, ktoré
mézu vyplyvat priamo alebo nepriamo z procesu prispdsobovania tychto instittcii ekonomike s
nizkymi emisiami uhlika a ekonomike s va¢$ou environmentalnou udrzatelnostou;

m Fyzické riziko chdpané ako riziko negativnych finanénych Gcinkov meniacej sa klimy, vratane
CastejSich extrémnych poveternostnych udalosti a postupnej klimatickej zmeny, ako aj
environmentalneho zhorsenia ako je znedistenie vzduchu, vody a p6dy, nedostatok vody, strata
biodiverzity a odlesfiovanie.

Operécie Skupiny nemajl vyznamny priamy vplyv na klimu. Odvetvie, v ktorom Skupina p6sobi, nie je
jednym z odvetvi s vysokymi emisiami sklenikovych plynov. Skupina dba na to, aby jej ¢innosti neviedli k
ni¢eniu prirodnych ekosystémov a biodiverzity. Podla Skupiny sa tento vplyv prejavuje hlavne nepriamo,
prostrednictvom poskytnutych financii zdkaznikom. Skupina ma vplyv na klimu prostrednictvom svojich
rozhodnuti suvisiacich s poskytovanim financovania zdkaznikom v konkrétnych odvetviach. Skupina moéze
zmiernit svoj vplyv hlavne obmedzenim financovania zakaznikov v odvetviach s vysokymi emisiami uhlika
prostrednictvom kreditnych politik, ktoré zohtad#uju klimatické politiku EU. Skupina Uplne vyltgcila
financovanie pre subjekty pésobiace v odvetviach banského priemyslu, uhlovo-energetického priemyslu a
odvetviach vykurovania na fosilne paliva.

Preferované oblasti financovania Skupiny zahfnaju projekty podporujlce biodiverzitu a manazment vody v
energeticky narocnych odvetviach, ako aj cielené projekty zahriajlce vystavbu nabijacich stanic pre
elektrické vozidla.

Skupina pouziva nastroje, ktoré analyzuju a kvantifikuju environmentdlne, socidlne a podnikatelské
riadiace rizikd na odvetvovej Urovni na zaklade Standardizovaného suboru kritérii. Toto hodnotenie je
povinnou si&astou Uverového procesu , umoziujlce vedomé budovanie expozicie a monitorovanie ESG
profilu korporatneho portfélia a lepsie ur¢ovanie smerovania v transformacii klientov.
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Socialne riziko (S)

Socialne riziko, zahrnuté v ramci ESG rizika, je riziko negativnych, vratane finan¢nych, désledkov
spOsobenych akciami mBank Skupiny alebo jej zamestnancov, ktoré porusuju normy a pravidla socialnych
vztahov medzi zamestnancami Skupiny, vztahy banky s jej protistranami, pravnickymi subjektami, s
ktorymi Skupina spolupracuje, alebo zakaznikmi.

V rdmci rizik socidlnej povahy mozno rozlisit nasledujlice aspekty:

m  Kybernetické hrozby, Utoky hackerov na systémy mBank Skupiny aj na jej zakaznikov,

m Dosledky vyplyvajlce z porusovania ludskych prav (vratane porusovania pracovnych prav, prav
alebo slobdd jednotlivcov v oblasti ochrany osobnych Udajov, Sikanovania, diskriminacie),
Spory so zakaznikmi Skupiny,

Riesenie kontroverznych oblasti a odvetvi,

Ocakavania zakaznikov, ktoré nevznikaju priamo z kontraktovych vztahov alebo zakonov,
Verejné ocakdvania od banky ako verejnej déveryhodnej institicie, ktoré banka neméze splnit,
Zlozité a komplexné ponuky Skupiny, ktoré mézu spdsobit nedorozumenie zo strany zdkaznikov,
Socialny dopad prirodnych katastrof a pandémii.

Riziko riadenia (G)

Riziko riadenia je riziko negativhych dosledkov v finan¢nych aj nefinanénych oblastiach, ktoré vznikaju
narusenim principov korporatneho riadenia Skupiny, v SirSom zmysle definovaného, vyplyvajuceho z
externych a internych predpisov.

Riziko riadenia mdzZe zahfrat:

m Prevadzkové riziko - vzhladom na riziko riadenia v ramci prevadzkového rizika sU osobitne
relevantné pravne rizika , riziko prania Spinavych penazi, financovania terorizmu a porusovanie
sankcii,

m Riziko dodrziavania predpisov - veduce k nesplneniu Skupiny ¢asového dodrziavania novych
predpisov tykajlcich sa korporatneho riadenia,

m Reputadné riziko - vyskyt tohto typu rizika sa méze prejavit prostrednictvom udalosti, ktoré
ovplyvnia vnimanie banky zo strany jej zainteresovanych stran.

Pre ucinné riadenie rizik spojenych s riadenim bankovnictva zabezpecuje skupina mBank, Ze jej operacie
su v sllade s transparentnym systémom internych predpisov, v sulade s politikou vnutorného riadenia. Pri
riadeni tohto rizika skupina mBank tiez zabezpecuje univerzalny a rovnocenny pristup k informaciam a
usiluje sa o to, aby boli poskytované informacie aktudlne, spolahlivé a prezentované transparentnym
spOosobom pre zucastnené strany a v sulade s prijatou informacnou politikou.

m Top of Form

3.18. Realna hodnota aktiv a zavazkov

Redlna hodnota je suma, ktora by bola ziskana pri predaji majetku alebo zaplatena za vyrovnanie
zavézku v ramci riadnej transakcie medzi Gc¢astnikmi trhu k ddtumu ocenenia. Ocenenie redlnou hodnotou
predpokladd, ze transakcia predaja majetku alebo vyrovnania zavéazku nastane:

m bud’ na hlavnom trhu pre majetok alebo zavazok,
" alebo v pripade absencie hlavného trhu na najvyhodnejSom trhu pre majetok alebo zavazok.

V sllade s IFRS9 pre ucely uctovnictva Skupina urcuje ocenenie svojich aktiv a zavazkov amortizovanou
hodnotou alebo realnou hodnotou. Okrem toho sa pre pozicie, ktoré sa ocenuju amortizovanou hodnotou,
vypocita a zverejni realna hodnota, ale len na Ucely zverejnenia - podla IFRS7.

Pristup k metdéde pouzitej pre Uvery, ktoré sa ocenuju v sulade s poziadavkami IFRS9 je popisany
v Poznamke 3.3.7.

Sledujuc trhové postupy, Skupina ocenuje otvorené pozicie finanénych nastrojov bud’ pomocou metddy
~mark - to - market" alebo cenovymi modelmi osved¢enymi v trhovej praxi (metdéda ,mark-to-model").
Tie ako vstupy pouzivaju trhové ceny alebo trhové parametre, pricom v niektorych pripadoch aj parametre
interne odhadnuté Skupinou. VSetky vyznamné otvorené pozicie derivatov su ocerované metddou ,mark
- to - model" s pouzitim cien pozorovatelnych na trhu. Doméace komercné papiere su ocefiované metddou
.mark - to - model" (diskontovanim peniaznych tokov), ktord okrem krivky trhovych Urokovych sadzieb
vyuzivaju aj uverové spready odhadované interne.

Na ucely zverejnenia Skupina predpoklada, ze redlna hodnota kratkodobych finanénych zavéazkov (menej
nez 1 rok) je rovna stvahovej hodnote tychto poloziek. Okrem toho Skupina odhaduje, Ze redlna hodnota
finanénych aktiv a finanénych zavézkov so splatnostou dihsou ako 1 rok je zaloZena na diskontovanych
penaznych tokoch za pouzitia primeranych Urokovych sadzieb
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Aktiva a zavazky oceniované amortizovanou hodnotou

(v tis. PLN)

Nasledujlca tabulka uvadza suhrn sUvahovych a realnych hodnoét pre kazdd skupinu financnych aktiv
a zavazkov nevykazanych vo vykaze o financ¢nej situacii Skupiny v ich redlnych hodnotach.

Uétovna a Uétovna .

Finanéné aktiva v amortizovanej hodnote

Dlhové cenné papiere 23 323 690 22 266 854 19 002 527 16 716 128
Uvery a p6zicky poskytnuté bankam 7 119 059 7 126 873 9 569 629 9 571 960
Uvery a pozicky poskytnuté klientom, vratane: 112 876 580 112776 830 119 330 030 118 635 928
Uvery a pozi¢ky poskytnuté jednotlivcom 63 642 537 64 240 599 68 586 288 68 379 524
Bezné ucty 7 182778 7 568 606 7 334 567 7776 122
Terminované Uvery 56 293 952 56 506 186 61 230 344 60 582 025
Ostatné 165 807 165 807 21 377 21377
;’:Ej'gkzo';‘:’iiéky poskytnuté korporatnym 49 100 195 48 438 128 50 637 195 50 150 850
Bezné ucty 6022 731 5743616 6 522 197 6 368 367
Terminované Uvery, vratane finan¢ného prenajmu 38 571 901 38 179 949 39 179 352 38 846 942
Opacné repo transakcie/nakup - spatny predaj 899 340 899 340 1611 154 1611 154
Ostatné Gvery a p6zi¢ky 3507 157 3507 157 3258910 3 258 805
Ostatné 108 066 108 066 65 582 65 582
Uvery a pozi¢ky poskytnuté verejnému sektoru 124 848 98 103 106 547 105 554
Financné zavazky v amortizovanej hodnote

Zavazky voéi bankam 3 315 302 3 315 302 3 270 223 3 270 223
Zavazky voci klientom 185 467 455 185 465 086 174 130 914 174 126 884
Vydané dlhové cenné papiere 11 105 165 10 972 334 9 465 479 9 216 032
Podriadené zavazky 2714 928 2 559 783 2740 721 2 631 352

Nasledujuce Casti prezentuju klticové predpoklady a metddy pouzivané Bankou pri odhade realnych hodndt
finanénych nastrojov:

Uvery a pbzi¢ky poskytnuté bankdm a Gvery a pdzicky poskytnuté klientom.

Redlna hodnota Uverov a preddavkov bankdm a Uverov a preddavkov klientom sa vypocita ako odhadovana
hodnota buducich pefaznych tokov (upravend o predCasné splatenie) s pouZitim aktudlnych urokovych
sadzieb vratane Uverového rozpatia, ndkladov na likviditu a nakladov na kapitdlovd marzu. Uroven
Uverového rozpatia bola stanovena na zaklade trhovej kotacie medianu Gverového rozpétia pre ratingovy
stupen Moody's. Priradenie Uverového rozpatia k danej Uverovej expozicii je zalozené na mapovani medzi
ratingovym stupfiom Moody's a internymi ratingovymi stupfiami Skupiny. S ciefom zohladnit skutoénost,
Ze expozicie Skupiny su z vacsej Casti zabezpecené, zatial' Co median trhovej kotacie sa sustreduje na
nezabezpecené emisie, banka uplatnila prislusné Upravy. Okrem toho sa ocenenie hypotekarnych Gverov v
PLN pocita s referencnou hodnotou realnej hodnoty hypotekarnych Gverov klasifikovanych ako ocenené
redlnou hodnotou v sulade s IFRS 9 s Upravou tykajucou sa kreditnej kvality. Pre expozicie v mBank
Hipoteczny Uprava zahfnala aj faktor suvisiaci s rozdielom vynosovej marze medzi ocenenym portféliom a
portféliom podobnych Gverov v mBank.

Realna hodnota terminovanych Uverov pre jednotlivych zakaznikov zohladriuje mozny vplyv zakona o
crowdfundingu pre podnikatelské podniky a pomoc pre dlZnikov, vzhladom na trvajuce diskusie o moznom
predlzeni Gverovych prazdnin do roku 2024.

Finanéné zavazky

Financné nastroje predstavujlce zavazky Skupiny zahriaju:

zmluvné pozicky;

vklady;

vydané dlhové cenne papiere;
podriadené zavazky

Redlna hodnota tychto financnych zévazkov s dobou splatnosti dihSou ako 1 rok je zalozend na
diskontovanych tokoch hotovosti pomocou diskontného faktora, ktory zahffia odhadovany spread
odrazajuci Uverovy spread pre mBank a likviditnd marzu. Pre Uvery poskytnuté Eurdpskou investi¢nou
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bankou v EUR a v CHF Skupina pouzila vynosovu krivku EIB. Pokial ide o vlastné emisie v ramci programu
EMTN, banka pouZzila trhovu cenu prislusnych finan¢nych sluzieb.

V pripade vkladov Skupina pouZila krivku zostavenu na zaklade kotacii medzibankovych trhovych sadzieb,
ako aj kontraktov FRA a IRS pre vhodné meny a splatnosti. V pripade podradenych zavazkov sa hodnota
odhaduje na zaklade diskontovanych tokov hotovosti pomocou trhovych swapovych kriviek (v zavislosti od
podmienok vydania), ktoré st upravené o Uverové riziko vydavatela.

V pripade ocenenia dlhopisov suvisiacich s Uverovym rizikom (Credit Link Note) Skupina pouziva metddu
diskontovania oCakavanych penaznych tokov z dlhopisov. V Casti tykajlcej sa diskontného faktora ocenenie
zahffia aj zloZzku, ktord zohladriuje Gverové rozpatie mBank a likvidn( marzu. Vzhladom na skutoénost, ze
drzitelia dlhopisov su z hladiska kreditného rizika emitenta zabezpeceni ulozenymi cennymi papiermi, bol
prijaty predpoklad, Ze tieto parametre zostan( pocas zivotnosti dlhopisu nezmenené.

V pripade krytych dlhopisov a inych dlhovych cennych papierov vydanych mBank Hipoteczny sa na ucely
zverejnenia pouzivaju swapové krivky a predpokladané pociato¢né rozpétia pre urcité emisie.

Skupina predpokladala, Ze redlna hodnota tychto nastrojov s dobou splatnosti kratSou ako 1 rok sa rovnala
uctovnej hodnote nastrojov.

Na zaklade metdédy redlnej hodnoty pouzivanou Skupinou su finan¢né aktiva a pasiva klasifikované
nasledovne:
B Uroven 1: ceny uvadzané na aktivnych trhoch pre ten isty nastroj (bez Upravy);

B Jdroven 2: ceny uvadzané na aktivnych trhoch pre podobny nastroj alebo iné techniky ocenovania,
pricom vsetky vyznamné vstupné data su zalozené na pozorovatelnych trhovych Udajoch;

B Jdroven 3: metddy ocerovania, pre ktoré aspon jeden vyznamny vstupny Udaj nie je zalozeny
na pozorovatelnom udaji trhu.

V nasledujlcej tabulke je uvedena hierarchia realnej hodnoty finanéného majetku a zavazkov ocenovanych
realnou hodnotou v sulade s predpokladmi a metddami opisanymi vyssie, vylucne na zverejnenie k 31.

decembru 2023 a k 31. decembru 2022.

Ocenovacie

Koétované ceny techniky
na aktivhych zalozené na
trhoch pozorovatel'nych
udajoch trhu

Iné techniky
ocefovania

OCENENIE PRE UCELY VYKAZOVANIA

FINANCNE AKTiVvA

Dlhové cenné papiere 22 266 854 18 199 454 - 4 067 400
Uvery a pozicky poskytnuté bankam 7 126 873 - - 7 126 873
Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom 112 776 830 - - 112 776 830
Finanéné aktiva spolu 142 170 557 18 199 454 - 123 971 103
FINANCNE ZAVAZKY

Uvery a pozicky poskytnuté bankam 3315302 - 1938 343 1376 959
Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom 185 465 086 - 231 230 185 233 856
Vydané dlhové cenné papiere 10 972 334 5996 197 - 4 976 137
Podriadené zavazky 2 559 783 - - 2 559 783
Finanéné zavazky spolu 202 312 505 5996 197 2169 573 194 146 735
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Oceriovacie
Koétované ceny techniky

Iné techniky
ocenovania

na aktivhych zaloZené na
trhoch pozorovatel'nych
udajoch trhu

OCENENIE PRE UCELY VYKAZOVANIA

FINANCNE AKTivA

Dlhové cenné papiere 16 716 128 14 185 080 - 2 531 048
Uvery a pozicky poskytnuté bankam 9 571 960 - - 9 571 960
Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom 118 635 928 - - 118 635 928
Finanéné aktiva spolu 144 924 016 14 185 080 - 130 738 936

FINANCNE ZAVAZKY

Uvery a pozi¢ky poskytnuté bankam 3270 223 - 1910721 1 359 502

Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom 174 126 884 - 222 295 173 904 589

Vydané dlhové cenné papiere 9216 032 3601103 - 5614 929

Podriadené zavazky 2 631 352 - - 2631 352

Finanéné zavazky spolu 189 244 491 3601103 2133 016 183 510 372
Uroven 1

Uroven 1 finanénych aktiv zahriiuje hodnotu $tatnych cennych papierov a dihopisov EIB, ktorych ocenenie
spociva v priamom pouZziti trhovych beznych cien tychto nastrojov pochadzajucich z aktivnych a likvidnych
finan¢nych trhov.

’

Uroven 1 finan¢nych zavazkov zahriiuje redlnu hodnotu dlhopisov emitovanych Bankou (Poznamka 29). Za
Ucelom zverejnenia Skupina aplikovala trhové ceny emitovanych dlhovych cennych papierov.

Uroven 2

Uroven 2 obsahuje redlnu hodnotu dlhodobych Gverov prijatych od bank, redlnu hodnotu dlhodobych
vkladov prijatych od klientov a redlnu hodnotu Uverov prijatych od Eurdpskej investicnej banky
(Poznamka 29).

Redlna hodnota tychto finanénych zévéazkov, zahrnutych do Urovne 2, s dobou splatnosti dihgou ako 1 rok
je zalozena na penaznych tokoch diskontovanych pouzitim Grokovych mier. V pripade Uverov prijatych od
Eurdpskej investicnej banky, Banka pouzila vynosovu krivku EIB a hodnotu marze, ktora bola dohodnuta
v poslednej Uverovej zmluve. Za tohto predpokladu, bol odhadnuty spread Banky k trhovej swapovej
krivke. V pripade vkladov Banka pouzila krivku zalozenU na sadzbach penazného trhu ako aj FRA a IRS
kontraktoch pre prislusné meny a doby splatnosti. Pre vydané dlhové cenné papiere Banka pouZila priamo
ceny z trhu pre tieto cenné papiere.

Uroveii 3
Urover 3 obsahuje:

m redlnu hodnotu poéZi¢iek a Uverov poskytnutych bankam a pohladavok a p6ziciek poskytnutych
klientom, ktord je zverejnend, ako bolo opisané vysSie, na zdklade kotacie medianu kreditnych
spreadov podla ratingu agentiry Moody'’s;

m hypotekarne zalozné listy a iné dlhové cenné papiere vydané mBank Hipoteczny. Na ocenenie
skupina pouzila techniku odhadu urokového toku pomocou swapovej krivky a diskontovania
sadzbou upravenou o kreditné rozpatie, ktoré je mozné ziskat v pripade emisie v zavislosti od meny
a splatnosti finan¢ného nastroja;

m kratkodobé zavazky voci bankam a klientom s dobou splatnosti do jedného roka, pre ktoré Banka
predpokladala, ze ich realna hodnota sa rovna uctovnej hodnote;

m redlnu hodnotu zavézkov vodi bankam a klientom so splatnostou dlhSou ako jeden rok, pri ktorych
boli pouzité ocefiovacie metddy s pouzitim aspor jednej vyznamnej vstupnej informécie, ktord sa
nezaklada na pozorovatelnych trhovych tdajoch.

m  Podriadené zavazky.
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Financné aktiva a zavazky ocefnované realnou hodnotou a investicie do nehnutel'nosti

Nasledujlca tabulka uvadza Urovne hierarchie realnej hodnoty financnych aktiv a zavazkov vykazanych vo

Vykaze o financ¢nej situacii Skupiny v ich realnej hodnote.
| iroens | oz | owens |

Ocerovacie

Vratane: Koétované ceny techniky
na aktivhych zaloZené na
trhoch pozorovatel'nych
udajoch trhu

Iné techniky
ocefovania

OPAKOVANE OCENENIE REALNEJ HODNOTY

FINANCNE AKTivA

Flrlangne akt!va dl_-zane pre obchodovanie a derivaty 1760 033 407 875 1074 153 278 005
urcené na zaistenie
Uvery a pdzi¢ky poskytnuté klientom 40 498 - - 40 498
Dlhové cenné papiere 634 840 397 333 - 237 507
Kapitdlové nastroje 10 542 10 542 - -
Derivatové finan¢né nastroje, vratane: 1074 153 - 1074 153 -
Derivatové finan¢né nastroje drzané pre obchodovanie 1256 605 - 1 256 605 -
Derivatové financné nastroje uréené na zaistenie 245 212 - 245 212 -
Efekt offsetovania (427 664) - (427 664) -
Neolzchodm{atel né fmencne aktiva v realnej hodnote 898 798 893 _ 897 905
vo vykaze ziskov a strat
Uvery a pozicky klientom 603 713 - - 603 713
Dlhové cenné papiere 50 144 - - 50 144
Majetkové cenné papiere 244 941 893 - 244 048
Fmancpe aktiva ocefiované v realnej hodnote cez 36 965 077 17 250 628 18 437 136 1277313
ostatny komplexny vysledok
Dlhové cenné papiere 36 965 077 17 250 628 18 437 136 1277 313
Finanéné aktiva spolu 39 623 908 17 659 396 19 511 289 2453 223
Investicie do nehnutel'nosti 111 964 - - 111 964
Finanéné zavazky
Flrlantine zav_azky_urcene na obchodovanie a derivaty 1 495 754 157 607 1299 702 38 445
urcené na zaistenie
Derivatové finan¢né ndstroje vratane: 1338 147 - 1299 702 38 445
Derivatové finan¢né nastroje drzané pre obchodovanie 1455 145 - 1455 145 -
Derivatové finan¢né nastroje uréené na zaistenie 1215504 - 1177 059 38 445
Efekt offsetovania (1332502) - (1332 502) -
Zavéazky z predaja nakratko cennych papierov 157 607 157 607 - -
Finanéné zavazky spolu 1495 754 157 607 1299 702 38 445
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Finanény
majetok v
realnej
hodnote cez
ostatné
sucasti
komplexného
vysledku

1215909

é aktiva drzané na obchodovanie a
zabezpedovacie derivaty

Neobchodny finanény majetok povinne ocefiovany
realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat

Aktiva vykazané v realnej
hodnote na zéklade arovne 3
- zmena stavu od 1. januara

Investiéné

do 31. decembra 2023 Derivatové nehnutel'nosti

finanéné
nastroje

Dlhové cenné
papiere

Overy a
preddavky

Dlhové cenné
papiere

Overy a
preddavky

Majetkové
cenné papiere

Stav k zaciatku aétovného
obdobia
Zisky a straty za uctovné 308

39720 307 881 31890 813 392 45 009 185 042 136 909

40 867 5135 43 884 8954

obdobie

(70 335)

(28 754)

(24 945)

Vykazané v zisku alebo strate:

308

40 867

(101 269)

(28 754)

5135

43 884

(24 945)

fisty zisk z obchodovania 308 40 867 (101 269) - (4 934) (132) - -

Zisky alebo straty z neobchodnych
finanénych aktiv povinne
oceriovanych realnou hodnotou
cez vykaz ziskov a strat

Ostatné prevédzkové
vynosy/ostatné prevadzkové - - - - -
néklady

(28 754) 10 069 52 638 - -

(8 622) - (24 945)

Vykdazané v ostatnom komplexnom

vysledku: 8 954 -

30934 - - -

- Financné aktiva oceriované v
reélnej hodnote cez ostatny - - - - - -
komplexny vysledok

8954 -

Zabezpecenie periaznych tokov - - 30934 - N _ _ _

Nakupy

699 124

- 58 780

1143 395

Splatenie

(190 333)

- (134 963)

(254 238)

Predaje

(2 805 232)

(2 051 020)

Emisie

2 185 200

1214 313

Zmena rozsahu konsolidacie - - - - - (6 781) - -

Dalsie zmeny (104 742) R R - R

Stav ku koncu uctovného

obdobia

40 498 237 507 603 713

T T T

Ocenovacie
techniky
zalozené na
pozorovatel'nych
udajoch trhu

(38 445) 50 144 244 048 1277 313 111 964

Vratane:

Kotované ceny
na aktivhych
trhoch

Iné techniky
ocefovania

OPAKOVANE OCENENIE REALNEJ HODNOTY

FINANCNE AKTiVvA

‘Flirr%::gnfaa:atii::egzzané pre obchodovanie a derivaty 2 524 652 676 356 1 468 805 379 491
Uvery a pdzi¢ky poskytnuté klientom 39 720 - - 39 720
Dlhové cenné papiere 978 108 670 227 - 307 881
Kapitélové ndastroje 6129 6129 - -
Derivatové finan¢né nastroje, vratane: 1500 695 - 1 468 805 31 890
Derivatové finan¢né nastroje drzané pre obchodovanie 1793 401 - 1793 401 -
Derivatové financné ndastroje uréené na zaistenie 158 689 - 126 799 31 890
Efekt offsetovania (451 395) - (451 395) -
\';‘:c\'ll;‘l:(l;cz':oz‘;:lt(il\llnaé :it:g:éné aktiva v reélnej hodnote 1044 189 746 _ 1043 443
Uvery a pozi¢ky klientom 813 392 - - 813 392
Dlhové cenné papiere 45 009 - - 45009
Majetkové cenné papiere 185 788 746 - 185 042
zis';zifgisﬁt.i‘{:xﬁ?s‘;;:ﬁ: realnej hodnote cez 35 117 450 16 418 179 17 483 362 1215 909
Dlhové cenné papiere 35117 450 16 418 179 17 483 362 1215909
Finanéné aktiva spolu 38 686 291 17 095 281 18 952 167 2 638 843
Investicie do nehnutel'nosti 136 909 - - 136 909
Finanéné zavazky
Ei'.réz:gnll'éazzé;'a;:le(xi:réené na obchodovanie a derivaty 2086 111 260 538 1825573 R
Derivatové finan¢né nastroje vratane: 1825573 - 1825573 -
Derivatové financné nastroje drzané pre obchodovanie 2163 085 - 2163 085 -
Derivatové financné nastroje uréené na zaistenie 2 786 104 - 2 786 104 -
Efekt offsetovania (3123 616) - (3 123 616) -
Zéavazky z predaja nakratko cennych papierov 260 538 260 538 - -
Finanéné zaviazky spolu 2086 111 260 538 1825573 -
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. . . L Finanény
Aktiva vykazané v realnej Financ¢né aktiva drzané na obchodovanie a Neobchodny finanény majetok povinne ocefiovany majetok v
hodnote na zaklade Grovne 3 zabezpedovacie derivaty realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat realnej

- zmena stavu od 1. januara hodnote cez Investiéné
do 31. decembra 2022 ey ostatné nehnutel'nosti
0 4 4 Derivatové P A 2 - A Fr
Uvery a Dlhové cenné finanéné Uvery a Dlhové cenné Majetkové sucastl’
preddavky papiere A . preddavky papiere cenné papiere komplexného
nastroje vysledku

Stav k zaciatku Gictovného

obdobia 40 426 347 716 92 243 1111674 81128 223 519 989 811 127 510
Zisky a straty za G&tovné obdobie 1419 17 049 (60 353) (31 296) 6 095 (28 950) (24 245) 9 399
Vykazané v zisku alebo strate: 1419 17 049 59 425 (31 296) 6 095 (28 950) - 9399

Cisty zisk z obchodovania 1419 17 049 59 425 - 9299 34 - -

Zisky alebo straty z neobchodnych
financnych aktiv povinne _ _ ~ _ _
oceriovanych redlnou hodnotou cez (31 296) (3204) (27272)
vykaz ziskov a strat
Ostatné prevédzkové
vynosy/ostatné prevadzkové - - - - - (1712) - 9 399
néklady
Vykdazané v ostatnom komplexnom
vysledku:
- Financné aktiva oceriované v
redlnej hodnote cez ostatny - - - - - - (24 245) -
komplexny vysledok

(119 778) - - - (24 245)

Zabezpecenie periaznych tokov - - (119 778) - - - -

Nakupy - 857 123 - 42 873 - 2812 1168 416

Splatenie (3 813) (70 526) - (251 960) - - (319 950)

Predaje - (1 553 320) - - - (14 168) (1032 893)

Emisie - 709 839 - - - - 434 770

Zmena rozsahu konsolidacie - - - - - 2101

Dalsie zmeny 1688 - - (57 899) (42 214) (272)

Stav ku koncu actovného obdobia
39 720 307 881 31 890 813 392 45 009 185 042 1215909 136 909

V rokoch 2023 a 2022 nedoslo k ziadnym presunom finan¢nych nastrojov medzi Uroviiami hierarchie realnej
hodnoty.

Pokial' ide o finanCné nastroje ocefiované opakovanym sp6sobom na realnu hodnotu klasifikovanu ako
aroveri 1 a 2 v hierarchii redlnej hodnoty, véetky pripady, v ktorych mdZe ddjst k presunu medzi tymito
Urovnami, banka monitoruje na zaklade internych pravidiel. V pripade, Ze na priame ocenenie nie je pouzita
trhova cena dlhsie ako 5 pracovnych dni, zmeni sa sp6sob ocenenia, t. j. prejde sa z ocefiovania podla
trhovej ceny na ocenovanie podla modelu za predpokladu, Zze model ocenovania pre prislusny typ tohto
nastroja bol uz schvaleny. Navrat k metdde ocenovania na zaklade trhovej ceny sa uskutocni po uplynuti
obdobia najmenej 10 pracovnych dni, pocas ktorych bola trhova cena nepretrzite k dispozicii. Ak pre dlhové
Statne dlhopisy nie su k dispozicii trhové ceny, uvedené lehoty su 2, resp. 5 pracovnych dni.

Uroven 1

K 31. decembru 2023 skupina na Urovni 1 hierarchie realnej hodnoty prezentovala realnu hodnotu statnych
dlhopisov drzanych na obchodovanie vo vyske 397 333 tis. PLN a redlnu hodnotu Statnych dlhopisov v
realnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok v sume 15 883 079 tisic PLN (31. december 2022: 670
227 tisic PLN a 15 101 553 tisic PLN). Uroveri 1 zahffia redlnu hodnotu podnikovych dlihopisov vo vyske 1
367 549 tis. PLN (31. december 2022: 1 316 626 tis. PLN).

Okrem toho Uroven 1 k 31. decembru 2023 zahfna hodnotu prioritnych akcii na meno spoloc¢nosti Gietda
Papieréw Wartosciowych vo vyske 893 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 746 tisic PLN) a kapitalové nastroje
nefinancnych spoloc¢nosti vo vyske 10 542 tisic PLN (6 129 tisic PLN k 31. Decembru 2022)

K 31. decembru 2023 Uroven 1 zahffia zavézky z predaja cennych papierov nakratko vo vyske 157 607
tisic PLN (k 31. decembru 2022: 260 538 tisic PLN).

Tieto nastroje su klasifikované ako Uroven 1, pretoZe ich ocenenie je priamo odvodené pouzitim aktualnych
trhovych cien kdtovanych na aktivnych a likvidnych finanénych trhoch.

Urover 2

Uroveri 2 hierarchie redlnych hodnét zahffia najmé redlne hodnoty zmeniek emitovanych NBP vo vyske
18 437 136 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 17 483 362 tisic PLN), ktorych ocenenie je zalozené na modeli
NPV (diskontované budlce penazné toky) napajanom uUrokovymi krivkami vytvorenymi transformaciou
kotécii prevzatych priamo z aktivnych a likvidnych finan¢nych trhov.

Okrem toho kategoéria Urovne 2 zahffa ocenovanie derivatovych financnych nastrojov na zéklade modelov,
ktoré su v sulade s trhovymi Standardmi a postupmi, s pouzitim parametrov prevzatych priamo z trhov
(napr. devizové kurzy, implikovana volatilita devizovych opcii, ceny akcii a indexy) alebo parametrov, ktoré
transformuju kotécie prevzaté priamo z aktivnych a likvidnych financnych trhov (napr. Grokové krivky).
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Uroveri 3

Urovert 3 hierarchie predstavuje redlne hodnoty komerénych dlhovych cennych papierov vydanych
miestnymi bankami a spolo¢nostami vo vyske 1 564 964 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 1 568 799 tisic
PLN) a zahffia o. i. redlnu hodnotu dlhového nastroja ocefiovaného realnou hodnotou cez vykaz ziskov a
strat, ktora vyplyva z reklasifikacie prioritnych akcii spoloCnosti Visa Inc.

Modelové ocenenie tychto poloziek predpoklada ocenenie na zéklade vynosovej krivky trhovych Urokovych
sadzieb upravenej o Uroven Uverového rozpatia. Parameter Uverového rozpéatia odraza Uverové riziko
emitenta cennych papierov a urcuje sa v sulade s internym modelom banky. Tento model vyuziva
parametre Gverového rizika (napr. PD, LGD) a informacie ziskané z trhu (vratane implikovanych spreadov
z transakcii). Parametre PD a LGD nie su pozorované na aktivnych trhoch, a preto boli stanovené na zaklade
Statistickych analyz. Oba modely - ocenovanie dlhovych nastrojov a model Uverového rozpéatia boli v banke
vytvorené interne Utvarmi zodpovednymi za rizika, boli schvalené vyborom pre modelové rizika a podliehaju
pravidelnému monitorovaniu a validacii, ktord vykonava subjekt nezavisly od Utvarov zodpovednych za
vytvorenie a udrziavanie modelu.

Uroven 3 k 31. decembru 2023 zahffia hodnotu Uverov a zaloh poskytnutych klientom vo vyske 18 644
211 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 853 112tisic PLN). Zasady vypoctu redlnej hodnoty Uverov a
preddavkov klientom su popisané v Poznamke 3.3.7.

Okrem toho, Uroven 3 pokryva hlavne redlnu hodnotu podielovych cennych papierov vo vyske 244 048 tisic
PLN (31. december 2022: 185 042 tisic PLN). Podielové nastroje prezentované na urovni 3 boli ocenené
pomocou modelu diskontovanych dividend. Ocenenia boli hlavne pripravené na zaklade vybranych
finanénych Udajov poskytnutych hodnotenymi entitami a diskontovanych s nakladom na vlastny kapital
odhadnutym pomocou modelu CAPM (Model ocenenia kapitalovych aktiv). Na konci roku 2023 bol naklad
na vlastny kapital odhadnuty v rozpéti od 12,3 % do 13,8 % (k 31. decembru 2022: v rozpati od 13,9 %
do 14,4 %).

K 31. decembru 2023 zahfna Uroven 3 aj ocenenie investicii do nehnutelhosti redlnou hodnotou vo vyske
111 964 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 136 909 tisic PLN). Hodnota nehnutelnosti bola odhadnuta
znalcom zapisanym v Centralnom registri znalcov vedenom Ministerstvom rozvoja a technoldgii.

Majetok bol oceneny vynosovou metédou. Kli¢ovym nepozorovatelnym parametrom pouzitym v modeli je
miera kapitalizacie 7,25 % pouzita na diskontovanie penaznych tokov (k 31. decembru 2022: 6,75 % ).

Uroven 3 zahffia aj ocenenie zmltv CIRS uzatvorenych v rdmci G¢tovania zabezpedenia periaznych tokov
portfdlia hypotekarnych Gverov PLN a krytych dlhopisov vydanych mBank Hipoteczny (Poznamka 20). K
31. decembru 2023 predstavovalo ocenenie tychto zmllv v pasivach 38 445 tis. PLN (k 31. decembru 2022
- aktiva: 31 890 tis. PLN).

V nasledujlicej tabulke je uvedend citlivost ocenenia redlnou hodnotou na zmenu nepozorovatelnych
parametrov pouzitych v modeloch pre financné nastroje ocenované realnou hodnotou na Urovni 3.

Citlivost na zmenu
nepozorovaného parametra

Portfélio Realna hodnota

Model oceriovania pouziva naklady na vlastny
kapitdl ako nepozorovatelny diskontny parameter.
Citlivost sa vypoditala za predpokladu zmeny
vlastného kapitalu o 100 bp. Pri zvySeni hodnoty
parametra banka ocCakava stratu (-), pri jeho
znizeni ocakava zisk (+).

Kapitalové nastroje 244 048 (17 659) 21431

Dlhové cenné papiere
podnikov oceriované realnou
hodnotou cez ostatné sucasti
komplexného vysledku
Dlhové cenné papiere
podnikov oceriované realnou

1277313 (26 848) 26 848 | Nepozorovatelnym  parametrom je (verové
rozpétie. Citlivost sa vypoditala za predpokladu
zmeny Uverového rozpatia o 100 bp. Pri zvyseni
hodnoty parametra banka ocakava stratu (-), pri

hodnotou cez vykaz ziskov a 237 507 (6 681) 6 681 | jeho znizeni oakava zisk (+).

strat

gﬁlezr:éanzriggﬁxgz\gﬁztom 40 498 (311) 294 | Model ocefiovania pouziva parametre Gverového
rizika (PD a LGD). Citlivost bola vypoéitana za

Uvery a preddavky klientom predpokladu zmeny PD a LGD o +/- 10 %. Pri

povinne oceﬁov:ané realnou 603 713 (8 755) 8 772 zvysen_l_hodnotx pa,rainetlra ba_nka ocakava stratu

hodnotou cez vykaz ziskov a (=), pri jeho znizeni ocakava zisk (+).

strat

82



mBank S.A. Group
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023 (v tis. PLN)

Citlivost na zmenu
Reéalna hodnota nepozorovaného parametra

31.12.2022
IR B

Kapitalové nastroje 185 042 (13 346) 16 364

Portfélio

Model oceriovania pouziva naklady na vlastny
kapital ako nepozorovatelny diskontny parameter.
Citlivost sa vypocitala za predpokladu zmeny
vlastného kapitalu o 100 bp. Pri zvySeni hodnoty
parametra banka ocakdva stratu (-), pri jeho
znizeni ofakava zisk (+).

Dlhové cenné papiere
podnikov oceriované redlnou
hodnotou cez ostatné stcasti
komplexného vysledku
Dlhové cenné papiere
podnikov ocefiované redlnou

1215868 (24 761) 24 761 | Nepozorovatelnym parametrom je Uverové
rozpétie. Citlivost sa vypoditala za predpokladu
zmeny Uverového rozpéatia o 100 bp. Pri zvyseni
hodnoty parametra banka ocakava stratu (-), pri

hodnotou cez vykaz ziskov a 307 881 (5 790) 5790 | jeho zniZeni o¢akava zisk (+).

strat

E:Eir:éangriggs;légvlglﬁigtom 39720 (460) 443 | Model ocefiovania pouZiva parametre (verového
rizika (PD a LGD). Citlivost bola vypocitana za

Uvery a preddavky klientom pre'gpo,kladu zmeny PD a LGD o +!- }0 %. Pri

povinne ocefiované redlnou 813 392 10007 9966 zvyseQ|_hodnotX pa’ra[netlra be?nka oCakava stratu

hodnotou cez vykaz ziskov a ( ) (-), pri jeho znizeni otakava zisk (+).

strat

4. Hlavné odhady a predpoklady sivisiace s pouzitim G¢tovnych postupov a zasad

Skupina pouziva odhady a prijima predpoklady, ktoré maju vplyv na hodnotu majetku a zavazkov
prezentovanych v nasledujicom obdobi. Odhady a predpoklady, ktoré sU neustdle predmetom
posudzovania, sa opieraju o historické sklsenosti a iné faktory vratane oCakavani tykajucich sa buducich
udalosti, ktoré sa za danych okolnosti javia ako opodstatnené.

Rezervy na pravne rizika sivisiace s dolozkami o indexacii hypotekarnych Gverov v CHF a inych
cudzich menach

Podrobné informacie o vplyve pravneho rizika suvisiaceho s hypotekarnymi Uvermi a Uvermi na byvanie
poskytnutymi individualnym klientom v CHF a inych cudzich menach su uvedené v poznamke 34.

Vplyv Gverovych prazdnin na finan¢ny vysledok Skupiny

Dna 14. jula 2022 prezident Polskej republiky podpisal zdkon o hromadnom financovani podnikatelskych
zamerov a pomoci dlznikom, ktorym sa zaviedla moino:st' pozastavenia plnenia hypotekarnych zmliv
poskytnutych v polskej mene (tzv. "Gverové prazdniny"). Uverové prazdniny sa mohli vztahovat na jednu
zmluvu uzatvorenu v polskych zlotych na financovanie nehnutelhosti ur¢enej na uspokojenie vlastnych
bytovych potrieb. DIznici mali pravo pozastavit 8 mesacnych splatok: 2 mesaéné splatky v kazdom z
tretieho a Stvrtého Stvrtroka 2022 a 1 mesacnu splatku v kazdom zo Styroch Stvrtrokov 2023. Uverové
prazdniny sa vztahovali na ¢ast istiny aj na ¢ast Urokov Uveru. Terminy spldcania splatok boli prediZzené
bez dodato¢ného Urocenia o obdobia pozastavenia splacania. Skupina sa domnieva, Ze zmena zmluvnych
podmienok hypotekarnych Uverov vykonana zakonom predstavuje nevyznamnu Upravu tychto financnych
aktiv v sulade s IFRS 9.5.4.3.

V roku 2022 skupina vykazala vplyv Uverovych prazdnin v celkovej vyske 1 334,4 miliéna PLN, z ¢oho 1
322,4 miliona PLN zniZilo Grokové vynosy skupiny a 12,0 miliona PLN slviselo s vplyvom na Uc¢tovanie o
zabezpeceni a znizilo Cisté vynosy z obchodovania. V roku 2023, v désledku aktualizovaného vypoctu vplyvu
Uverovych prazdnin, Skupina vykazala zisk 57,5 miliona PLN z nepodstatnej Upravy, ktora zvysila Cisty
urokovy vynos, a vplyv 12,0 miliénov ~ PLN na uctovanie o hedgingu, ¢o zvysilo Cisty zisk z obchodovania.
Negativny vplyv Uverovych prazdnin na ocenenie Uverového portfélia sa vyrovnava prislusnym vykazanim
Urokovych vynosov vypocitanych pomocou efektivnej Urokovej miery v obdobiach, v ktorych klienti
vyuzivajuci Uverové prazdniny neplatia Uroky podla povodnych rozpisov Uverovych zmlulv.

Do 31. decembra 2023 podali zdkaznici, ktori vlastnia 75,9 % hodnoty predpokladaného opravneného
portfélia hypotekarnych uUverov, Ziadosti v priemere o 7,4 mesiacov Uverovych prazdnin. K 31. decembru
2023 hruba Gétovna hodnota Uverov, na ktoré sa vztahuju Gverové prazdniny, predstavovala 23 376,7
miliéna PLN.
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Znehodnotenie Gverov a preddavkov

Skupina prehodnocuje svoje Uverové portfélio z hladiska mozného znehodnotenia minimalne raz za
$tvrtrok. Metodika a predpoklady, na zdklade ktorych sa uréuji odhadované sumy periaznych tokov a ich
predpokladané nacasovanie, sa pravidelne overuju. Ak by sa aktualna hodnota odhadovanych penaznych
tokov (diskontované vynosy zo splatok istiny, diskontované vynosy z Urokov, diskontované vynosy z
podsuvahovych zavazkov a diskontované vynosy zo zabezpek pre sUvahové a podsuvahové Uvery a
preddavky, vazené pravdepodobnostou realizdcie konkrétnych scendrov) pre portfolio Gverov a
preddavkov, ktoré st znehodnotené, zmenila o +/- 10 %, odhadované znehodnotenie Uverov a preddavkov
by sa k 31. decembru 2023 bud' znizilo o 52,8 mil. PLN alebo zvysilo o 56,1 mil. PLN (k 31. decembru 2022:
74,5 mil. PLN, resp. 81,3 mil. PLN). Tento odhad bol vykonany pre portfélio Uverov a poziciek a pre
podsUvahové zavazky individudlne posudzované z hladiska znizenia hodnoty na zaklade buducich
penaznych tokov z dovodu splacania a vymahania zo zabezpecenia - 3. etapa. Pravidla stanovenia odpisov
a rezerv na znizenie hodnoty Uverovych expozicii boli opisané v poznamke 3.3.6.

Opatrenia prijaté v sivislosti so sGicasnou situaciou na Ukrajine

V roku 2023 Skupina pokracovala v monitorovani portfélia expozicii vystavenych riziku spojenému s vojnou
na Ukrajine. Preskiimanie sa tykalo angazovanosti skupiny vo vojnovych krajinach (Ukrajina, Rusko) alebo
v krajinach suvisiacich s konfliktom (Bielorusko), pricom sa zohladnili sankcie uvalené Eurdpskou Uniou,
Spojenym kralovstvom a USA. Na zaklade previerky bola k 31. decembru 2023 stanovena Uverova
angaZovanost a ofakdvané Uverové straty v uvedenych krajinach, ako je uvedené v tabulke niZsie.

Priama expozicia k 31. decembru 2023

Kumulované znehodnotenie /
Bilan¢éna hruba expozicia Podsivahova expozicia rezerva na straty z podsivahovych
averov

Ukrajina

Rusko - - 150 - - - - - - - (150) 43 504
Bielorus _ _ _ B _ _ _ _ _ - - -
ko

Spolu - - 150 - - - - - - - (150) | 43 504

Bola identifikovana aj nepriama expozicia: sivahova expozicia vo vyske 274,0 milibna PLN a podsuvahova
expozicia vo vyske 219,7 miliona PLN voci korporatnym klientom, ktorych podnikanie je nepriamo
vystavené riziku ruskej agresie voci Ukrajine.

Nepriame riziko sa tyka spolo¢nosti, ktorych aspori 30 % vyvozu alebo dovozu je spojenych s krajinami
postihnutymi vojnovou krizou alebo ktorych hlavny akcionar je rezidentom rizikovej krajiny, alebo ktorych
zabezpeka transakcie sa nachadza v rizikovej krajine. Nepriama expozicia je uvedena v tabulke nizsie.

Nepriama expozicia k 31. decembru 2023

Kumulované znehodnotenie /
Bilanéna hruba expozicia Podsuvahova expozicia rezerva na straty z podsavahovych
averov

Ukrajina | 77990 | 33686 1043 - | 81357 2 360 0 - (595) (643) (404) -
_ 118 B (86 R

Rusko 17157 | 31219 | 98390 288 8 346 8 696 (270) | (9 943) 793)
E;e'm”s 13 828 655 80 - 489 - - - (39) (8) (80) -
108 i 200 i (10 (87 i

Spolu o975 | 65560 | 99513 334 | 10706 | 8696 (904) 594) 277)

Vplyv progn6zy makroekonomického prostredia na hodnotu oc¢akavanej Gverovej straty

V prvej polovici roku 2023 Skupina aktualizovala prognézy buducich makroekonomickych podmienok, ktoré
su zaclenené do modelov rizikovych parametrov pouzivanych na vypocet oCakavanej Uverovej straty
(podrobny popis vyznamnych zmeny modelu ndjdete v Casti 3.3.6.2.2.). Prognozy zohladnuju aktualny
vyvoj ekonomickej situacie v Polsku a su v sulade s progndézami pouzitymi v procese planovania.

Na posudenie citlivosti oakavanych Uverovych strat (ECL) na budlce makroekonomické podmienky
skupina urcila hodnotu ECL samostatne pre kazdy zo scendrov pouzitych na Ucely vypoctu oCakavanych
strat z Uverového rizika. Vplyv optimistického a pesimistického scendra je uvedeny nizsie ako odchylka
hodnoty opravnych poloziek v danom scenari od oCakavanych Uverovych strat vypocitanych pre zakladnu
cestu.
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NizSie uvedend tabulka uvadza progndzy hlavnych makroekonomickych ukazovatelov zahrnutych do
modelov rizikovych parametrov, ktoré sa pouzivaju na vypocet o¢akavanej uverovej straty.

progné6z prognéz progné6z prognéz prognéz progné6z
HDP r/r

0.4% 3.1% 1.9% 4.0% -1.6% 1.5%
Miera nezamestnanosti Kr‘;”kiﬁc 5.3% 5.1% 4.3% 3.5% 5.5% 5.9%
Index cien nehnutelnosti r/r 102.8 107.5 103.5 114.4 93.6 103.6
WIBOR 3M K:’O”k‘ﬁc 6.95% 6.20% 8.25% 8.20% 5.75% 4.70%

Scenar k 31.12.2022 “ optimisticky pesimisticky

pr 0z progné6z progno6z progné6z progné6z prognoz

HDP r/r 0.2% 2.6% 1.9% 4.0% -3.5% 3.3%
Miera nezamestnanosti K;”kiﬁc 5.7% 5.5% 4.3% 3.5% 5.5% 5.9%
Index cien nehnutelnosti r/r 102.7 106.0 105.8 105.8 101.8 102.1
WIBOR 3M Kr‘z)”kiﬁc 7.20% 6.20% 9.00% 7.00% 5.77% 4.77%

Hodnota nakladov na kreditné riziko je vysledkom vsetkych prezentovanych makroekonomickych scenarov
a vah, ktoré su im priradené. Vplyv jednotlivych scenarov na naklady na kreditné riziko je uvedeny v
nasledujlcej tabulke (véha daného scenara 100 %).

Zmena hodnoty ladov na Gverov iko

optimisticky 48 187 56 990 174 105 351
pesimisticky (80 755) (79 436) (174) (160 365)

VyssSie uvedené vysledky boli odhadnuté s prihliadnutim na rovnaku alokaciu do 2. etapy urcenu
individuélne pre kazdy makroekonomicky scenar. Analyza citlivosti ECL bola vykonana pre 91 % aktiv
portfdlia Uverov a pohladavok vodi klientom (okrem znehodnotenych expozicii a expozicii neohodnotenych
pomocou modelov, tj expozicii subjektov TSU, nebankovych finan¢nych institicii a firemnych klientov
posudzovanych individualne).

Realna hodnota derivatov a inych finanénych nastrojov

Redlna hodnota finan¢nych nastrojov, ktoré nie su kdétované na aktivnych trhoch, sa urcuje pouzitim
ocenovacich technik. VSetky modely sa pred pouzitim schvaluju a kalibruju, aby sa zabezpecilo, ze ziskané
vysledky skuto¢ne odrazaju skutocné Udaje a porovnatelné trhové ceny. V modeloch sa podla moznosti
pouzivaju zistitelné trhové Udaje pochdadzajuce z aktivneho trhu. Metdédy urcovania redlnej hodnoty
financnych nastrojov sl opisané v poznamke 3.18.

Odlozené danové pohl'adavky

Odlozené danové pohladavky sa vykazuju v suvislosti s dafiovymi stratami v rozsahu, v akom je
pravdepodobné, Ze v budlcnosti bude k dispozicii zdanitelny zisk, vodi ktorému bude mozné straty uplatnit.
Na urcenie vysky odlozenych darfiovych pohladavok, ktoré mozno vykazat, je potrebny Gsudok zalozeny na
pravdepodobnom nacasovani a vyske buducich zdanitelnych ziskov.

Prijmy a vydavky z predaja poistnych produktov spojenych s Gvermi

Vynosy z predaja poistnych produktov spojenych s Uvermi su rozdelené na Urokové vynosy a vynosy z
poplatkov a provizii na zaklade analyzy relativnej redlnej hodnoty kazdého z tychto produktov. Odmena
zahrnutd vo vynosoch z poplatkov a provizii sa vykazuje Ciastocne ako vopred stanoveny prijem a Ciasto¢ne
zahfna Casové rozliSenie na zaklade analyzy stupfia dokoncenia sluzby. Naklady priamo spojené s predajom
poistnych produktov sa Uctuju rovnakym sp6sobom.
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| |
Zavazky vyplyvajlice z pozitkov po skonceni pracovhého pomeru

Naklady na pozitky po skonceni zamestnania sa urcuju pomocou poistno-matematickej metddy ocenovania.
Poistno-matematické ocenenie zahfna vytvaranie predpokladov o diskontnych sadzbach, budlicom raste
miezd, miere umrtnosti a inych faktoroch. Vzhladom na dlhodoby charakter tychto programov su tieto
odhady znacne neisté.

Lizing
Skupina ako prenajimatel robi Usudok o klasifikacii lizingovych zmlldv ako financny lizing alebo operativny

lizing na zaklade ekonomickej podstaty transakcie na zaklade odborného posudenia, ¢i v podstate vsetky
rizikd a odmeny spojené s vlastnictvom majetku boli prevedené alebo nie.

Skupina ako najomca robi urcité odhady a kalkulacie, ktoré maju vplyv na ocenenie zavazkov z lizingu a
prava na uzivanie majetku. Zahfmaju okrem iného: urcenie doby trvania zmllv, urcenie Urokovej sadzby
pouzitej na diskontovanie bududcich penaznych tokov a urcenie odpisovej sadzby majetku s pravom na
pouzivanie.

5. Obchodné segmenty

Po prijati ,manazérskeho pristupu® IFRS 8 su prevadzkové segmenty vykazované v sulade s internym
vykaznictvom poskytovanym predstavenstvu banky (hlavny prevadzkovy organ s rozhodovacou
pravomocou), ktory je zodpovedny za pridelovanie zdrojov vykazovanym segmentom a posudzuje ich
vykon.

Klasifikacia podla obchodnych segmentov je zalozena na skupinach klientov a produktovych skupinach
definovanych homogénnymi charakteristikami transakcii. Klasifikacia je v sllade s riadenim predaja a
filozofiou poskytovania komplexnych produktov klientom banky, vratane sStandardnych bankovych
produktov, ako aj sofistikovanejsich investicnych produktov. Sp6sob prezentacie finan¢nych vysledkov v
spojeni s modelom obchodného riadenia zabezpecuje neustalu orientaciu na vytvaranie pridanej hodnoty
vo vztahoch s klientmi banky a spolo¢nosti skupiny a treba ho vnimat ako primarnu diviziu, ktord slizi na
riadenie a vnimanie obchodu v ramci skupina.

Skupina podnika prostrednictvom réznych obchodnych segmentov, ktoré ponukaju Specifické produkty a
sluzby zamerané na Specifické skupiny klientov a trhové segmenty. Skupina v sucasnosti vykonava svoju
¢innost prostrednictvom nasledujlcich obchodnych segmentov:

B segment retailového bankovnictva, ktory ponuka cely rad produktov a sluzieb individualnym klientom
vratane klientov privatneho bankovnictva a mikropodnikov. Medzi klti¢ové produkty a sluzby ponukané
zakaznikom v tomto segmente patria Uverové produkty (hypotekarne uvery, kontokorentné Gvery,
hotovostné Gvery, pOzicky na autd, kreditné karty), depozitné produkty (bezné a sporiace ucty,
terminované vklady), debetné karty, poistné produkty, sprostredkovatelské sluzby , investi¢né
poradenstvo, sluzby spravy majetku a leasingové sluzby. Vysledky segmentu retailové bankovnictvo
zahffiaju vysledky zahrani¢nych pobocliek mBank v Ceskej republike a na Slovensku. Segment
retailového bankovnictva zahfma aj vysledky mFinanse S.A., mTowarzystwo Funduszy Inwestycyjnych
S.A., LeaseLink Sp. z 00, ako aj vysledky maloobchodnych segmentov mLeasing Sp. z oo, Asekum Sp.,
mElements S.A. a z o0 a mBank Hipoteczny S.A.

B segment korporatneho a investicného bankovnictva, ktory ponuka finan¢né sluzby malym, strednym a
velkym spolocnostiam, subjektom verejného sektora, finanénym institliciam a bankam. Medzi kltucové
produkty ponukané tymto zdkaznikom patri: transakéné bankovnictvo (sprava hotovosti, bezné ucty,
terminované vklady, internetové bankovnictvo, sluzby financovania obchodu, akreditivy a zaruky),
prevadzkovy kapitdl a investicné Uvery, projektové financovanie, Struktirované a mezaninové
financovanie a taktieZz Uschova, leasing a faktoringové sluzby. Produkty tohto segmentu zahriaju
operacie v cudzich menach, na kapitalovych a derivatovych trhoch, a to na vlastnych aj v mene klientov,
ako aj sluzby pri sprostredkovani a financovani emisii cennych papierov, finanéné poradenstvo a
maklérske sluzby pre finan¢né institlcie. Segment podnikového a investi¢cného bankovnictva generuje
aj vysledok riadenia devizového rizika. Tento segment zahrma vysledky dcérskych spolocnosti:
mFaktoring S.A., ako aj vysledky korporatnych segmentov mLeasing Sp. z 0o, Asekum Sp. z 0o a
mBank Hipoteczny S.A. do diia vyclenenia Casti jej Cinnosti a jej prevodu na mBank, ktory je popisany
v poznamke 45.

B segment treasury a ostatné segmenty pozostdvaju predovsetkym z treasury operacii a operacii na
pefiaznom trhu, riadenia rizika likvidity a Urokovych sadzieb Banky a jej investi¢ného portfélia. Vysledky
segmentu zahffiaju vysledok interného zuctovania transferového ocefovania fondov, vysledok poloziek
klasifikovanych ako zabezpecovacie Uctovnictvo a vysledky nepriradené inym segmentom. Tento
segment zahffia aj vysledky mFinance France S.A. a BDH Development Sp. Z 0.0 do dna ukoncenia
konsolidacie ako aj vysledky mLeasing Sp. z 0.0 a mBank Hipoteczny S.A. v suvislosti s aktivitami
tykajucimi sa financovania a vysledkov Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamkniety.

86



mBank S.A. Group
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023 (v tis. PLN)

B segment devizovych hypotekarnych Uverov pozostava predovsetkym z hypotekarnych Uverov v cudzej
mene s indexacnymi dolozkami poskytovanymi individudlnym klientom. Tieto typy poziCiek sa uz
zadkaznikom neponukaju. Aktiva segmentu zahfnaju len portfélio aktivnych hypotekarnych Uverov
povodne poskytnutych v cudzich menach (najma v CHF, EUR a USD). V pasivach segmentu nie je
zahrnuté financovanie portfélia takychto Uverov, ktoré bolo zahrnuté v pasivach inych segmentov.

Principy segmentovej klasifikacie aktivit Skupiny su popisané nizsie.
Transakcie medzi obchodnymi segmentmi sa uskutoc¢niuju za beznych obchodnych podmienok.

Vnutorné prevody finanénych prostriedkov medzi jednotkami banky sa pocitaju za prevodné sadzby
zaloZzené na trhovych sadzbach. Prevodové sadzby su stanovené na rovnakom zaklade pre vsetky
prevadzkové Utvary banky a ich diferenciacia vyplyva len z menovej a splatnej struktury aktiv a pasiv.
Interné zuctovania tykajlce sa interného ohodnotenia penaznych prevodov su zohladnené vo vysledkoch
kazdého segmentu.

Oddelenie aktiv a pasiv segmentu, ako aj jeho vynosov a nakladov, sa uskutocnuje na zaklade internych
informacii pripravenych v banke na Ucely manazérskeho Uctovnictva. Aktiva a pasiva, za ktoré su
zodpovedné jednotky daného segmentu, ako aj vynosy a naklady suvisiace s tymito aktivami a pasivami
su priradené k jednotlivym obchodnym segmentom. Finan¢ny vysledok obchodného segmentu zohladnuje
vSetky vynosové a nakladové polozky, ktoré k nemu patria.

Obchodné operacie jednotlivych spolo¢nosti skupiny su plne priradené prislusSnym obchodnym segmentom
(vratane konsolida¢nych uUprav).

Primarnym zékladom pouZivanym Skupinou pri vykazovani podla segmentov je divizia obchodnej linie.
Okrem toho je c¢innost Skupiny prezentovanad podla geografickych oblasti rozdelenych na Polsko a
zahraniCie v zavislosti od miesta pévodu prijmov a nakladov. Segment zahraniCie zahffia cinnost
zahrani¢nych pobodiek mBank v Ceskej republike a na Slovensku, ako aj ¢innost dcérskych spolo¢nosti
mFinanse CZ s.r.0. a mFinanse SK s.r.o.

Reporting podla obchodnych segmentov o aktivitach skupiny mBank S.A. za obdobie od 1. januara do 31.
decembra 2023 - Udaje tykajlce sa konsolidovaného vykazu ziskov a strat.

Korporatne

obdobie od 1. januara do 31. decembra 2023 b::lt:al\::‘i’cetv :ai::g\s:;iiécllé T'::tz‘t‘;‘éa hs.f;{;%‘éfn S:;gli:a
o ® e pozicky
Cisté Urokové vynosy 5688 247 2508 728 658 009 18 487 8873471
- predaj externym klientom 3632 265 2 536 842 2 381 489 322 875 8873471
- predaj ostatnym segmentom 2 055 982 (28 114) (1 723 480) (304 388) -
Cisté vynosy z poplatkov a provizif 956 854 1 038 658 (44 177) (35 427) 1915908
Vynosy z dividend - - 9 486 - 9 486
Vynosy z obchodovania 101 889 265 450 (240 828) (53 168) 73 343
\%;sklgyzeaIzeit;ﬁos\fr:tg/;é{\eobchodovatel’m’/ch finan¢ny aktiv v redlnej hodnote vo 32 656 (4 275) 6277 (558) 34 100
ﬁisky alebo stra,ty z fipanén\'/ch a,ktl'v a zavazkov neocefiovanych redlnou (4 406) 1015 (47 650) 100 (50 941)
odnotou cez Vykaz ziskov a strat

Ostatné prevadzkové vynosy 153 904 134 839 25543 3426 317 712
an'ienvie hod,noty a}ebo zrusenie znehodpoteni_a finan(“:ny(,:h aktiv (868 398) (224 240) (2 608) 18 468 (1076 778)
neocenovanych realnou hodnotou cez Vykaz ziskov a strat

Naklady na pravne riziko stvisiace s Uvermi v cudzej mene - - - (4 908 205) (4 908 205)
Rezijné naklady (1 609 774) (886 844) (39 133) (34 682) (2 570 433)
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (350 949) (147 071) (5092) (904) (504 016)
Ostatné prevadzkové néklady (143 874) (169 790) (85 450) (393) (399 507)
Prevadzkovy zisk 3 956 149 2516 470 234 377 (4 992 856) 1714 140
Dane a odvody z poloZiek stivahy Skupiny (453 494) (245 677) (19 385) (24 996) (743 552)
Zisk segmentu brutto 3 502 655 2270793 214 992 (5017 852) 970 588
Dar z prijmu (946 530)
Cisty zisk pripadajuci viastnikom mBank S.A. 24 054
éist\'/ zisk pripadajuci mensinovym vlastnikom 4
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Korporatne

(v tis. PLN)
[ E— |

Vykazovanie podla obchodnych segmentov o aktivitdch skupiny mBank S.A.za obdobie od 1. januara do
31. decembra 2022 - Udaje tykajuce sa konsolidovaného vykazu ziskov a strat.

obdobie od 1. januara do 31. decembra 2022 - upravené b::lizl\:?\‘i’:tv :;:Kisﬁz}f] Tr::;‘:;‘éa hgs;;;_%‘;?n s's‘:s::a
o . e pozicky

Cisté trokové vynosy 3 064 525 1989 433 794 672 75 364 5923 994
- predaj externym klientom 3038997 2119 313 602 494 163 190 5923 994
- predaj ostatnym segmentom 25528 (129 880) 192 178 (87 826) -
Cisté vynosy z poplatkov a provizif 1 065 848 1113352 (43 715) (15 408) 2120077
Vynosy z dividend - - 5236 - 5236
Vynosy z obchodovania 69 646 351 362 (313 846) (9 964) 97 198
s;skl;yzslsilgﬁos\fraatztrzé?eobchodovatel’ny'/ch finan¢ny aktiv v realnej hodnote vo (27 909) (4 566) (15 702) (2 747) (50 924)
ﬁ:)sdkxoatz(l)eubgeszt:/a;\k/azzf:sakr:)cvn;c:traélétlv a zavazkov neocefovanych realnou (4 548) (6 655) (80 345) _ (91 548)
Ostatné prevadzkové vynosy 101 170 123 380 40 293 319 265 162
Eniene hodnety o ruenie snchodneen Troniajch okl s | eozew | e | eswn | eoem
Néklady na pravne riziko slvisiace s Gvermi v cudzej mene - - - (3 112 265) (3 112 265)
Rezijné naklady (1 681 501) (814 781) (311 713) (43 886) (2 851 881)
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (311 753) (150 240) (4 597) (718) (467 308)
Ostatné prevadzkové naklady (265 597) (100 511) (43 009) (34 496) (443 613)
Prevadzkovy zisk 1434 496 2 298 098 23510 (3 179 948) 576 156
Dane a odvody z poloziek stivahy Skupiny (391 793) (237 491) (13 480) (41 411) (684 175)
Zisk segmentu brutto 1042703 2 060 607 10 030 (3 221 359) (108 019)
Dan z prijmu (594 508)
Cisty zisk pripadajlci viastnikom mBank S.A. (702 691)
Cisty zisk pripadajtici mendinovym vlastnikom 164

Reporting podla obchodnych segmentov o aktivitach skupiny mBank S.A.
konsolidovaného vykazu o financnej situacii.

- Udaje tykajuce sa

Retalions zll(?r:\?:;;:“:?:é Treasury a BEdIZoNS Skupina
31.12.2023 bankovnictv P Y hypotekarn p
bankovnictv ostatné pApSSer spolu
o . e pozicky
Aktiva segmentu 69 706 463 48643170 | 104 881 163 3749 720 226 980
Pasiva segmentu 129 176 019 59 232 127 22 962 582 1872562 213243

31.12.2022

Retailové
bankovnictv
[

Korporatne

a investicné
bankovnictv
[

Treasury a
ostatné

Devizové
hypotekarn

Skupina
spolu

Aktiva segmentu 69698215 | 50533222 | 81489 062 8171 614 209892
Pasiva segmentu 122 597 611 53 720 041 20 132 826 726 604 197 ;Z
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Informacie o geografickych oblastiach o cinnosti skupiny mBank S.A.za obdobie od 1. januara do 31.
decembra 2023 a za obdobie od 1. januara do 31. decembra 2022.

do 31. decembra 2022

do 31. decembra 2023

: rave
[ rorsio | zamvaniiie | Spo | porsko | Zaraniie | Spors |

Cisté Grokové vynosy 8339 132 534 339 8873 471 5498 372 425 622 5923 994
Cisté vynosy z poplatkov a provizif 1861418 54 490 1915908 2 056 642 63 435 2120077
Vynosy z dividend 9 486 - 9 486 5236 - 5 236
Vynosy z obchodovania 69 229 4114 73 343 92 400 4798 97 198
Gtz peobchodotenieh nency sk 54100 | sewo | won | oz
Gt sk neninjch sk & g8y peocehovenycn s | em| cosen| eiam| e | o1sem
Ostatné prevadzkové vynosy 308 982 8 730 317 712 260 932 4 230 265 162
Znizenie hodnoty alebo zruSenie znehodnotenia finan¢nych

:E'téi\é neocenovanych redlnou hodnotou cez vykaz ziskov a (1 035 246) (41 532) (1076 778) (798 698) (19 274) (817 972)
Naklady na pravne riziko stvisiace s Uvermi v cudzej mene (4 908 205) - (4 908 205) (3 112 265) - (3 112 265)
Rezijné naklady (2 374 842) (195591) | (2570 433) (2 674 684) (177 197) | (2851881)
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (490 450) (13 566) (504 016) (453 772) (13 536) (467 308)
Ostatné prevadzkové naklady (389 430) (10 077) (399 507) (432 018) (11 595) (443 613)
Prevadzkovy zisk 1373735 340 405 1714 140 299 837 276 319 576 156
Dane a odvody z poloziek suvahy Skupiny (687 726) (55 826) (743 552) (632 381) (51 794) (684 175)
Zisk segmentu brutto 686 009 284 579 970 588 (332544) 224 525 (108 019)
Dan z prijmu (946 530) (594 508)
Cisty zisk pripadajlci viastnikom mBank S.A. 24 054 (702 691)
Cisty zisk pripadajlci mendinovym vlastnikom 4 164

Informacie o geografickych oblastiach o aktivitdch skupiny mBank S.A.k 31. decembru 2023 ak 31.
decembru 2022.

e e v [ e

Aktiva segmentu, z toho: 217 452 308 9 528 208 226980 | 199392516 10 499 597 209892
- dlhodoby hmotny majetok 3252775 42529 3 295 304 2960 017 53 532 3013 549
- odlozena dafova pohladévka 1 369 606 9934 1379 540 1870 220 5 508 1875728

Zavazky segmentu 197 104 470 16 138 820 213 igg 180 017 783 17 159 299 197 ;;Z

6. Cisté Grokové vynosy

ci 31. Decembra

Urokové vynosy

Urokové vynosy Gétované metédou efektivnej Grokovej miery 14 522 983 9 093 789

Urokové vynosy z finanénych aktiv ocenenych v amortizovanej hodnote, z toho: 12 583 363 8 251 999
- Uvery a pézicky 10 802 020 8572 447
- DIhové cenné papiere 701 675 447 746
- Peniaze a kratkodobé investicie 882 910 380 588
- Zisky alebo straty z nevyznamnej upravy (Cisty) 44 815 (1328 932)
- Ostatné 151 943 180 150

Urokové vynosy z finanénych aktiv ocefiovanych redlnou hodnotou cez ostatny komplexny vysledok, z

toho: 1939 620 841 790
- DIhové cenné papiere 1939 620 841 790

Vynosy podobné arokom z finanénych aktiv ocefiovanych realnou hodnotou cez Vykaz

ziskov 303 782 172 017

a strat, z toho:

Financné aktiva drzané na obchodovanie 75 066 46 992
- Uvery a pozicky 5198 3968
- DIhové cenné papiere 69 868 43 024

Neobchodovatelné finan¢éné aktiva povinne ocenené v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, z toho: 109 231 125 025
- Uvery a pozicky 109 231 125 025

Urokové vynosy z derivatov zaradenych v bankovom portfdliu 119 485 -
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Urokové vynosy spolu | 14 826 765 9 265 806

V roku 2022 polozky Zisky alebo straty z menej vyznamnych Uprav (netto) zahrnaju stratu vo vyske 1
322,4 miliona PLN vyplyvajicu z uznania pozastavenia realizacie hypotekarnych zmlldv poskytnutych v
polskej mene (tzv. "kreditné prazdniny"). V roku 2023 skupina v dosledku aktualizovaného vypoctu vplyvu
Uverovych prazdnin vykazala v tejto polozke zisk vo vyske 57,5 miliona PLN. Viac informacii o tejto téme
je uvedenych v pozndmke 4.

Vyska Urokovych vynosov, prezentovana v polozke Hotovost a kratkodobé vklady, zahffia najmé Urokové
vynosy z povinnej rezervy. Polozka Ostatné zahffia najma Urokové vynosy z hotovostného kolateralu.

Urokové vynosy z finanéného majetku v amortizovanej hodnote zahffiaju Groky z lizingovych &innosti vo
vySke 1 164 771 tis. PLN (za obdobie konciace 31. decembra 2022: 885 866 tis. PLN).

Rok kon¢iaci 31. decembra

Urokové naklady

Finanéné zavézky drzané na obchodovanie (19 428) (13 686)
Financné zavazky ocenené v amortizovanej hodnote, vratane: (4 461 489) (2 182 714)
- Vklady (3771 828) (1 742 941)
- Prijaté dvery (4 523) (4 515)
- Emisia dlhovych cennych papierov (459 330) (270 919)
- Podriadené zavéazky (182 502) (126 325)
- Ostatné financné zavézky (40 849) (35 487)
- Lizingové zdvézky (2 457) (2 527)
Urokové néaklady na derivaty zaradené do bankovej knihy - (81 955)
Urokové néklady na derivaty uzatvorené v ramci zaistenia realnej hodnoty (875 719) (502 506)
Urokové naklady na derivéty uzatvorené v rdmci zabezpedenia pefiaznych tokov (595 143) (537 995)
Ostatné (1 515) (22 956)
Urokové naklady spolu (5 953 294) (3 341 812)

Cisty turokovy vynos skupin klientov je nasledovny:

Rok konéiaci 31. decembra

Urokové vynosy

Z bankového sektoru 3 367 468 1041 505
Od klientov, z toho: 11 459 297 8 224 301
- stikromné osoby 5975 708 3864227
- korporatni klienti 4 509 313 3604 818
- verejny sektor 974 276 755 256
Urokové vynosy spolu 14 826 765 9 265 806

Rok konéiaci 31. decembra

Urokové naklady

Z bankového sektoru (424 473) (84 543)
Od klientov, z toho: (4 886 989) (2 860 025)
- stikromné osoby (2 558 002) (954 490)
- korporatni klienti (2 261 427) (1840 975)
- verejny sektor (67 560) (64 560)
Vydané dlhové cenné papiere (459 330) (270 919)
Podriadené zavazky (182 502) (126 325)
Urokové naklady spolu (5 953 294) (3 341 812)
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7. Cisté vynosy z poplatkov a provizii

Vynosy z poplatkov a provizii

Poplatky suvisiace s platobnymi kartami 685 528 629 823
Poplatky a provizie stvisiace s kreditnymi kartami 610 250 612 117
Provizie z menovych transakcii 496 457 516 540
Provizie z bankovych ¢innosti 286 523 383 770
Provizie za bankové prevody 239 056 223 895
Poplatky za maklérsku ¢innost a dlhové cenné papiere 162 567 172 374
Provizie za agenturnu sluzbu pri predaji poistnych produktov externych finanénych subjektov 135 495 129 883
Provizie za poskytnuté zaruky a provizie za financovanie obchodu 113 659 109 980
Provizie za agentulrne sluzby tykajlce sa predaja inych vyrobkov externych finanénych subjektov 84 697 74 329
Poplatky za hotovostné sluzby 61916 53 963
Provizie z trustovych a fiducidrnych cinnosti 30 247 32919
Poplatky za spracovanie portfélia a poplatky slvisiace s inou spravcovskou &innostou 27 036 25127
Ostatné 82 481 61 376
Vynosy z poplatkov a provizii spolu 3015912 3 026 096

V suvislosti s finanénym lizingom vynosy suvisiace s variabilnymi lizingovymi platbami nezahrnutymi do
ocenovania Cistej investicie do lizingu v roku 2023 dosiahli 5 199 tis. PLN (2022: 4 718 tis. PLN). V pripade
operativneho lizingu predstavoval lizingovy prijem sulvisiaci s variabilnymi lizingovymi platbami, ktoré
nezavisia od indexu alebo sadzby, v roku 2023 919 tis. PLN (2022: 893 tis. PLN). VySsie uvedené sumy su
zahrnuté v poplatkoch a proviziach slvisiacich s Gverom.

1. decembra

Naklady na poplatky a provizie

Poplatky suvisiace s platobnymi kartami (332 626) (292 815)
Provizie zaplatené externym subjektom za predaj produktov Banky (206 254) (185 976)
Provizie z poistnych produktov (14 505) (13 944)
Provizie platené za produkty externych finanénych subjektov (48 051) (36 181)
Preplatené maklérske sluzby (39 044) (36 823)
Hotovostné sluzby (60 638) (56 655)
Poplatky za NBP, KIR, GPW Benchmark (24 611) (21 785)
Ostatné preplatené poplatky (374 275) (261 840)
Naklady na poplatky a provizie spolu (1100 004) (906 019)

8. Vynosy z dividend

Rok konc¢iaci 31. decembra

Neobchodovatelné financné aktiva povinne ocenované redlnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat 4 385 4 336
Investicie do dcérskych spoloc¢nosti, spolo¢nych podnikov a pridruzenych spoloc¢nosti Gctované inou 5101 900
metddou ako vlastné imanie

Vynosy z dividend spolu 9 486 5 236
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9. Cisté vynosy z obchodovania

Kurzovy vysledok (22 192) (98 533)
Cisty kurzovy rozdiel z prepoctu 214 733 (243 507)
Cisté transakéné zisky/straty (236 925) 144 974
Cisty zisk z finanénych aktiv a zavizkov uréenych na obchodovanie 99 409 208 879
Derivéty, z toho: 89 050 195 387
- Uro&ené néstroje 59 228 167 945
- Nastroje trhového rizika 29 822 27 442
Kapitalové nastroje (1367) (100)
Dlhové cenné papiere 12 033 12173
Uvery a pbzicky 308 1419
Financné zavazky (615) -
Zisky alebo straty zo zabezpecovacieho Gctovnictva (3 874) (13 148)
Cisty zisk zo zabezpecenych poloziek (1 219 553) 1058 283
Cisty zisk z redlnej hodnoty zabezpedenych nastrojov 1212 322 (1 050 479)
Neefektivna Cast zabezpedenych penaznych tokov 3357 (20 952)
Cisty vynos z obchodovania 73 343 97 198

Kurzovy vysledok zahfna zisk resp. stratu z forwardovych kontraktov, opcii, terminovanych zmlav a
prepocet aktiv a pasiv denominovanych v cudzich menach. Vysledok z derivatovych transakcii Urocenych
nastrojov zahfna vysledok swapovych zmliv na Urokové sadzby, opcie a iné derivaty. Vysledok operacii s
nastrojmi trhového rizika zahfia zisk resp. stratu Z: terminované dlhopisy, terminované zmluvy na
indexy, opcie na cenné papiere, opcie na burzové indexy a opcie na terminované zmluvy, ako aj vysledok
z forwardovych transakcii s cennymi papiermi, terminovanych komoditnych zmlav a komoditnych
swapov.

Skupina pouziva Uctovanie o zabezpeceni redlnej hodnoty a Uctovanie o zabezpeceni penaznych tokov.
Podrobné informacie o Uctovani o zabezpeceni s uvedené v Poznamke 20 Financny majetok drzany na
obchodovanie a zabezpecovacie derivaty.

10.Zisk alebo strata z finan¢nych aktiv, ktoré nie sii obchodovatel'né a ktoré s povinne
ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

Rok konéiaci 31. decembra

Nastroje vlastného imania 52 785 (16 424)
Dlhové cenné papiere 10 069 (3 204)
Uvery a pozi¢ky (28 754) (31 296)

Cisty zisk z neobchodovatel'nych finanénych aktiv povinne ocefiovanych realnou

hodnotou cez vykaz ziskov a strat 34 100 (50 924)

V roku 2023 v polozke Kapitalové nastroje vykdazala skupina najma zisk z precenenia na realnu hodnotu
akcii spolocnosti Polski Standard Ptatnosci Sp. z oo vo vyske 46 508 tisic PLN (v roku 2022: -11 694 tisic
PLN).

11.Cisty zisk z finanénych aktiv a zavizkov, ktoré nie st ocefiované v realnej hodnote
cez vykaz ziskov a strat

aci 31. decembra

Zisky znizené o straty z oductovania, vratane: (50 941) (91 548)
- Financné aktiva ocenené v amortizovanej hodnote cez ostatny komplexny vysledok (46 634) (85771)
- Financné aktiva v amortizovanej hodnote (4 307) (5777)
Zisky alebo straty z finanénych aktiv a zavazkov, ktoré neboli ocefiované v realnej hodnote (50 941) (91 548)

Polozka Zisky minus straty z oductovania, vratane finanéného majetku ocenovaného v redinej hodnote cez
ostatny komplexny vysledok, zahffa aj vysledok z predaja statnych dlhopisov.

Vysledok z oductovania financného majetku oceneného amortizovanou hodnotou je spb6sobeny najma
nahodnymi a nevyznamnymi predajmi Uverovych angazovanosti.
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Cisty zisk z ukondenia vykazovania finanénych aktiv a zaviazkov, neoceriovanych v realnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat

Rok kondiaci 31. decembra 2023 Rok kondiaci 31. decembra 2022

Dlhové cenné papiere 8 986 (55 620) 1886 (87 658)

Uvery a pd¥icky 7 670 (11 977) 36 293 (42 069)

Cisty zisk z ukonéenia vykazovania finanénych aktiv
a zavazkov, neocerniovanych v reélnej hodnote cez 16 656 (67 597) 38179 (129 727)
vykaz ziskov a strat

12.0statné prevadzkové vynosy

_ T

Vynosy z predaja alebo likvidacie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku drzaného za
P4 . . 88 545 63 019
ucelom predaja a zasob
Cisté vynosy z poistovacej ¢innosti 14 050 14 547
Cisté vynosy z operativneho lizingu a pravo na uZivanie majetku v podnajme 9 585 9 006
Prijem z prenajmu investi¢ného majetku 787 223
Vynosy z precenenia investicii do nehnutelnosti na readlnu hodnotu - 12 862
Prijem v d6sledku rozpustenia rezerv na budlce zavazky 41 852 17 637
Prijmy z vymahania pohladavok, ktoré boli predtym oznacené ako predpisané, odpustené alebo

A 14 627 5414
nevymozitelné
Prijem z prijatych kompenzacii, pokut a pokut 935 450
Zisk z predaja organizovanej Casti spolo¢nosti mFinanse SA 18 280 40 200
Cisté vynosy z predaja a precenenia investicii v dcérskych a pridruzenych spoloénostiach 14 115 21 371
Ostatné 114 936 80 433
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 317 712 265 162

Vynosy z predaja alebo likvidacie dlhodobého hmotného majetku, nehmotného majetku, majetku na predaj
a zo zasob zahfnaju najma vynosy spolo¢nosti mLeasing Sp. z 0.0 z predaja lizingovych predmetov.

Cisté vynosy z predaja organizovanej ¢asti spolo¢nosti mFinanse SA tykaju predajnej transakcie v roku
2018 zo strany mBank S.A.100 % akcii Latona SA spolo¢nosti Phoebe IVS so sidlom v Dansku a nasledného
predaja organizovanej ¢asti mFinanse spoloénostou mFinanse SA do Latona SA Organizovana ¢ast podniku
bola samostatnou ¢innostou, v ramci ktorej na zaklade zmlliv o obchodnom zastUpeni mFinanse SA
vykonavala ¢innost sprostredkovania poistenia v oblasti skupinovych poistnych zmllGv ako poistovaci agent.
V dosledku transakcie vykazala mBank Group do 31. decembra 2023 zisk pred zdanenim vo vyske 402,1
miliéna PLN, z toho 18,3 miliéna PLN v roku 2023.

Prijmy z poskytovanych sluzieb si dosahované na nebankovych aktivitach.

Cisty vynos z operativneho prendjmu pozostava z vynosov z operativheho prendjmu, vynosov z podnajmu
prava na pouzivanie majetku a suvisiacich odpisov dlhodobého majetku poskytnutého Skupinou v ramci
operativneho prendjmu a podndjmu majetku s pravom uzivania, vynalozenych na dosiahnutie vynosov.

Cisty prijem z operativneho prenadjmu a podnajmu majetku vytvoreného za rok 2023 a za rok 2022 je
uvedeny nizsie.

Rok konciaci 31. decembra

- Vynosy z operativneho lizingu 26 845 29 663

Cisté vynosy z operativneho lizingu, z toho:

- Vynosy z prava na pouzivanie majetku, ktory je v podnajme 11 862 10 736

- Odpisy dlhodobého hmotného majetku poskytnutého v ramci operativneho lizingu a prava

uzivania v podnajme (29 122) (31 393)

Cisté vynosy z operativneho lizingu spolu 9 585 9 006
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13.Rezijné naklady

Naklady spojené so zamestnancami (1 447 285) (1226 891)
Naklady na material, z toho: (886 765) (729 149)
- administrativne naklady a naklady na sluzby v oblasti nehnutelnosti (333 680) (273 249)
- IT néklady (250 664) (205 553)
- marketingové naklady (194 941) (149 107)
- néklady na poradenstvo (87 091) (82 814)
- ostatné naklady na material (20 389) (18 426)
Dane a poplatky (41 453) (35622)
Prispevky a odvody do Bankového garanéného fondu (181 837) (247 424)
Prispevky do Fondu na podporu dlZnikov - (170 938)
Prispevky do Fondu socidlnych davok (13 018) (13 786)
Systém institucionalnej ochrany (75) (428 071)
Rezijné naklady spolu (2570 433) (2 851 881)

V roku 2022 sa Banka spolu s dalSimi komerénymi bankami stala Ucastnikom systému ochrany podla §
4.1.9a zakona o bankach z 29. augusta 1997 (zakon o bankach). V sulade s tym Banka pripisala do fondu
pomoci celkovy prispevok vo vyske 428 071 tis. PLN, ktory bol zal¢tovany do rezijnych nakladov.

V roku 2022 Skupina vykazala aj naklady na prispevky do f  ondu na podporu dlznikov vo vyske 170 938
tis. PLN. Povinnost platit prispevok do Fondu na podporu dlznikov v roku 2022 zaviedol zdkon zo 7. jula
2022 o kolektivnom financovani podnikatelskych aktivit a pomoci diznikom.

V roku 2023 polozka Materidlové naklady zahffia naklady suvisiace s kratkodobymi lizingovymi zmluvami
vo vysSke 210 tis. PLN (2022: 204 tis. PLN), naklady suvisiace s lizingovymi zmluvami na drobny majetok,
ktory nie si kratkodobymi zmluvami vo vyske 645 tis. PLN (2022: 381 tis. PLN) a naklady suvisiace s
variabilnymi prvkami lizingovych zavazkov nezahrnutych do lizingového zavazku (zahrnuté do vSeobecnych
administrativnych nakladov) vo vyske 2 141 tis. PLN (2022: 1 949 tis. PLN).

Néklady spojené so zamestnancami v roku 2023 a 2022 su uvedené nizsie.

_ ] s

Mzdy a platy (1 149 725) (985 929)
Néklady na socidlne zabezpecenie (203 174) (170 703)
Naklady tykajuce sa pozitkov po skonceni pracovného pomeru (17) (756)
Odmeriovanie tykajlce sa platieb zaloZenych na podieloch, z toho: (11 284) (13 014)

- platby zaloZené na podieloch uskutocnenych vo forme akcii mBank S.A. (10 920) (12 673)

- platby zaloZené na podieloch uskutocnené v periaznej forme (364) (341)
Ostatné naklady na zamestnancov (83 085) (56 489)
Naklady na zamestnancov spolu (1 447 285) (1226 891)

Platby zalozené na podieloch uskutocnené v penaznej forme slvisia s nakladmi spojenymi s motivacnymi
programami existujucimi v rdmci Skupiny. Podrobné informacie o motivaénych programoch, s ktorymi
suvisia platby zalozené na podieloch, st uvedené v Poznamke 43.
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14.0statné prevadzkové naklady

Nék.lady vz[\ikn,uté z p’rgdaja alyebvo' Iikvida’cie'dlhod’obého hmotného a nehmotného majetku, (77 795) (58 397)
majetku drzaného za Ucelom dalSieho predaja a zasob

Rezervy na budlce zavazky (159 321) (223 714)
l;lg;léaigz)vyplyvajuce z opravnych poloZiek tvorenych k inym pohladdvkam (okrem Uverov a (5 162) (4 703)
Poskytnuté dary (5 666) (6 259)
Zaplatené kompenzacie, pokuty a pendle (1 607) (3 297)
Naklady na odpisy premi¢anych, odpustenych a nedobytnych pohladavok a zavazkov (721) -
Straty zo zmien redlnej hodnoty investicii do nehnutelnosti (24 945) (3 463)
Priame prevadzkové naklady (vratane oprav a udrzby) vyplyvajlce z investicii do nehnutelnosti,

ktoré generovali prijem z prenajmu pocas obdobia (6 894) (7 282)
Znizenie rezerv vytvorenych pre dlhodoby hmotny majetok a nehmotny majetok (539) (4 500)
Naklady na vymahanie dlhov (19 915) (29 432)
Straty z predaja a precenenia investicii do dcérskych a pridruzenych spolo¢nosti (23 726) (22 961)
Ostatné prevadzkové naklady (73 216) (79 605)
Ostatné prevadzkové naklady spolu (399 507) (443 613)

Néklady na predaj alebo likvidaciu dlhodobého majetku, nehmotného majetku, majetku ur¢eného na dalsi
predaj a zasob zahffiaju predovSetkym nadklady vynaloZené spoloénostou mlLeasing Sp. z oo z predaja
lizingovych predmetov.

V roku 2023 polozka ,Rezervy na budlce zavazky" zahffia okrem iného aj naklady na rezervy vo vyske 80
167 tis. PLN na stratu v druhom stupni sidneho sporu korporatneho klienta banky tykajluceho sa platnosti
transakcie CIRS . mBank podala proti rozsudku kasaén( staznost. Zaroveri bolo na ziadost mBank vydané
rozhodnutie o odlozeni vykonatelnhosti a Uc¢innosti rozsudku do skoncenia kasacného konania.

V roku 2022 tato poloZka okrem iného zahffiala ndklady na rezervu vytvorend spoloénostou mFinanse v
suvislosti s kontrolou Socidlnej poistovne vo vyske 98 223 tis. PLN (Poznamka 33), ako aj naklady na
rezervu vo vySke 84 000 000 tis. PLN na Uhradu dodato¢nych nakladov na preklenovacie poistenie
uctovanych zakaznikom, ktorym boli poskytnuté hypotekarne Gvery na obdobie pred zapisom hypotéky do
katastra nehnutelnosti. Povinnost uhradit tieto naklady vyplyva z novely zédkona o hypotekarnych tveroch
a dohlade nad sprostredkovatelmi a sprostredkovatelmi hypotekarnych Gverov, ktord nadobudla Géinnost

17. septembra 2022.

15.Znizenie hodnoty alebo zrusenie znehodnotenia financnych aktiv neocenovanych

Rok konéiaci 31. decembra

realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat

Finanéné aktiva v amortizovanej hodnote, z toho: (1175 693) (839 443)
Dlhové cenné papiere (1 020) (885)
Uroveri 1 (1020) (885)
Uvery a pozicky (1174 673) (838 558)
Urover 1 1628 34115
Uroveri 2 (291 429) (36 695)
Uroveri 3 (918 715) (840 476)
pPoOCI 33843 4498
Finanéné aktiva v readlnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok, z toho: (2 187) 239
Dlhové cenné papiere (2 187) 239
Uroveri 1 (1 325) (349)
Uroveri 2 (862) 588
Poskytnuté prisl'uby a garancie 101 102 21 232
Uroveri 1 (3 745) 8576
Uroveri 2 (22 805) 657
Uroveri 3 125 838 6 881
POCI 1814 5118
‘(v;‘.ivsktaézs:;'sa':zvz: ::;I;odnotenia finanénych aktiv neoceriovanych v realnej hodnote cez (1076 778) (817 972)
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V pripade, Ze sa expozicie reklasifikuji medzi jednotlivymi fazami, znizenie hodnoty financného majetku
neocenovaného v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat sa prezentuje bez vzajomného zapocitania,
pricom celd suma existujicej opravnej polozky rozpustena v Stadiu pred reklasifikaciou a cela vyska
vytvorenej opravnej polozky vo faze po reklasifikacii expozicie.

16.Naklady na dan z prijmu

Rok kongéiaci 31. decembra

Splatna daf (695 534) (1 012 453)
Odlozena dan z prijmu (Poznamka 32) (250 996) 417 945
Dan z prijmu spolu (946 530) (594 508)
Zisk/(strata) pred zdanenim 970 588 (108 019)
Dan vypocitana na zaklade polskej aktualnej dafiovej sadzby (19%) (184 412) 20 524
Vplyv réznych danovych sadzieb v inych krajinach 3 (16)
Prijem nepodliehajlci dani 21 030 9594
Néklady, ktoré nie su dafiovo uznanymi nakladmi (770 158) (627 470)

Naéklady na pravne riziko suvisiace s Gvermi v cudzej mene (886 043) (582 405)

OdloZené dariové pohladavky suvisiace s programom vyrovnania pre zakaznikov s dvermi v

cudzej mene v CHF a neplatnostou Uverovych zmliv v CHF 367 222 198 899
Dari z niektorych financnych institdcii (141 275) (129 993)
Prispevky a iné povinné platby, ktoré nie su odpocitatelhé (vratane Fondu bankovych zaruk) (34 549) (79 489)
Ostatné (75 513) (34 482)
Ostatné pozicie, ktoré ovplyviiuju dan z prijmu (13 136) 2 860
Neaktivne darové straty 143 -
Naklady na dan z prijmu (946 530) (594 508)
Vypocet efektivhej danovej sadzby
Zisk (strata) pred zdanenim 970 588 (108 019)
Dan z prijmu (946 530) (594 508)
Efektivna darfova sadzba (%) 97.52% n/a

Od 1. januara 2020 mBank S.A., mBank Hipoteczny S.A., mFinanse S.A. and mLeasing Sp. z. o zriadila na
zaklade ustanovenia Zakona o dani z prijmov pravnickych oséb Skupinu danového kapitalu mBank (angl.
Tax Capital Group). Podla Zdkona o dani z prijmov pravnickych osdb mBank, ako materskd spoloénost,
zastupuje Skupinu dafového kapitdlu v rozsahu ustanovenom danovym zakonom. V roku predchadzajucom
vzniku Skupiny danového kapitalu, nedoslo k dafiovym stratdm ani u jednej zo spolocnosti, ktora je clenom
Skupiny danfiového kapitalu. Dohoda o Skupine danového kapitalu sa uzatvara na 4 roky.

Od 1. januara 2024 mBank S.A., mBank Hipoteczny S.A., mFinanse S.A., mLeasing Sp. z 0. 0., mFaktoring
S.A, mZakupy Sp. z 0.0., mTFI S.A. a mElements S.A. zriadila na zaklade ustanovenia Zakona o dani z
prijmov pravnickych oséb Skupinu danového kapitalu mBank (angl. Tax Capital Group). Podla Zakona o
dani z prijmov pravnickych os6b mBank, ako materska spolo¢nost, zastupuje Skupinu dariového kapitalu v
rozsahu ustanovenom dafovym zdkonom. V roku predchadzajicom vzniku Skupiny darfového kapitalu,
nedoslo k danovym stratam ani u jednej zo spolocnosti, ktora je ¢lenom Skupiny dafového kapitalu.
Dohoda o Skupine daflového kapitalu sa uzatvara na 4 roky.

Rozdelenie splatnej dane podla krajin je uvedené niZsSie.

Rok konéiaci 31. decembra

Polsko (629 763) (952 603)
Ceska republika (51 092) (52 620)
Slovenska republika (14 679) (7 230)
Splatna dan spolu (695 534) (1012 453)

Dalsie informéacie o odloZenej dani z prijmu s uvedené v Poznamke 32. Daf zo zisku Skupiny pred
zdanenim sa liSi od teoretickej Ciastky, ktora by vznikla pouZzitim zakladnej dafiovej sadzby materskej
spolocnosti tak, ako je to uvedené vyssie.
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17.Zisk/(strata) na akciu

Zisk na akciu za 12 mesiacov

Rok kon¢iaci 31. decembra

Zakladny:

Cisty zisk/strata pripadajlici vlastnikom mBank S.A. 24 054 (702 691)
Vazeny priemer poc¢tu kmeriovych akcii 42 451 562 42 403 048
Cisty zakladny zisk/(strata) na akciu (v PLN na akciu) 0.57 (16.57)
Zriedeny:

Sll(sctlyl; zisk/(strata) pripadajlci vlastnikom mBank S.A. pouzity pre vypocet zriedenych ziskov na 24 054 (702 691)
Vazeny priemer poctu kmenovych akcif 42 451 562 42 403 048
Upravy o:

- upisovacie zaruky 69 647 67 047
Vazeny priemer poctu kmenovych akcii pouzitych pre vypocet zriedeného zisku na akciu 42 521 209 42 470 095
Cisty zriedeny zisk/(strata) na akciu (v PLN na akciu) 0.57 (16.55)

Podla IAS 33 Banka uskutocriuje vypocet ,zriedeného zisku na akciu“ s prihliadnutim na podmienecne
vydané akcie v ramci motivacného programu podla popisu v Poznamke 43 tejto konsolidovanej zavierky.
VypoCty nezahffiali tie prvky motivacnych programov, ktoré posobili proti zriedeniu pre uvedené
vykazované obdobie, ktoré by mohli potencidlne zriedit zékladny zisk na akciu v budtcnosti.

Zakladny zisk na akciu sa vypocita ako podiel akcionarov Banky na zisku a vazeného priemeru poctu
kmenovych akcii v priebehu roka.

Zriedeny zisk na akciu sa vypocita ako pomer medzi Cistym ziskom pre akcionarov Banky a vazenym
priemerom poctu kmenovych akcii, akoby vsetky mozné kmenové akcie, ktoré spdsobuju riedenie, boli
nahradené akciami. Skupina ma jednu kategdriu potencialne kmerovych akcii, ktoré spdsobuju zriedenie -
upisovacie zaruky, ktorych vykon umoznuje nadobudnutie akcii. PoCet zriedujucich akcii sa vypocita ako
pocet akcii, ktoré by boli vydané, ak by boli realizované vsetky akciové opcie za trhovl cenu, stanovenu
ako priemer celoro¢nych uzatvaracich cien akcii Banky.

18.0statny komplexny vysledok

Rok konciaci 31. decembra 2023 Rok konciaci 31. decembra 2022

Hodnota Danova Cista Hodnota DELTE] Cista
pred MEVEIGEILE] pred (EVETGEILE]
. hodnota . hodnota
zdanenim d zdanenim d

Zverejnenie danovych vplyvov tykajicich
sa jednotlivych polozZiek ostatného
komplexného vysledku

Polozky, ktoré mézu byt nasledne

preklasifikované do vykazu ziskov a strat 1 235 247 (241 625) 993622 | (390 448) 73752 | (316 696)
Kurzgv_g rozdiely z prepoctu zahrani¢nych (36 667) _ (36 667) 6 194 _ 6 194
operacii

Cisté zaistenie pefiaznych tokov 595 562 (113 157) 482 405 (366 254) 69 588 (296 666)
Naklady na zabezpecenie (25 573) 4 859 (20 714) 33 463 (6 358) 27 105
Dlhové nastroje ocefované v reainej hodnote 701 925 (133 327) 568 598 (63 851) 10 522 (53 329)
cez ostatny komplexny vysledok

Polozky, ktoré nebudi preklasifikované do

vykazu ziskov a strat (8 069) 1532 (6 537) 4 285 (814) 3471
Poistno-matematické zisky alebo straty

slvisiace s pdzitkami po ukonceni pracovného (8 069) 1532 (6 537) 4 285 (814) 3471
pomeru

Komplexny zisk/strata spolu (netto) 1227178 (240 093) 987 085 (386 163) 72938 (313 225)
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V tabulke nizSie sU uvedené podrobné informacie tykajlce sa Cistého ostatného komplexného vysledku za
roky 2023 a 2022.

Rok kondiaci 31. decembra

Polozky, ktoré mozu byt nasledne preklasifikované do vykazu ziskov a strat, z toho: 993 622 (316 696)
Kurzové rozdiely z prepoctu zahraniénych operacii (36 667) 6 194
Nerealizované zisky alebo s,traty z kurzovych rozdielov pri prepocte zahrani¢nych operacii zahrnuté (36 667) 6194
v ostatnom komplexnom vysledku
Nerealizované zisky (kladné rozdiely) vzniknuté polas roka (netto) 45 043 10 393
Nerealizované straty (zaporné rozdiely) vzniknuté pocas roka (netto) (81 710) (4 199)
Zaistenie pefaznych tokov (efektivna ¢ast) 482 405 (296 666)
Nerealizované zisky alebo straty zahrnuté v ostatnom komplexnom vysledku (82 743) (710 451)
Nerealizované zisky vzniknuté pocas roka (netto) 29 786 80 520
Nerealizované straty vzniknuté pocas roka (netto) (112 529) (790 971)
Reklasifikacia vo vykaze ziskov a strat (netto) 565 148 413 785
Naklady na zabezpeéenie (20 714) 27 105
Zisky alebo straty zahrnuté v ostatnych sucastiach komplexného vysledku (20 214) 27 105
Nerealizované zisky vznikajluce pocas roka (netto) - 27 105
Nerealizované straty (zaporné rozdiely) vzniknuté pocas roka (netto) (20 214) -
Reklasifikacia do vykazu ziskov a strat (netto) (500) -
Precenenie dlhovych nastrojov ocefiovanych realnou hodnotou cez ostatny komplexny vysledok 568 598 (53 329)
Nerealizovany Cisty zisk z ocenenia dlhovych néstrojov zahrnutych v ostatnom komplexnom vysledku 530 824 (122 804)
Nerealizované zisky z dlhovych ndstrojov vzniknuté pocas roka (netto) 530 824 5 564
Nerealizované straty z dlhovych néstrojov vzniknuté pocas roka (netto) - (128 368)
Reklasifikovanie Uprav ziskov/strat z dlhovych nastrojov vo vykaze ziskov a strat (netto) 37 774 69 475
POLOZKY, KTORE NEBUDU REKLASIFIKOVANE DO ZISKOV A STRAT (6 537) 3471
Poistno-matematické zisky alebo straty stvisiace s pozitkami po ukonceni pracovného pomeru (6 537) 3471
Poistno-matematické zisky - 3471
Poistno-matematické straty (6 537) -
Komplexny zisk/strata spolu (netto) 987 085 (313 225)

19.Peniaze a pefazné prostriedky

Periazné prostriedky v hotovosti 1 545034 1 645 857
Pernazné zostatky na Gcétoch v centrélnej banke 34 993 283 14 368 461
Bezné Ucty (splatné na poziadanie) a jednodrové vklady v inych bankach 164 110 196 041
Vklady v bankach do 3 mesiacov - 40 592
Peniaze a peniazné prostriedky spolu 36 702 427 16 250 951

Na zaklade Zakona o Narodnej banke Polska z dfia 29. augusta 1997, si mBank zachovava povinnu rezervu
vkladov. Aritmeticky priemer dennych zostatkov povinnej rezervy, ktory je mBank povinna zachovavat
pocas daného obdobia na beznom ucte v NBP, je:

B 5 805 019 tisic PLN na obdobie od 30. novembra 2023 do 1. januara 2024,

B 5 342 096 tisic PLN za obdobie od 31. decembra 2022 do 1. januara 2023.

K 31. decembru 2023 bola povinna rezerva v centralnej banke Urocena 5,75% (k 31. decembru 2022:
6.75%).
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20.Financ¢né aktiva a zavazky urcené na obchodovanie a derivaty urc¢ené na zaistenie

Financné aktiva urcené na obchodovanie a derivaty urcené na zaistenie

Derivaty 1074 153 1 500 695
- Derivaty urcéené na obchodovanie zaradené v bankovej knihy 550 507 593 653
- Derivaty urcené na obchodovanie zaradené do obchodnej knihy 706 098 1199 748
- Derivaty urcené na zaistenie redinej hodnoty 241 597 121 875
- Derivaty urcené na zaistenie pefiaznych tokov 3615 36 814
- Efekt zapoditania (427 664) (451 395)
Kapitalové nastroje 10 542 6129
- Ostatné finan¢né institlcie 10 542 -
- Nefinan¢né institucie - 6129
Dlhové cenné papiere 634 840 978 108
- Vlada, vratane: 397 333 670 227

ZaloZené cenné papiere 280 193 278 219
- Uverové ingtitdcie - 24 212
- Ostatné finan¢né institucie 101 660 101 887
- Nefinan¢né institucie 135 847 181 782
Uvery a pézi¢ky klientom 40 498 39 720
- Korporatni klienti: 40 498 39 720
Finanéné aktiva uréené na obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie spolu 1760 033 2 524 652

Obchodovatelné cenné papiere zahffiaju cenné papiere pouzivané na zabezpecenie ,sell/buy back"
klientskych transakcii (predaj/spatny nakup), ktorych trhova hodnota k 31. decembru 2023 predstavovala

280 193 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 278 219 tisic PLN).

Financné zavazky urcené na obchodovanie a derivaty uré¢ené na zaistenie

Derivaty, vratane: 1338 147 1825573
- Derivaty uréené na obchodovanie zaradené v bankovej knihy 207 540 395 883
- Derivaty uréené na obchodovanie zaradené do obchodnej knihy 1 247 605 1767 202
- Derivaty urcené na zaistenie redlnej hodnoty 946 888 2 106 851
- Derivaty urcené na zaistenie penaznych tokov 268 616 679 253
- Efekt zapocitania (1332 502) (3123 616)
Zavazky z predaja kratkodobych cennych papierov 157 607 260 538
Finanéné zavazky uréené na obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie spolu 1 495 754 2086 111
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Derivatové financné nastroje

Skupina ma nasledovné druhy derivatovych nastrojov:

Forwardové menové operacie predstavuju prisfluby na ndkup zahrani¢nej a domacej meny, vratane
neuhradenych spotovych transakcii.

Terminované zmluvy na menové kurzy a Urokové miery s zmluvné prisfuby na ziskanie alebo zaplatenie
konkrétnej cistej hodnoty v zavislosti na variacidch vymenného kurzu alebo Urokovych mier, alebo na kupu
¢i predaj cudzej meny alebo financéného nastroja k uréitému budicemu datumu za vopred stanovenu cenu
na organizovanom financnom trhu. Vzhladom k tomu, Ze budlce zmluvy s zaistené peniazmi alebo
cennymi papiermi v readlnej hodnote a zmeny nominalnej hodnoty tychto zmliv sa Uctuju denne s ohlfadom
na burzové kétovania, je Uverové riziko minimalne.

Kontrakty FRA su podobné futuritdm, s vynimkou, Ze kazdy FRA je dohodnuty individualne a kazdy vyzaduje
v urcity konkrétny den v budulcnosti vyplatu rozdielu medzi Urokovou mierou dohodnutou v zmluve a
aktualnou trhovou mierou na zaklade teoretickej sumy kapitalu.

Menové a urokové swapové kontrakty su prisfuby k vymene jedného penazného toku za iny. Takéto
transakcie vedu k swapom mien alebo Urokovych mier (napr. fixna Urokova miera za variabiln() alebo ku
kombinacii vsetkych tychto faktorov (napr. krizové menové drokové swapy - CIRS). Okrem CIRS
nedochadza k vymene istiny pri vzniku a splatnosti transakcie. Uverové riziko Skupiny sa sklada z
potencialnych nakladov na vymenu swapovych zmlldv, ak strany nesplnia svoje zavazky. Toto riziko je
sledované denne s odkazom na aktualnu redlnu hodnotu, podiel nominalnej hodnoty zmlav a trhovej
likvidity. Skupina hodnoti Gcastnikov tychto zmllUv pouZivajic rovnakl metodiku ako v pripade svojich
uverovych obchodov, aby tak kontrolovala Uroven vystavenia sa Uverovému riziku.

Menové a Urokové opcie predstavuju dohody, podla ktorych predavajica zmluvna strana udeluje kupujucej
strane pravo, ale nie povinnost, kupit (call opcia) alebo predat (put opcia) uréité mnozstvo zahrani¢nej
meny alebo finanéného nastroja za vopred stanovenud cenu v urcity den alebo k urcitému diiu alebo v rdmci
dohodnutej lehoty. Za prijatie menového alebo Urokového rizika kupujlci ponuka predavajicemu prémiu.
Opcia méze byt bud’ verejnou listinou obchodovatelnou na burze cennych papierov alebo sikromny ndstroj
dohodnuty medzi Skupinou a klientom (sukromna transakcia). Skupina je vystavena Uverovému riziku v
sUvislosti so zakUpenymi opciami len do stvahovej hodnoty takychto opcii, t. j. redlnej hodnoty opcii.

Transakcie trhovych rizik zahffiaju terminované zmluvy, rovnako ako komoditné opcie, akciové opcie a
indexové opcie.

Nominalne hodnoty urcitych typov finanénych nastrojov poskytuju zaklad pre ich porovnanie s nastrojmi
vykazovanymi vo Vykaze o finan¢nej situdcii, ale nemusia sltzit na uréenie hodnoty budulcich perfiaznych
tokov alebo sucasnej redlnej hodnoty tychto nastrojov. Z tohto dévodu nomindlne hodnoty nepoukazuju
na Uroven vystavenia Skupiny Gverovému riziku alebo riziku zmeny ceny. Derivatové nastroje mdzu mat
kladnu hodnotu (aktiva) alebo zapornu hodnotu (pasiva/zavéazky), v zavislosti od trhovych Urokovych alebo
kurzovych vykyvov. Celkova redlna hodnota finanénych derivatov méze byt predmetom vyraznych zmien.

Skupina pouziva zaistovacie Uctovnictvo a zaistovacie Uctovnictvo pefiaznych tokov. Podrobnejsie
informécie o zaistovacom Uétovnictve st uvedené v tejto pozndmke niZsie.
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Realne hodnoty derivatov v drzbe Banky su uvedené v tabulke niZsSie.

Zmluvna hodnota Realna hodnota
T T

31.12.2023

Derivaty drzané za Ga¢elom obchodovania

Devizové derivaty

- Menové forwardy 18 967 527 19 464 658 58 714 489 266
- Menové swapy 33 567 168 32990 491 629 174 107 990
- Krizové menové a Urokové swapy 2 231 267 2 258 585 18 073 19 833
- OTC Menové opcie 5418 102 7 025 333 42 051 193 732
OTC derivaty spolu 60 184 064 61 739 067 748 012 810 821
- Terminované m enové zmluvy 990 998 992 403 - -
Devizové derivaty spolu 61 175 062 62 731 470 748 012 810 821

Urokové derivaty

- Urokové swapy. OIS 165 619 933 165 619 933 343 771 489 211
- Forwardové zmluvy FRA 15 538 000 13 246 000 862 1419
- OTC Urokové opcie 424 647 795 011 11 197 14 700
Urokové derivaty spolu 181 582 580 179 660 944 355 830 505 330
Transakcie trhovych rizik 2 491 815 2 589 457 152 763 138 994
g;:::’::g\‘::nia :';ffl‘fl zdvézky drfané za  Ggelom 245 249 457 244 981 871 1 256 605 1455 145
Derivaty uréené na zaistenie

Derivaty ur¢ené na zaistenie realnej hodnoty 25973 848 25973 848 241 597 946 888
- Urokové swapy, OIS 25973 848 25973 848 241 597 946 888
Derivaty uréené na zaistenie penaznych tokov 7 059 400 7 033 930 3615 268 616
- Urokové swapy 5755 000 5755 000 3615 230171
- Krizové menové urokové swapy 1 304 400 1278930 - 38 445
Derivaty drzané za Gc¢elom zaistenia spolu 33 033 248 33 007 778 245 212 1215 504
Efekt zapoditania (427 664) (1 332 502)
Spolu 278 282 705 277 989 649 1074 153 1 338 147
Kratkodobé (do 1 roku) 129 557 529 127 619 203 846 034 1 000 372
Dlhodobé (nad 1 rok) 148 725 176 150 370 446 228 119 337 775
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Zmluvna hodnota Realna hodnota

31.12.2022

Derivaty drzané za Ga¢elom obchodovania

T T

Devizové derivaty

- Menové forwardy 16 392 618 16 774 537 126 093 323 682
- Menové swapy 29 898 482 29 463 451 543 867 257 619
- Krizové menové a Urokové swapy 5966 841 6 002 521 65 070 49 730
- OTC Menové opcie 9 264 440 9 640 383 115 946 137 310
OTC derivaty spolu 61 522 381 61 880 892 850 976 768 341
- Terminované m enové zmluvy 916 806 921 064 - -
Devizové derivaty spolu 62 439 187 62 801 956 850 976 768 341
Urokové derivaty

- Urokové swapy. OIS 253 886 494 253 888 028 580 542 1 045 893
- Forwardové zmluvy FRA 9 520 000 10 660 000 524 2 894
- OTC Urokové opcie 203 733 769 903 12 965 24 334
Urokové derivaty spolu 263 610 227 265 317 931 594 031 1073 121
Transakcie trhovych rizik 2 866 762 2 995 905 348 394 321 623
gsz::’::g\‘::nia :';gl‘f/ zdvézky drfané za  Ggelom 328 916 176 331 115 792 1793 401 2 163 085
Derivaty uréené na zaistenie

Derivaty uréené na zaistenie realnej hodnoty 22 248 365 22 248 365 121 875 2 106 851
- Urokové swapy, OIS 22 248 365 22 248 365 121 875 2 106 851
Derivaty uréené na zaistenie penaznych tokov 10 851 970 10 723 930 36 814 679 253
- Urokové swapy 9 445 000 9 445 000 4924 679 253
- Krizové menové Urokové swapy 1406 970 1278 930 31 890 -
Derivaty drzané za G¢elom zaistenia spolu 33 100 335 32972 295 158 689 2786 104
Efekt zapoditania (451 395) (3123 616)
Spolu 362016 511 364 088 087 1 500 695 1825573
Kratkodobé (do 1 roku) 136 153 864 137 603 825 827 417 914 078
Dlhodobé (nad 1 rok) 225 862 647 226 484 262 673 278 911 495

Okrem ocenenia derivatov, polozka ,Efekt zapocitania® zahffia aj 929 731 tisic PLN poskytnutych
kolateralov a 79 553 tisic PLN prijatych kolaterdlov z dévodu derivatovych obchodov, ktoré podliehaju
kompenzécii (k 31. decembru 2022: 2 697 133 tisic PLN, respektive 113 380 tisic PLN).

V oboch Uc¢tovnych obdobiach transakcie trhovych rizik zahffiaju redlne hodnoty: opcii na burzové indexy,

akcii a inych majetkovych cennych papierov, terminované komoditné

na komodity.

zmluvy , swapové kontrakty

102



mBank S.A. Group

IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023

(v tis. PLN)

Uverova kvalita finanénych aktiv drzanych na obchodovanie a derivatov podla interného

ratingového systému

Sub-portfélio

Pohl'adavky

Derivaty a pozicky vocdi
zakaznikom zakaznikom

1 922 368 - 1322 803 -

2 306 747 - 387 342 -

3 78 284 - 60 366 -

4 44 624 - 97 222 -

5 21790 40 498 3947 39720

6 2 - 107 -

7 22 - 302 -

8 127 950 - 79 969 -
Standardné 30 - 32 -

Efekt zapoditania (427 664) (451 395)

Spolu 1074 153 40 498 1 500 695 39 720

Dlhové cenné papiere Dlhové cenné papiere

1.0-1.2 397 334 -
1.8-2.0 - 700 410
2.2-2.38 175 427 240 812
3.0-3.8 62 079 36 886
Spolu 634 840 978 108

Systém hodnotenia je opisany v poznamke 3.3.4.

K 31. decembru 2023 a 31. decembru 2022 Banka nedrzala Ziadne financné aktiva a financné zavazky,
ktoré by boli pri prvotnom vykazani oznacené ako ocenované realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat.

Zabezpecovacie Uctovnictvo
Skupina uplatfiuje ic¢tovanie zabezpecenia redlnej hodnoty a Uctovanie zabezpecenia penaznych tokov.

V sulade s ustanoveniami IFRS 9 mala Skupina iba v def prvotnej aplikacie moznost zvolit si ako prvok
Uétovnej politiky, ze bude nadalej uplatfiovat poziadavky IAS 39 na Uctovanie o zabezpeceni namiesto
poziadaviek IFRS 9.

Skupina sa rozhodla, Ze od 1. januara 2018 bude nadalej uplatfiovat poziadavky na Gétovanie o zabezpeceni
v sulade s IAS 39. Tieto pozZiadavky désledne uplatriovala do 30. juna 2022. Od 1. jula 2022 skupina
uplatfiuje poziadavky na uctovanie o zabezpeceni podla IFRS 9 s vynimkou opisanou nizsie.

Zabezpedenie realnej hodnoty portfélia Urokového rizika, kde je zabezpelend polozka uréena ako Cast,
ktora je menovou sumou, sa nadalej Uctuje v sulade s poziadavkami IAS 39.

Skupina urcuje pomer zabezpeclenia na zaklade nominalnej hodnoty zabezpelovanej polozky a
zabezpecCovacieho nastroja a ten je 1:1 (s vynimkou okrem hypotekarnych zaloznych listov vydanych
mBank Hipoteczny (mBH) v zaistovacom vztahu skupiny mBank, pre ktoré bol zaisteny pomer stanoveny
na zaklade BPV (Basis Point Value) a zabezpecenia realnej hodnoty Uverovych portfélii poskytnutych ceskou
pobockou mBank, kde je nomindlna hodnota zabezpecovacich nastrojov urena v sume nizSej ako
nominalna hodnota zabezpecovanej polozky, aby sa zohladnilo riziko pred¢asného splatenia).

Medzi zdroje neefektivnosti zabezpedenia pri zabezpedovacich vztahoch, pri ktorych vznikd neefektivnost,
patri nesltlad datumov penaznych tokov a obdobi precenenia, nesulad zakladne (napr. iny WIBOR),
nomindlny nesulad v pripade, ked je pomer zaistenia iny ako 1:1, nesulad CVA/DVA, ktory je v oceneni
zabezpeclovacieho nastroja a nie je sucastou zaisteného nastroja, a nestlad spdsobeny prvotnym ocenenim
zabezpeclovacich nastrojov, ak bol do zabezpedovacieho vztahu zahrnuty predtym nadobudnuty derivat.
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Zaistenie realnej hodnoty

Skupina pouziva uctovanie o zabezpeceni redlnej hodnoty, v ramci ktorého jedinym druhom
zabezpecovaného rizika je riziko zmeny Urokovych sadzieb.

Na konci kazdého mesiaca Skupina hodnoti Gdinnost pouzitého zaistenia uskutoénenim analyzy zmien
redlnej hodnoty zaistovanych a zaistovacich ndstrojov v zmysle zaistovaného rizika s cielom potvrdit, Ze
zaistovacie vztahy su efektivne v silade s G¢tovnou politikou popisanou v Pozndmke 2.12.

Popis zaistovacieho vztahu

Skupina sa zabezpecuje proti riziku zmeny realnej hodnoty:

m hypotekarne zalozné listy s pevnou uUrokovou sadzbou emitované mBank Hipoteczny (mBH),
dcérskou spolo¢nostou mBank. Zaistované riziko vyplyva zo zmien Urokovych sadzieb,

m pobzicky s pevnou urokovou sadzbou prijaté mBank od Eurdpskej Investi¢nej Banky. Zabezpecuje
sa riziko zmien Urokovych mier,

m dlhopisov Urolenych fixnym Urokom emitovanych spoloénostou mBank. Zabezpeduje sa riziko
zmien Urokovych mier.

m prednostné nepreferované dlhopisy emitované mBank - fixna Urokova sadzba pocas troch rokov
od datumu emisie. Zaistované riziko vyplyva zo zmien Urokovych sadzieb,

m prednostné nepreferované dlhopisy emitované mBank - fixna Urokova sadzba pocas piatich rokov
od dadtumu emisie. Zaistované riziko vyplyva zo zmien Grokovych sadzieb,

m Casti hypotekarneho a spotrebitelského portfélia s pevnou urokovou sadzbou, ktoru poskytuje
zahrani¢nd pobocka mBank v Ceskej republike. Zaistované riziko vyplyva zo zmien UGrokovych
sadzieb,

m Cast portfélia vkladov modeluje mBank v PLN s ekonomickymi charakteristikami vkladov s pevnou
Urokovou sadzbou. Zabezpecené riziko vyplyva zo zmien Urokovych sadzieb,

m cast portfélia hypoték s pevnou Urokovou sadzbou vo vlastnictve mBH. Zaistované riziko vyplyva
zo zmien Urokovych sadzieb.

Zabezpelené polozky

Zabezpecované polozky su:

m hypotekarne zalozné listy s pevnou Urokovou sadzbou vydané mBH v menovitej hodnote 426 900
tis. EUR,

m pobzicky s pevnou Urokovou sadzbou prijaté mBank od Eurdpskej investicnej banky v nominalnej
hodnote 113 110 tis. CHF, 175 560 tis. CHF a 138 388 tis. CHF,

m dlhopisy s fixnou Urokovou sadzbou emitované mBank S.A.v nomindlnej hodnote 125 000 tis. CHF,

m prednostné nepreferované dlhopisy emitované mBank SA, fixnou Urokovou sadzbou pocas troch
rokov od datumu emisie, v nominalnej hodnote 750 000 tis. EUR,

m prednostné nepreferované dlhopisy emitované mBank SA, fixnou Urokovou sadzbou pocas piatich
rokov od datumu emisie, v nominalnej hodnote 500 000 tis. EUR,

m cast hypotekdrneho a spotrebitelského portfélia s pevnou Grokovou sadzbou, denominovand v CZK,
poskytnutéd zahrani¢nou pobo¢kou mBank v Ceskej republike,

m Cast portfélia vkladov modeluje mBank v PLN s ekonomickymi charakteristikami vkladov s pevnou
urokovou sadzbou,

m dast portfélia hypoték s pevnou Urokovou sadzbou vo vlastnictve mBH.

Zabezpecovacie nastroje

Urokovy swap a jednodriovy indexovy swap st zabezpecovacie nastroje, ktoré zamiefiaju pevnu trokovd
mieru za variabilnt Grokovu mieru.

Prezentacia vysledku zo zabezpecenych a zabezpecovacich transakcii

Uprava reélnej hodnoty zabezpecovaného majetku a zavazkov, ako aj ocenenie zabezpedovacich néstrojov
sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat ako vynosy z obchodovania, s vynimkou uUrokovych vynosov a
nakladov na urokovu zlozku ocenenia zabezpecovacich nastrojov, ktoré su prezentované v polozke
“Urokové vynosy / naklady na derivaty uzatvorené v rdmci zabezpecenia realnej hodnoty”.
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Zabezpecené poloZzky - zaistenie redlnej hodnoty

Mikro hedges

Uétovna hodnota

zabezpecenej
polozky

Kumulovana
hodnota opravnych
poloziek realnej
hodnoty
zabezpedenej
polozky

Riadok vo vykaze o finanénej situacii,
ktora obsahuje zabezpeéenych poloziek

(v tis. PLN)

Zmena hodnoty
zabezpecenej
polozky pouzita
ako zaklad pre
vykazanie
neefektivnosti
zabezpecdenia
za dané obdobie

Finan¢né zavézky ocenené amortizovanou
Dlhopisy emitované mBank S.A. s hodnotou - emitované dlhové cenné
pevnou Urokovou sadzbou (5996 198) 100 429 papiere (200752)
P6zi¢ky s pevnou Urokovou sadzbou Fina?{?ne zavéa_zrl](ydocetne_n;y s7k .
prijaté mBank od Eurépskej (1 938 343) 63 342 gm°k,'z°1’?,”_eﬁ t,"U”" e i‘i‘?‘vzky vod (63 998)
investinej banky ankam - Prijaté Uvery a pozicky

. PO Finan¢né zavazky ocenené amortizovanou

Hypotekarne zaloZné listy s pevnou 1816 216 55500 | hodnotou - emitované dihové cenné (62 730)
urokovou sadzbou vydané mBH X

papiere
Uvery na byvanie a spotrebné Gvery s Finan¢ny majetok v amortizovanej
pevnou Urokovou sadzbou v CZK 2274 (74 167) hodnote - Uvery a preddavky klientom 53 384
Zabezpecenie realnej hodnoty portfélia finanénych aktiv a pasiv proti Grokovému riziku
Portfdlio hypoték s pevnou trokovou Financny majetok v amortizovanej
sadzbou vo vlastnictve mBH 412 594 20 204 hodnote - Uvery a preddavky klientom 17140
Vklady modelované mBank v PLN s Finan¢né zavéazky ocenené amortizovanou
ekonomickymi charakteristikami (16 075 106) 565 985 hodnotou - Zavazky vodi klientom - (962 597)
vkladov s pevnou Urokovou sadzbou Vklady
SPOLU (1 219 553)

Mikro hedges

Uétovna hodnota

zabezpecenej
polozky

Kumulovana
hodnota opravnych
poloziek realnej
hodnoty
zabezpedenej
polozky

Riadok vo vykaze o finanénej situacii,
ktora obsahuje zabezpecenych polozZiek

Zmena hodnoty
zabezpedenej
polozky pouzita
ako zaklad pre
vykazanie
neefektivnosti
zabezpeéenia
za dané obdobie

i i , Finan¢né zavézky ocenené amortizovanou
Dlhopisy emitovaneé mBank S.A. s hodnotou — emitované dlhové cenné
pevnou Urokovou sadzbou (vratane (3 601 103) 303 787 papiere 288 056
tych, ktoré s predmetom substitticie)
POzi¢ky s pevnou Urokovou sadzbou Finanéné zavazky ocenené v

amortizovanej hodnote - Zavézky voci
prijaté mBank od Eurépskej (1910 721) 127 340 | pankam - PrijJaté Overy a paiiékyy 132 471
investi¢nej banky
. P, Financné zavézky ocenené amortizovanou
Hypotekarne zalozné listy s pevnou (1 899 806) 118 228 | hodnotou - emitované dihové cenné 185 224
urokovou sadzbou vydané mBH X
papiere

Uvery na byvanie a spotrebné Gvery s Finanény majetok v amortizovanej
pevnou Urokovou sadzbou v CZK 971 816 (134 278) hodnote - Uvery a preddavky klientom (23 636)
Zabezpecenie realnej hodnoty portfélia finanénych aktiv a pasiv proti irokovému riziku
Portfélio hypoték s pevnou Urokovou Finanény majetok v amortizovanej
sadzbou vo vlastnictve mBH 425515 3064 hodnote - Uvery a preddavky klientom 3064
Vklady modelované mBank v PLN s Finanéné zavézky ocenené amortizovanou
ekonomickymi charakteristikami (13 375 000) 1528 582 | hodnotou - Zavéazky voci klientom - 473 104
vkladov s pevnou urokovou sadzbou Vklady
SPOLU 1 058 283
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Zmena hodnoty zabezpedovacich nastrojov pouzitych ako zaklad pre vykazanie neefektivnosti zabezpedenia
za obdobie - zabezpecenie redinej hodnoty

Zabezpecovacie nastroje pre dlhopisy vydané mBank S.A.s pevnou Urokovou sadzbou (vratane tych, ktoré 197 245 (283 192)
podliehajl substiticii)

Zabezpecovacie nastroje pre Uvery s pevnou Urokovou sadzbou, ktoré mBank prijala od Eurdpskej investi¢nej 63 481 (131 274)
banky

Nastroje na zaistenie hypotekarnych zéaloznych listov s pevnou Grokovou sadzbou vydané mBH 54 567 (188 833)
Nastroje na zaistenie portfdlia hypoték s pevnou Urokovou sadzbou denominované v CZK (36 613) 10 922
Nastroje na zaistenie portfélia hypoték s pevnou Grokovou sadzbou vo vlastnictve mBH (14 757) 13 848
Zabezpecovacie nastroje pre vklady modelované mBank v PLN s ekonomickymi charakteristikami vkladov s 948 399 (471 950)
pevnou Urokovou sadzbou

CELKOM 1212 322 (1050 479)

Nominalne hodnoty zabezpecovacich derivatov - zaistenie redlnej hodnoty

rokov

31.12.2023 1207 198 500 000 1985 350 22 173 035 108 265 25 973 848

31.12.2022 - 1203 580 600 000 20 444 785 - 22 248 365

Celkové vysledky zabezpecovacieho Uctovnictva realnej hodnoty vykazané vo Vykaze ziskov a strat

_ ] s

Urokové vynosy z derivatov uréenych na zaistenie redlnej hodnoty (Pozndmka 6) (875 719) (502 506)
Cisty zisk zo zabezpetenych poloZiek (Pozndmka 9) (1219 553) 1058 283
Cisty zisk z redlnej hodnoty zabezpeéujlcich nastrojov (Pozndmka 9) 1212 322 (1 050 479)
Vysledky zaistenia realnej hodnoty vo vykaze ziskov a strat (882 950) (494 702)

Zaistovacie G¢étovnictvo pefaznych tokov

Zaistovacie Uctovnictvo periaznych tokov ako &asti Uverov s variabilnou Urokovou sadzbou indexovanou k
portféliu trhovych sadzieb, ktoré Banka poskytuje

Skupina pouZiva zaistenie pefiaznych tokov na dast Uverov poskytnutych Bankou, ktoré su Urocdené
variabilnou Urokovou mierou viazanou na trhov( sadzbu portfélia. Swap Urokovej miery je zaistovaci
nastroj, ktory meni variabiln( Grokovu mieru na fixnd. Riziko Urokovej miery je zaistované riziko v ramci
zaistenia pefiaznych tokov pouzivanych Skupinou. Neefektivna cast zisku alebo straty zo zaistovacieho
nastroja je vykazana v Poznamke 8 v polozke ,Zisky alebo straty zo zabezpecovacieho Gétovnictva®. Cast
zisku alebo straty zo zaistovacieho Uctovnictva, ktord predstavuje efektivne zaistenie, je vykazand v
ostatnych sthrnnych ziskoch alebo stratéch ako ,Cisté zaistenie pefiaznych tokov".

Obdobie od januara 2024 do augusta 2029 je obdobim, v ktorom sa ocCakavaju penazné toky a kedy sa
ocakava, Zze budd mat vplyv na vysledok.

Zabezpecené polozky - zaistenie perfiaznych tokov

Zmena hodnoty
zabezpecenej poloZzky
pouzita ako zaklad pre

vykazanie neefektivnosti
zabezpecenia za dané
obdobie

Zostatky v rezerve na
zaistenie penaznych tokov
pri pokraéujicom zaisteni

Nominalna hodnota
zabezpecenych poloziek

9 445 000

Uvery a pozi¢ky zakaznikom - Gvery s
pohyblivou Urokovou sadzbou
indexované do portfdlia trhovych
sadzieb

5755000 220 044 656 893

(258 977)

(695 611)

Zmena hodnoty zabezpecdovacich nastrojov pouzitych ako zaklad pre vykazanie neefektivnosti zabezpecenia
za obdobie — zabezpedenie pefiaznych tokov

Zabezpecovacie nastroje pre Uvery a preddavky voci klientom - Gvery s pohyblivou Grokovou sadzbou
indexovanou podla trhovej sadzby

(217 578) (658 277)
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Nominalne hodnoty zabezpecovacich derivatov - zaistenie pefiaznych tokov

Do 1 3-12 Viac ako 5
mesiaca mesiacov rokov

UROKOVE RIZIKO

Urokové swapy (IRS) zaistenie pefiaznych tokov z poskytnutych tGverov s variabilnou Grokovou sadzbou denominovanych v PLN

Nominalna hodnota (v tis. PLN) 425 000 200 000 2 390 000 2 740 000 - 5 755 000

Priemerna fixna sadzba 2,364% 2,468% 1,546% 1,421% -

Do 1 3-12 Viac ako 5
mesiaca mesiacov rokov

UROKOVE RIZIKO

Urokové swapy (IRS) zaistenie pefiaznych tokov z poskytnutych tverov s variabilnou Grokovou sadzbou denominovanych v PLN

Nominalna hodnota (v tis. PLN) 440 000 380 000 2 670 000 5955 000 - 9 445 000

Priemerna fixna sadzba 2.364% 2.468% 1.546% 1.421% -

Realna hodnota rovnajuca sa uctovnej hodnote zabezpecenia derivatov bola uvedena vysSie v tejto
poznamke.

Nizsie je uvedeny Casovy harmonogram uvadzajlci obdobia, v ktorych skupina oCakavala pefnazné toky z
Uverov zabezpeclenych prostrednictvom Uctovania zabezpecenia penaznych tokov a ich vplyv na vykaz
ziskov a strat.

31.12.2023 104 560 206 364 135 848 4736

31.12.2022 229 818 518 859 519 099 17 811

Zabezpecenie peniaznych tokov v suvislosti s hypotekarnymi Uvermi a hypotekarnymi zaloznymi listami
vydanymi mBank Hipoteczny

Skupina pouziva zabezpecdovacie Uc¢tovnictvo vo vztahu k pefiaznym tokom portfélia hypotekadrnych Gverov
denominovanych v PLN a hypotekarnych zéloznych listov denominovanych v EUR vydanych mBank
Hipoteczny. Ucelom hedgingovej stratégie je eliminovat riziko volatility pefiaznych tokov generovanych
hypotekarnymi dvermi v PLN v d6sledku zmien referencnych Grokovych sadzieb a hypotekarnych zaloznych
listov denominovanych v konvertibilnej mene v dosledku zmien vymennych kurzov pomocou menovych
urokovych swapov (CIRS) .

V ramci uctovania o zabezpeceni skupina oznacuje zabezpecenu polozku pozostavajucu z:

m Casti portfélia Uverov na byvanie pre retailovych klientov zapisanych v registri kolateralov pre
hypotekarne zalozné listy, denominované v PLN s Urokovou sadzbou indexovanou na 3M WIBOR,
Uverova marza je vylacena zo zabezpecenia,

m  hypotekarne zalozné listy vydané mBank Hipoteczny v EUR s pevnou Urokovou sadzbou.

Ako zabezpecovacie nastroje skupina pouziva derivatové transakcie CIRS, v ktorych ako strana transakcie
plati variabilné Grokové toky v PLN zvySené o marzu a prijima pevné Urokové sadzby v eurach a nominalne
hodnoty sa vymierfiaju na zaciatku a na konci transakcie. Obchody CIRS ako obchody uzatvorené
hypotekarnou bankou podliehaju zapisu do registra kolateralu krytych dlhopisov. Navyse, ak konkurz banky
vyhldsi sid, nebude okamzite ukondeny, bude trvat az do skoncenia pbvodnej splatnosti za podmienok
urcenych ku dnu uskutoc¢nenia obchodu (nebudu predizené nad ramec povodnej splatnosti).

Skupina zabezpeduje Urokové a menové riziko v rdmci jedného ekonomického vztahu medzi uzatvorenymi
transakciami CIRS a cdastou Uverového portfdlia v PLN a hypotekdrnymi zdloznymi listami, ktoré ich
financuji v EUR. Na Uclely Uctovania zabezpelenia penaznych tokov skupina sucasne vytvara dva
zabezpelovacie vztahy:

m rozkladom casti skutoCnej transakcie CIRS zabezpecujucej portfélio Uverov v PLN s variabilnou
urokovou sadzbou (zaistenie proti Urokovému riziku) a,

m ozkladom skutocnej casti transakcie CIRS zabezpeclujlucej zavazok v eurdch (ochrana proti
menovému riziku).

Na Ucely vypoctu zmien redlnej hodnoty buducich penaznych tokov zo zabezpecovanych poloziek skupina
pouziva metddu ,hypotetického derivatu®, ktora predpoklada moznost zohladnenia zabezpelovanej polozky
a charakteristiky zabezpecovaného rizika vo forme derivatu. Principy ocefiovania su analogické s principmi
ocenovania urokovych derivatov, avSak v sulade s poziadavkami IFRS 9 prvky, ktoré v zabezpecenej
polozke neexistuju, ako napriklad menové rozpétie, nie si zahrnuté do ocenenia.
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Vzhladom na to, Ze do ocefiovania zmlUv CIRS je potrebné zahrnit menové bazické rozpitie, skupina
uplatfiuje v IFRS 9 moZnost oddelit tento prvok od redlnej hodnoty zabezpelovacich nastrojov a odlozi ho
v polozke ,Ostatné zlozky vlastného imania“ v riadku ,Naklady na zabezpecenie".

V pripade vytvorenych vztahov je obdobim, v ktorom sa ofakdvaju pefazné toky a kedy by sa malo
ocakavat, Ze ovplyvnia vysledky, obdobie od januara 2024 do septembra 2025.

Zaistované polozky - zabezpedenie pefiaznych tokov

Zmena realnej hodnoty z
Nominalna hodnota doévodu zabezpecovacieho
zabezpecéenej polozky aétovnictva od oznaédenia

zabezpeéeného nastroja

P6zicky v PLN s pohyblivou Grokovou sadzbou 1278 930 1278930 68 093 148 385

Hypotekarne zalozné listy vydané v konvertibilnej mene za pevnu sadzbu 1 304 400 1406 970 (24 217) (150 199)

Zabezpecované polozky - zaistenie periaznych tokov

Zmena realnej hodnoty z
dévodu ucétovania Ostatné polozky vlastného

Ao (il zabezpecdovania od datumu imania - efektivna ¢ast’

zabezpecovanej polozky

oznacenia ocenovania CIRS
zabezpecovacieho nastroja

CIRS variabilna strana v PLN 1278 930 1278 930 (66 373) (146 160) (67 305) (147 168)

CIRS fixna strana v EUR 1 304 400 1406 970 20 275 145 442 (1197) 22158

Nominalne hodnoty zabezpecovacich derivatov - zabezpedenie peniaznych tokov

mesiaca mesiacov

UROKOVE RIZIKO

Urokové swapy (IRS) zaistenie pefiaznych tokov z poskytnutych Gverov s variabilnou Grokovou sadzbou denominovanych v PLN

Nominalna hodnota (v tis. PLN) - - - 1278 930 - 1278 930

Priemerna fixnda sadzba - - - 2.4299% -

MENOVE RIZIKO

Devizovy swap (CIRS) zaistnych penaznych tokov z vydanych hypotekarnych zaloznych listov

Nomindlna hodnota (v tis. PLN) - - - 1 304 400 - 1304 400

Priemerna fixnd sadzba - - - 0.302% -

mmm ad S rolov “
mesiaca mesiacov

UROKOVE RIZIKO

Urokové swapy (IRS) zaistenie pefiaznych tokov z poskytnutych tverov s variabilnou Grokovou sadzbou denominovanych v PLN

Nomindlna hodnota (v tis. PLN) - - - 1278 930 - 1278 930

Priemerna fixnd sadzba - - - 2.4299% -

MENOVE RIZIKO

Devizovy swap (CIRS) zaistnych pefaznych tokov z vydanych hypotekarnych zaloznych listov

Nominalna hodnota (v tis. PLN) - - - 1 406 970 1 406 970

Priemerna fixna sadzba - - - 0.302% -

Realna hodnota ekvivalentnd Uctovnej hodnote zabezpecCovacich derivatov je uvedena vyssie v tejto
Pozndmke. Testy efektivnosti zahffiaju ocenenie zaistnych transakcii po odpocitani vzniknutého troku a
kurzového rozdielu od nomindlnej hodnoty zaistnych transakcii. U&innost zaistenia sa overuje pouzitim
potencidlnych a retrospektivnych testov Ucinnosti. Testy si vykondvané na mesacnej baze.
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Hlavnymi zdrojmi neefektivnosti zabezpeéenia méze byt:

® zohladnenie korekcie CVA/DVA iba na strane zabezpecovacieho nastroja,

®  minimdlne rozdiely v spdsobe konstrukcie a zakladnych parametroch zaistnych transakcii

a zaistenych polozZiek.

Zmeny realnej hodnoty derivatového zabezpecovacieho nastroja oznaceného ako zabezpeclenie penaznych
tokov sa vykazuju priamo v ostatnych stcastiach komplexného vysledku v ¢asti, ktora tvori efektivnu ast
zabezpecenia. Neefektivna ¢ast zabezpedenia sa vykazuje vo vykaze ziskov a strat v polozke Zisky alebo
straty zo zabezpeCovacieho uctovnictva alebo Kurzovy vysledok. Okrem toho sumy Gctované priamo do
ostatného komplexného vysledku sa prevedu do vykazu ziskov a strat v prislusnom poradi polozky Cisty
urokovy vynos a Kurzovy vysledok v rovnakom obdobi alebo obdobiach, v ktorych sa prilev zo
zabezpelovanej transakcie vztahuje na Uclte ziskov a strat.

Nasledujlca poznamka predstavuje ostatny komplexny vysledok zo zabezpelenia penaznych tokov a
néklady na zabezpecenie za obdobie od 1. januara do 31. decembra 2023 a za obdobie od 1. januara do
31. decembra 2022.

_ E

ZAISTENIE PENAZNYCH TOKOV

Ostatny komplexny vysledok zo zaistenia penaznych tokov na zaciatku obdobia brutto (983 788) (617 534)
Zisky/straty zahrnuté do ostatného komplexného vysledku brutto pocas uctovného obdobia (102 151) (877 099)
Suma prevedena v obdobi z komplexného vysledku do zisku a straty 697 713 510 845
- Cisty urokovy vynos 595 143 537 995
- kurzové rozdiely 102 570 (27 150)
I'(ymulo’vany osta_tny komplexny vysledok zo zaistenia penaznych tokov na konci (388 226) (983 788)
uctovného obdobia brutto
Odloze?na dan z prijmu z kumulovaného ostatného komplexného vysledku ku koncu uctovného 73 763 186 920
obdobia
I'(ymulo’vany osta_tny komplexny vysledok zo zaistenia penaznych tokov na konci (314 463) (796 868)
uctovného obdobia
Vplyv na ostatny komplexny vysledok v t¢tovnom obdobi (brutto) 595 562 (366 254)
Dan z prijmu zo zaistenia pefiaznych tokov (113 157) 69 588
Vplyv zaistenia penaznych tokov na ostatny komplexny vysledok v ictovhom obdobi 482 405 (296 666)
(netto)
NAKLADY NA ZABEZPECENIE
Ostatny komplexny zisk z nakladov na zabezpecenie na zaciatku obdobia (brutto) 33 463 -
Zisky/straty zahrnuté do ostatného hrubého komplexného vysledku pocas uc¢tovného obdobia (24 815) 33 842
Suma prevedena v obdobi z ostatného komplexného vysledku do ziskov a strat (758) (379)
- Suma amortizacie zo samostatnej zloZky vlastného imania do zisku alebo straty suvisiacej s
iy - f p (758) (379)
rozpétim v cudzej mene od okamihu zaradenia
Kumulovany ostatny komplexny zisk z nakladov na zabezpecenie ku koncu uctovného
obdobia (brutto) 7 890 33 463
Dan z prijmov z akumulovaného ostatného komplexného vysledku ku koncu Uc¢tovného obdobia (1499) (6 358)
Kumulovany ostatny komplexny zisk z nakladov na zabezpecenie ku koncu actovného
obdobia (netto) 6391 27 105
Vplyv na ostatny komplexny vysledok vo vykazovanom obdobi (brutto) (25 573) 33 463
Dan z prijmu z nakladov na zabezpedenie 4 859 (6 358)
\(I:;\{:Or)\akladov na zabezpecenie na ostatny komplexny zisk vo vykazovanom obdobi (20 714) 27 105
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Rok kon¢iaci 31. decembra

Zisky/straty vykazané v komplexnom vysledku (brutto) poéas aétovného obdobia, vratane:

Nerealizované zisky/straty zahrnuté v ostatnom komplexnom vysledku (brutto) 569 989 (332 791)
Vysledky Uctovania o zaisteni pefiaznych tokov uvedené vo vykaze ziskov a strat (694 356) (531 797)
- suma zahrnuta ako urokovy vynos/naklad vo vykaze ziskov a strat poc¢as uctovného obdobia (595 143) (537 995)
(Poznamka 6)
- neefektlvn; cast zalbezpecen/a vykazana vo vykaze ziskov a strat v polozke ostatny Cisty vynos z 3357 (20 952)
obchodovania (Poznamka 9)
- kurzové rozdiely (102 570) 27 150
Vplyv na komplexnom vysledku v Gétovhom obdobi (brutto) (124 367) (864 588)

Vplyv reformy IBOR

Pri priprave Uc¢tovnej zavierky za rok 2019 sa Banka rozhodla pre skorSiu aplikaciu dodatkov v ramci 1.
fazy reformy referenénych Urokovych sadzieb: dodatkov k IFRS 9/IAS 39 a IFRS 7. Predmetné dodatky
upravili niektoré poziadavky na Ucétovanie o zabezpeleni, ¢o umoznilo bude sa nadalej uplatfiovat na
zabezpelovacie vztahy, na ktoré sa vztahuji dodatky, pocas obdobia neistoty pred zmenou
zabezpecCovanych poloziek alebo zabezpelovacich nastrojov v doésledku reformy referencnej Urokovej
sadzby.

V roku 2021 Banka prvykrat aplikovala dodatky k IFRS 9 Financ¢né nastroje, IAS 39 Financné nastroje:
vykazovanie a ocenovanie, IFRS 7 FinanCné nastroje: zverejiiovanie, IFRS 4 Poistné zmluvy a IFRS 16
Lizingy v ramci reformy Urokovej sadzby - faza 2, uverejnené v auguste 2020.

Aplikacia vy$Sie uvedenych opatreni fazy 1 umoznila zachovat zabezpedovacie vztahy napriek neistote
sUvisiacej s hodnotou a nacasovanim zaistenych penaznych tokov vyplyvajlacich z reformy referencnej
urokovej sadzby a nedostato¢nej schopnosti oddelit zlozku Grokovej sadzby referenénej sadzby v pripade
zaistenia realnej hodnoty slvisiacej s IBOR .

Banka si ponechala kumulativne zisky alebo straty v rezerve na zabezpecenie penaznych tokov pre uréené
zaistenia penaznych tokov suvisiace s IBOR, ktoré podliehaju reforme referencnej Urokovej sadzby, napriek
neistote spdsobenej reformou referencnej Urokovej sadzby suvisiacej s natasovanim a vySkou penaznych
tokov zo zaistenych polozky. V pripadoch, ked sa zabezpecené budlce penazné toky uz neocakavaju z
inych dévodov, ako je reforma referencnej Urokovej sadzby, kumulovany zisk alebo strata by sa okamzite
preklasifikovali do zisku alebo straty.

Banka bude vyuZivat opatrenia vyplyvajice zo zmien IAS 39/IFRS 9 zavedenych v rdmci Fazy 1, kym
neistota sUvisiaca s nacasovanim a vyskou penaznych tokov vyplyvajuca z reformy Urokovej referencénej
hodnoty prestane ovplyvriovat Banku. Vy$$ie uvedend neistota bude ovplyviiovat Banku, kym sa zmluvy
suvisiace s IBOR neupravia tak, aby obsahovali klauzuly upravujuce nahradenie referenéného benchmarku
a stanovujuce alternativnu referencnd sadzbu vratane pevného rozpatia ako zaklad pre zmluvné penazné
toky.

V dosledku dodatkov 2. fazy v pripadoch, ked sa zmluvné podmienky nederivatovych financnych nastrojov
zmenili ako priamy doésledok reformy Urokovej sadzby a novy zaklad pre stanovenie zmluvnych periaznych
tokov je ekonomicky ekvivalentny predchadzajucemu zakladu (t.j. zaklad bezprostredne pred zmenou),
Banka zmenila zaklad pre stanovenie zmluvnych penaznych tokov prospektivne zmenou efektivnej Urokovej
miery.

Ak sa vykonali dodatocné zmeny, ktoré priamo nesuvisia s reformou, na takéto zmeny sa uplatnili prislusné
poziadavky podla IFRS 9. V pripadoch, ked reforma ej referencnej hodnoty viedla ku konverzii
zabezpecCovacieho nastroja, Banka aktualizovala zabezpeCovaciu dokumentaciu bez ukoncenia
zabezpecéovacieho vztahu.

Okrem toho v pripade vztahov na zabezpeéenie pefiaznych tokov, ak bola zabezpedend polozka upravend
v dosledku reformy referen¢nej Grokovej sadzby, kumulované zisky alebo straty vykazané v rezerve na
zabezpedlenie pefiaznych tokov slvisiacich so zabezpelovacimi vztahmi IBOR sa povazuju za vypoditané na
zaklade alternativnej referenc¢nej sadzby.

Od decembra 2023 sU derivatové nastroje uréené v zabezpefovacich vztahoch zaloZené na sadzbach
WIBOR, PRIBOR alebo EURIBOR.
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21.Neobchodovatel'né financné aktiva povinne ocenované v realnej hodnote cez vykaz
ziskov a strat

Majetkové nastroje 244 941 185 788
- Ostatné finan¢né institucie 191 395 133 100
- Nefinan¢né institucie 53 546 52 688
Dlhové cenné papiere 50 144 45 009
- Ostatné finan¢né institucie 50 144 45 009
Uvery a pézi¢ky klientom 603 713 813 392
- Individualni klienti 536 920 690 795
- Korporatni klienti 66 676 122 509
- Klienti verejného sektora 117 88
‘S’;'r(t;az :;t;(l;ih:c;::éattel'nhh finanénych aktiv povinne ocenenych v realnej hodnote cez 898 798 1044 189
Kratkodobé (do 1 roku) brutto 517 858 692 237
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 380 940 351 952

Uverova kvalita neobchodovatel'nych finanénych aktiv povinne ocenenych v realnej hodnote cez
vykaz ziskov a strat podl'a interného ratingového systému

“ ST Y

1.4-1.6 50 144 45 009

Spolu 50 144 45 009

Uvery a pézi¢ky voéi klientom

Sub-portfélio

1
2 47 244 103 220
3 47 521 120 743
4 211 194 282 694
5 183 458 210 395
6 12 499 11 404
7 47 532 47 612
standardne 54 087 37 012
Spolu 603 713 813 392

Systém hodnotenia je popisany v poznamke 3.3.4.
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22.Financné aktiva ocenované v realnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok

Uétovna hodnota vratane ocenenia realnou

Uctovna hodnotou brutto Kumulované znizenie hodnoty

hodnota "
| Grovens | Groven2 | drovens | poct | Grovei 1 | Grovei2 | Groven3 |
< P . 36 965 36 947
Dlhové cenné papiere: 077 018 28 800 - - (9 879) (862) - -
. 18 437 18 440
- Centrdlne banky 136 343 - - - (3207) - - -
. . 15 883 15885
- Vldda, vratane 079 813 - - - (2734) - - -
ZaloZené cenné papiere 618 614 618 614 - - - - - - -
- Uverové inétitticie 479 769 480 464 - - - (695) - - -
- Ostatné finanéné korporacie 1567 142 1540 594 28 800 - - (1.390) (862) - -
ZaloZené cenné papiere 383 022 383022 - - - - - - -
- Nefinancné instittcie 597 951 599 804 - - - (1853) - - -
Financné aktiva v realnej
hodnote ocefiované cez 36 965 36007 28 800 - - (9 879) (862) - -
ostatny komplexny vysledok
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 23 ?gé
. 13574
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 636

Uctovna hodnota vratane ocenenia realnou 2 ]
s , Kumulované znizenie hodnoty
Uctovna hodnotou brutto
31.12.2022
reses mmmmmmmm

Dlhové cenné papiere: 35 :;; 35 (1)(2356; - (8 559) -
- Centralne banky 7 ggg 7 ;22 - - - (2 904) - - -
- Vlada, vrétane B 15104 - - - (2559) - - -
ZaloZené cenné papiere 677 551 677 551 - - - - - - -
- Uverové indtitdcie 375 548 375921 - - - (373) - - -
- Ostatné finan¢né korporacie 1 445 590 1 446 001 - - - (411) - - -
ZaloZené cenné papiere 415618 415618 - - - - - - -
- Nefinan¢né institicie 711 397 713 709 - - - (2312) - - -
Finanind ke v eiinel ss17 | 35126 : : | essm : : :
ostatny komplexny vysledok

Kratkodobé (do 1 roka) brutto 24 322
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 10 ;gg

K 31. decembru 2023 bola hruba uctovna hodnota dlhovych cennych papierov s pevnou Urokovou sadzbou
26 650 434 tis. PLN a dlhovych cennych papierov s pohyblivou Grokovou sadzbou 10 325 384 tis. PLN (31.
december 2022: 28 665 250 tis. PLN, resp. PLN 6 460 759 tisic).

Vyssie uvedend poznamka zahffa statne dlhopisy zalozené v ramci Bankového zaru¢ného fondu (BFG) a
Statne dlhopisy zalozené ako kolateral za p6zicky prijaté od Eurdpskej investi¢nej banky.

V sulade so zakonom z 10. juna 2016 o bankovom zaru¢nom fonde, systéme ochrany vkladov a rezoldcii v
zneni neskorsich predpisov skupina k 31. decembru 2023 drzala Statne dlhopisy zahrnuté vo vykaze o
financnej situacii vo vysSke 618 614 tis. s nominalnou hodnotou 645 000 tis. PLN, ktoré boli zaloZzené ako
kolateral pre BFG a boli ulozené na samostatnom Ucte v Narodnom depozitari cennych papierov (31.
decembra 2022: 579 990 tis. PLN a 645 000 tis. PLN).

Pohyby v opravnej polozke na ocakavané straty z Gverov na finan¢né aktiva ocenované realnou
hodnotou cez ostatny komplexny vysledok

Zostatok VI Fmar’ncne Zostatok
Zmena od 1.januara do na zaciatku Presun na Presun na Presun na nail‘(lgb:né odzé(::\ll:né kr::;::gho . na konci
31.decembra 2023 uétovného Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 fina:éné ocas rizika Iné pohyby uétovného
obdobia B Pk obdobia
aktiva obdobia
Dlhové cenné papiere (8 559) - - - (43 001) 43322 (2 508) 5 (10 741)
Uroveri 1 (8 559) (256) 355 - (43 001) 43 051 (1 474) 5 (9 879)
Urover 2 - 256 (355) - - 271 (1 034) - (862)

Opravna polozka z
o&akavanych Gverovych (8 559) - - - (43 001) 43322 (2 508) 5 (10 741)
strat
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Zostatok na Vz:::;gte Fi::tr;‘(’::e Zmen Zostatok
Zmena od 1.januara do zadiatku Presun na Presun na Presun na nakipené odictované kreditnéyho . na konci
31.decembra 2022 aétovného Uroveri 1 Uroveri 2 Uroveri 3 fi pen & P Iné pohyby Gétovného

obdobia ihancne pocas Aele obdobia
ELGE] obdobia

Dlhové cenné papiere (8 823) - - - (11 296) 10 543 25 (8 559)
Urovefi 1 (8 235) - - - (11 296) 9955 992 25 (8 559)
Urove 2 (588) - - - - 588 - - -
Opravna polozka z
o&akavanych averovych (8 823) - - - (11 296) 10 543 992 25 (8 559)
strat

Vysvetlenie zmien vo finanénych nastrojoch v brutto Gc¢tovnej hodnote ovplyviujicej zmeny
ocakavanej opravnej polozky na straty z verov

Vzniknuté
Zostatok na Zostatok na

q < P alebo aktiva :
Zmena od 1.januara do zaciatku Prevod na Prevod na Prevod na GRS odiétované Iné pohyb konci
31.decembra 2023 uctovného aroven 1 aroveri 2 arover 3 pen Y pohyby actovného

obdobia hnancne pocas obdobia
aktiva obdobia

Dlhové cenné papiere 35 126 009 - - - 238 874 139 (243401926) 6 072 082 36 975 818
Uroven 1 35126 009 20 486 (66 590) - 238 874 139 (243 078 427) 6 071 401 36 947 018
Uroveri 2 - (20 486) 66 590 - - (17 985) 681 28 800
Finanéné aktiva v realnej (243 096
hodnote cez ostatny 35 126 009 - - - 238 874 139 412) 6 072 082 36 975 818
komplexny vysledok, brutto

Vzniknuté Financné

Zostatok na alebo aktiva Zostatok na
Zmena od 1.januara do zaciatku Prevod na Prevod na Prevod na nakipené odtétované Iné pohyb konci
31.decembra 2022 uctovného aroveri 1 aroveri 2 aroveri 3 finarr(:né pocas pohyby uctovného

obdobia aktiva obdobia obdobia

Dlhové cenné papiere 36 214 882 - - - 22 203 004 (23 102 699) (189 178) 35 126 009
Uroveri 1 36 170 934 - - - 22 203 004 (23 058 751) (189 178) 35126 009
Urovefi 2 43948 - - - - (43 948) - -

Finanéné aktiva v realnej
hodnote cez ostatny 36 214 882 - - - 22 203 004 (23 102 699) (189 178) 35 126 009
komplexny vysledok, brutto

Uverova kvalita finanéného majetku ocefiovaného v realnej hodnote cez ostatny komplexny
vysledok podl'a interného ratingového systému

Dlhové cenné papiere ocefiované v realnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok

1.0-1.2 923 871 - - - 923 871
1.4-1.6 1367 706 - - - 1367 706
1.8-2.0 33 656 424 - - - 33 656 424
22-28 583913 - - - 583913
3.0-3.8 365 938 - - - 365 938
4.0-5.0 49 166 28 800 - - 77 966
Uétovna hodnota brutto 36 947 018 28 800 - - 36 975 818
Kumulované zniZenie hodnoty (9 879) (862) - - (10 741)
U&tovna hodnota spolu 36 937 139 27 938 - - 36 965 077
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Dlhové cenné papiere ocefiované v realnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok

(v tis. PLN)

1.0-1.2 213 774 - - 213774
1.4-1.6 1316 783 - - 1316 783
1.8-2.0 32 376 604 - - 32 376 604
2.2-28 822 763 - - 822 763
3.0-3.8 396 085 - - 396 085
Uétovna hodnota brutto 35 126 009 - - 35126 009
Kumulované zniZenie hodnoty (8 559) - - (8 559)
U&tovna hodnota spolu 35117 450 - - 35117 450

Systém hodnotenia je popisany v poznamke 3.3.4.

23.Financ¢né aktiva v amortizovanej hodnote

Uétovna

hodnota

Uctovna hodnota brutto

Kumulované znizenie hodnoty

Dlhové cenné papiere 23 323 690| 23 327 618 - (3928) -
- Vl4da, z toho: 15666 682| 15 669 481 - - - (2 799) - - -
ZaloZené cenné papiere 1495 645 1495 645 - - - - - - -
- nefinanéné korporacie 3 386 338 3386 920 - - - (582) - - -
- iné finanéné in&titlcie 4270670 4271217 - - - (547) - - -
ZaloZené cenné papiere 1487 396 1487 396 - - - - - - -
Uvery a pézicky voti 7119059 7117631 1805 - - (345) (32) - -
E;{:;‘t’oam"aiiéky vodi 112876 580| 96 398 711| 15350369 4 609 500 226199 (396 152)| (677 083)| (2 687 978) 53 014
Stikromné osoby 63642537 54168098| 8986652 2410392 158019  (193087)| (520 983)| (1336 639) (29 915)
Korporatni klienti 49109 195 42163462 6298089 2199 108 68180  (202945)| (148 289)| (1 351 339) 82929
Klienti verejného sektora 124 848 67 151 65 628 - - (120) (7 811) - -
Finanéné aktiva v
:;:;:Ii;tizovanej hodnote 143 319 329|126 843 960| 15352 174| 4609 500 226 199 (400 425)| (677 115)| (2 687 978) 53 014
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 8o
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto s

31.12.2022

Uctovna

hodnota

Uétovna hodnota brutto

Coers [ oa

Kumulované zniZzenie hodnoty

Dlhové cenné papiere 19 002 527| 19 005 458 - (2931) -
- Vlada, z toho: 13412 161 13 414 361 - - - (2 200) - - -
ZaloZené cenné papiere 1089 602 1089 602 - - - - - - -
- nefinanéné korporacie 2 140 957 2 141 310 - - - (353) - - -
- iné finan¢né institlcie 3449 409 3449 787 - - - (378) - - -
ZaloZené cenné papiere 1041894 1041894 - - - - - - -
Uvery a pbZieky vogi 9569 629 9568871 2261 - - (563) (940) - -
El‘i’:;‘t’::n"aiiéky vodi 119 330 030[109 531 005 8311891 4512035 220311 (402 616)| (385 880)| (2511 202) 45 486
Sukromné osoby 68 586 288 64 086 758 3967 237 2 224 949 152 423 (221 770) (290 339) (1303 175) (29 795)
Korporatni klienti 50 637 195 45 337 677 4 344 640 2286 016 76 888 (180 755) (95 541)| (1207 011) 75 281
Klienti verejného sektora 106 547 106 570 14 1070 - (91) - (1016) -
Finanéné aktiva v
::‘::I);tizovanej hodnote 147 902 186|138 105 334 8 314 152 4512 035 229 311 (406 110) (386 820)| (2 511 202) 45 486
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 49 ggg
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 101 égg
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Vyssie uvedena poznamka zahfna Statne dlhopisy zaloZzené v ramci Bankového garan¢ného fondu, cenné

papiere zalozené ako predaj/vykup, Statne dlhopisy zaloZzené ako kolateral za p6zicky prijaté od Eurdpskej
investi¢nej banky.

Okrem toho Skupina vlastnila statne dlhopisy, ktoré zabezpecovali platobny zavazok voci zaru¢nému fondu
BFG a fondu natenej restrukturalizacie vo vyske 405 486 tis. PLN (31. december 2022: 394 745 tis. PLN)

V polozke uUvery poskytnuté individualnym klientom boli zahrnuté aj Gvery poskytnuté mikropodnikom
obsluhovanym mBank S.A.Retail Banking.

ANVev

Uvery a pozi¢ky bankam

Uvery a pozicky 133 350 211 743
Opacné repo transakcie nakup/spéatny predaj 6 323 328 8223 722
Iné pohladavky 662 758 1135 667
Uvery a pézi¢ky voéi bankam spolu 7 119 436 9571132
Opravna poloZka k Uverom a p6zickam voci klientom (zaporna hodnota) (377) (1503)
Uvery a pozi€ky voéi klientom spolu (netto) 7 119 059 9 569 629
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 7 074 479 9 514 549
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 44 957 56 583

PoloZzka Ostatné pohladavky zahffia hotovostné kolateraly vo vyske 365 733 tis. PLN, ktoré Skupina
umiestnila v rdmci derivatovych transakcii (Pozndmka 36) (31. december 2022: 557 138 tis. PLN).

K 31. decembru 2023 predstavovali p6zicky bankam s variabilnou sadzbou 17 270 tis. PLN a pozicky
bankam s pevnou Urokovou sadzbou predstavovali 116 080 tis. PLN (31. december 2021: 40 782 tis. PLN
a 170 961 tis. PLN).

K 31. decembru 2023 ak 31. decembru 2022 mali vklady v inych bankach pevny rating. Priemerna Urokova
sadzba za vklady v inych bankach a Gvery poskytnuté inym bankam predstavovala 5,81 % (v roku 2022:
4,56 %).

Nasledujuca tabulka uvadza pohladavky voci polskym a zahrani¢cnym bankam:

Uvery a p6zicky | Uvery a pozicky | Uvery a p6ziécky | Uvery a pézic¢ky

poskytnuté poskytnuté poskytnuté poskytnuté
pol'skym zahrani¢énym pol'skym zahrani¢énym
bankam bankam ELLETN] LELLETN]
U¢tovna hodnota brutto 248 465 6 870 971 632 458 8 938 674
Kumulované znizenie hodnoty (164) (213) (280) (1223)
Uvery a pézi¢ky poskytnuté bankam netto 248 301 6 870 758 632 178 8 937 451
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Uvery a pozicky poskytnuté klientom

(v tis. PLN)

soars o ooz » ¥tons hodnota
Uvery a pozicky poskytnuté klientom 31.12.2023 brutto
klienti sektora

Bezné Gcty 14 255 338 8 015731 6 231 569 8 038
Terminované pézicky, vratane: 83 353 746 57 541 623 25 687 382 124 741

- Uverov na byvanie a hypotekarne uvery zakaznikom 43 121 382 43 121 382

Opacné repo transakcie nakup/spatny predaj 899 340 - 899 340 -
Finanény lizing 14 234 472 - 14 234 472 -
Ostatné Gvery a pdzi¢ky 3561 752 - 3561 752 -
Iné pohladavky 280 131 165 807 114 324 -
Ué&tovna hodnota brutto spolu 116 584 779 65 723 161 50 728 839 132 779

Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom 31.12.2023

Kumulované

zniZenie hodnoty en erejného
sektora

Bezné ucty (1 041 837) (832 953) (208 838) (46)
Terminované pézicky, vratane: (2 035613) (1247 671) (780 057) (7 885)
- Uverov na byvanie a hypotekarne uvery zékaznikom (486 982) (486 982)
Financny lizing (569 896) - (569 896) -
Ostatné Uvery a p6zi¢ky (54 595) - (54 595) -
Ostatné pohladavky (6 258) - (6 258) -
Kumulované znizenie spolu (3 708 199) (2 080 624) (1619 644) (7 931)
U¢étovna hodnota brutto spolu 116 584 779 65 723 161 50 728 839 132779
Kumulované znizenie hodnoty spolu (3 708 199) (2 080 624) (1 619 644) (7 931)
Celkova uctovna hodnota 112 876 580 63 642 537 49 109 195 124 848
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 37 643 371
Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 78 941 408

Uvery a p6zi¢ky poskytnuté klientom 31.12.2022

Uétovna hodnota

brutto Individualni
klienti sektora

Bezné ucty 14 702 210 8 015011 6 680 908 6 291
Terminované pézi¢ky, vratane: 89 526 212 62 394 979 27 029 870 101 363
- uverov na byvanie a hypotekarne Gvery zakaznikom 48 094 082 48 094 082

Opacné repo transakcie nakup/spatny predaj 1611154 - 1611 154 -
Financny lizing 13 351 537 - 13 351 537 -
Ostatné Gvery a p6zi¢ky 3301814 - 3301814 -
Iné pohladavky 91 315 21 377 69 938 -
Uétovna hodnota brutto spolu 122 584 242 70 431 367 52 045 221 107 654

Uvery a pozi¢ky poskytnuté klientom 31.12.2022

Kumulované
zniZenie hodnoty

Vratane:

Individualni Korporatni klienti Klienti verejného
klienti sektora

Bezné ucty (839 171) (680 444) (158 711) (16)
Terminované pézi¢ky, vratane: (1 890 949) (1 164 635) (725 223) (1091)
- Uverov na byvanie a hypotekarne uvery zakaznikom (501 397) (501 397)

Financny lizing (476 832) - (476 832) -
Ostatné Uvery a p6zicky (42 904) - (42 904) -
Ostatné pohladavky (4 356) - (4 356) -
Kumulované zniZenie spolu (3 254 212) (1845 079) (1 408 026) (1107)
Uétovna hodnota brutto spolu 122 584 242 70 431 367 52 045 221 107 654
Kumulované znizenie hodnoty spolu (3 254 212) (1 845 079) (1 408 026) (1107)
Celkova uctovna hodnota 119 330 030 68 586 288 50 637 195 106 547
Kratkodobé (do 1 roka) brutto 36 669 622

Dlhodobé (nad 1 rok) brutto 85914 620
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K 31. decembru 2023 boli Uvery s variabilnou Urokovou mierou vo vySke 111 968 046 tisic PLN a Gvery s
pevnou urokovou mierou 4 616 733 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 117 789 223 tisic PLN, resp.
4 795 019 tisic PLN). Priemerna Urokova miera pri Uveroch poskytnutych klientom (okrem reverznych repo
operacii) predstavovala 7,87% (31. decembra 2022: 6,00%).

V polozke Uvery poskytnuté jednotlivym klientom boli zahrnuté aj Uvery poskytnuté mikropodnikom
obsluhované mBank S.A. Retail Banking.

K 31. decembru 2023 poznamka vysSie zahffia pohladavky vo vyske 217 119 tisic PLN od Narodného
depozitdra cennych papierov CCP v suvislosti s ¢innostou sprostredkovania (31. decembra 2022: 286 567
tisic PLN).

Okrem toho k 31. decembru 2023 polozka ,Ostatné Uvery a preddavky" zahfiia penazné kolateraly vo
vySke 371 881 tisic PLN, poskytnuté Skupinou v rdmci transakcii s derivatmi (Poznamka 36) (k 31.
decembru 2022: 408 163 tisic PLN).

ANV.v

Uvery a pdzi¢ky obsahuji pohladavky z finanéného lizingu.

Brutto investicie vo finanénom lizingu, pohl'adavka: 16 386 700 15 403 000
- menej ako 1 rok 6 117 609 5719 831
- od 1 roka do 2 rokov 4 049 610 4 058 682
- od 2 rokov do 3 rokov 2976 397 2 606 468
- od 3 rokov do 4 rokov 1693 234 1672376
- od 4 rokov do 5 rokov 1097 529 829 890
- viac ako 5 rokov 452 321 515753
Nezrealizovany buddci vynos z finan¢ného lizingu (negativna hodnota) (2 152 228) (2 051 463)
Cisté investicie vo finanénom lizingu 14 234 472 13 351 537
Cisté investicie vo finanénom lizingu, pohl'adavka: 14 234 472 13 351 537
- menej ako 1 rok 5178 877 4 823 531
- od 1 roka do 2 rokov 3462 030 3 496 580
- od 2 rokov do 3 rokov 2 634 006 2 293 976
- od 3 rokov do 4 rokov 1518 539 1511295
- od 4 rokov do 5 rokov 1023783 759 724
- viac ako 5 rokov 417 237 466 431
Cisté investicie vo finanénom lizingu 14 234 472 13 351 537
Opravna polozka k pohl'adavkam z finanéného lizingu (569 896) (476 832)
Cista aétovna hodnota pohl'adavok z finanéného lizingu 13 664 576 12 874 705
Nezarucena zostatkova hodnota pripadajiica na poskytovatel‘a lizingu | 1212949 | 1195 240

Menova struktira Gverov na byvanie a hypotekarnych Gverov poskytnutych fyzickym osobam

Uvery na byvanie a hypotéky poskytnuté zakaznikom (v tis. PLN), z toho: 42 634 400 47 592 685
- PLN 32993 018 31930717
- CHF 1852 703 6141673
- EUR 3361632 4 035 996
- CZK 4 330 701 5301 068
- Usb 86 934 169 647
- Other 9412 13 584

Uvery na byvanie a hypotéky poskytnuté zakaznikom v pévodnej mene (hlavné meny v tis.)

- PLN 32993018 31930717
- CHF 395 640 1288 130
- EUR 773 144 860 572
- CzK 24 620 244 27 296 952
- uUsb 22 093 38 540

VysSie uvedena tabulka zahfna Uvery a preddavky v amortizovanej hodnote a nezahffia Gvery a preddavky
ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat.

117



mBank S.A. Group
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023

systému

(v tis. PLN)
[ E— |

Uverova kvalita finanéného majetku v amortizovanej hodnote podl'a interného ratingového

Dlhové cenné papiere v amortizovanej hodnote

1.0-1.2 242 279 - - - 242 279
1.4-16 3299 398 - - - 3299 398
1.8-2.0 19701 673 - - - 19701 673
22-28 84 268 - - - 84 268
Ué&tovna hodnota brutto 23 327 618 - - - 23 327 618
Kumulované zniZenie hodnoty (3928) - - - (3928)
Celkova uctovna hodnota 23 323 690 - - - 23 323 690
Uvery a pdzi¢ky voéi bankam v amortizovanej hodnote
1 6819010 - - - 6819 010
2 195 970 - - - 195 970
3 84 954 - - - 84 954
4 17 697 1805 - - 19 502
U&tovna hodnota brutto 7 117 631 1805 - - 7 119 436
Kumulované znizenie hodnoty (345) (32) - - (377)
Celkova uctovna hodnota 7 117 286 1773 - - 7 119 059
Uvery a pdzi€ky voéi klientom v amortizovanej hodnote
1 3494 775 20717 - - 3 515492
2 39 299 662 1878 007 - 13 486 41191 155
3 13570 834 1717 380 - 4 269 15292 483
4 23 127 806 3 355002 - 30748 26 513 556
5 12 340 187 5 236 496 - 20042 17 596 725
6 224 519 580 524 - 2 064 807 107
7 610 299 2462 224 - 8 033 3 080 556
8 1066 083 - - - 1066 083
ostatné 2 664 546 100 019 - - 2 764 565
Standardne - - 4 609 500 147 557 4 757 057
Uétovna hodnota brutto 96 398 711 15 350 369 4 609 500 226 199 116 584 779
Kumulované znizenie hodnoty (396 152) (677 083) (2 687 978) 53014 (3 708 199)
Celkova uétovna hodnota 96 002 559 14 673 286 1921522 279 213 112 876 580

Dlhové cenné papiere v amortizovanej hodnote

1.4-16 2394 663 - - - 2 394 663
1.8-2.0 16 610 795 - - - 16 610 795
Uétovna hodnota brutto 19 005 458 - - - 19 005 458
Kumulované znizenie hodnoty (2 931) - - - (2 931)
Celkova Gctovna hodnota 19 002 527 - - - 19 002 527
Uvery a pézi¢ky voéi bankam v amortizovanej hodnote
1 8 886 535 - - - 8 886 535
2 336 150 - - - 336 150
3 79 324 - - - 79 324
4 16 827 22 - - 16 849
5 4312 - - - 4312
7 - 2239 - - 2239
8 230 002 - - - 230 002
ostatné 15721 - - - 15721
Uétovna hodnota brutto 9 568 871 2261 - - 9571132
Kumulované zniZenie hodnoty (563) (940) - - (1503)
Celkova Gétovna hodnota 9 568 308 1321 - - 9 569 629
Uvery a pdzi¢ky voii klientom v amortizovanej hodnote
1 9 350 907 43 940 - 278 9 395 125
2 42 297 570 871 567 - 19 086 43188 223
3 17 792 963 979 092 - 5858 18 777 913
4 22831076 1562 249 - 34 331 24 427 656
5 12023762 2634011 - 10 039 14 667 812
6 314 073 318 652 - 2917 635 642
7 659 243 1799717 - 19 072 2478 032
8 1721435 - - - 1721435
ostatné 2539976 102 663 - - 2 642 639
standardne - - 4512 035 137 730 4 649 765
Uétovna hodnota brutto 109 531 005 8311891 4512 035 229 311 122 584 242
Kumulované znizenie hodnoty (402 616) (385 880) (2 511 202) 45 486 (3 254 212)
Celkova Gctovna hodnota 109 128 389 7 926 011 2 000 833 274 797 119 330 030

Systém hodnotenia je popisany v poznédmke 3.3.4
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Pohyby opravnych polozZiek na ocakavané straty z Giverov

Nové

g - 5 =z Finanéné
Zmena od 1. januara SEaeIne financné aktiva Zen Stav na
do 31. decembra zadiatku Prevod na Prevod na Prevod na aktiva odGetované kreditne’yho Trvalé Ostatné konci
2023 o A aroven 1 aroveri 2 aroven 3 vytvorené = P odpsiy pohyby aétovného
actovného pocas rizika A
alebo obdobia obdobia
nakipené

Dlhové cenné papiere (2931) - - - (1359) (609) - 23 (3928)
Uroveri 1 (2931) - - - (1359) 948 (609) - 23 (3928)
Uvery a pézicky - - - -
poskytnuté bankam (1503) (1131) 1604 282 371 (377)
Uroveri 1 (563) (84) 38 - (713) 822 (15) - 170 (345)
Urovef 2 (940) 84 (38) - (418) 782 297 - 201 (32)
Uvery a p ~ _ ~

oskytnuté klientom (3 254 212) (295 402) 225783 (1105 809) 893 690 (172 249) (3708 199)
Uroved 1 (402 616) (264 783) 171 201 7936 (131 754) 69 592 149 388 - 4884 (396 152)
Uroveri 2 (385 880) 256 258 (233 788) 303178 (21 585) 18 884 (615 083) - 933 (677 083)
Uroveri 3 (2511 202) 8525 62 587 (311 114) (162 325) 169 499 (685 887) 882 822 (140 883) (2 687 978)
POCI 45 486 - - - 20 262 (32 192) 45773 10 868 (37 183) 53 014
Opravna polozka z
oéakavanych (3 258 646) - - - (297 892) 228335 | (1106 136) 893 690 (171 855) | (3712504)
Gverovych strat

Nové q =z
Zmena od 1. Stayng finanéné F'::t?::e Zmeny v Stav na
januara do 31. zatiatku Prevod na Prevod na Prevod na aktiva oduétovan désledku Trvalé Ostatné konci
decembra 2022 actovného aroveri 1 aroven 2 aroveri 3 vytvorené By novej odpsiy pohyby aétovného
alebo ob‘ilobia destinacie obdobia
nakipené

Dlhové cenné

apiere (2 046) (355) 104 - - (2931)
Urovefi 1 (2 046) - - - (355) 104 (634) - - - (2 931)
Uvery a pozicky _ _ _ _ _
poskytnuté 4 (983) (3 835) 3 646 (1 429) 1098 (1503)
Urovefi 1 (983) (8) 93 - (2937) 2087 104 - - 1081 (563)
Uroveri 2 - 8 (93) - (898) 1559 (1533) - - 17 (940)
Uvery a pozi¢ky
poskytnuté (3111?) - - - | (s42587) 691473 | (980 807) (5 019) 941088 | (180 250) (322152';
klientom
Uroveri 1 (434 872) (324 613) 147 430 13323 (200 888) 153 206 220 455 25 863 - (2 520) (402 616)
Uroveri 2 (346 255) 312293 (190 094) 264 231 (45 885) 52 537 (398 544) (30 276) - (3 887) (385 880)
Urovefi 3 (2 440 501) 12 320 42 664 (277 554) (298 937) 485013 (803 983) 1 914 638 (144 863) | (2 511202)
POCI 43518 - - - 3123 717 1265 (607) 26 450 (28 980) 45 486
Opravna polozka z
ocakavanych (311321) - - - | (s46777) 695223 | (982870) (5 019) 941088 | (179152) (3515;;
Gaverovych strat

Pohyby olakavanych Uverovych strat vyplyvajlice zo zmien modelov sU popisané v poznamke 3.3.6.2.2.

Vysvetlenie zmien v uUctovnej hodnote brutto ovplyviiujicej zmeny opravnych poloziek na
ocakavané Gverové straty

Nové . ==
Stav na LLED T F:\:t?::e Stav na
Zmena od 1. januara do 31. zaciatku Prevod na Prevod na Prevod na aktiva Tt ans Trvalé Ostatné konci
decembra 2023 aétovného aroveri 1 aroveri 2 aroveri 3 vytvorené = odpisy pohyby aétovného
obdobia alebo e obdobia
nakupené

Dlhové cenné papiere 19 005 458 - - - 7 820 296 (5922 252) - 2424116 23 327 618
Uroveri 1 19 005 458 - - - 7 820 296 (5922 252) - 2424 116 23327 618
I o3 R R R 130 067 (132 207 N
Overy a pézitky bankam 9571132 248 795) (311 349) 7 119 436
M (132 156
Uroveri 1 9 568 871 19 031 (18 418) - 130 014 553 807) - (309 599) 7117 631
Uroveri 2 2261 (19 031) 18 418 - 52 895 (50 988) - (1750) 1805
Uvery a pozicky poskytnuté 122584 _ _ _ (75 551 (11622 116 584

- 242 82 068 419 871) (893 690) 321) 779
Uroveri 1 109 531 005 5835657 (16 143 215) (459 933) 80 078 806 (72 137 393) - (10 306 216) 96 398 711
Urovef 2 8311891 (5773 860) 16 489 682 (1 645 768) 1492 365 (2 357 100) - (1166 841) 15 350 369
Uroveri 3 4512 035 (61 797) (346 467) 2105 701 414 652 (997 194) (882 822) (134 608) 4 609 500
POCI 229 311 - - - 82 596 (60 184) (10 868) (14 656) 226 199
Fi &né aktiva v amorti j 151 160 _ _ _ 219 956 (213 681 147 031
hodnote, brutto 832 163 918) (893 690) | (9509 554) 833
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Nové

Stav na finanéné Fi::t?::e Stav na

Zmena od 1. januara do 31. zadiatku Prevod na Prevod na Prevod na aktiva e = Trvalé Ostatné konci
- A - ~ - ~ - ~ 4 oductované = -~ A

decembra 2022 uctovného aroven 1 aroven 2 aroven 3 vytvorené s odpisy pohyby uctovného

obdobia alebo B obdobia

nakdpené

Dlhové cenné papiere 16 166 149 - - - 3462 370 (557 120) - (65941) 19 005 458
Uroved 1 16 166 149 - - - 3462 370 (557 120) - (65 941) 19 005 458
Uvery a pdzicky bankam 6 892 331 - - - 8 936 981 (6 169 353) - (88 827) 9571132
Uroved 1 6892 331 - (4 378) - 8936 958 (6 169 353) - (86 687) 9568 871
Uroved 2 - - 4378 - 23 - - (2 140) 2261
Uvery a pdzitky poskytnuté 119 703 _ _ _ (21524 122 584
Kklientom 485 31677 760 796) (941 088) (6 331119) 242
Uroved 1 108 905 581 1374190 (4 251 119) (1084 514) 29 933 552 (19 432 892) - (5913 793) 109 531 005
Uroven 2 6223 882 (1332547) 4 406 448 (725 066) 1269 963 (1274 134) - (256 655) 8311891
Urovefi 3 4339 863 (41 643) (155 329) 1802 585 414 937 (787 662) (914 638) (146 078) 4512035
POCI 234159 - - 6995 59 308 (30 108) (26 450) (14 593) 229 311
Finanéné aktiva v amorti j 142761 R R R (28 251 151 160
hodnote, brutto 965 44 077 111 269) (941 088) (6 485 887) 832

Polozka Ostatné zmeny zahfna vplyv Uprav hrubej Uc¢tovnej hodnoty o naklady na pravne riziko suvisiace
s Uvermi v cudzej mene (Poznamka 34) a straty z nepodstatnej zmeny vyplyvajlcej z uznania pozastavenia
vykonavania hypotekarnych zmlav poskytnutych v polskej mene (tj. nazyvané ,kreditné prazdniny" -
poznamka 6).

V roku 2023 sa do vypocCtu oCakavanych Uverovych strat premietli nasledovné zmeny, ktoré ovplyvnili
zaradenie do Urovni:

" implementacia dodato¢ného kvalitativneho kritéria Transfer Logic - trojnasobny ukazovatel backstop
PD, suvisiaci s minimalne trojndsobnym zvySenim stéasnej Grovne PD vo vztahu k PD k datumu
prvotného vykazania. Tato zmena viedla k reklasifikacii portfélia Uverovej angazovanosti vo vyske 4

274,1 milidéna PLN z fazy 1 do fazy 2.

V roku 2022 sa do vypoctu ocakavanych Uverovych strat premietli nasledovné zmeny vyplyvajlce z procesu
riadenia modelu, ktoré ovplyvnili kvantitativny fazovy model:

® Uprava segmentacie modelu podla poziadaviek Odportcania R. Tato zmena viedla k reklasifikacii
portfélia Uverovych expozicii vo vyske 434,5 miliona PLN z 2. etapy do 1. etapy a 672,6 miliénov PLN
z 1. etapy do 2. etapy.

| |

Rekalibracia modelu transferovej logiky v suvislosti s implementaciou nového behaviordlneho
ratingového modelu v retailovej oblasti banky. Tato zmena viedla k reklasifikacii portfélia Uverovej
angazovanosti vo vyske 752,2 miliéna PLN z fazy 2 do fazy 1 a 779,9 miliéna PLN z fazy 1 do fazy
2.

Financny efekt kolateralov

Kumulované

31.12.2023 Kumulované znizenie hodnoty Financny efekt z

znizenie hodnoty bez penaznych kolateralov
tokov z kolateralov

Sdavahové udaje

Uvery a p6zi¢ky poskytnuté bankam 7 119 436 (377) (4 577) 4 200
Uvery a p6zi¢ky poskytnuté klientom 116 584 779 (3 708 199) (4 868 306) 1160 107
Stkromné osoby 65 723 161 (2 080 624) (2187 971) 107 347
- Uvery na byvanie a hypotéky 43121 382 (486 982) (555 460) 68 478
Korporatni klienti 50 728 839 (1619 644) (2 671 418) 1051774
Klienti verejného sektora 132779 (7 931) (8917) 986
Savahové adaje spolu 123 704 215 (3 708 576) (4 872 883) 1164 307
Suvahové udaje spolu, Urover 3 4 609 500 (2 687 978) (3 458 963) 770 985
Suvahové (daje spolu, POCI 226 199 53 014 (59 624) 112 638

Podstvahové udaje:

Uvery a iné prisluby 34 358 230 (102 376) (123 845) 21 469
Zaruky, bankové akceptacie, dokumentarne a obchodné akreditivy 8 201 673 (95 042) (114 016) 18 974
Podstvahové adaje spolu 42 559 903 (197 418) (237 861) 40 443
Podstvahové daje spolu, Urover 3 227 989 (115 068) (126 071) 11 003
Podsuvahové Gdaje spolu, POCI 6 434 2898 (806) 3704
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Kumulované
Kumulované znizenie hodnoty Finanény efekt z

znizenie hodnoty bez penaznych kolateralov
tokov z kolateralov

Suavahové udaje

Uvery a pozicky poskytnuté bankam 9571 132 (1503) (3991) 2488
Uvery a poZzi¢ky poskytnuté klientom 122 584 242 (3 254 212) (4 261 020) 1 006 808
Stkromné osoby 70 431 367 (1845 079) (1970 947) 125 868
- Uvery na byvanie a hypotéky 48 094 082 (501 397) (592 344) 90 947
Korporéatni klienti 52 045 221 (1 408 026) (2 288 570) 880 544
Klienti verejného sektora 107 654 (1107) (1503) 396
Savahové adaje spolu 132 155 374 (3 255 715) (4 265 011) 1 009 296
Sutvahové udaje spolu, Uroven 3 4512 035 (2511 202) (3 281 903) 770 701
Sutvahové Udaje spolu, POCI 229 311 45 486 40 075 5411

Podsiavahové udaje:

Uvery a iné prisluby 33164 015 (78 091) (96 073) 17 982
Zaruky, bankové akceptacie, dokumentarne a obchodné akreditivy 8112 585 (223 501) (278 874) 55 373
Podsuvahové udaje spolu 41 276 600 (301 592) (374 947) 73 355
Podsuivahové tdaje spolu, Uroven 3 340 517 (243 504) (255 622) 12 118
Podsutvahové tdaje spolu, POCI 5102 1152 1124 28

K 31. decembru 2023 uctovna hodnota Uverov a preddavkov voci klientom, ku ktorym Skupina nevykazala
opravnu polozku z dévodu zabezpecenia, predstavovala 56 606 tis. PLN (31. december 2022: 1 910 672
tis. PLN).

24.Dlhodoby majetok a skupiny na vyradenie klasifikované ako drzané na predaj a
zavazky drzané na predaj

V decembri 2021 predstavenstvo banky schvalilo predaj nehnutelnosti v Katoviciach na ul. Powstancow 43,
ktord vlastni mBank. Nehnutelnost pozostdva z kancelarie, servisnej budovy so zariadenim a prava
dozivotného uzivania pozemku.

Dna 5. januara 2022 Banka uzatvorila predbeznl zmluvu o predaji tohto majetku, a preto Banka
preklasifikovala hodnotu budovy s jej vybavenim a pravom dozivotného uzivania pozemkov do skupiny ,d
Ihodoby majetok" a vyradovacej skupiny klasifikovanej ako ,drzané na predaj*. Hodnotu zavazku z
prenajmu suvisiaceho s pradvom dozivotného uzivania pozemkov Banka preklasifikovala k zavézkom
klasifikovanym ako ,drZané na predaj". Dfia 29. marca 2023 Banka predala nehnutelnost.

Finan¢né Gdaje v suvislosti s aktivami a zavazkami ur¢enymi na predaj su uvedené nizsie.

Dlhodoby majetok drzany na predaj m 31.12.2022

Dlhodoby majetok - 26 747
Celkovy dlhodoby majetok drzany na predaj - 26 747
[ 2svsny iiovans o i nmpredsy | inaon | )
Finan¢né zavazky ocenené v amortizovanych nakladoch z toho: - 7 375

Ciastky splatné zékaznikom - 7375
Celkové zavézky klasifikované ako drzané na predaj - 7 375

25.Dlhodoby nehmotny majetok

Goodwill 24 228 24 228
Patenty, licencie a podobné aktiva, z toho: 1326 410 1093 558
- pocitacovy softvér 1124975 975 468
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 1114 15 770
Dlhodoby nehmotny majetok vo vyvoji 350 187 258 151
Dlhodoby nehmotny majetok spolu 1701 939 1391 707

V rokoch 2023 a 2022 Skupina vykonala testy na zniZzenie hodnoty nehmotného majetku vo vyvoji a
goodwillu.
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Pohyby v dlhodobom nehmotnom majetku

Ostatny Dlhodoby Dlhodoby
Pohyby v dlhodobom nehmotnom majetku od 1. dlhodoby nehmotny nehmotny
januara do 31. decembra 2023 T nehmotny majetok majetok
- majetok VO VyVoji spolu

Brutto hodnota dihodobého r ného majetku na 2013 566 1 696 959 35235 258 151 24 228 2331 180
Prirastok (z dévodu): 464 821 308 127 - 408 629 - 873 450
- nakup 158 692 8337 - 318 161 - 476 853
- prevod z dlhodobého nehmotného majetku vo vyvoji 283 766 278 989 - - - 283 766
- naklady na vyvoj - - - 73 767 - 73 767
- ostatné prirastky 22 363 20 801 - 16 701 - 39 064
Ubytok (z dévodu): (178 783) (35 865) (20 800) (316 593) - (516 176)
- likvidacia (177 469) (34 551) - - - (177 469)
- ﬁ;?\\//::i:o dlhodobého nehmotného majetku uvedeného do _ _ _ (283 766) _ (283 766)
- ostatné bytky (1314) (1314) (20 800) (32827) - (54 941)
Brutto hodnota dihodobého nehmotného majetiu na konci 2299 604 1969 221 14 435 350 187 24228 2 688 454
Opravky na zaciatku uc¢tovného obdobia (916 492) (717 975) (19 465) - - (935 957)
Opravky za obdobie (z dévodu): (55 515) (125 084) 6 144 - - (49 371)
- odpisy (218 015) (144 545) (101) - - (218 116)
- ostatné prirastky (6 288) (6 277) - - - (6 288)
- likvidacia 168 278 25 348 - - - 168 278
- ostatné tbytky 510 390 6 245 - - 6 755
Opravky na konci tétovného obdobia: (972 007) (843 059) (13 321) - - (985 328)
Strata zo zniZenia hodnoty na zaciatku Gctovného obdobia: (3 516) (3 516) - - - (3 516)
- prirastok (434) (434) - - - (434)
- Ubytok 2763 2763 - - - 2763
Strata zo zniZenia hodnoty na konci G¢ é bdobi (1187) (1187) - - - (1187)
Netto hodnota dihodobého nehmotného majetku na konci 1326 410 1124975 1114 350 187 24228 1701939

actovného obdobia:
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Nadobudnuté patenty, . . .
icencie Ostatny Dlhodoby Dlhodoby
Pohyby v dlhodobom nehmotnom majetku od 1. rodobné al dlhodoby nehmotny nehmotny

januara do 31. decembra 2022 T nehmotny majetok majetok
- majetok VO Vyvoji spolu
softvér

Brutto hoanota dihodobéo nehmotného majetku na 1787577 1444 981 24 400 292 604 24228 2128 809
Prirastok (z dévodu): 341 561 322071 10 835 313 319 - 665 715
- nakup 34 511 16 544 - 248 947 - 283 458
- prevod z dlhodobého nehmotného majetku vo vyvoji 305 381 305 381 5044 - - 310 425
- néklady na vyvoj - - - 43 587 - 43 587
- ostatné prirastky 1669 146 5791 20 785 - 28 245
Ubytok (z dévodu): (115 572) (70 093) - (347 772) - (463 344)
- likvidacia (115 495) (70 093) - - - (115 495)
- z;?\\l/::i:o dlhodobého nehmotného majetku uvedeného do _ _ _ (310 425) _ (310 425)
- ostatné ubytky (77) - - (37 347) - (37 424)
Brutto hodnota dihodobého nehmotného majetiu na konci 2013 566 1696 959 35235 258 151 24228 2331180
Opravky na zaciatku Gc¢tovného obdobia (824 249) (651 675) (16 943) - - (841 192)
Opravky za obdobie (z dévodu): (92 243) (66 300) (2 522) - - (94 765)
- odpisy (200 565) (129 275) (2 366) - - (202 931)
- ostatné prirastky (182) (127) (156) - - (338)
- likvidacia 108 504 63 102 - - - 108 504
Opravky na konci Gétovného obdobia: (916 492) (717 975) (19 465) - - (935 957)
Strata zo zniZenia hodnoty na zaciatku i¢tovného obdobia: (3 664) (1833) - - - (3 664)
- prirastok (3516) (3 516) - - - (3 516)
- Ubytok 3664 1833 - - - 3664
Strata zo zniZenia hodnoty na konci & éh i (3516) (3 516) - - - (3 516)
hetto hodnota dihodobé ného majetku na konci 1093 558 975 468 15770 258 151 24228 1391707

26.Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok, vratane: 668 259 651 403
- pozemkov 202 653
- budov a stavieb 31585 42 885
- strojov a zariadeni 222 133 218 885
- dopravnych prostriedkov 205 539 175 851
- ostatného dlhodobého hmotného majetku 208 800 213 129
Nedokonéeny dlhodoby hmotny majetok 84 479 47 091
Pravo na pouzivanie, vratane: 728 663 786 439
- nehnutelhosti 723 764 781 408
- pravo trvalého uzivania pédy 2114 2 146
- automobily 2234 1924
- ostatné 551 961
Dlhodoby hmotny majetok spolu 1481 401 1484 933
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Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku

Pohyby v dlhodobom hmotnom - OStat"v, N’edokonée’n
. = Budovy a Stroje a Dopravné dlhodoby y dlhodoby

majetku od 1. Januara do 31. Pozemky - - : p

stavby zariadena prostriedky hmotny hmotny
decembra 2023 5 3

majetok majetok

Brutto hodnota dlhodobého
hmotného majetku na zaciatku 653 105 397 648 206 244 327 471 226 47 115 1516 924
Gctovného obdobia:
Prirastok (z dévodu): - 1146 97 531 124 772 39 815 131 642 394 906
- nakup - - 60 834 124 772 7 398 110 884 303 888
- prevod z nedokonceneho dihodobého _ 1146 36 007 _ 32 384 _ 69 537
hmotného majetku
- ostatné prirastky - - 690 - 33 20 758 21481
l'betok (z dovodu): (451) (22732) (62942) (96 566) (28 350) (94 231) (305 272)
- predaj (451) (21 854) (7 347) (96 566) (1 089) (4) (127 311)
- likvidécia - (878) (54 189) - (24 822) - (79 889)
- prjevod do dlhodobého hmotného _ R _ _ _ (69 537) (69 537)
majetku
- ostatné Ubytky - - (1 406) - (2 439) (24 690) (28 535)
Brutto hodnota dlhodobého
hmotného majetku na konci 202 83 811 682 795 272533 482 691 84 526 1 606 558
Gctovného obdobia
gg;i;'i‘! na zaciatku dctovného - (41 732) (429 321) (68 476) (257 874) - (797 403)
Opravky za obdobie (z dévodu): - 6416 (31 341) 1482 (15 935) - (39 378)
- odpisy - (2 964) (93 286) (29 129) (42 922) - (168 301)
- ostatné prirastky - - (116) - - - (116)
- predaj - 8972 6903 30611 1046 - 47 532
- likvidacia - 408 54 052 - 23974 - 78 434
- ostatné Ubytky - - 1106 - 1967 - 3073
Opravky na konci tétovného obdobia - (35 316) (460 662) (66 994) (273 809) - (836 781)
Strata zo znizenia hodnoty na
zaciatku uc¢tovného obdobia (20780) (223) 24 (21 027)
- prirastky - - - - (82) (23) (105)
- Ubytky - 3870 - - 223 - 4093
Strata zo zniZenia hodnoty na konci _ _ _
Gétovného obdobia (16 910) (82) (47) (17 039)
Netto hodnota dlhodobého hmotného 202 31585 222133 205 539 208 800 84 479 752 738
majetku na konci ic¢tovného obdobia
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Ostatny Nedokonéen
Budovy a Stroje a Dopravné dlhodoby y dlhodoby

Pohyby v dlhodobom hmotnom

majetku od 1. Januara do 31.
decembra 2022

stavby zariadena prostriedky hmotny hmotny
majetok majetok

Brutto hodnota dlhodobého

hmotného majetku na zaciatku 653 105 130 666 751 261 638 477 053 66 452 1577 677
uctovného obdobia:

Prirastok (z dévodu): - 1035 120 979 53 136 31 096 66 382 272 628
- nakup - - 71011 53136 6214 59017 189 378
- prevo,d z neqokonceneho dlhodobého _ 1035 49 369 _ 23 858 - 74 262
hmotného majetku

- ostatné prirastky - - 599 - 1024 7 365 8988
Ubytok (z dévodu): - (768) (139 524) (70 447) (36 923) (85 719) (333 381)
- predaj - (287) (45 297) (70 332) (5 269) (12) (121 197)
- likvidacia - (481) (17 282) (115) (16 402) (60) (34 340)
- prevod do dihodobého hmotného _ R _ _ _ (74 262) (74 262)
majetku

- ostatné ubytky - - (76 945) - (15 252) (11 385) (103 582)
Brutto hodnota dlhodobého

hmotného majetku na konci 653 105 397 648 206 244 327 471 226 47 115 1516 924
Gctovného obdobia

Oprévky na zaciatku ctovného - (38 701) (480 529) (61 081) (250 131) - (830 442)
obdobia

Opravky za obdobie (z dévodu): - (3 031) 51 208 (7 395) (7 743) - 33 039
- odpisy - (3 493) (86 782) (28 983) (42 781) - (162 039)
- ostatné prirastky - - (410) - (760) - (1170)
- predaj - 267 45 047 21 496 5032 - 71 842
- likvidacia - 195 16 894 92 15554 - 32735
- ostatné Ubytky - - 76 459 - 15212 - 91 671
Opravky na konci Gétovného obdobia - (41 732) (429 321) (68 476) (257 874) - (797 403)
Strata zo zniZenia hodnoty na

zadiatku Gétovného obdobia (20780) 172) (20 952)
- prirastky - - - - (223) (36) (259)
- Ubytky - - - - 172 12 184
Strata zo zniZenia hodnoty na konci _ _ _

uctovného obdobia (20780) (223) 24 (21 027)
Netto hodnota dihodobého hmotného 653 42885 218 885 175 851 213 129 47 091 698 494
majetku na konci iétovného obdobia

Obnovitelnd hodnota znehodnoteného hmotného majetku predstavuje cCistd predajni cenu stanovenu
na zaklade trhovych cien podobnych aktiv.

Skupina mBank v ramci svojej ¢innosti prenajimatela vykazuje v ramci dlhodobého majetku majetok, ktory
je prenajaty tretim osobdm na zadklade zmllUv o operativnom prendjme. NizSie uvedena tabulka uvadza
budlce minimalne lizingové splatky v ramci nevypovedatelnych zmliv o operativhom lizingu so Skupinou
ako prenajimatelom.

Minimalne lizingové platby vyplyvajice z nezrusitel'nych zmlav o operativhom lizingu

Do 1 roka 26 267 24 141
Viac ako 1 rok do 2 rokov 18 521 11 665
Viac ako 2 roky do 3 rokov 11914 6 344
Viac ako 3 roky do 4 rokov 4 880 2 685
Viac ako 4 roky do 5 rokov 25 547
Spolu 61 607 45 382

Skupina vykazuje odpisy hmotného majetku prenajatého na zaklade zmliv o operativnom lizingu
a podnajme ako ,Cisty zisk z operativneho lizingu" (Pozndmka 12).
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Pohyby majetku s pravom na pouzivanie

Pravo na

Pohyby v prave na pouzivanie od 1 januara do 31 decembra 2023 Nehm:Ii:eI'nos uzivanie p?gstrr?;:lfy
pozemkov

Pravo na pouzivanie majetku brutto, na zaciatku G¢tovného obdobia 1235116 3709 2033 1243129
Narast (z dovodu) 181 582 - 72528 147 254 257
- nové zmluvy 19 104 - 35487 147 54 738
- Uprava existujlcich zmliv 133 472 - 2427 - 135 899
- iné dovody 29 006 - 34 614 - 63 620
Pokles (z dovodu) (141 013) - (71 625) (589) (213 227)
- ukoncenia platnosti zmluvy (49 328) - (13 869) (237) (63 434)
- Uprava existujucich zmlav (85 656) - (57 263) (305) (143 224)
- iné dovody (6 029) - (493) (47) (6 569)
Pravo na pouzivanie majetku brutto, na konci Gi¢tovného obdobia: 1 275 685 2271 4612 1591 1284 159
Kumulované odpisy na zaciatku aétovného obdobia (453 708) (125) (1 785) (1072) (456 690)
Odpisy pocas uctovného obdobia (z dévodu) (98 213) (32) (593) 32 (98 806)
- poplatok za odpisy (145 391) (32) (1077) (221) (146 721)
- iné z dévodu narastu (10 114) - (62) - (10 176)
- Uprava existujucich zmlav 9128 - (12 406) - (3278)
- ukonéenia platnosti zmluvy 45 086 - 11942 237 57 265
- iné doévody poklesu 3078 - 1010 16 4104
Kumulované odpisy na konci tétovného obdobia (551921) (157) (2 378) (1 040) (555 496)
Pravo na pouzivanie majetku netto, na konci uc¢tovného obdobia 723 764 2114 2234 551 728 663

Pravo na

Pohyby v prave na pouzivanie od 1 januara do 31 decembra 2022 Nehnl.gel'nos uzivanie p?g;’t:?:glfy
pozemkov

Pravo na pouzivanie majetku brutto, na zaciatku iétovného obdobia 1140 766 2271 20 460 1007 1164 504
Narast (z dévodu) 147 719 - 19 869 1100 168 688
- nové zmluvy 27 162 - 4211 - 31373
- Uprava existujucich zmlav 90 372 - 2246 1100 93718
- iné dovody 30 185 - 13 412 - 43 597
Pokles (z dévodu) (53 369) - (36 620) (74) (90 063)
- ukoncenia platnosti zmluvy (16 567) - (1874) (74) (18 515)
- Uprava existujicich zmliv (36 802) - (34 683) - (71 485)
- iné doévody - - (63) - (63)
Pravo na pouzivanie majetku brutto, na konci i¢tovného obdobia: 1235116 2271 3 709 2033 1243129
Kumulované odpisy na zaciatku uc¢tovného obdobia (328 929) (94) (18 748) (766) (348 537)
Odpisy poéas uétovného obdobia (z dévodu) (124 779) (31) 16 963 (306) (108 153)
- poplatok za odpisy (132 287) (31) (1038) (375) (133 731)
- iné z dévodu narastu (8 716) - (31) (3) (8 750)
- Uprava existujucich zmlav (5618) - 697 - (4921)
- ukonéenia platnosti zmluvy 21 842 - 17 281 72 39 195
- iné dévody poklesu - - 54 - 54
Kumulované odpisy na konci tétovného obdobia (453 708) (125) (1 785) (1072) (456 690)
Pravo na pouzivanie majetku netto, na konci iétovného obdobia 781 408 2 146 1924 961 786 439
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27.Investicny majetok

Investicie do nehnutelnhosti zahffaju hodnotu budovy na ulici Krélewska 14 vo VarSave. Budova je uréena

na prenajom.

Hruba hodnota na zaciatku obdobia 136 909 127 510
Zvysenie (v dosledku): - 12 862
- zisky z precenenia z Uprav redlnej hodnoty - 12 862
Znizenie (v désledku): (24 945) (3 463)
- straty z precenenia z Uprav redlnej hodnoty (24 945) (3 463)
Na konci obdobia 111 964 136 909

28.0statné aktiva

Ostatné aktiva, z toho: 1453 718 1192 404
- dlznici, vratane: 1201 057 1 005 845

- zi¢tovanie vkladomatov a spoloénosti zaoberajlcich sa triedenim hotovosti 560 843 484 463

- zUctovanie platobnych kariet 57 664 54 543
- prijmy buducich obdobi 151 165 117 741
- medzibankové zostatky 56 334 40 694
- vysporiadanie transakcii s cennymi papiermi 45 162 28 124
Ostatné nefinanéné aktiva, z toho: 1145 051 912 891
- ostatné Casové rozliSenie 150 790 139 038
- zasoby 368 686 312 614
a:::;za:iz%g;h:gggky z titulu pravoplatnych rozsudkov v stidnych konaniach tykajucich sa 499 198 388 832
- ostatné 126 377 72 407
Ostatné aktiva spolu 2598 769 2 105 295
Kratkodobé (do 1 roka) 2 450 403 1993 481
Dlhodobé (nad 1 rok) 148 366 111 814

V roku 2023 a v roku 2022 je polozka Zuctovanie obchodov s cennymi papiermi v celom rozsahu spojena

s ¢innostou Obchodnika.

Hodnota zésob k 31. decembru 2023 ak 31. decembru 2022 vyplyva predovsetkym z podnikania spolo¢nosti

mlLeasing.

V priebehu roka 2023 a 2022 Skupina nekapitalizovala naklady na prijaté Gvery a pdzicky.

Financné aktiva zahrnuté v ostatnych aktivach

Brutto financné aktiva vratane: 1477 909 1213 748
- V lehote splatnosti 1458 195 1 205 168
- Po splatnosti od 1 do 90 dni 3368 948
- Po splatnosti viac ako 90 dni 16 346 7 632
Opravné polozky k znehodnotenym aktivam (zaporna suma) (24 191) (21 344)
Cisté finanéné aktiva 1453 718 1192 404
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Pohyby opravnej polozky na zniZzenie hodnoty ostatnych aktiv

Stav na zadiatku uétovného obdobia (21 344) (17 081)
Zmena podcas uétovného obdobia (z toho) (2 847) (4 263)
- narast opravnej polozky (3 858) (4 652)
- zruSenie opravnej polozky 316 12
- odpisy 697 378
- kurzové rozdiely (2) (1)
Stav na konci Gic¢tovného obdobia (24 191) (21 344)

29.Financné zavazky ocenované v amortizovanej hodnote

Sumy splatné bankam a klientom

Suma, Suma, Vratane: _
i | ronteg,  mdvidudin vereimtho
sektora
Vklady 672 902 183923 | 128162427 | 55144648 616 149
Bezné Gcty 353 417 147 695 054 103 034 512 44 066 526 594 016
Terminované vklady 191 337 36 052 744 25127 915 10 902 696 22 133
Transakcie Repo alebo “sell/buy back” 128 148 175 426 - 175 426 -
Prijaté Uvery a pozicky 1938 343 - - - -
Ostatné finanéné zavazky 704 057 1 544 231 249 923 1 294 305 3
Zavazky v zmysle penaznej zabezpeky 557 017 537 095 37 600 499 495 -
Ostatné 147 040 1007 136 212 323 794 810 3
ﬁg:lk:(\)rtét)‘f:nanéné zavizky ocenené amortizovanou 3315 302 185 Zg; 128 412 350 56 438 953 616 152
Kratkodobé (do 1 roka) 1320 063 185 234 011
Dlhodobé (nad 1 rok) 1995 239 233 444

Suma

Suma

Vratane:

i | oot Individusin vorciného
klienti klienti e

Vklady 546 654 172 g:g 122 669 186 49 050 409 1 260 224
Bezné ucty 273832 133 712 049 95 642 108 37 626 052 443 889
Terminované vklady 254 972 38 957 844 27 027 078 11114 431 816 335
Transakcie Repo alebo “sell/buy back” 17 850 309 926 - 309 926 -
Prijaté Uvery a pozicky 1910 721 - - - -
Ostatné financné zavazky 812 848 1151 095 220 848 930 238 9
Zavazky v zmysle penaznej zdbezpeky 715 959 509 204 39 715 469 489 -
Ostatné 96 889 641 891 181 133 460 749 9
:‘:elkové financné zavazky ocenené amortizovanou 3270 223 174 130 122 890 034 49 980 647 1 260 233

odnotou 914
Kratkodobé (do 1 roka) 1704 002 173 908 352
Dlhodobé (nad 1 rok) 1566 221 222 562

Skupina vykazuje pohladavky voci mikropodnikom poskytnuté maloobchodnym bankovnictvom mBank

S.A.v polozke Zavazky voci individualnym klientom.

Priemerna uUrokova sadzba z vkladov a prijatych Uverov od ostatnych bank v roku 2023 bola 4,47% (31.

December 2022: 2,84%).

Skupina nezaznamenala ziadne porusenia zmluvnych podmienok v sulvislosti so zavéazkami z prijatych

Uverov.
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K 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022 bola vacsina vkladov retailovych a korporatnych klientov
urocena pevnou urokovou sadzbou. Priemerna Urokova sadzba pre pohladavky voci klientom (bez repo
tranzakcii) predstavovala 2,01 % (k 31. decembru 2022: 0,99 %).

K 31. decembru 2023 zostatok prijatych Uverov a preddavkov zahffia prijaty Uver od EuropskeJ investi¢nej
banky vo vyske 1 938 343 tisic PLN (k 31. decembru 2022: 1 910 721 tisic PLN). Uvery st zabezpedené
Statnymi dlhopismi, ktoré boli vykazané ako zalozené aktiva v Poznamke 23 a v Poznamke 36.

Lizingovy zavazok

Lizingovy zadvézok

855 725 |

960 324

Nediskontované zavazky z lizingu podla datumu splatnosti s uvedené v Poznamke 3.8.1.

Vydané dlhové cenné papiere

31.12.2023
Emitované dlhové

cenné papiere podl'a
kategorie

Nominalna
hodnota
(emisna

mena)

mm
mesiacov rokov

Uétovna hodnota zaviazku podl'a datumu splatnosti

Celkova
actovna

hodnota
zavazku

Dlhopisy, vratane: 167 533 1023 048 6 064 732 355 086 7 610 399
- PLN 1315 164 68 763 - 431 739 622 471 205 056 1328 029
- EUR 1314 000 97 329 - 15 158 5442 261 150 030 5704 778
- CHF 125 000 1441 - 576 151 - - 577 592
Hypotekarne zalozné

Iis?y(verejné), - 108 863 242 640 2927 669 215594 3494 766
vratane:

- PLN 371 597 - - 242 640 103 268 28 315 374 223
- EUR 726 900 - 108 863 - 2 824 401 187 279 3120 543
Spolu 167 533 108 863 1 265 688 8992 401 570 680 11 105 165

31.12.2022 Nominélna Uétovna hodnota zavizku podl'a ddtumu splatnosti Celkova
Emitované dlhové hodnota uctovna
cenné papiere podl'a (GIUIELE] 3-12 Viac ako 5 hodnota
kategérie mena) Do 1 mesiaca e R oy zavizku
Dlhopisy, vratane: 141 995 1015 795 3417 085 119 753 4 694 628
- PLN 847 500 125 740 65 223 - 512 922 91 219 795 104
- EUR 564 000 7 521 - - 2 330 062 28 534 2366 117
- CHF 325 000 8734 950 572 - 574 101 - 1 533 407
Hypotekarne zalozné

listy(verejné), - 201 786 856 835 3 458 349 253 881 4 770 851
vratane:

- PLN 1452 002 - 201 786 856 835 345 795 60 240 1 464 656
- EUR 726 900 - - - 3112554 193 641 3 306 195
Spolu 141 995 1217 581 856 835 6 875 434 373 634 9 465 479

Podrobné informacie o vydavani hypotekarnych zaloZznych listov su uvedené nizsie v tejto poznamke.

Skupina nezaznamenal ziadne porusenie zmluvnych podmienok tykajucich sa vydanych dlhovych cennych

papierov.

Pohyby vo vydanych dlhovych cennych papierov

Zmeny od 1. januara do 31. decembra

Stav na zaciatku Gctovného obdobia 9 465 479 13 429 782
Prirastky (vydanie) 4 884 161 1792 187
Ubytky (odkupenie) (2 955 623) (5366 177)
Kurzové rozdiely (662 871) 272 067
Iné zmeny 374 019 (662 380)
Vydané dlhové cenné papiere na konci ictovného obdobia 11 105 165 9 465 479
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Emisie v roku 2023

B Dna 11. septembra 2023 vydala mBank S.A.neprivilegované prioritné dlhopisy v hodnote 750 000 tis.
EUR (ekvivalent 3 465 675 tis. PLN, pri priemernom vymennom kurze NBP k 11. septembru 2023) s
datumom splatnosti z 11. septembra 2027 (s moznostou predéasného splatenia na Ziadost emitenta
dna 11. septembra 2026).

B Dna 27. septembra 2023 banka uzatvorila syntetickl sekuritizacnl transakciu tykajucu sa portfdlia

nehypotekarnych retailovych Gverov v celkovej hodnote 9 962,8 miliéna PLN. Sekuritizované portfélio
je rozdelené do troch tranzi podla poradia alokacie Uverovych strat. Juniorskd a seniorsku tranzu si
ponechala mBank. Mezaninova tranza bola ziskana externymi investormi. Transakc¢na Struktura vyuziva
synteticky nadbytoény spread. Banka v ramci transakcie preniesla vyznamnu éast kreditného rizika
vybraného sekuritizovaného portfélia na investorov prostrednictvom nastroja zabezpecenia Uveru vo
forme Uverovych zmeniek. CLN prostrednictvom vstavanej financnej zaruky poskytuju krytie strat na
sekuritizacnom portféliu az do vysky mezaninovej tranze. Poziadavka ponechania si ekonomického
podielu sa realizuje formou ponechania si nahodne vybranych akceptovatelnych expozicii, ktoré
predstavuju aspon 5 % nominalnej hodnoty sekuritizovanych Gverov.

V ramci transakcie banka 27. septembra 2023 vydala CLN s datumom splatnosti 26. novembra 2036 v

nominalnej hodnote 731 milibnov PLN. Banka ma moznost predasného splatenia zavazkov podla CLN.
Hlavnym kolaterdlom pre CLN si dlhové cenné papiere (a/alebo hotovost) uloZzené u nezdvislého
depozitara - The Bank of New York Mellon. Pozadovana hodnota kolateralu k uréitému datumu sa urcuje
na zaklade skuto¢nej hodnoty mezaninovej tranZze. Dna 27. septembra 2023 bolo zavedené
obchodovanie s CLN v alternativnom obchodnom systéme na viedenskom MTF prevadzkovanom
Viedenskou burzou cennych papierov.

mLeasing Sp. z.0.0. vydala 7 sérii kratkodobych diskontnych dlhopisov v hodnote 700 000 tis. PLN.

Odkuapenia v roku 2023

Dria 28. marca 2023 banka splatila dlhopisy s pevnou Urokovou sadzbou vydané mFinance France dna
28. marca 2017, ktoré banka ziskala v procese nahradenia, v celkovej nominalnej hodnote 200 000 tis.
CHF.

mlLeasing Sp. zoo splatila kratkodobé diskontné dlhopisy v celkovej nominalnej hodnote 900 000 tis.
PLN.

mBank Hipoteczny SA splatila kratkodobé dlhopisy s pohyblivou Urokovou sadzbou v nominalnej
hodnote 40 000 tis. PLN a splatila hypotekarne zalozné listy s pohyblivou Urokovou sadzbou v hodnote
1 047 501 tis. PLN.

Emisie roku 2022

Dna 24. marca 2022 Banka uzavrela syntetick( sekuritizacnu transakciu tykajucu sa portfdlia Uverov
pre podniky, ako aj malé a stredné podniky v celkovej hodnote 8 922 mil. EUR, pricom sekuritizované
portfélio bolo rozdelené do troch tranzi podla miery Gveroveho rizika pre kazdu tranzu. Podriadenu a
nadriadenud tranzu ziskala mBank. Uverové riziko spojené s mezaninovou tranzou bolo prevedené na
externého investora. V rdmci transakcie Banka previedla vyznamnu &ast Gverového rizika vybraného
sekuritizovaného portfdlia na investora. Prenos rizika sekuritizovaného portfélia sa uskutocnil
prostrednictvom uznavaného nastroja zabezpecenia Uverov vo forme Uverovych dlhopisov (angl. credit
linked notes (CLN)). CLN prostrednictvom zabudovanej finan¢nej zaruky poskytuje krytie strat zo
sekuritizacného portfélia az do vysSky mezaninovej tranze.

V ramci transakcie Banka 24. marca 2022 vydala CLN s datumom splatnosti 22. oktobra 2038 v celkovej
nominalnej hodnote 642,5 mil. PLN. Banka ma moznost pred¢asného splatenia zavdzkov z tychto CLN.
Hlavnym zabezpecenim CLNs su dlhové cenné papiere ulozené u nezavislého spravcu. Dna 24. marca
2022 boli CLN zavedené do obchodovania na viedenskom MTF, ktory prevadzkuje Viedenska burza
cennych papierov.

23. decembra 2022 Banka uzavrela syntetickl sekuritiza¢nu transakciu, ktora sa tykala portfélia Uverov
pre podniky, ako aj malé a stredné podniky v celkovej hodnote 801 miliénov EUR, z ¢oho 55,3 % tvorili
Uverové expozicie zabezpefené komerénymi nehnutelnostami (CRE). Sekuritizované portfélio bolo
rozdelené do troch tranzi urcujucich poradie alokacie uverovych strat. Podriadenu a nadriadenu tranzu
ziskala mBank. Uverové riziko spojené s mezaninovou tranzou bolo prevedené na externého investora.
V ramci transakcie Banka previedla vyznamnu &ast Uverového rizika vybraného sekuritizovaného
portfélia na investora. Prenos rizika sekuritizovaného portfélia sa uskutoCfiuje prostrednictvom
uznaného nastroja zabezpecenia Uverov vo forme Uverovych dlhopisov (CLN). CLN poskytuje krytie
strat z kreditného rizika sekuritizacného portfélia az do vySky mezaninové tranze.
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V ramci transakcie Banka 23. decembra 2022 emitovala CLN s datumom splatnosti 22. jula 2040 v
celkovej nominalnej hodnote 64,0 milidnov EUR. V sllade s podmienkami emisie ma Banka moznost
pred¢asného splatenia zavazkov z CLNs. V ramci transakcie sa Banka zaviazala poskytnut investorovi
zabezpeku vo forme kvalifikovanych dlhovych cennych papierov (a/alebo hotovosti) ulozenych u
nezavislého spravcu. PoZzadovana hodnota kolateralu k danému datumu sa urci na zaklade skutocnej
hodnoty mezaninovej tranze. CLN boli zavedené do obchodovania v alternativnom obchodnom systéme
na viedenskom MTF organizovanom Viedenskou burzou cennych papierov.

mLeasing Sp. z.0.0. vydala 9 sérii kratkodobych diskontnych dlhopisov v hodnote 900 000 tis. PLN.

Odkuapenia v roku 2022

B Dna 7. juna 2022 mBank S.A. splatila dlhopisy s pevnou Urokovou sadzbou v nominalnej hodnote 180
000 tisic CHF, ktoré boli vydané 7. juna 2018 v ramci schémy EMTN.

B Dna 5. septembra 2022 mBank S.A. splatila dlhopisy s pevnou Urokovou sadzbou v nominalnej hodnote
460 030 tisic EUR, ktoré boli vydané 5. septembra 2018 v ramci schémy EMTN.

B mLeasing Sp. z oo splatila kratkodobé diskontné dlhopisy v celkovej hodnote 1 000 000 tis. PLN.

B mBank Hipoteczny S.A. splatila kratkodobé dlhopisy s pohyblivou Urokovou sadzbou v nomindlnej

hodnote 62 000 tis. PLN, splatila hypotekarne zalozné listy s pevnou Urokovou sadzbou v hodnote 90
000 tis. EUR a splatila hypotekarne zalozné listy s premenlivou sadzbou v hodnote 925 000 tis. PLN.

V nizsie uvedenych tabulkach su uvedené Udaje suvisiace s emisiou hypotekarnych zaloznych listov mBank
Hipoteczny.

Hypotekarne zalozné listy

1 Hypotekarne zalozné listy kdtované na trhu 5870 561 6 569 088
2 Hlavné aktiva z aktiv pouzitych ako kolateral 8 058 268 8 130 326
3 Nahradné aktiva z aktiv pouZzivanych ako kolateral 240 000 270 000
4 Derivaty z aktiv pouzitych ako kolateral 25470 128 040
5 Uroveri zabezpeéenia hypotekarnych zaloznych listov z aktiv pouzitych ako kolateral (2/1) 137.27% 123.77%
6 Celkova Uroven zabezpecenia hypotekarnymi zaloznymi listami (2+3+4) / 1 141.79% 129.83%
7 | Hodnota pohladavok ako zabezpedenie emisie hypotekarnych zaloZznych listov na &ast, ktora _ R
nepresahuje 60 % hodnoty hypotekarneho Gveru nehnutelnosti pre komercné nehnutelnosti
8 | Hodnota pohladavok ako zabezpedenie emisie hypotekarnych zaloznych listov na &ast, ktora
; . . 4 ’ O 7 795 910 7 838 621
nepresahuje 80 % hodnoty hypotekarneho Gveru nehnutelnosti na byvanie

Hypotekarne zalozné listy

1 Pgnlvazelz uve_:dene v §18 ot':ls._3 zékona zapisané v registri zaloznych listov hypotekarnych 240 000 270 000
zaloznych listov (v menovitej hodnote)

2 | Maximalny kumulativny Cisty odlev likvidity poc¢as nasledujlcich 180 dni v stlade s § 18 ods. 3a _ R

. | zdkona (Prebytok)

3 Pripustna hodnota nahradného kolateralu (1-2) 240 000 270 000

Transakcie tykajuce sa dlhopisov banky zahrnutych do podriadenych zavézkov su popisané v tejto

poznamke nizsie.
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Podriadené zavazky

aracamenty | Etewivn T pam | St nekond
hodnota (%) sadzba (%) odkdpenia obdobia

Comp. SARON

Commerzbank AG 250 000 CHF 1 CAS + 2.75% 4.59 21.03.2028 1172 149
Investori, ktori nie st 550 000 PLN 6M WIBOR + 1.8% 7.52 10.10.2028 558 995
prepojeni s mBank
Investori, ktori nie st 200 000 PLN 6M WIBOR + 7.67 10.10.2030 1 203 336
prepojeni s mBank 1.95%
Investori, ktori nie s 750 000 PLN 6M WIBOR + 2.1% 9.23 17.01.2025 780 448
prepojeni s mBank
2714928
Nominalna Podmienky Efektivna Datum Stav na konci
hodnota arokovej sadzby arokova odkipenia aétovného
(%) sadzba (%) P obdobia
Comp. SARON
Commerzbank AG 250 000 e S e 3.70 21.03.2028 1193021
Investori, ktori nie su 550 000 PLN 6M WIBOR + 1.8% 9.29 10.10.2028 561 338
prepojeni s mBank
Investori, ktori nie sd 200 000 PLN 6M WIBOR + 9.44 10.10.2030 9 204 189
prepojeni s mBank 1.95%
Investori, ktori nie sd 750 000 PLN 6M WIBOR + 2.1% 9.39 17.01.2025 782 173
prepojeni s mBank
2740 721

1) Emisné podmienky predpokladaji moZnost predéasného splatenia dihopisov s nominalnou hodnotou 200 000 tisic PLN dria 10. oktébra 2025

Zmena stavu podriadenych zavazkov

Stav na zaciatku Gctovného obdobia 2740 721 2 624 456
- kurzové rozdiely (21 275) 79 875
- iné zmeny (4 518) 36 390
Podriadené zavizky na konci uétovného obdobia 2714928 2740 721
Kratkodobé (do 1 roka) 44 228 48 747
Dlhodobé (nad 1 rok) 2 670 700 2 691974

Dna 29. marca 2018 Polsky urad pre financny dohlad udelil sthlas s kvalifikaciou finan¢nych prostriedkov
z podriadeného Uveru vo vyske 250 000 tisic CHF, obdrzaného dna 21. marca 2018, ako nastroj v kapitali
Banky Tier 2. Suma 250 000 tisic CHF podla priemerného vymenného kurzu Narodnej banky Polska z 29.
marca 2019 zodpoveda sume 893 200 tisic PLN.

Dria 9. oktdbra 2018 vydala mBank S.A. dve série podriadenych dlhopisov v celkovej menovitej hodnote
750 000 tisic PLN. 1 100 kusov 10-ro¢nych podriadenych dlhopisov v menovitej hodnote 500 tisic PLN bolo
vydanych so splatnostou 10. oktébra 2028 a 400 kusov 12-roénych podriadenych dlhopisov v menovitej
hodnote 500 tisic PLN splatnych 10. oktébra 2030.

Banka poziadala Polsky Urad pre financny dohlad o povolenie na zaradenie do doplnkového kapitalu Banky
v sulade s ¢l. 127 par. 3 ods. 3 pism. b) zdkona o bankach, pefiazného zavazku vo vyske 750 000 tisic
PLN, ktory Banka ziskala za vysSie uvedenul emisiu podriadenych dlhopisov. Banka tento suhlas ziskala 28.
novembra 2018.

Na zédklade rozhodnutia z 8. januara 2015 mBank obdrzala pisomné povolenie PFSA , podmienené
splnenim poziadaviek stanovenych n ariadenim CRR, zahrnut do Tier 2 kapitalu sumu 750 000 PLN
tvorenu podriadenym zavazkom z dlhopisov emitovanych 17. decembra 2014 v celkovej nominainej
hodnote 750 000 tisic PLN s datumom splatnosti 17. januara 2025.

V rokoch 2023 a 2022 Skupina nezaznamenala ziadne omeskania splatok Urokov a splacala vsetky svoje
zmluvné ciastky suvisiace s jej podriadenymi zavézkami.
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30.O0statné zavazky

Ostatné finanéné zavazky, z toho: 5 052 354 3047 748
Medzibankové zuctovanie 3299 886 1514 812
Veritelia vratane: 1365812 1254 578

- zictovanie platobnych kariet 51575 45 202

- zdvézky voli BFG 321 453 321 453
Vydavky budtcich obdobi 386 656 278 358
Ostatné nefinaéné zavizky, z toho: 1 255 824 1 063 054
Dariové zavazky 184 617 134 948
Prijmy buducich obdobi 302 860 351 133
Rezervy na dovolenkové ekvivalenty 32971 33112
Rezervy na ostatné zavazky vocli zamestnancom 198 627 177 287
yiﬂgi?céhnfnéi\;iﬁky z titulu pravoplatnych rozsudkov v stidnych rokovaniach tykajucich sa Gverov 504 063 345 126
Ostatné 32 686 21 448
Ostatné zavazky spolu 6 308 178 4110 802

Peflazné toky vyplyvajluce z financnych zavazkov su uvedené v poznamke 3.8.1. Zavazky voci BFG su
spravidla splatné vzdy, ked o to BFG poziada, a boli vykazané v kratkodobych zavazkoch. Ostatné zlozky
prezentovanych zavazkov predstavuju kratkodobé zavazky.

31.Rezervy

Rezervy na sudne spory, vratane: 1 940 610 767 508
- rezervy na sudne konania tykajlce sa uverov v cudzich menach 1819 606 718 128
- rezervy na ostatné sidne spory 121 004 49 380

Zavazky a poskytnuté zaruky 197 418 301 592

Rezervy na pozitky po skonceni pracovného pomeru 29 930 21 331

Ostatné rezervy 177 626 271 828

Rezervy, spolu 2 345 584 1362 259

Odhadované datumy realizacie udelenych potencialnych zavazkov si uvedené v Poznamke 35.

Ocakava sa, ze odhadovany penazny tok v dosledku vytvorenych rezerv na sudne spory a inych rezerv sa
vykrystalizuje v priebehu 1 roka.

Popis rezerv na pravne rizikd suvisiace s hypotekdrnymi Uvermi a Uvermi na byvanie poskytnutymi
individudlnym klientom v cudzich menéch je uvedeny v poznédmke 34.

Polozka Ostatné rezervy ku koncu roka 2023 zahfna okrem iného rezervu, ktord vytvorila mFinanse v
sUvislosti s kontrolou Socialnej poistovne vo vyske 104 969 tis. PLN (na konci roka 2022: 99 346 tis. PLN).
Okrem toho tato polozka zahffiala rezervu na Uhradu nakladov na preklenovacie poistenie Uctované
klientom, ktorym boli poskytnuté hypotekarne Uvery za obdobie pred zapisanim hypotéky do katastra
nehnutelnosti, vo vySke 26 512 tis. PLN (31. december 2022: 84 000 tis. PLN).

Zmena stavu rezerv

Rezervy na iné

sadne spory Rezervy pre
Zmena od 1. januara do 31. decembra 2023 tykajuce sa zostavajuce sudne Ostatné rezervy
spory
mene
Stav rezerv na zadiatku Gétovného obdobia 718 128 49 380 271 828
Zmeny pocas obdobia, v désledku: 1101 478 71 624 (94 202)
- narast opravnej polozky 1 285 462 114 518 40 203
- rozpustenie opravnej polozky (829) (8 512) (21 704)
- pouzitie (177 354) (33 741) (63 879)
- reklasifikdcia na dlhodoby majetok drzany na predaj - - (48 797)
- kurzové rozdiely (5801) (641) (25)
Stav rezerv na konci u¢tovného obdobia 1819 606 121 004 177 626
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Rezervy na iné

sadne spory Rezervy pre
Zmena od 1. januara do 31. decembra 2022 tykajace sa zostavajuce siudne Ostatné rezervy
spory
mene
Stav rezerv na zaciatku G¢tovného obdobia 358 807 37 082 97 188
Zmeny pocas obdobia, v désledku: 359 321 12 298 174 640
- narast opravnej polozky 292 945 19 065 392 655
- rozpustenie opravnej polozky (1784) (5 500) (4 322)
- pouzitie (143 728) (1392) (214 965)
- reklasifikacia na dlhodoby majetok drzany na predaj 227 553 - 1242
- kurzové rozdiely (15 665) 125 30
Stav rezerv na konci i¢tovného obdobia 718 128 49 380 271 828

Pohyby rezerv na Gverové zavazky a zaruky

Znizené
Stav na ZvysSenie vysledky Stav na
Zmena od 1. P v dosledku o Zmeny v - -
q < zaciatku Prevod na Prevod na Prevod na A . . Ostatné konci
januara do 31. o - b = b = b = poskytnuti ukoncenie uverovom s =
uctovného Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 - zmeny uctovného
decembra 2023 obdoiba a vykazovan riziku obdobia
a prevzatia ia
v sivahe
Uverové prisl'uby 78 091 - - - 76 272 (53 153) 1582 (416) 102376
Uroven 1 39 344 16 175 (9 725) (109) 55 599 (30 194) (27 793) (280) 43017
Uroven 2 14 026 (14 880) 11252 (1 448) 7111 (9 660) 30 128 (100) 36 429
Uroven 3 24276 (1 295) (1527) 1557 13 360 (12 905) (1261) (27) 22178
POCI 445 - - - 202 (394) 508 ©) 752
Garancie a iné
finan&né nastroje 223501 - - - 25 627 (166 665) 15 235 (2 656) 95 042
Uroven 1 4786 38 (564) (42) 7523 (4 756) (2 407) (120) 4458
Uroven 2 1084 (38) 564 (35) 1559 (1422) (326) (42) 1344
Uroven 3 219 228 - - 77 17 560 (160 487) 19 083 (2571) 92 890
POCI (1597) - - - (1 015) - (1115) 77 (3 650)
Celkové opravné
polozky k _ _ _
podsavahovym 301 592 101 899 (219 818) 16 817 (3072) 197 418
__Polozkém
P Znizené
Zvysenie P
vysledky
Stav na .V o Zmeny v Stav na
Rzmenslodits zaciatku Gl ukonéeni ZmenvaY désledku Ostatné konci
IEIIELR) G £l aétovnéh - = . = . = poslfytnu e pveroNe j zmeny aétovnéh
decembra 2022 o obdoiba Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 t;a vykazova m riziku 2 o obdobia
" nia
prevzatia o
Uverové prisfuby 89 439 - - - 46 243 (39 494) (22 435) 187 4151 78 091
Uroveri 1 49 142 18 509 (4 861) (146) 35 966 (23 249) (36 635) 487 131 39 344
Uroveri 2 14 576 (17 337) 5879 (1 250) 6149 (8 469) 14 750 (300) 28 14 026
Uroveni 3 24 555 (1172) (1018) 1396 5445 (8 481) 3538 - 13 24 276
poCl 1166 - - - (1317) 705 (4 088) - 3979 445
Garancie a iné
finanéné nastroje 228939 - - - 53 082 (36 738) (22 077) - 295 223501
Uroven 1 3433 (334) 198 - 11784 (5339) (4 956) - - 4786
Uroveni 2 1153 332 (232) - 1032 (918) (293) - 10 1084
Uroveni 3 225 860 2 34 N 40 266 (30 921) (15 970) - (43) 219 228
poCl (1507) - - - - 440 (858) - 328 (1597)
Celkové opravné
polozky k - - -
podsdvahovym 318378 99 325 (76 232) (44 512) 187 4 446 301592
polozkam
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Zmena stavu rezerv vztahujicich sa k zamestnaneckym pozZitkom po ukonéeni pracovného

pomeru

Obdobie od 1. januara do 31. decembra 2023

Rezerva
na déchodok
a invalidny

Rezerva
na odskodnenie
v pripade smrti

Rezerva
na socialny fond

dochodok

Rezervy vztahujlce sa k zamestnaneckym pozitkom po ukonéeni pracovného pomeru

Stav rezerv na zaciatku Gctovného obdobia 13 457 2925 4 949 21 331
Zmeny pocas obdobia, v désledku: 5 007 885 2707 8 599
Vytvorené rezervy 782 65 763 1610
Urokové naklady 911 202 303 1416
o e S v et

- Zmena finanénych predpokladov 2241 453 1411 4105

- Zmena demografickych predpokladov 267 (457) 254 64

- Iné zmeny 1675 640 1585 3900
Zaplatené pozitky (869) (18) (1 609) (2 496)
Stav rezerv na konci ictovného obdobi 18 464 3810 7 656 29 930
Kratkodobé (do 1 roka) 2764 326 293 3383
Dlhodobé (nad 1 rok) 15 700 3484 7 363 26 547

Obdobie od 1. januara do 31. decembra 2022

Rezerva
na déchodok
a invalidny

Rezerva
na odskodnenie
v pripade smrti

Rezerva
na socialny fond

ddchodok

Rezervy vztahujice sa k zamestnaneckym pozitkom po ukonéeni pracovného pomeru

Stav rezerv na zaciatku uctovného obdobia 14 041 3 065 8 339 25 445
Zmeny pocas obdobia, v désledku: (584) (140) (3 390) (4 114)
Vytvorené rezervy 626 138 922 1 686
Urokové naklady 458 107 286 851
e o e St v eatnom 1) @) @ 255 (4255

- Zmena finanénych predpokladov (3 658) (771) (4 574) (9 003)

- Zmena demografickych predpokladov 169 298 (556) (89)

- Iné zmeny 2 838 124 1845 4807
Zaplatené pozitky (1017) (36) (1313) (2 366)
Stav rezerv na konci tctovného obdobi 13 457 2925 4 949 21 331
Kratkodobé (do 1 roka) 2324 280 332 2936
Dlhodobé (nad 1 rok) 11 133 2 645 4617 18 395

Diskontna sadzba je jednym z klG¢ovych predpokladov pouzivanych pri poistno-matematickom ocenovani
rezerv na pozitky po skonceni pracovného pomeru. Ak by sa diskontna sadzba pouZita pri vypocte tychto
rezerv k 31. decembru 2023 znizila 0 0,5 p. b., hodnota rezerv by sa zvysila o 1 559 tisic PLN a v pripade
zvySenia diskontnej sadzby o 0,5 p. b. by hodnota rezerv klesla o 1 419 tisic PLN (k 31. decembru 2022:
964 tisic PLN a 884 tisic PLN).

32.Pohl'adavky a zavazky z odlozenej dane z prijmov

Pohladavky a zavazky z titulu odloZzenej dane z prijmu sa poditaju za vSetky doCasné rozdiely v sulade so
suvahovou metddou a pouzitim sadzby dane z prijmov, ktorad bude platna v roku vzniku dafiovej povinnosti
(2023 a 2022: 19 %).

Pohladavky a zavazky z titulu odlozenej dane nie su vykazané ako kratkodobé pohladavky a zavazky.

Zmeny v pohladavkach a zavazkoch z titulu odlozenej dane z prijmu su uvedené v nasledovnej Casti.
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Vykazané vo Vykaza|l1e v
stav k 01.01 Vykaze o=tatnyeh
Pohl'adavky z odloZenej dane z prijmu e H sucastiach Iné zmeny
2023 ziskov -
A komplexného
a strat o
vysledku

Nezaplatené Groky 204 038 (22 037) - - 182 001
Ocenenie derivatovych finanénych nastrojov 1024178 (336 248) (117 368) - 570 562
Ocenenie cennych papierov 371 835 (21 133) (131 567) - 219 135
Opravné polozky k Uverom a pdzi¢kam 607 413 5970 - - 613 383
Rezerva na zamestnanecké pozitky 45 325 4012 1532 - 50 869
Iné rezervy 292 062 53 890 - - 345 952
Preddavky/¢asové rozlisenie 25632 17 443 - - 43 075
Prenesené dariové straty 898 162 - - 1 060
Rozdiely medzi G¢tovnou a dariovou hodnotou prenajmu 351 471 (34 245) - - 317 226
Rozdiel medzi dariovou a U¢tovnou hodnotou hmotného

a nehmotného majetku 214 449 (19 083) - - 195 366
Iné zaporné docasné rozdiely 64 479 (13 974) - 2 995 53 500
Spolu, Brutto 3 201 780 (365 243) (247 403) 2995 2592129
Kompenzaény ucinok (1 326 052) (1212 589)
Spolu, Netto 1875728 1 379 540

a . Vykazané v
Vykazané vo oystathch
P = - p. Stav k 01.01. Vykaze PYoR—— 2 Stav
Zavazky z odlozenej dane z prijmu 2023 ziskov sucastiach Iné zmeny K 31.12.2023
a strat komplexného e
vysledku
Nezaplatené Groky (117 938) 1 050 - - (116 888)
Ocenenie derivatovych finanénych nastrojov (745 645) 243 703 9 070 - (492 872)
Ocenenie cennych papierov (164 321) (22 760) (1 760) - (188 841)
Uroky a poplatky prijaté vopred (5413) (73 492) - - (78 905)
Rozdiel meq2| ucto_vnou a danovou hodnotou hmotného (242 895) (33 324) R _ (276 219)
a nehmotného majetku
E:‘;(;Idavky tykajuce sa amortizacie aplikovanych investicnych (9 163) 9124 R _ (39)
Iné kladné docasné rozdiely (40 677) (10 054) - (8 094) (58 825)
Spolu, Brutto (1 326 052) 114 247 7 310 (8 094) (1212 589)
Kompenzacény Gcinok 1 326 052 1212589
Spolu, Netto - -
2 5 Vykazané v
‘\lloyl\(la’zkaar;: ostatnych Stav
Pohl'adavky z odloZenej dane z prijmu . ‘I,( sucastiach k 31.12.202
AELL komplexného 2
a strat vysledku
Nezaplatené Groky 115 348 88 690 - - 204 038
Ocenenie derivatovych finan¢nych nastrojov 847 943 117 757 58 478 - 1024178
Ocenenie cennych papierov 299 668 59 527 12 648 (8) 371835
Opravné polozky k Gverom a pdzickam 583 712 23701 - - 607 413
Rezerva na zamestnanecké pozitky 39 061 7078 (814) - 45 325
Iné rezervy 70 993 226 693 - (5 624) 292 062
Preddavky/¢asové rozlisenie 36 592 (10 948) - (12) 25632
Prenesené dariové straty 1907 (1 009) - - 898
Rozdiely medzi G¢tovnou a dariovou hodnotou prendjmu 402 449 (50 978) - - 351471
Rozdiel megzi danpvou a uctovnou hodnotou hmotného 207 433 6628 ~ 388 214 449
a nehmotného majetku
Iné zéporné docasné rozdiely 61 104 5785 - (2 410) 64 479
Spolu, Brutto 2 666 210 472 924 70 312 (7 666) 3 201 780
Kompenzaény Gcinok (1273 860) (1326 052)
Spolu, Netto 1 392 350 1875728
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2 4 Vykazané v
Vykazané ¢
a - q vg Vykaze ostatnych a

Zavazky z odlozenej dane z prijmu isko sucastiach Iné zmeny

ZISKov komplexného

a strat vysledku
Nezaplatené Groky (65 391) (52 565) - 18 (117 938)
Ocenenie derivatovych finanénych nastrojov (760 438) 10 041 4752 - (745 645)
Ocenenie cennych papierov (98 822) (63 373) (2 126) - (164 321)
Uroky a poplatky prijaté vopred (48 261) 42 848 - - (5 413)
Rozdiel megzi ucto_vnou a danovou hodnotou hmotného (238 963) (3 932) _ R (242 895)
a nehmotného majetku
Ell',:sdavky tykajlce sa amortizacie aplikovanych investi¢nych (© 163) B _ R (© 163)
Iné kladné docCasné rozdiely (52911) 12 002 - 232 (40 677)
Spolu, Brutto (1 273 949) (54 979) 2626 250 (1 326 052)
Kompenzaény Gcinok 1273 860 1326 052
Spolu, Netto (89) -

OdloZena dan z prijmov zahrnuta vo vykaze ziskov a strat

Nezaplatené Groky (20 987) 36 125
Ocenenie derivatovych financnych nastrojov (92 545) 127 798
Ocenenie cennych papierov (43 893) (3 846)
Opravné polozky k Gverom a pozickam 5970 23 701
Rezerva na zamestnanecké pozitky 4012 7 078
Ostatné rezervy 53 890 226 693
Preddavky/cCasové rozlisenie 17 443 (10 948)
Uroky a poplatky prijaté vopred (73 492) 42 848
Preddavky tykajlce sa amortizacie uplatnenej investi¢nej Glavy 9124 -
Rozdiely medzi G¢tovnou a danovou hodnotou dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (52 407) 2 696
Rozdiely medzi G¢tovnou a danovou hodnotou prenajmu (34 245) (50 978)
Prenesené odlozené darové straty 162 (1 009)
Iné docasné rozdiely (24 028) 17 787
Odlozena dan z prijmov zahrnuta do vykazu ziskov a strat spolu (Poznamka 16) (250 996) 417 945

K 31. decembru 2023 polozka "Ostatné kladné docasné rozdiely" zahffia vplyv tvorby odloZzenej danovej
rezervy vo vyske 3 755 tis. PLN (v roku 2022: 7 510 tis. PLN) vyplyvajuci z implementacie IFRS 9 v
suvislosti s vykazanymi dafovo uznatelnymi nakladmi z rezervy na vzniknuté nezdokumentované Gverové
riziko v predchadzajucich rokoch. V sllade s €l. 12 ods. 4 zakona z 27. oktébra 2017 o zmene a doplneni
zadkona o dani z prijmov fyzickych oséb, zdkona o dani z prijmov pravnickych oséb a zakona o pausalnych
nahradach vydavkov pri niektorych prijmoch fyzickych os6b, v pripade, Ze Banka zahrnula IBNR do darovo
neuznatelnych nakladov pred 1. janudrom 2018, po nadobudnuti G&innosti novely je Banka povinnéa vykazat
vynos do vysky predtym vykazaného danového nakladu. Banka vykazuje vynosy z tohto titulu rovhomerne
za obdobie 7 po sebe nasledujucich zdariovacich obdobi.

Skupina zhodnotila navratnost odloZenej dafiovej pohladavky. V sllade s pravidlami IAS 12 ods. 28 a 29
Skupina vykazala odlozenld dafiovd pohladavku v rozsahu, v akom je pravdepodobné, Ze Skupina v
budicnosti dosiahne zdklad dane, od ktorého bude mozné odpoditat odloZzenl dafiovl pohladavku alebo st
k dispozicii moznosti dafiového planovania, ktoré budu vytvarat zdanitelny zisk v budtcich obdobiach.

K 31. decembru 2023 v polozke “Ostatné rezervy” vykazala Skupina odlozené danové pohladavky vo vyske
238 128 tis. PLN vyplyvajlce z prebiehajliceho programu vyrovnania pre klientov s Uvermi v cudzej mene
denominovanymi v CHF (k 31. decembru 2022: 198 899 tis. PLN).

Skupina Uctuje o odlozenych dafiovych zavazkoch a pohladavkach suvisiacich s docasnymi rozdielmi
vyplyvajucimi z investicii do dcérskych a pridruzenych spolocnosti s vynimkou, kedy su prechodné rozdiely
kontrolované Skupinou a je nepravdepodobné, Ze by v dohladnej dobe tieto rozdiely mali byt zrudené. K
31. decembru 2023 Skupina nezahrnula do vypoctu odlozenej dane z prijmov z vysporiadania do¢asnych
rozdielov v celkovej vyske 1 521 934 tisic PLN, ktoré vznikli v dosledku investicii v dcérskych a pridruzenych
spolo¢nostiach (k 31. decembru 2022: 1 326 903 tisic PLN).
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I I 4 4
33.Konania pred sidom, rozhodcovskym organom alebo organom verejnej spravy

Skupina sleduje stav vSetkych sudnych sporov podanych proti subjektom Skupiny, vratane stavu sidnych
rozhodnuti tykajucich sa p6ziciek v cudzej mene z hladiska formovania a moznych zmien v suvislosti s
rozsudkami sudov, ako aj Urovne pozadovanych rezerv na sidne konania.

Skupina tvori rezervy na sudne spory proti subjektom Skupiny, ktoré v dosledku posudenia rizika zahfmiaju
pravdepodobny Ubytok prostriedkov z titulu plnenia zavézku, a ked je mozné urobit spolahlivy odhad vysky
zavazku. Vyska opravnych poloziek sa urcuje s prihliadnutim na vySku Ubytku finan¢nych prostriedkov
vypocitand na zaklade scenarov mozného vyrovnania sporov a ich pravdepodobnosti odhadnutou Skupinou
na zaklade predchadzajlcich rozhodnuti sidov v podobnych pripadoch, ako aj skisenosti Skupiny.

Hodnota rezerv na sudne spory k 31. decembru 2023 predstavovala 1 940 610 tisic PLN, z ¢oho 1 819 606
tisic PLN sa tyka rezerv na sudne spory tykajuce sa Uverov v cudzich menach (k 31. decembru 2022:
767 508 tisic PLN pripadne 718 128 tisic PLN). Pripadny odlev finan¢nych prostriedkov z dovodu splnenia
zavazku nastdva v momente konecného rozhodnutia sidov v tychto pripadoch, ¢o je mimo kontroly
Skupiny.

Informacie o najdolezitejsich sidnych konaniach
1. Zaloba od LPP S.A.

Dfia 17. maja 2018 mBank S.A. obdrzala zalobu podanu LPP S.A so sidlom v Gdansku, ktora ziadala
nahradu skody vo vyske 96 307 tisic PLN tykajucu sa vymennych poplatkov. V sidnom spore
spoloc¢nost LPP S.A poziadala sud o priznanie nahrady Skody spoloéne od mBank S.A. a od inej domacej
banky.

Zalobca obvinil obe Zzalované banky, ako aj ostatné banky pdsobiace v Polsku, e sa zG¢astnili na tajnej
dohode, ktora porusSuje zédkon o hospodarskej sutazi a ochrane spotrebitela a Zmluvu o fungovani
Eurdpskej Unie. Podla nazoru Zzalobcu, tajnd dohoda nadobudla formu dohody o obmedzeni
hospodarskej sitaze spojenej s vyrovnavanim zavazkov klientov vodi zalobcovi za nakupené tovary
prostrednictvom platobnych kariet na Gzemi Pol'ska.

Dna 16. augusta 2018 mBank S.A. predlozila svoje vyjadrenie k zalobe a Ziadala, aby bola Zaloba
zamietnutd. Sud vyhovel navrhom Zalovaného na predvolanie Sestnastich bank na vstup do konania a
nariadil, aby boli bankdm doruéené predvolania. Dve banky ozndmili svoj zdmer vstlpit do konania
ako nepriamy vedlajsi ucastnik.

Rozsudkom z 27. januara 2023 Okresny sud vo VarSave zamietol Zzalobu spolo¢nosti LPP S.A. v celom
rozsahu. Dfa 27. marca 2023 podala LPP SA odvolanie, na ktoré banka reagovala 26. juna 2023.
Rozsudkom z 3. novembra 2023 odvolaci sud vo VarSave zamietol odvolanie spolo¢nosti LPP S.A..
Zalobca mdzZe podat kasacnu staznost.

2. Zaloba podana spolo¢nostou Polski Koncenr Naftowy ORLEN S.A.

Dfia 7. februdra 2020 obdrZala mBank S.A. Zalobu, ktor( podala spoloénost Polski Koncern Naftowy
ORLEN S.A. (Orlen) so sidlom v Ptock, ktorej predmetom je nahrada Skody vo vyske 635 681 tisic PLN
z dovodu vymenného poplatku. V sidnom konani Orlen poziadal sud o spolo¢né priznanie nahrady
Skody od mBank S.A. a inej domacej banky, ako aj od Master Card Europe a VISA Europe Management
Services.

Navrhovatel obvifiuje obe zalované banky, ako aj dalsSie banky pdsobiace v Polsku, ze sa zucastnili na
tajnej dohode, ktord porusuje Zakon o hospodarskej sitazi a ochrane spotrebitela a Zmluvu o
fungovani Eurdpskej Unie, t. j. na tajni dohodu obmedzujicu hospodarsku sutaz na trhu ziskavania
sluzieb, v suvislosti s vyrovnanim zavazkov klientov voci zalobcovi, z dovodu platieb kartou za tovar a
sluzby zakupené klientmi na Uzemi Polska.

Dna 28. maja 2020 mBank S.A.podala odpoved na Zalobu. Dfa 28. maja 2020 mBank S.A.predlozila
svoju obhajobu a poziadala o zamietnutie zaloby. Sud akceptoval Ziadosti zalovanych o predvolanie
$estnastich bank , aby sa zapojili do konania, a nariadil bankam dorucit predvolanie. Dve banky
oznamili svoj zdmer zasiahnut do pripadu ako nepriamy vedlajéi G¢astnik.

3. Hromadna Zaloba voc¢i mBank S.A., tykajuca sa zmien v klauzule o Urokovych sadzbach.
Podrobné informécie o hromadnej Zalobe proti Banke su uvedené v poznamke 34.
4. Jednotlivé sudne konania proti banke tykajuce sa indexovanych Uverov v CHF a inych cudzich menach.

Podrobné informacie o jednotlivych sidnych konaniach proti banke vo veci indexovanych Gverov v CHF
a inych cudzich mendch st uvedené v poznamke 34.
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Danové audity

Dria 6. oktdbra 2023 mBank S.A.obdrzala vysledky kontroly vydané prednostom Colného a dariového Uradu
v Opole, ktorym bola ukoncend colnd a darnova kontrola z hladiska spravnosti a spolahlivosti plnenia
povinnosti platitela v oblasti dane z prijmov pravnickych oséb za Uhradu pohladavok uvedenych v ¢l. 21
ods. 1 zdkona z 15. februara 1992 o dani z prijmov pravnickych oséb za roky 2018 a 2019. Banka suhlasila
s kontrolnymi zisteniami a uhradila dane za obdobia, na ktoré sa kontrola vztahovala. Dodato¢ne zaplatené
sumy dane za roky 2018 - 2022 boli z hladiska ich vplyvu na hospodarsky vysledok Skupiny nevyznamné.
Dna 12. decembra 2023 bolo mBank S.A.dorucené oznamenie o ukonceni kontroly vydanej prednostom
Colného a danového uradu v Opole z hladiska spravnosti a spolahlivosti plnenia povinnosti platitela v oblasti
pausalnej dane z prijmov pravnickych os6b za r. Uhradu pohladavok uvedenych v ¢l. 21 ods. 1 zakona z
15. februara 1992 o dani z prijmov pravnickych oséb na roky 2020 - 2022.

Od 9. septembra 2022 do 17. jula 2023 prebiehala v Pobocke mBank S.A.na Slovensku dafova kontrola
spravnosti zUc¢tovania dane z prijmov pravnickych oséb (DPPO) za rok 2019, ktora bola vykonana Uradom
pre vybrané hospodarske subjekty v Bratislave. Tato kontrola neodhalia Ziadne nezrovnalosti.

Danové uUrady mo6zu do 5 rokov od skoncenia zdarovacieho obdobia, v ktorom bolo podané dariové
priznanie, vykonavat kontrolu a preverovat zdznamy o hospodarskych operacidch zaznamenanych v
Uétovnictve, zistovat dodato¢né dariové povinnosti a ukladat stvisiace pokuty. Podla nazoru predstavenstva
neexistuju ziadne okolnosti naznadujlce pravdepodobnost vzniku vyznamnych dafiovych zavézkov v tejto
sUvislosti.

Kontrola zo strany Socialnej poistovne (ZUS)

mFinanse SA, dcérska spolo¢nost banky, bola v obdobi od 16. maja 2022 do 2. marca 2023 kontrolovana
Socidlnou poistoviiou (ZUS). Predmetom kontroly bola oblast spravnosti a spolahlivosti vypoétu odvodov
na socialne poistenie a inych odvodov, ktoré je Socidlna poistoviia povinna vyberat, ako aj vykazovania na
socialne poistenie a zdravotné poistenie za roky 2018 - 2021. Spolo¢nosti bol dfia 3. marca 2023 doruceny
protokol o kontrole Socidlnej poistovne v uvedenom rozsahu, ku ktorému podala mFinanse SA ndmietky.
Od septembra 2023 do janudra 2024 dostédvala spoloénost mFinanse SA od Institlcie socidlneho poistenia
(ZUS) rozhodnutia tykajuce sa niektorych os6b podliehajlcich kontrole. Ku dfiu zostavenia tejto uctovnej
zavierky spoloénost mFinanse SA uhradila vystdené prispevky podla prijatych rozhodnuti spolu s Grokmi.

Spoloénost vedie s Ustavom socidlneho zabezpedenia spor o vyklade uplatfiovania predpisov o socidlnom
zabezpedeni v oblasti modelu spoluprace so sucasnym zamestnavanim sprostredkovatelov na Ciasto¢ny
uvéazok a obcianskopravnej zmluvy. V sicasnosti je na stide 95 pripadov v oblasti modelu spoluprace, ktory
spolo¢nost pouziva. Skupina zastdva nazor, ze model spoluprace pouzivany Spolo¢nostou je v sllade s
ustanoveniami zédkona, vratane zakona o bankéach, pokial ide o poskytovanie pristupu sprostredkovatelfom
Gverov k Gdajom, na ktoré sa vztahuje bankové tajomstvo.

V suvislosti s vySsSie uvedenou emisiou ma Skupina k 31. decembru 2023 rezervu vo vyske 104 969 tis.
PLN (k 31. decembru 2022: 99 346 tis. PLN).

Konania iniciované Uradom pre finanény dohlad v Pol'sku (Polish Financial Supervision
Authority - PFSA)

® Zamestnanci Gradu PFSA vykonali v obdobi od oktébra do decembra 2018 ingpekciu v Banke s ciefom
zistit, & &innosti mBank S.A. v oblasti plnenia povinnosti depozitdra boli v sulade so zdkonom a
dohodami o vykone cinnosti depozitara, najma v sulade so zakonom z 27. maja 2004 o investi¢nych
fondoch a sprave alternativnych investi¢nych fondov (Zbierka zdkonov z roku 2018, polozka 1355, v
zneni neskorsich predpisov).
Podrobné zistenia inSpekcie boli prezentované v protokole doru¢enom Banke dna 11. februara 2019.
Dria 25. februdra 2019 Banka dorudila Uradu PFSA svoje namietky voci protokolu, ako aj dalSie
vysvetlenia tykajlce sa zalezitosti, ktoré s predmetom inSpekcie.

Dria 1. aprila 2019 Banka dostala odpoved PFSA na namietky voci protokolu o inSpekcii, ako aj
odporucania PFSA, v ramci prispdsobenia Cinnosti Banky ako depozitnej Banky pre investi¢né fondy
podla uplatnitelného zékona. VSetky namietky Banky boli reguldtorom zamietnuté.

Dria 25. aprila 2019 Banka predlozila Uradu PFSA vyhlasenie o krokoch podniknutych ako na realizaciu
odporucani po vykonanej inSpekcii. PFSA listom zo 4. septembra 2019 namietal proti vykonaniu
vybranych odporucani. Banka predlozila 11. oktdbra 2019 PFSA odpoved na dané namietky, v ktorej
sa blizSie urcil opis prijatych opatreni, ako aj niektoré nové rieSenia na implementaciu. Urad PFSA 5.
decembra 2019 zaslal Banke odpoved' na list obsahujlci prijatie niektorych ¢innosti Banky zameranych
na vykonavanie odporucani po audite a objasnenie dalsich oCakavani, ktoré si uz vykonavané. Banka
oznami PFSA dokoncenie a implementaciu odporicani. Dia 14. maja 2020 Banka formalne potvrdila
realizaciu vSetkych odporucani PFSA. Dna 27. februara 2020 bolo Banke dorucené rozhodnutie Uradu
PFSA zo dria 25. februara 2020 o zacati spravneho konania vo veci ulozenia spravnej sankcie Banke
podla ustanoveni zékona z 27. maja 2004 o investi¢nych fondoch a sprave alternativnych investi¢nych
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fondov. Dfia 23. aprila 2021 bolo Banke doruc¢ené rozhodnutie Uradu PFSA zo 16. aprila 2021 tykajlce
sa tohto konania, ktorym bola Banke uloZzena pokuta v celkovej vyske 4 300 tis. Banka pokutu uhradila
17. marca 2022.

Dria 7. maja 2021 Banka poZiadala Urad pre finan¢ny dohlad o opatovné posudenie pripadu. Dria 17.
decembra 2021 Urad PFSA potvrdil svoje rozhodnutie zo 16. aprila 2021. Dfia 21. janudra 2022 Banka
podala na Krajinsky spravny sud Zalobu proti rozhodnutiu PFSA.

Dria 24. augusta 2022 Krajsky spravny sud zamietol staznost Banky tykajlcu sa pokuty. Dria 14.
novembra 2022 Banka podala kasaénu staznost na Najvys$si spravny sid v uvedenej veci.

Najvys$si spravny sud 5. decembra 2023 zamietol kasaénu staznost. Proti verdiktu sa nemozno odvolat.

Polsky urad pre finan¢ny dohlad zacal 22. novembra 2023 spravne konanie proti mBank SA, ktoré
mdze viest k uloZeniu sankcie banke podla § 176i ods. 1 bod 4 zdkona o obchodovani s finanénymi
nastrojmi. V tomto $tadiu konania nemozZno vysku pripadnej pokuty spolahlivo odhadnut.

Zadaté konanie Uradom pre hospodarsku sataz a ochranu spotrebitela (Urzad Ochrony
Konkurencji i Konsumentéw - UOKiK)

M Dna 12. aprila 2019 bolo zacaté konanie tykajlce sa ustanoveni o vzorovej zmluve ako o protipravnej.
Konanie sa tyka zmenovych ustanoveni, ktoré stanovuju okolnosti, za ktorych je Banka opravnena
menit podmienky zmluvy vratane vysky poplatkov a provizii. Podla ndzoru predsedu UOKiK davaju
zmenové dolozky, ktoré Banka pouziva, Banke neobmedzené pravo jednostranne a volne menit spdsob
plnenia zmluvy. V doésledku toho predseda UOKIiK zastava nazor, Ze dolozky pouzivané mBank
vymedzujl prava a povinnosti spotrebitelov v rozpore s dobrymi mravmi a hrubo porusuju ich zaujmy,
a teda suU zneuzivajlce. Banka s tymto postojom nesuhlasi. Konanie bolo predlzené do 30. aprila 2024.

B Dna 21. jula 2017 podal UOKiK podnet na zacatie konania proti mBank v suvislosti s porusenim
kolektivnych zaujmov spotrebitelov. UOKiK obvinil Banku z nedostato¢ného informovania klientov o
devizovom riziku a o prenasani devizového rizika na spotrebitelov a z nespravneho stanovenia
(nadhodnotenia) splatok Uveru. mBank s tymito tvrdeniami nesuhlasi a svoje stanovisko prezentuje
pocas celého konania. Rozhodnutim z 27. novembra 2023 ¢. DOZIK 11/2023 predseda UOKIK konanie
v celom rozsahu zastavil ako bezpredmetné.

B Predseda Uradu pre hospodarsku sttaz a ochranu spotrebitela (UOKiK) rozhodnutim z 8. jdla 2022
zacal konanie o uplatfiovani praktik porusujlucich kolektivne zdujmy spotrebitelov, spocivajucich v
nevrateni nakladov na transakcie, ktoré spotrebitelia nahlasili ako neopravnené alebo obnovit zostatky
na uctoch, ktoré by existovali, ak by sa takéto transakcie nevykonali postupom a v lehote podla zadkona
o platobnych sluzbach, ako aj praktiky spocivajuce v poskytovani nespravnych informacii spotrebitelovi
o preverovani Banky, Ci platobny nastroj bol spravne pouzity v reakcii na hlasenia zakaznikov.

Predseda Uradu pre hospodarsku sutaz a ochranu spotrebitela vytyka banke, Ze nevratila sumu z
neautorizovanej platobnej transakcie napriek nedostatku dévodov odbévodniujlucich odmietnutie
vratenia, teda podozrenia z podvodu zo strany klienta alebo uplynutia lehoty splatnosti pohladavky.
Banka vo svojich argumentoch zdéraznuje, Ze Cl. 46 ods. 1 zakona z 19. augusta 2011 o platobnych
sluzbéch (dalej len ,UUP") sa na autorizované transakcie nevztahuje a Ze povinnost vratenia podla ¢él.
46 ods. 1 ZPP sa nevztahuje na situacie, ked za neopravnent transakciu zodpoveda platitel.

Podstatou konania, ktoré zacal predseda Uradu pre hospodarsku sutaZ a ochranu spotrebitela, je urcit,
za akych okolnosti je poskytovatel platobnych sluzieb povinny vratit sumu transakcie do D+1. Takato
povinnost podla predsedu Uradu pre hospodarsku sUtaz a ochranu spotrebitela vznikd vzdy, ked
spotrebitel nahlasi, ze podla neho doslo k neopravnenej transakcii. Tento postoj je podla ndzoru banky
neopodstatneny, pretoze takato povinnost vznikad az vtedy, ked' k neautorizovanej transakcii skuto¢ne
doSlo a banka zodpoveda za transakciu, ktord nie je opravnend podla ustanoveni zdkona o ochrane
osobnych Udajov.

NavySe, Banka je toho ndzoru, ze informacie poskytnuté spotrebitelom o nezodpovednosti banky za
nahldseny transakciu st pravdivé. Zodpovednost banky za transakcie nahldsené ako neautorizované
transakcie nie je absoldtna a povinnost banky vratit sumu transakcie sa stava ucinnou iba v situdciach,
ked k neautorizovanej transakcii skuto¢ne dbjde a nenastane ani jeden z pripadov vylucujlcich
zodpovednost banky. Konanie prebieha.
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34. Pravne riziko suvisiace s hypotekarnymi Gvermi a Givermi na byvanie poskytnuté
individualnym klientom indexované na CHF a iné cudzie meny

Uvod

V poslednych rokoch znacny pocet individudlnych klientov, ktori si brali hypotekarne Uvery a Uvery na
byvanie v CHF a inych cudzich menach, napadol na sude niektoré ustanovenia alebo celé zmluvy, na zaklade
ktorych banka tieto Uvery poskytla. V doterajsej judikatire existuju rozdiely v hodnoteni zmluvnych
ustanoveni zavadzajucich mechanizmus indexacie a dosledkov urcenia ich zneuzitia (neucinnosti), hoci
prijaté Usudky su pre banku prevazne nepriaznivé.

U¢tovna hodnota hypotekarnych Gverov a Gverov na byvanie poskytnutych fyzickym osobdm v CHF k 31.
decembru 2023 predstavovala 1,9 miliardy PLN (tj. 0,4 miliardy CHF) v porovnani so 6,1 miliardy PLN (tj.
1,3 miliardy CHF) ku koncu roka 2022. Vyska hypotekarnych Gverov a Uverov na byvanie poskytnutych
fyzickym osobam v inych cudzich menach mBank v Polsku k 31. decembru 2023 predstavovala 1,5 miliardy
PLN v porovnani s 2,0 miliardy PLN na konci roka 2022.

Objem portfdlia Gverov indexovanych na CHF poskytnutych fyzickym osobam v Polsku (t. j. sucet Gverovych
tranzi vyplatenych zdkaznikom), pri zohlfadneni vymenného kurzu k datumu vyplatenia jednotlivych
uverovych tranzi dosiahol 19,5 mld. PLN (85,5 tisic uUverovych zmlldv). Objem portfdlia Gverov
indexovanych na iné cudzie meny poskytnutych fyzickym osobam v Polsku, pri zohladneni vymenného
kurzu ku dfiu vyplatenia jednotlivych Uverovych tranzi dosiahol 4,1 mld. PLN (13,4 tis. Uverovych zmluav).

Pocet Pocet
v miliardach Gverovych v miliardach Gverovych
PLN PLN
zmlav (tis.) zmlav (tis.)

Objem portfdlia Gverov indexovanych na CHF poskytnutych fyzickym osobdm v
Pol'sku, ktoré boli aktivne, bertc do Gvahy vymenny kurz v den vyplatenia
jednotlivych Gverovych tranzi

Objem portfdlia Gverov indexovanych na iné cudzie meny poskytnutych
fyzickym osob@m v Polsku, ktoré boli aktivne s prihliadnutim na vymenny kurz v 2.4 7.4 2.6 8.0
den vyplatenia jednotlivych tranzi Gveru

Objem portfdlia Gverov indexovanych na CHF poskytnutych fyzickym osobédm v

Pol'sku, ktoré boli neaktivne, beric do Gvahy vymenny kurz v den vyplatenia 11.2 56.9 7.9 42.5
jednotlivych Gverovych tranZi, z toho:

- Plne splatené p6zicky 7.1 39.2 7.0 38.9
- Vyrovnané pézicky 2.8 13.3 0.4 1.9
- PéZi¢ky po kone¢nom verdikte 1.3 4.4 0.5 1.7

Vzhladom na zavaznost pravnych otdzok stvisiacich s Gverovym portféliom v cudzich menach pre finanénu
situdciu mBank k 31. decembru 2023 su nizSie uvedené podrobné informacie tykajlce sa tychto stdnych
sporov, vyznamnych rozsudkov, ktoré podla ndzoru Banky mdZu ovplyvnit budlce rozhodnutie o Uveroch
indexovanych na cudzie meny, navrhované potencidlne vyrovnania s klientmi, G¢tovné zédsady pre uznanie
pravneho rizika suvisiaceho s tymito sidnymi spormi a program dobrovolného vyrovnania, ako aj
informacie o vplyve pravneho rizika suvisiaceho s tymito sidnymi spormi na stvahu a vykaz ziskov a strat
mBank a metodika pouzitd na urcenie tohto vplyvu.

Individudlne sudne spory proti Banke tykajuce sa uverov indexovanych na CHF a iné cudzie
meny

K 31. decembru 2023 banka sledovala jednotlivé sidne spory tykajluce sa 21 411 Uverovych zmlav
indexovanych na CHF, z toho 17 852 aktivnych Gverovych zmliv a 3 559 splatenych Uverovych zmlav (k
31. decembru 2022: 18 382, z toho 15 722 aktivnych a 2 660 splatené p6zicky). Okrem toho banka k 31.
decembru 2023 sledovala individualne sudne spory tykajuce sa 370 Uverovych zmldv indexovanych na iné
cudzie meny, z toho 297 aktivnych Uverovych zmllv a 73 splatenych Gverovych zmliv (k 31. decembru
2022: 172, z toho 134 aktivnych a 38 splatenych Uverov ).

K 31. decembru 2023 boli mBank dorucené konecné rozhodnutia v jednotlivych sidnych sporoch tykajucich
sa 4 487 Uverovych zmllv indexovanych na CHF (31. december 2022: 1 898 Uverov), z toho 99 rozhodnuti
bolo pre banku v prospech a 4 388 rozhodnuti bolo nepriaznivych (31. december 2022: 83 pozitivhych a 1
815 negativnych rozhodnuti). Okrem toho k 31. decembru 2023 mBank obdrzala kone¢né rozhodnutia v
jednotlivych stdnych sporoch tykajucich sa 41 Gverovych zmllv indexovanych na iné cudzie meny (31.
december 2022: 17 Uverov), z toho 5 rozhodnuti bolo v prospech banky a 36 rozhodnuti bolo nepriaznivych
(31. december 2022: 4 rozsudky priaznivé a 13 nepriaznivé). Priblizne 92 % nepriaznivych verdiktov viedlo
k neplatnosti Uverovej zmluvy, dalSie viedli k premene zmluvy na PLN + LIBOR/WIBOR a nahradeniu FX
dolozky fixacnou sadzbou NBP.
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| I 4
Skupinova zaloba proti mBank S.A. tykajica sa doloziek o indexacii

Dria 4. aprila 2016 banku Zaloval aj mestsky spotrebitelsky ombudsman zastupujici skupinu 1 731
jednotlivcov - klientov retailového bankovnictva, ktori uzavreli zmluvy o hypotekarnych Uveroch
indexovanych na CHF.

Zaloba obsahuje alternativne navrhy na vyslovenie ¢iasto¢nej neplatnosti iverovych zmlav, a to vo vztahu
k ustanoveniam o indexacii, na vyslovenie neplatnosti zmliv v celom rozsahu alebo na urcenie neplatnosti
ustanoveni zmluv o indexacii z dovodu, Ze umoziuju, valorizaciu Gveru nad 20 % a pod 20 % vymenného
kurzu CHF z tabulky vymennych kurzov mBank S.A.platnej ku dfu uzatvorenia kazdej z iverovych zmluav.

Dria 19. oktobra 2018 okresny sud vydal rozsudok, ktorym zamietol vSetky naroky zZalobcu. Vo svojom
odbévodneni sud tvrdil, Ze Zalobca nepreukazal, ze méa pravny zdujem na uplatneni predmetnej pohladavky
a zaoberal sa aj otazkou platnosti zmliv o Uveroch v rdmci CHF, pricom zdéraznil, ze zmluvy samotné, ako
aj valorizacia su v sllade s platnymi zakonmi a zasadami socialnej interakcie.

Dria 9. marca 2020, v désledku odvolania Zalobcu, bol vo veci vyneseny rozsudok, ktorym odvolaci sud
vratil vec okresnému sidu na opatovné prejednanie. Dfia 9. juna 2020 odvolaci sud na navrh zalobcu vydal
rozhodnutie, ktorym priznal zabezpedenie pohladdvok Zalobcu tak, e pozastavil povinnost platit splatky
istiny, GUroku a zakazal banke vyhotovovat vypisy s vyzvou na zaplatenie a vypovedanie zmluvy o p6zicke.

Dna 9. februara 2022 okresny sud vydal rozsudok, ktorym Zalobu v celom rozsahu zamietol. Sud rozhodol,
ze valorizovany Uver zmluvy boli platné a Ze neexistovali dovody na ich vyhlasenie za neplatné z dévodu,
ze bol do nich zavedeny mechanizmus valorizacie cudzej meny. Podla nazoru sidu zmluvy mo6zu nadalej
platit aj po tom, ako boli doloZky tykajlice sa spésobu splacania Uver uZ z nich odstrédnené.

Dna 25. aprila 2023 odvolaci sud v doésledku odvolania Zalobcu vydal prikaz na prerusenie konania do
konecného vyrieSenia pravnej otazky predlozenej najvysSiemu sudu vo veci sp. zn. III CZP 157/22
tykajlcej sa zloZenia sidu s prdvomocou prejednavat vec v skupinovom konani pocas osobitnych predpisov
tykajlucich sa COVID-19.

Odvolaci sud uznesenim zo dna 15. novembra 2023 prerusil konanie z dovodu prijatia vysSie uvedeného
uznesenia najvyssim sudom.

Dna 29. januara 2024 odvolaci sud v Lodzi vyhlasil rozsudok a zrusil predchadzajlci rozsudok a vec poslal
studu prvého stupnia na opatovné prejednanie z dévodu neplatnosti predchadzajuceho konania na sude
prvého stupna.

Podrobnosti o metodike a vypocte su opisané dalej v tejto poznamke.

Informacie o najdolezitejsich siidnych konaniach tykajlcich sa Gverov indexovanych na cudzie
meny

Rozhodnutia Sidneho dvora Eurdpskej Gnie tykajice sa najdolezitejsich otazok tykajicich sa
hypoték indexovanych na cudziu menu

Uplatnitelnost vSeobecnych zdsad tam, kde vo vnutro$tdtnom prave neexistuje ustanovenie, ktoré by
mohlo nahradit doloZzku o zneuzivani vymenného kurzu

Dria 3. oktdbra 2019 vydal SD EU rozsudok vo veci C-260/18, Ze:

m o otdzke zneuZzivania budl rozhodovat vnltrostatne sudy,

m  moznost daldieho plnenia zmluvy o Gvere v PLN a s Grokom vypocitanym podla LIBOR sa ukazala
ako pochybna,

m ak sa zisti, Ze dolozka o vymennom kurze je zneuZivajlca, musi vnatrostatny sid rozhodndt, i
je mozné predmetnl dohodu dalej plnit alebo &i ju treba vyhldsit za neplatnd, s prihliadnutim na
vOlu klienta a dosledky neplatnosti pre klienta,

m mozna je aplikacia jednorazovej normy, ak by neplatnost zmluvy bola pre klienta nevyhodna,

®m nie je mozné aplikovat véeobecné ustanovenia, ktoré sa odvoldvaji na oby&ajové alebo
spravodlivé principy.
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Uplatnenie dispozitivheho ustanovenia vnutrostatneho prava namiesto dolozky o zneuzivani a premlcacej
lehoty na néaroky spotrebitela

Dria 8. septembra 2022 vydal SDEU rozsudok vo veci C-81/21, ktorym potvrdil svoju predchéadzajlcu
judikataru:

m potvrdil, Ze premlcacia lehota na naroky spotrebitela na vratenie sim vyplatenych nepravom na
zaklade nekalej zmluvnej podmienky zadina plynut od okamihu, ked'sa spotrebitel dozvedel alebo
mal dozvediet o nekalosti zmluvnej podmienky,

m dospel k zaveru, Ze automatické uplatnenie dispozitivneho ustanovenia vnutrostatneho prava
(bez ohladu na suhlas spotrebitela) sa moéze vztahovat len na ustanovenie, ktoré zaviedol
vnutrodtatny zakonodarca s cieflom odstrénit zneuZivanie, ak takéto ustanovenie obnovi
rovnovahu stran,

m Sudny dvor opat zd6raznil, ze U¢elom smernice 93/13 nie je zrusit véetky zmluvy obsahujlce
nekalé podmienky.

Povinnost informovat spotrebitela o nasledkoch neplatnosti
Dria 29. aprila 2021 vydal SDEU rozsudok vo veci C-19/20, podla ktorého:

m ak nekald (zneuzivajuca) povaha zmluvného ustanovenia vedie k zruseniu zmluvy, sid by nemal
zrudit zmluvu, kym objektivnym a komplexnym spdsobom neinformuje spotrebitela o pravnych
ddsledkoch, ktoré zruSenie takejto zmluvy mdze spdsobit (bez ohladu na to, ¢&i je spotrebitel
zastupeny pravnym poradcom alebo nie), a kym neumozni spotrebitelovi vyjadrit slobodny a
informovany suhlas so spornym ustanovenim a s pokracovanim zmluvy.

Odmena za pouZitie istiny/valorizacia
Dria 15. juna 2023 vydal SDEU rozsudok vo veci C-520/21, podla ktorého:

m spotrebitel je oprdvneny poZadovat od Uverovej institicie kompenzaciu nad rédmec Uhrady
mesacnych splatok a nakladov zaplatenych za plnenie tejto zmluvy a nad ramec zaplatenia
zadkonnych Urokov z omeskania odo dfa vyzvy na zaplatenie za predpokladu, Zze sa ber( do Uvahy
ciele smernice 93 ods. /13 a princip proporcionality,

m banka nie je oprdvnend pozadovat od spotrebitela ndhradu nad rémec vratenia istiny zaplatenej za
plnenie tejto zmluvy a nad ramec zaplatenia zakonnych Urokov z omeskania odo dia vyzvy na
zaplatenie. Podla SDEU mézu byt naroky pripustné len vtedy, ak neohrozuja ciel, ktorym je
nastolenie stavu, ako keby Uverova zmluva neexistovala, a odradzajlci ciel smernice 93/13.

Dna 11. decembra 2023 vydal SDEU uznesenie vo veci C-756/22 a poukazal na to, Ze:

m uz odpovedal na otadzku, na aké naroky ma banka opravnenie v pripade neplatnosti zmluvy vo veci
C-520/21,

m uviedol, Ze banka nema narok na ziadnu sumu presahujlcu splatenie istiny zaplatenej v stvislosti s
plnenim tejto zmluvy spolu so zaplatenim Uroku z omeskania v zakonnej sadzbe odo diia dorucenia
oznamenia.

Dna 15. januara 2024 vydal SDEU uznesenie vo veci C-488/23, podla ktorého:
m valorizacia je formou odplaty, banky teda nemaju narok na jej uplatnenie.

Rozsudok a prikazy v uvedenom pripade v praxi vyludili moznost bank uplatnit si ndrok na zdklade odmeny
za pouZzitie kapitalu a zhodnotenia kapitalu.

Premlcacia lehota
Dria 7. decembra 2023 Sudny dvor EU vydal rozsudok vo veci C-140/22, Ze:

m Vv pripade neplatnosti zmluvy nemoZe vykon prav spotrebitela vyplyvajlcich z tejto neplatnosti
zavisiet od vyhldsenia spotrebitela pocas sidneho konania, Ze nesuhlasi s tym, aby bola nekald
podmienka zachovana, je si vedomy nasledkov neplatnosti zmluvy a slhlasi s neplatnostou
zmluvy. Takéto vyhldsenie méze byt urobené mimo sidu a nemusi byt také presné. Malo by v

.

fiom byt uvedené, Ze spotrebitel Ziada o neplatnost.
Dfia 14. decembra 2023 Sudny dvor EU vydal rozsudok vo veci C-28/22, ze:

m nepripustna je situacia, ked preml¢acia doba na naroky podnikatelského subjektu zacina plyndt
az odo dna, ked sa zmluva stane trvalo neucinnou, pricom premlcacia doba na naroky
spotrebitela za¢ina plyndt v okamihu, ked sa dozvedel, resp. sa mal dozvediet o nekalej povahe
ustanovenia zmluvy zakladajlicej neplatnost.
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Tieto rozsudky otvorili vnitro$tatnym sidom diskusiu o tom, ktory okamih by sa mal povazovat za zaciatok
plynutia preml¢acej doby pre pohladavku banky. Banka bude v tejto suvislosti sledovat vyvoj judikatury.

Uznesenia Najvyssieho sudu o GUveroch indexovanych v cudzej mene

Uznesenie pléna obdianskeho kolégia Najvyssieho sudu vo veci III CZP:

Dna 29. januara 2021 bol podany navrh prvého predsedu Najvyssieho sudu na prijatie uznesenia v tychto
otazkach:

m nahradenie nevhodne pouzitych ustanoveni ustanoveniami obcianskeho prava alebo beznej praxe,

m  moznost udrziavat indexovany/denominovany Uver ako Uver PLN s Grokovou sadzbou zalozenou na
LIBOR,

m tedria rovnovahy alebo tedria dvoch podmienenosti bude v pripade neplatnosti CHF Gveru,

m zaciatok plynutia premicacej doby v pripade naroku banky na vratenie sim zaplatenych z Gveru,

m odmena za uzivaciu istinu pre banky a spotrebitelov.

Najvy$si sid sa 2. septembra 2021 rozhodol predloZit Sidnemu dvoru Eurépskej Unie tri prejudicidlne
otazky tykajlce sa menovania sudcov v Polskej republike. Uznesenim z 9. januara 2024 Sudny dvor EU
vyhlasil Ziadost o takéto rozhodnutie za zjavne nepripustnl. Verdikt o otdzkach prvého predsedu
Najvyssieho sidu nepadol.

Uznesenie NajvySsSieho sudu zo 16. februara 2021 vo veci III CZP 11/20:

m podporilo tedriu dvoch podmienenosti, kedy je Uverova zmluva vyhlasena za neplatnu.

Uznesenie 7 sudcov Najvyssieho sidu zo 7. maja 2021 vo veci III CZP 6/21:

m zakazané zmluvné ustanovenie (¢l. 3851 §1 Obcianskeho zakonnika) je od samého zaciatku zo
zadkona neudinné v prospech spotrebitela, ktory mdze nasledne udelit informovany a slobodny
sihlas s tymto ustanovenim a vratit tak jeho Uéinnost spétne,

m ak Uverova zmluva po odstraneni netéinného ustanovenia nemdéze byt zdvdzna, ma spotrebitel a
Banka narok na vratenie peniaznych plneni poskytnutych pri plneni tejto zmluvy (§ 410 ods. 1 v
spojeni s § 405 Obcianskeho zakonnika). Banka méze zZiadat vratenie benefitu od okamihu, ked’ sa
uverova zmluva stane trvalo neucinnou.

Najvyssi sud v pisomnom oddévodneni potvrdil svoje predchadzajlice stanoviska k aplikacii tedrie dvoch
podmienenosti a k otazke pocitania premlcacej doby pohladavok Banky v pripade, ze po odstraneni
protipravnych ustanoveni nebude mozné zmluvu dodrzat. Najvy$si sud vysvetlil, Ze vzhlfadom na moznost
spotrebitela zdvédzne rozhodnUf o sankcionovani zakdzanej klauzuly a akceptovani désledkov Uplnej
neplatnosti zmluvy, treba uznat, Ze premléacia lehota na tieto naroky méze zadat plynat az po zavéznom
rozhodnuti spotrebitela v tejto veci. AZ potom mozno podla nazoru Najvyssieho sudu dospiet k zaveru, ze
nedostatok pravneho zdkladu benefitu sa stal definitivnym (ako v pripade condictio causa finita) a Ucastnici
konania sa mohli U¢inne domahat vratenia neopravneného benefitu. Znamend to najmé, ze spotrebitel
nemdzZe predpokladat, Ze pohladdvka Banky zanikla v lehote vypoditanej tak, ako keby vyzva na vratenie
Uveru bola mozna uz v den jej spristupnenia. Najvyssi sud v odévodneni uznesenia zaroven potvrdil, Zze na
zamedzenie rizik sQvisiacich s platobnou neschopnostou dlZznika mézZe Banka vyuZit zaddriné pravo
ustanovené v ¢l. 497 v spojeni s ¢l. 496 Obcianskeho zakonnika, ¢im si chrani svoj narok na vratenie istiny,
kedZe povinnost vratit ju je vo vztahu k povinnosti poskytnut finanéné prostriedky dlZnikovi nieco viac ako
povinnost protihodnoty.

Navrh predsedu PFSA

VSeobecné predpoklady navrhu predsedu PFSA na prevod devizovych péziciek na PLN boli oznamené v
decembri 2020. Navrh predsedu PFSA predpoklada, ze p6zicka indexovana/denominovana v cudzej mene
(CHF /EUR /USD) by sa zmenila tak, akoby od zaciatku iSlo o p6zi¢ku v PLN s Urokovou sadzbou 3M WIBOR
zvysSenou o marzu pouzitu historicky pre tento typ po6ziciek.

Banka analyzovala naklady, ktoré by museli vznikn(t v uvedenom scenéri, ako stéet rozdielov medzi
aktualnymi zostatkami pézic¢iek indexovanych/denominovanych v cudzej mene (CHF /EUR /USD) a
zodpovedajucimi predbeznymi zostatkami péziciek v PLN na zaklade sadzby 3M WIBOR zvySenej o marzu
z pOzic¢ky v PLN, poskytnutu sucasne a na to isté obdobie ako p6zicka indexovana/denominovana v cudzich
menach (CHF /EUR /USD).

Predbezné zostatky pozZiciek v PLN zahffiaju vo svojom rozsahu rozdiely od sUcasnych splatok poéziciek
indexovanych/denominovanych v cudzich menach (CHF/ EUR/ USD) Upravou hodnoty nesplatenej istiny
podla schémy poskytnutej PFSA.

Odhadovany potencialny vplyv implementacie planu konverzie na mBank, vypocitany k 31. decembru 2023,
by predstavoval 3,5 miliardy PLN, ak by sa konvertovalo len celé aktivne portfélio (Udaje neoverené
auditorom). Podrobné predpoklady pre odhad tohto vplyvu boli prijaté na zdklade prieskumu Polského
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Uradu pre finan¢ny dohlad zo dna 27. januara 2021. Navrh predsedu PFSA predpoklada, ze by sa
konvertovalo len aktivne portfdlio.

Program vyrovnania

Dria 26. septembra 2022 Banka rozhodla o spusteni programu vyrovnania pre dlznikov, ktori maju aktivny
uver indexovany v CHF, vratane dlznikov, ktori v sticasnosti vedu s Bankou sudny spor.

Predlozena ponuka vychadza z dvoch zakladnych predpokladov: (i) eliminacia kurzového rizika CHF/PLN,
ktorému je klient vystaveny, a (ii) obmedzenie Urokového rizika. Navrh vyrovnania spociva v konverzii
Uveru indexovaného v CHF na uver v PLN so stc¢asnym odpisanim Casti zostatku Uveru. Vyska odpisu je s
klientami dohodnuta individualne. Banka tiez uhradi poistné za nizke prispevky odkupom kapitalu vo vyske
suctu poistného vybraného od klienta.

Po konverzii sa bude mdct klient rozhodnut, akd Urokovu sadzbu si zvoli: do¢asne fixn( alebo variabilnd.
Banka ponuka zvyhodnenu Urokovl sadzbu na Gver po konverzii klientom, ktori podpisu dohodu.
Rozhodnutim o podpisani vyrovnania s Bankou klient ziska vyhodu zniZenia zostatku Uveru, eliminuje
menové riziko a vdaka ponuknutej zvyhodnenej Grokovej sadzbe a mozZnosti zvolit si dodasne fixovanu
urokovu sadzbu minimalizuje Urokové riziko. Vyrovnania st podpisané mimosudnym sp6sobom, hoci banka
umoziiuje kazdému klientovi, ktory si to Zeld, podpisat zmier na rozhodcovskom sude.

K 31. decembru 2023 Banka uzavrela 13 321 vyrovnani (k 31. decembru 2022: 1 886 vyrovnani).

Uétovné zasady pre uznanie vplyvu pravneho rizika siavisiaceho so siidnymi spormi tykajacimi
sa hypotekarnych Gverov a Gverov na byvanie pre individualnych zakaznikov v cudzej mene a
programu dobrovol'ného vyrovnania

Skupina vykazuje vplyv pravneho rizika suvisiaceho so suidnymi pripadmi tykajlcimi sa doloZiek o indexacii
hypotekarnych Uverov a Uverov na byvanie v cudzej mene a dobrovolnych vyrovnani pontkanych dlZznikom
CHF, ako je uvedené v:

m IFRS 9 ,Finan¢né nastroje" vo vztahu k aktivnym Gverom , vratane aktivnych Gverov krytych
pripadom skupinovej Zaloby a dobrovolného vyrovnania, a

m IAS 37 ,Rezervy, podmienené zavizky a podmienené aktiva" vo vztahu k splatenym Gverom.

Hypotekarne Gvery a Uvery na byvanie pre klientov, ktori si predmetom sidneho konania, spadaju do IFRS
9, podla ktorého sa tieto Uvery ocefiuju v amortizovanych nakladoch s pouzitim efektivnej Grokovej miery.

Pravne naroky podané dlznikmi, vratane narokov na neplatnost, majd vplyv na odhad Banky v radmci
oCakavanej doby trvania Uveru a ocCakavanych peniaznych tokov. Banka berie do GUvahy najma riziko, ze
zostatkova Zivotnost Uveru mdzZe byt kratdia ako zmluvnd doba, alebo Ze Banka nedostane niektoré zo
zmluvnych pefiaznych tokov a v pripade neplatnosti verdiktu bude musiet Banka uhradit dlZnikom
neopravnene prijaté vyhody. Okrem toho akékolvek dobrovolné vyrovnanie, ktoré Banka ponuka dlznikom
(vrdtane tych, ktori si predtym neuplatnili prdvne ndroky), mdZu tieZz ovplyvnit vy$ku a nadasovanie
ocCakavanych penaznych tokov z tychto Uverov.

Banka sa preto domnieva, Ze vhodnym spbsobom, ako rozpoznat vplyv pravneho rizika v slvislosti s
aktivnymi Gvermi a o¢akavany vplyv programu dobrovolného vyrovnania pontkaného dlZznikom, je upravit

odhady pefiaznych tokov spojenych s Gvermi a znizit hrubd G¢tovnl hodnotu pézi¢ky v stlade s IFRS 9
odsek B5.4.6.

V suvislosti so splatenymi Gvermi a Gvermi, pri ktorych je odhadovana Uprava penaznych tokov vyssia ako
uctovna hodnota, Banka tvori rezervy na sudne spory v sulade s IAS 37 ,Rezervy, podmienené zavazky a
podmienené aktiva".

Podla IAS 37 je suma vykazana ako rezerva najlepsim odhadom vydavkov potrebnych na vyrovnanie
sucasnej povinnosti ku koncu U¢tovného obdobia. Najlepsim odhadom vydavkov potrebnych na vyrovnanie
sucasného zavazku je suma, ktoru by Banka raciondlne zaplatila za vyrovnanie zavazku ku koncu uctovného
obdobia alebo za jeho prevod na tretiu stranu v tom case. Tato suma je diskontovana k sivahovému dnu.

V pripade splatenych (Uverov neexistuje Ziadne aktivum, ktoré by sa dalo upravit, a preto sa akykolvek
potencidlny zavézok vyplyvajlci z pravnych rizik musi Gcétovat podla IAS 37. Ked%e opravné polozky v
pripade splatenych Gverov zahffiaju velkd skupinu poloziek, Banka pouziva metdédu ,ocakévanej hodnoty",
v ktorej sa zavazok odhaduje vazenim vsetkych moznych vysledkov podla ich stvisiacich pravdepodobnosti.

VysSie uvedené odhady su stanovené na zadklade Usudku Banky doplneného o skisenosti z podobnych
udalosti a o nazory nezavislych odbornikov. Posudzované dokazy zahfnaju vsSetky dodatocné dokazy
poskytnuté udalostami po skonéeni vykazovaného obdobia.

Podrobnosti metodiky a vypoctu tykajlce sa Uverovych Uverov indexovanych na CHF a na iné cudzie meny
a program vyrovnania su popisané dalej v tejto poznamke.
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Vplyv pravneho rizika sUvisiaceho so sidnymi pripadmi tykajicimi sa doloZiek o indexacii
hypotekarnych Gverov a Giverov na byvanie v cudzej mene a programu dobrovol'ného vyrovnania

Metdéda pouZitd na vypocet vplyvu pravneho rizika slvisiaceho so sudnymi pripadmi tykajicimi sa
indexacnych doloziek pri hypotekarnych Uveroch a Uveroch na byvanie v cudzej mene a program
dobrovolného vyrovnania vychadza z historickych pozorovani a z dovodu nedostatku trhovych Gdajov a
Ciasto¢ne na zaklade odbornych predpokladov, ktoré si vysoko Usudkové a maju vysoky rozsah moznych
hodnét je mozné, ze vplyv pravneho rizika bude potrebné v budtcnosti vyrazne upravit, najméa preto, ze
dolezité parametre pouzivané pri vypoctoch su vzajomne zavislé.

V tabulke nizSie je uvedeny kumulativny vplyv pravneho rizika spojeného so sidnymi spormi (individualne
stdne spory a skupinové Zaloby) suvisiace s indexacnymi dolozkami hypotekarnych Uverov a Uverov na
byvanie v cudzej mene a programom dobrovolného vyrovnania, ktory je zahrnuty vo vykaze o financnej
situdcii banky.

Vplyv pravneho rizika tykajiceho sa sidnych sporov a programu vyrovnania sUvisiaceho s aktivnymi

, ’ . L . P X ; . , ) 6 446 591 5752732
uvermi vykazanymi ako zniZzenie hrubej uctovnej hodnoty uUverov vratane uverov v:

- CHF 6 334 478 5752 732
- UsD 47 219 -
- EUR 64 894 -
Vplyv pravneho rizika tykajuceho sa individualnych sidnych sporov a pripadu hromadnej zaloby v

suvislosti so splatenymi Uvermi a aktivnymi Uvermi nizkej hodnoty zaznamenané ako rezervy na 1811522 709 187
sudne konania

!(umu!ai_:_wny vp!yv pravneho r|zn'ka sPOJeneho’so sudn’yml spormi suvisiacimi s dolozkami o 8 258 113 6 461 919
indexacii hypoték a iverov na byvanie v cudzich menach

Celkové naklady na pravne riziko suvisiace s Uvermi v cudzej mene vykazané vo vykaze ziskov a strat za
rok 2023 dosiahli 4 908,2 miliona PLN (v roku 2022: 3 112,3 miliéna PLN). Naklady na pravne riziko
vykazané v roku 2023 boli sp6sobené najma zmenami v ocakavanej distriblcii sidnych rozsudkov,
nakladmi na vyrovnanie a zmenami v inych modelovych a trhovych parametroch.

Metodika vypoctu dopadu pravneho rizika sulvisiaceho s individualnymi sddnymi spormi
tykajacimi sa Gverov indexovanych na CHF

Metodika vypoctu dopadu pravneho rizika suvisiaceho s individualnymi stdnymi spormi tykajlcimi sa
aktivnych aj splatenych Gverov uplatfiovanych Bankou zavisi od mnozstva predpokladov, ktoré zohladnuju
historické Udaje upravené o oCakavania Banky tykajlce sa budlcnosti a vo vyznamnej miere spojené so
znaleckym posudkom. NajdoélezitejSie predpoklady su: oCakavana populacia diznikov, ktori podaju zalobu
na Banku, pravdepodobnost, Ze Banka pripad prehrd s koneénym a zavaznym rozsudkom, rozdelenie
ocCakavanych verdiktov posudenych sidmi a strata, ktord Banka utrpi v pripade prehratého sporu.

Ocakavana populacia diznikov, ktori podaja zalobu

Populacia dlznikov, ktori podaju zalobu na banku, bola projektovand pomocou statistickych metéd na
zaklade historie stidnych sporov banky a predpokladov o prileve novych pripadov pocas celého obdobia
progndzy. Banka predpokladd, ze prevazna vacsina projektovanych pripadov bude podana do konca roka
2024, potom bude pocet klesat.

Pre ucely vypoctu dopadu pravneho rizika mBank predpoklada, ze priblizne 7,9 tisic CHF dlZznikov vratane
6,1 tisic s aktivnymi Gvermi a 1,8 tisic so splatenymi Uvermi poda na banku zalobu (k 31. decembru 2022:
11,4 tisic, z toho 9,1 tis. aktivnych a 2,3 tis. splatenych Uverov). Okrem toho banka predpokladala, Ze
urcitd ¢ast dlZznikov CHF podpie vyrovnania. Tieto predpoklady v désledku vyznamnej prdvnej neistoty
tykajlcej sa pripadov CHF, ako aj inych externych faktorov, ktoré mézu ovplyvriovat preferencie klientov
podavat Zaloby, si vysoko Usudkové a mdzu byt v budlcnosti predmetom Upravy. Ak by daldich 1 000
diznikov s aktivnymi p6zickami indexovanymi na CHF podalo Zalobu na banku a p6zicka by bola zrusena
ako celok, vplyv pravneho rizika by sa zvysil priblizne o 282,1 miliéna PLN (zatial' Co ostatné relevantné
predpoklady zostani nezmenené) v porovnani do 31. decembra 2023, z ¢oho 282,1 milidna PLN by znizilo
hrubd Gctovnu hodnotu Uverov. Ak by dalSich 1 000 diZznikov so splatenymi p6Zickami indexovanymi na
CHF podalo zalobu na banku a p6zi¢ka by bola zruSena ako celok, vplyv pravneho rizika by sa zvysil priblizne
0 90,0 miliéna PLN (zatial' Co ostatné relevantné predpoklady zostanl nezmenené), z toho 90,0 miliéna PLN
by zvysilo rezervy na sudne konania.
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Banka odhaduje, Ze 4,2 tisic dlznikov s aktivnymi GUvermi indexovanymi v CHF sa v budulcnosti nerozhodne
podat na banku Zalobu alebo podpisat s bankou zmluvu o vyrovnani a 33,9 tisic diznikov so splatenymi
Gvermi indexovanymi v CHF, sa v budlcnosti nerozhodne podat na banku Zalobu. Podla nazoru banky na
to budld mat vplyv tieto faktory: olakdvania klientov tykajlce sa buducich zmien vymenného kurzu
CHF/PLN, oCakavania klientov tykajuce sa buducich ndkladov na Gvery v PLN, zmeny v judikature v
pripadoch Uverov v CHF, danové rieSenia tykajlce sa vyrovnania, naklady a dizka sidneho konania,
individudlne faktory (najma doba splacania Uveru a aktualna vyska dlhu). Nejde o priamy odhad, ale o
vysledok rozdielu medzi odhadom populacie klientov, ktori uz vedd s bankou spor alebo sa ho chystaju
viest a odhadom populdcie klientov, ktori sa rozhodli riesit spor, a po¢tom klientov s aktivhou Uverovou
zmluvou v CHF a dIznikov, ktori uz svoje pézicky splatili.

Rozdelenie oc¢akavanych sudnych rozhodnuti

Ocakavané rozdelenie sudnych rozhodnuti bolo zalozené na konec¢nych rozsudkoch vydanych v pripadoch
proti banke za poslednych 12 mesiacov. K 31. decembru 2023 banka predpokladala stratu v 99 %
neukoncenych alebo buducich stidnych sporov (k 31. decembru 2022: 95 %), zatial' o v zostavajucom
1 % pripadov banka predpokladala zamietnutie naroku (k 31. december 2022: 5 %). V stratovom scenari
banka zohladnila dva mozné scenare ukoncenia sudneho konania: (i) zmluva zostava platna, ale
mechanizmus indexacie je eliminovany, ¢o transformuje poZicku indexovanu na CHF na podzicku PLN s
urokovou sadzbou za p6zicku. indexované na CHF, (ii) zmluva je neplatna ako celok, pretoZe odstranenie
doloZky o vymennom kurze by bola prilis dalekosiahla zmena (za predpokladu, Zze doloZka Specifikuje hlavny
predmet zmluvy). Ak sa predpoklada, Ze vsSetky sudne spory skoncia pre banku nepriaznivo (100 %
stratového scenara), a okrem toho, ze vSetky rozsudky znamenaju neplatnost zmluvy ako celku (namiesto
scenarov (i) a (ii) popisanych vyssie), vplyv pravneho rizika by sa zmenil o 135,6 miliéna PLN, z ¢oho 114,6
milidna PLN by zmenilo hrubd uc¢tovnu hodnotu Uverov a 21,0 miliona PLN rezervy na stidne konania.

Banka odhaduje, ze ak by boli vSetky Gverové zmluvy uzavreté bankou, ktoré su v sucasnosti predmetom
individualneho a skupinového sudneho konania, vyhlasené za neplatné, naklady pred zdanenim by mohli
dosiahnut cca. 7,3 miliardy PLN (v porovnani s 8,3 miliardy PLN kumulativnym vplyvom pravneho rizika
spojeného so sudnymi spormi suvisiacimi s hypotekarnymi Gvermi o indexacii a Uvermi na byvanie v cudzich
menach k 31. decembru 2023). Celkové straty by boli vysSSie alebo nizSie v zavislosti od konecnych
verdiktov sudu.

Pravdepodobnost prijatia vyrovnania

Banka predpokladala pravdepodobnost prijatia vyrovnania na zaklade vysledkov aktivne vykonavaného
programu vyrovnania a dostupnych trhovych Gdajov a na zaklade vlastnych prognoz. K 31. decembru 2023
banka predpokladala, ze v budlcnosti uzatvori 6,2 tisic vyrovnani, ¢o predstavuje priblizne 22 % aktivneho
portfélia (resp. k 31. decembru 2022: 13,7 tisic a 32 %), vratane dlZnikov, ktori uZ podali Ziadost alebo sa
od nich oCakava, ze podaju Zalobu na banku.

Metodika vypoctu dopadu pravneho rizika savisiaceho s pripadom hromadnej zaloby a inymi
Gvermi v cudzej mene

ANV.v

Na vypocet nakladov na pravne riziko suvisiace s hromadnou zalobou a p6zickami indexovanymi na iné
meny sa pouzila vySSie opisana metodika na vypocet vplyvu pravneho rizika suUvisiaceho s jednotlivymi
pripadmi a pézi¢kami indexovanymi na CHF a aplikovala sa na celd populaciu, na ktor( sa vztahuje
skupinova zaloba, a p6zi¢ky indexované na iné cudzie meny. Pouzité rozlozenie oCakavanych sudnych
rozhodnuti je rovnaké ako pre jednotlivé pripady v CHF.

K 31. decembru 2023 banka vykazala vplyv pravneho rizika v skupinovej zalobe vo vyske 364,7 milidna
PLN a vplyv pravneho rizika Gverov indexovanych na iné cudzie meny vo vyske 130,4 miliona PLN.

35.Podstvahové pasiva
Podsuvahové zavazky Skupiny zahfiaju Gverové prisluby, zaruky a iné finan¢né nastroje a iné zavazky.

Sumy a terminy, do ktorych bude Skupina povinnd realizovat svoje podstvahové zavézky poskytnutim
Uverov alebo inych penaznych sluzieb, su uvedené v tabulke niZsie.

Uverové prisl'uby, garancie a iné finanéné nastroje a ostatné prisl'uby

Nominalna vyska podsivahovych zavazkov
a finanénych garancii - znehodnotenie podl'a IFRS 9

Rezervy na podsivahové zavazky a finanéné garancie

- znehodnotenie podl'a IFRS 9 modelu

modelu
Uverové prisiuby 32104719 | 2164802 86 222 2487 43017 36 429 22178
gi;ab';c'e ain€ financné 7371 682 684 277 141 767 3947 4 458 1344 92 890 (3 650)
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Nomindlna vyska podsivahovych zavizkov

Rezervy na podsivahové zavazky a finanéné garancie

a financnych garancii - znehodnotenie podl'a IFRS 9 - znehodnotenie podl'a IFRS 9 modelu

modelu
Uverové prisluby 32 411 508 675 546 74 062 2 899 39 344 14 026 24 276 445
Sﬂ;ab':f'e a iné financné 7 383 407 460 520 266 455 2203 4786 1 084 219 228 (1597)

Zavazky z podsiavahovych Gverov, zaruky, iné financ¢né nastroje, ostatné zavazky a rezervy na
zavazky z podsivahovych Gverov a zaruky podl'a Grovni interného ratingového systému

siazzozs ] Orowens | Grovez | Groveis | poct | ceueow

Nominalna hodnota podsivahovych Gverovych zavazkov, zaruk, inych finanénych nastrojov a inych zaviazkov, ktorych hodnota bola
znizena v sulade s IFRS 9

1 5388 831 80 - - 5388911

2 10 752 498 33188 - 8 10 785 694

3 7 194 960 199 601 - 54 7 394 615

4 10 321 729 1476 929 - 518 11799 176

5 2 678 245 940 521 - 103 3 618 869

6 12 964 55514 - 2 68 480

7 25002 143 246 - 54 168 302

8 269 432 - - - 269 432
ostatné 2 832 740 - - - 2 832 740
Standardné - - 227 989 5 695 233 684
Nominalne hodnoty celkom 39 476 401 2 849 079 227 989 6 434 42 559 903

Opravné polozky k podsiivahovym Gverovym prisfubom, zarukam, inym finanénym nastrojom a inym zavdzkom znehodnotené v silade s
IFRS 9

Rezervy spolu | 47 475 | 37773 | 115 068 | (2898) | 197 418

Nominalna hodnota podsivahovych Gverovych zavazkov, zaruk, inych finanénych nastrojov a inych zavazkov, ktorych hodnota bola
znizena v silade s IFRS 9

1 4 756 581 1847 - - 4 758 428

2 11 891 625 59 227 - 2 11 950 854

3 9 606 095 371 468 - 279 9977 842

4 7 608 715 338 620 - 277 7 947 612

5 2716 126 267 307 - 125 2983 558

6 12 319 14 506 - 2 26 827

7 49 880 83 091 - 14 132 985

8 249 787 - - - 249 787
ostatné 2903 787 - - - 2903 787
Standardné - - 340 517 4 403 344 920
Nominalne hodnoty celkom 39 794 915 1136 066 340 517 5102 41 276 600

Opravné polozky k podsiivahovym Gverovym prislfubom, zarukam, inym finanénym nastrojom a inym zavazkom znehodnotené v silade s
IFRS 9

Rezervy spolu | 44 130 | 15110 243 504 (1 152) 301 592

Systém hodnotenia je opisany v poznamke 3.3.4.
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Nasledujuca tabulka uvadza podsuvahové prisluby Skupiny udelené a prijaté, ako aj nominalne hodnoty
otvorenych pozicii derivatovych transakcii Banky k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022.

Zaruky su uvedené v nasledovnej tabulke na zaklade najskorsieho zmluvného terminu splatnosti. Financ¢né
zaruky je mozné ziadat okamzite.

Poskytnuté a prijaté potencialne zavazky 32 152 246 17 094 528 3 626 765 52 873 539
Poskytnuté zmluvné prisl'uby 28 332 322 11 464 227 2763 354 42 559 903
Financovanie 24 382 404 8 175947 1799 879 34 358 230

- Uverové prisluby 24 382 404 8175947 1799 879 34 358 230
Garancie a iné finan¢né nastroje 3949918 3 288 280 963 475 8201 673
- Garancie a pohotovostné tverové listy 3949918 3288 280 963 475 8201 673
Prijaté zmluvné prisl'uby 3819 924 5 630 301 863 411 10 313 636
- Prijaté financ¢né prisluby 485 280 170 000 - 655 280
- Prijaté garancie 3 334 644 5460 301 863 411 9 658 356

ZD;';:,:’f)m"é finanéné nastroje (nominaina hodnota 257 176 732 266 030 187 33 065 435 556 272 354

Urokové derivaty 138 116 383 254 096 392 32 488 445 424 701 220

Menové derivaty 115 793 994 10 690 978 4 890 126 489 862

Derivéty trhového rizika 3266 355 1242817 572 100 5081 272

Podsivahové polozky spolu 289 328 978 283 124 715 36 692 200 609 145 893

o e | asroior | essror | soou]

Poskytnuté a prijaté potencialne zavazky 30 704 164 15 067 380 5 007 205 50 778 749
Poskytnuté zmluvné prisl'uby 27 257 222 10 001 914 4 017 464 41 276 600
Financovanie 23 296 728 7 143 090 2724 197 33 164 015

- Uverové prisluby 23 296 728 7 143 090 2724 197 33164 015
Garancie a iné finanéné nastroje 3960 494 2 858 824 1293 267 8112 585
- Garancie a pohotovostné uverové listy 3960 494 2 858 824 1293267 8112 585
Prijaté zmluvné prisl'uby 3 446 942 5 065 466 989 741 9 502 149
- Prijaté finanéné prisfuby 773 790 - - 773 790
- Prijaté garancie 2673152 5 065 466 989 741 8 728 359

ZD;'I'i,:"f')m"é finanéné nastroje (nominalna hodnota 273 757 689 410 332 909 42 014 000 726 104 598

Urokové derivaty 158 128 185 392 265 521 41921 182 592 314 888

Menové derivaty 110 595 312 17 289 913 41 818 127 927 043

Derivéty trhového rizika 5034 192 777 475 51 000 5862 667

Podsuivahové polozky spolu 304 461 853 425 400 289 47 021 205 776 883 347

U&tovné hodnoty derivatov st uvedené v poznamke 20.

K 31. decembru 2023, okrem finan¢nych zavazkov poskytnutych bankou, najvacsi vplyv na celkovl vysku
poskytnutych finanénych zavézkov mali zavézky poskytnuté spoloénostami mFaktoring a mBank
Hipoteczny vo vyske 2 832 740 tis. PLN a 3 129 tis. (31. december 2022: 2 903 787 tisic PLN a 3 615 tisic
PLN).

36.Zalozené aktiva

Aktiva mdzu byt zaloZzené ako kolaterdl v repo/predaj - spatny nakup (sell/buy back) transakciadch alebo
derivatovych zmluvach s inymi bankami. Kolaterdl moze byt tiez pozadovany vo vztahu ku
obchodovatelnym derivatom ako futuritné a opcné zmluvy a v suvislosti s ¢lenstvom na burzach.

Kolateral mbze byt umiestneny v roznej forme (napr. periazné prostriedky, cenné papiere a zalozené
aktiva).

Podobne aj zdkaznici zriaduji kolaterdl na ich aktivach v snahe zabezpedit transakciu so Skupinou. V
pripade, ze cenné papiere su predmetom kolateralu (ndkup/spatny predaj transakcii), mézu byt op&tovne
zalozené v opacnom type transakcie (predaj/spatny nakup).
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Okrem toho Skupina akceptuje zaruky vo forme nehnutelnosti (najma nehnutelnosti) slvisiace s
transakciami typu Uveru, ako su pozicky, Uverové linky, bankové zaruky.

NiZ$ie uvedené tabulky uvadzajlu rozpis opatreni, ktoré je mozné rudit, podla hlavnych poloZiek vykazu o
financnej situacii Skupiny mBank. Vlastné cenné papiere su hlavnou zloZzkou zabezpecenia likvidity Skupiny
na uUcely zalozného prava.

” Majetok
tnéh dk 1l/b back o
spatného odkupenia (sell/buy back) T
T Opit Uréeny zaloZenie
Zalozens | KVaNfikuid | ppy | Opdtovne | Urtenyna | “(3.q)
ca sa na pouzity zaloZenie
zaloZenie
1 2 3 4 5 6 7
Dlhové cenné papiere (Poznamka 20, 60 973 751 4264870 | 53370200 7 153 550 425 204 6728346 | 60098 546
21, 22 a 23), z toho:
- Zmenky Nérodnej banky Polska 18 437 136 - 18 437 136 - - - 18437 136
- Statne dlhopisy 31 947 094 2 394 452 29 552 642 7 153 550 425 204 6 728 346 36 280 988
- Hypotekarne dlhopisy 205 695 - - - - - -
- Ostatné nemajetkové cenné papiere 10 383 826 1870418 5380 422 - - - 5380 422
Kolateraly v periaznej forme (vzhladom
k derivatovym transakciam) (Poznamka 737 614 737 614 - - - - -
23)
POzi¢ky a preddavky klientom 113 520 791 8 239 209 - - - - -
Ostatné aktiva 51 748 360 - - - - - -
226 980
Spolu 516 13 241 693 53 370 200 7 153 550 425 204 6 728 346 60 098 546

vo forme cennych
papierov tykajucich sa transakcii

> P - Majetok
néh ki ni Il k S
spatného odkupenia (sell/buy back) L GE
kHoIc_Ifr_llczta_l’ Opit Urent zalozenie
Zalozene | KVAfikuiG [ ppppy | Optovne | Urtenyna |~ (346
ca sa na pouzity zalozenie
zaloZenie
1 2 3 4 5 6 7
Dlhové cenné papiere (Poznamka 20, 55 143 094 3502884 | 49085 844 9310 924 562 338 8748586 | 57834430
21, 22 a 23), z toho:
- Zmenky Nérodnej banky Polska 17 483 362 - 17 483 362 - - - 17 483 362
- Statne dlhopisy 29 183 941 2 045 372 27 138 569 9 310 924 562 338 8 748 586 35887 155
- Hypotekarne dlhopisy 116 709 - - - - - -
- Ostatné nemajetkové cenné papiere 8 359 082 1457512 4 463 913 - - - 4463913
Kolateraly v periaznej forme (vzhladom
k derivatovym transakciam) (Poznamka 965 301 965 301 - - - - -
23)
POzi¢ky a preddavky klientom 120 183 142 8179977 - - - - -
Ostatné aktiva 33 600 576 - - - - - -
209 892
Spolu 113 12 648 162 49 085 844 9 310924 562 338 8 748 586 57 834 430

mBank Hipoteczny S.A. zabezpecuje vydané kryté a verejné dlhopisy pohladavkami ziskanymi z Gverov a
preddavkov. K 31. decembru 2023 Cista uctovna hodnota Gverov zaregistrovanych v registri hypotekarnych
a verejnych dlhopisov, prezentovanych vyssie ako zaloZzené aktiva, predstavovala 8 239 209 tis. PLN (31.

december 2022: 8 179 977 tis. PLN).

Hodnota vladnych cennych papierov uvedenych ako zalozené aktiva, s vynimkou kolateralov vyplyvajlcich
z transakcii predaj - spatny nakup (sell/buy back), zahffa kolateral zavézkov vyplyvajlucich z uUveru
ziskaného od Eurdpskej investicnej banky (EIB), kolaterdl pre fond garantovanych vkladov v rémci
Bankového garancného fondu (BFG) a kolateral pre platobny zavazok voci BFG a nutenej restrukturalizacie
fondu. Poznadmka obsahuje aj cenné papiere vydané EIB, ktoré zabezpecuju vydané dlhopisy CLN.
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37.Zapisané zakladné imanie

Celkovy pocet kmefovych akcii k 31. decembru 2023 bol 42 465 167 akcii (31. december 2022: 42 433 495
akcii) v nominalnej hodnote 4 PLN za kus. VSetky vydané akcie boli Uplne splatené.

ZAKLADNE IMANIE (STRUKTURA) K 31. DECEMBRU 2023

Séria E] R
Typ akcie Typ vyhody Typ obmedzenia Pocet akcii Splatené registrac
P

km?noye akcie na _ R 9 989 000 39 956 000 Zaplatené v hotovosti 1986
majitela*

zilé:'gllovane kmeriové _ R 11 000 44 000 Zaplatené v hotovosti 1986
km?noye akcie na _ ~ 2 500 000 10 000 000 Zaplatené v hotovosti 1994
majitela

km(_a_noye akcie na _ ~ 2 000 000 8 000 000 Zaplatené v hotovosti 1995
majitela

km?noye akcie na _ R 4 500 000 18 000 000 Zaplatené v hotovosti 1997
majitela

kmgnoye akcie na _ R 3800 000 15 200 000 Zaplatené v hotovosti 1908
majitela

km?noye akcie na _ R 170 500 682 000 Zaplatené v hotovosti 2000
majitela

km?noye akcie na _ ~ 5742 625 22 970 500 Zaplatené v hotovosti 2004
majitela

km?noye akcie na ~ R 570 847 1083 388 Zaplatené v hotovosti 2005
majitela

km?noye akcie na _ R 532 063 2128 252 Zaplatené v hotovosti 2006
majitela

km?noye akcie na _ R 144 633 578 532 Zaplatené v hotovosti 2007
majitela

kmgnoye akcie na _ R 30214 120 856 Zaplatené v hotovosti 2008
majitela

kmg_noye akcie na _ R 12 395 792 49 583 168 Zaplatené v hotovosti 2010
majitela

km?noye akcie na ~ R 16 072 64 288 Zaplatené v hotovosti 2011
majitela

km?noye akcie na _ R 36 230 144 920 Zaplatené v hotovosti 2012
majitela

kmgnoye akcie na _ R 35037 140 148 Zaplatené v hotovosti 2013
majitela

kmgnoye akcie na _ R 36 044 144 176 Zaplatené v hotovosti 2014
majitela

kmg_noye akcie na _ R 28 867 115 468 Zaplatené v hotovosti 2015
majitela

km?noye akcie na _ R 41 203 164 812 Zaplatené v hotovosti 2016
majitela

km?noye akcie na _ R 31 995 127 980 Zaplatené v hotovosti 2017
majitela

kmgnoye akcie na _ R 24 860 99 440 Zaplatené v hotovosti 2018
majitela

kmgnoye akcie na _ R 13 385 53 540 Zaplatené v hotovosti 2019
majitela

km?noye akcie na ~ R 16 673 66 692 Zaplatené v hotovosti 2020
majitela

km?noye akcie na _ R 17 844 71376 Zaplatené v hotovosti 2021
majitela

kmgnoye akcie na _ R 48 611 194 444 Zaplatené v hotovosti 2022
majitela

kmgnoye akcie na _ R 31672 126 688 Zaplatené v hotovosti 2023
majitela

Pocet akcii spolu 42 465 167

Zapisané zakladné imanie spolu 169 860 668

Nominalna hodnota akcie (PLN)

* stav na konci Uc¢tovného obdobia

V roku 2023 zaregistroval Narodny depozitar cennych papierov 31 672 akcii mBank. Akcie boli vydané ako
stdast podmieneného zvySenia zdkladného imania Banky vydanim akcii bez predkupného prava pre uz
existujucich akciondrov s cieflom umoznit prijemcom motivaéného programu ziskat akcie v mBank. V
dosledku vyssie uvedenej registracie doslo k zvysSeniu zakladného imania mBank o 126 688 PLN v roku
2023. Commerzbank AG je jedinym akciondrom, ktory vlastni viac ako 5 % zakladného imania a hlasov na
valnom zhromazdeni. K 31. decembru 2023 vlastnila 69,12 % zakladného imania a hlasov na valnom
zhromazdeni mBank SA.

Zmeny vo vlastnickej struktiare balikov vyznamnych akcii Banky

Dria 7. februdra 2023 bola banka informovana spolo¢nostou Powszechne Towarzystwo Emerytalne Allianz
Polska SA (PTE Allianz Polska SA) o zniZeni podielu fondov spravovanych spoloénostou PTE Allianz Polska
SA na zakladnom imani a celkovom pocte hlasov na valnom zhromazdeni mBank S.A.pod 5 % v dosledku
predaja akcii banky 3. februara 2023. Po transakcii fondy spravované PTE Allianz Polska SA vlastnili 2 115
048 akcii mBank SA, Co predstavuje 4,98 % zakladného imania a celkového poctu hlasov na valnom
zhromazdeni mBank SA.

7 v

38.Emisné azio

Emisné azio sa tvori emisiou akcii nad ich menovitl hodnotu a znizuje sa o priame naklady s tym spojené.
Tento kapital je uréeny na krytie vSetkych strat, ktoré mozu vyplynut z podnikatelskej ¢innosti Banky.

Zvysenie emisného azia v roku 2023 a 2022 vyplyvalo z emitovania akcii v rdmci motivacnych programov
opisanych v Poznamke 43.
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39.Nerozdeleny zisk

Nerozdeleny zisk zahffa: iny doplnkovy kapital, ostatné kapitalové rezervy, rezervu na vSeobecné bankové
riziko, zisk z predchadzajuceho roku a zisk aktualneho roku.

Iny doplnkovy kapital, ostatné kapitalové rezervy a rezerva na vSeobecné bankové riziko su tvorené zo
zisku za aktualny rok a ich ciel je opisany v stanovach alebo v inych nariadeniach zakona.

Iny doplnkovy kapital 8 785 057 8 740 349
Ostatné kapitalové rezervy 106 648 107 008
Rezerva na vSeobecné bankové riziko 1153 753 1153 753
Nerozdeleny zisk minulych rokov 580 018 1327 417
Vysledok hospodarenia bezného uctovného obdobia 24 054 (702 691)
Nerozdeleny zisk spolu 10 649 530 10 625 836

Podla polskej legislativy je kazda banka povinnd vyclenit 8 % svojho istého zisku na zakonny nedelitelny
iny doplnkovy kapital, kym nedosiahne jednu tretinu zakladného imania.

Okrem toho, Skupina prevadza ¢ast svojho istého zisku do rezervy na vSeobecné bankové riziko na krytie
neocakavanych rizik a budtcich strdt. Rezerva na véeobecné bankové riziko mbze byt rozdelend len na

zaklade suUhlasu akcionarov na valnom zhromazdeni.

40.0statné polozky vlastného imania

Kurzové rozdiely zo zmenarenskych operacii (27 967) 8 700
Nerealizované zisky (FX zisky) 74 499 30 133
Nerealizované straty (FX straty) (102 466) (21 433)
Zaistenie pefnaznych tokov (314 463) (796 868)
Nerealizované zisky 16 637 38 796
Nerealizované straty (404 863) (1 022 584)
Odlozena dan z prijmu 73763 186 920
Naklady na zabezpecdenie 6 391 27 105
Nerealizované zisky 7 890 33 463
Odlozena dan z prijmu (1499) (6 358)
Precenenie finanéného majetku v realnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok (192 348) (760 946)
Nerealizované zisky z dlhovych néastrojov 26 279 15 155
Nerealizované straty z dlhovych néstrojov (263 751) (954 552)
Odlozena dan z prijmu 45 124 178 451
Poistno-matematické zisky a straty sdvisiace s pozitkami po ukonéeni pracovného pomeru (13 577) (7 040)
Poistno-matematické zisky 739 1499
Poistno-matematické straty (17 500) (10 191)
Odlozena dan z prijmu 3184 1652
Reklasifikacia na investicie do nehnutel'nosti 11 436 11 436
Nerealizované zisky z reklasifikacie do investi¢nych nehnutelnosti 14 118 14 118
Odlozena dan z prijmu (2 682) (2 682)
Ostatné polozky vlastného imania spolu (530 528) (1517 613)

41.Dividenda na akciu

Dna 30. marca 2023 prijalo 36. vyrocné valné zhromazdenie mBank S.A.uznesenie tykajlce sa krytia straty
za rok 2022. Cista strata, ktord vznikla mBank S.A.v roku 2022 vo vy$ke 696 723 897,52 PLN, bola kryta
nerozdelenym ziskom banky z predchadzajuceho rokov. Riadne valné zhromaZdenie mBank S.A.tiez
rozhodlo o nerozdeleni zisku z minulych rokov vo vyske 1 401 756 971,49 PLN. Riadne valné zhromazdenie
mBank S.A.o vyplate dividend nerozhodlo.

42.Vysvetlivky k vykazu penaznych tokov
Peniaze a penazné ekvivalenty

Suma penaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov je popisana v poznamke 19.
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Dopliujice informacie k Vykazu penaznych tokov

Vysvetlenie rozdielov medzi zmenami konecnych zostatkov vo Vykaze o financnej situacii a
zmenami uvedenymi v penaznych tokoch z prevadzkovej ¢innosti

Rok konciaci 31. decembra

Uvery a pbzicky voéi bankam - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o finanénej situacii 2450 570 (2678 281)
Rozdiel medzi Grokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas Uctovného obdobia 264 837 150 551
Celkova zmena tverov a preddavkov bankam 2 715 407 (2527 730)
Financné aktiva uréené na obchodovanie a zabezpecovacie derivaty a zmeny realnej hodnoty zabezpecenych

poloziek v portféliu zabezpecenie irokového rizika - zmena stavu zostatku 1119 719 (446 848)
vo Vykaze o finanénej situacii

Rozdiel medzi Grokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti poéas ¢tovného obdobia 84 648 (174 457)
Ocefovanie zahrnuté v ostatnom komplexnom vysledku 569 989 (332 791)
Celkova zmena finanénych aktiv a pasiv drzanych na obchodovanie a zabezpeéovacich derivatov 1774 356 (954 096)
Uvery a p6zigky voéi klientom - zmena v zostatku vykadzanom vo Vykaze o finanénej situacii 6 663 129 (2506 373)
Rozdiel medzi Grokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti podas tc¢tovného obdobia 287 334 (383 916)
Celkova zmena Gverov a poziciek voci klientom 6 950 463 (2 890 289)
:::::c(i:'ny majetok v realnej hodnote cez ostatny | plexny vysledok - zostatku vo vykaze o financnej (1847 627) 1 088 609
Ocenenie zahrnuté v ostatnom komplexnom vysledku 701 925 (63 851)
Rozdiel medzi Grokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti pocas tc¢tovného obdobia 1 138 050 237 180
Celkova zmena finanéného majetku v readlnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok (7 652) 1261938
Dlhové cenné papiere v amortizovanej hodnote - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o financnej situacii (4 321 163) (2838 424)
Rozdiel medzi Grokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti poéas t¢tovného obdobia (44 870) 32109
Zmena spolu dlhovych cennych papierov v amortizovanej hodnote (4 366 033) (2 806 315)
Finanény majetok neobchodovatel'ny povinne v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat - zmena zostatku vo

vykaze o financnej situacii (64 288) 74720
Akvizicia podielov v dcérskych spolo¢nostiach nezahrnutych do konsolidacie 21 560 -
Ubytky podielov v dcérskych spolo¢nostiach - (122)
Zmena ocenenia 43174 (16 664)
Celkova zmena cennych papierov na obchodovanie povinne v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat 446 57 934
Ostatné aktiva (vratane dlhodobého majetku drzaného na predaj) - zmena zostatku vo vykaze o finanénej situacii (466 727) (356 596)
Vyliéenie majetku klasifikovaného ako drzany na predaj (26 747) -
Iné zmeny (33474) (26 015)
Celkova zmena v ostatnych aktivach (526 948) (382 611)
Zavazky voéi bankam - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o finanénej situacii 45 079 (1995 956)
Rozdiel medzi Grokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti poéas tU¢tovného obdobia (2 239) 4656
Kurzové rozdiely 36 343 (136 445)
Vylicéenie zmeny pefaznych tokov z financnej ¢innosti 4 480 4700
Celkova zmena v zavizkoch voéi bankam 83 663 (2 123 045)
Zavazky vodi klientom - zmena v zostatku vykazanom vo Vykaze o finanénej situacii 11 336 541 17 059 244
Rozdiel medzi irokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti poéas G¢tovného obdobia 75 352 (389 433)
Celkova zmena zavézkov voci klientom 11 411 893 16 669 811
Zaviazky z lizingu - zmena stavu vykazu o finanénej situacii (104 599) 3486
Vyliéenie zmien penaznych prostriedkov z finan¢nej ¢innosti 167 078 115 590
Vyliéenie zvysSenia zavézkov z lizingu (109 630) (112 640)
Celkova zmena zavazkov z lizingu (47 151) 6 436
Emitované dlhové cenné papiere - zmena stavu vykazané vo Vykaze o finanénej situacii 1 639 686 (3 964 303)
Rozdiel medzi Grokom nabehnutym a zaplatenym v hotovosti poéas G¢tovného obdobia (83 062) (10 319)
Kurzové rozdiely 671 319 (261 442)
VylGéenie zmeny pefiaznych tokov z investi¢nej ¢innosti (1928 538) 3573990
Celkova zmena emitovanych dlhovych cennych papierov 299 405 (662 074)
S?I(e:zae‘;:is:::gli? :iat\lllaézli(ioch (vratane zavazkov drzanych na predaj) a rezerv- zmena v zostatku vykazanom vo 3173 326 1191 606
Ocenenie motivaénych programov vykazané vo vykaze ziskov a strat (Pozndmka 13) 10 920 12 673
Poistno-matematické zisky a straty stvisiace s pozickami po ukonéeni pracovného pomeru vykazané v ostatnom komplexnom

vysledku (Poznédmka 18) (8 069) 4285
VylGéenie zmeny pefiaznych tokov z investi¢nej ¢innosti (100 462) 59 832
Vyliéenie zavéazkov klasifikovanych ako drzané na predaj 7 363 -
Celkova zmena ostatnych zavizkov a rezerv 3 083 078 1 268 396
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Uroky obdrzané a zaplatené z prevadzkovej ¢innosti

Urokové vynosy, z toho:

Rok konciaci 31. decembra

Uvery a pozi¢ky vodi bankam 1 735 650 928 066
Uvery a pozi¢ky vodi zékaznikom 9 702 950 7 232 099
Dlhové cenné papiere 1548 114 1020 247
Ostatné Urokové vynosy 246 049 47 336
Urokové vynosy spolu 13 232763 9 227 748
Urokové naklady vratane:

Vyrovnanie s bankami v désledku prijatych vkladov (113 327) (69 244)
Vyrovnanie s klientami v d6sledku prijatych vkladov (3 771 583) (1291 801)
Emisia dlhovych cennych papierov (336 210) (260 599)
Derivatové nastroje (1631 633) (948 570)
Ostatné Urokové naklady (42 816) (72 473)
Celkové arokové naklady (5 895 569) (2 642 687)

Penazné toky z investicnych aktivit

V roku 2023 a v roku 2022 sa pefnazné toky z investiCnych cCinnosti tykali najméa zGctovania tykajuceho sa
nédkupu nehmotného a hmotného majetku.
Penazné toky z financnych cinnosti

Penazné toky z finan¢nych cinnosti suviseli najma s vyrovnanim emisii dlhovych cennych papierov a s
vyrovnanim dlhodobych Gverov prijatych od Eurdpskej investicnej banky (Poznamka 29). Okrem toho
penazné toky z financnych c¢innosti zahfali aj vyrovnania tykajluce sa podriadenych zavazkov.

Nasledujica tabulka predstavuje zmenu zavazkov v ramci financnych cCinnosti.

Zmena, ktora

Pefane toky | fesdvisi
tokmi
Uvery a pozi¢ky voci bankdm(Poznamka 29) 1910721 (4 480) 32102 1938 343
Lizingové zavazky (Poznédmka 29) 960 324 (167 078) 62 479 855 725
Z&vazky z bezpecnostnych vkladov prijatych v stvislosti s
poskytnutymi zédrukami (pozri Pozndmku 29) 9465479 1928 538 (288 852) 11105 165
Podriadené zavazky (Poznamka 29) 2 740 721 (188 000) 162 207 2 714 928
Celkové zavazky vyplyvajice z finanénych ¢innosti 15 077 245 1 568 980 (32 064) 16 614 161
Zmena, ktora
Pernazné toky 3 ::::i‘:?mi
tokmi
Uvery a pd%i¢ky vodi bankdm(Poznamka 29) 1907 123 (4 700) 8 298 1910 721
Lizingové zavazky (Poznédmka 29) 956 838 (115 629) 119 115 960 324
Zavazky zlbe‘ngcnostn_ych vk‘Iadov Prijatych v suvislosti s 13 429 782 (3 573 990) (390 313) 9 465 479
poskytnutymi zarukami (pozri Poznamku 29)
Podriadené zavazky (Poznamka 29) 2 624 456 (89 791) 206 056 2740721
Celkové zavazky vyplyvajace z finanénych éinnosti 18 918 199 (3784 110) (56 844) 15 077 245

V zmene, ktora sa netykala financnych tokov, boli zahrnuté kurzové rozdiely a naakumulované aroky.

Celkovy penazny odliv z lizingu (vratane pefaznych tokov stvisiacich s kratkodobymi lizingami, lizingovymi
zmluvami s nizkou hodnotou, ktoré nie su kratkodobymi zmluvami, a variabilnymi zloZzkami lizingovych
zavazkov, ktoré sa zverejiiuju v peflaznych tokoch z prevadzkovych Cinnosti) predstavuje 170 074 tisic PLN
(v roku 2022: 121 642 tisic PLN).
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43.Motivacné programy zalozené na akciach

Motivacny program pre clenov predstavenstva a kl'ii¢ovych zamestnancov skupiny mBank -
mBank Risk Takers

Dna 7. juna 2018, Dozorna rada, na zaklade odporucania Vyboru pre odmenovanie dozornej rady, prijala
pravidla motivacného programu v mBank S.A., ktoré nahradili pravidla motivacného programu v mBank
S.A. zo dna 9. maja 2018.

V roku 2023 platil motiva¢ny program v zneni prijatom uznesenim dozornej rady z 13. juna 2023. Program
bude v platnosti od 1. januara 2018 do dia, kedy nastane skorSia z nasledujucich udalosti: uplynutie 10-
roc¢ného obdobia odo dfia zaevidovania poslednej z opcii, ktora bola prevzata ucastnikmi programu na ucte
cennych papierov resp. prevzatim vsetkych akcii.

Opravnenymi osobami v rdmci programu su osoby, ktoré maju vyznamny vplyv na rizikovy profil banky v
sulade s Politikou identifikacie rizik. Tieto osoby su oznaCované ako Risk Takers I alebo Risk Takers II, s
vynimkou Risk Takers II - Clenovia predstavenstva spolo¢nosti mBank Hipoteczny S.A. a dclenovia
predstavenstva mTFI SA, ktora uplatniuje iné motivacné programy.

Risk Taker I znamena c¢len Predstavenstva banky. Risk Taker II znamena osobu, ktora zastava poziciu
identifikovanu ako poziciu s vyznamnym vplyvom na rizikovy profil banky v sulade s identifikacnou politikou
rizika (Risk Takers Identification Policy), vratane osoby ¢lena predstavenstva, ktora vlastni podiel v dcérskej
spolo¢nosti skupiny mBank.

Za podmienok uvedenych v Pravidlach a Metodike odmenovania rizik pre Ucastnikov rizika (Risk Takers
Remuneration Policy) budi mat opravnené osoby moznost bezplatne

Bonus pre Risk Takers I

Dozorna rada urcuje vysku odmeny na dany kalendarny rok pre kazdého Clena predstavenstva individualne,
na zaklade posudenia plnenia MBO za obdobie minimalne 3 rokov. Vyska bonusu zavisi od fondu bonusov.
Od roku 2023 je zakladom na urcenie vysky bonusového fondu pre dany kalendarny rok sucet sim
vypocitanych na zaklade klticovych ukazovatelov vykonnosti (KPI). Stanoveniu vysky bonusu predchadza
schvalenie Dozornou radou: definicia KPI, poCet KPI za dany rok, percentualny podiel kazdého KPI vo
bonusovom fonde. Dozorna rada schvaluje skdore zodpovedajice 100 % plneniu daného KPI a skuto¢nému
skére daného KPI. Dosiahnutie plnenia pre kazdy KPI na 100% zodpoveda fondu bonusov na urovni 8-
nasobku mesacnej zakladnej mzdy pre vSetkych clenov predstavenstva. Dosiahnutie skére KPI nad alebo
pod 100 % vykonu pre kazdy KPI znamena proporcionalny vypocet nad alebo pod 100 %. Percentualne
skore pre kazdy KPI sa vypocita ako vazeny priemer zo skdre za kalendarny rok, za ktory sa bonus udeluje
a skore 2 roky pred tymto rokom, podla pravidiel uvedenych v Zasadach odmeriovania os6b podstupujlcich
riziko.

Bonus pozostava z neodlozenej Casti (40 % bonusu) a odloZenej Casti (60 % bonusu).

OdloZend ¢ast aj neodloZend dast su rozdelené na rovnaké &asti: 50 % zaplatené v hotovosti a 50 %
prostrednictvom ziskania opcii. Neodlozend dast v hotovosti sa vypldca v roku, v ktorom sa bonus
poskytuje. Druha polovica neodlozenej Casti (50 %) sa vyplaca ziskanim opcii, najskdr po uplynuti 12
mesiacov odo dia schvalenia konsolidovanej Uctovnej zavierky mBank Group S.A. za dany kalendarny rok.

Odlozend dast, tak pefiaznd ako aj &ast vyplyvajlca zo ziskanych opcii, sa vyplaca v piatich rovnakych
ronych tranziach. V kazdej tranZi sa pefriazna &ast vyplaca po schvéleni Gétovnej zavierky mBank za
predchadzajlice Uc¢tovné obdobie a ¢ast vyplyvajlca zo ziskanych opcii sa vyplati najskér po uplynuti 12
mesiacov od datumu, ku ktorému bola Uuctovna zavierka schvalena.

Bonus pre Risk Takers II

Vysku bonusu na dany kalendarny rok je stanovena Predstavenstvom Banky pre Risk Takers II
(zamestnanci Banky) alebo Dozornou radou dcérskej spoloCnosti pre Risk Takers II (Clenovia
predstavenstva dcérskej spolo¢nosti Skupiny mBank) na zaklade nasledovnych ukazovatelov: hodnotenie
Uspesnosti MBO za obdobie poslednych troch kalendarnych rokov, ekonomicky zisk skupiny mBank a
vysledku podnikania spolo¢nosti, dcérskej spolo¢nosti alebo organizacnej zlozky.

Bonus sa skladd z neodloZenej asti (60 % bonusu) a odloZenej ¢asti (40 % bonusu). Odlozend &ast aj
neodlozena cast s rozdelené na rovnaké Casti: 50 % zaplatené v hotovosti a 50 % prostrednictvom
ziskania opcii. NeodloZend ¢ast v hotovosti sa vyplaca v roku, v ktorom sa bonus poskytuje. Druha polovica
neodlozenej Casti (50 %) sa vyplaca ziskanim opcii, najskor po uplynuti 12 mesiacov odo dfia schvalenia
konsolidovanej Uctovnej zavierky skupiny mBank S.A. za dany kalendarny rok.
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Odlozena dast, tak penaznd cast, ako aj ¢ast vyplyvajlca zo ziskanych opcii, sa vyplaca v 3 rovnakych
ro¢nych tranziach. V kazdej tranzi sa penazna Cast vyplaca po schvaleni Konsolidovanej Gétovnej zavierky
Skupiny mBank za predchadzajlci kalendarny rok a éast vyplyvajlica zo ziskanych opcii sa vyplati najskor
po uplynuti 12 mesiacov od datumu, ku ktorému bola Konsolidovana uctovna zavierka su schvalena.

Po&nlic bonusom udelenym na rok 2021 sa predizilo obdobie odloZenia pefiaznej aj upisovacej ¢asti bonusu.
Pre Risk Takers II, ktorych pozicie boli identifikované ako vyssi riadiaci pracovnici (plati pre generalnych
riaditelov a ¢lenov predstavenstva dcérskych spolo¢nosti skupiny mBank), sa doba odkladu predizila z troch
na pat rokov, pre ostatnych Risk Taker - z troch na $tyri roky.

V pripade, Ze vyska bonusu urcena pre Risk Taker II (neaplikovany Risk Taker II identifikovany ako
vrcholovy riadiaci personal) za dany kalendarny rok nepresiahne jednu tretinu ich celkovej ro¢nej odmeny
alebo ekvivalent 50 000 PLN. EUR v PLN (podla hodnoty ku driu priznania bonusu), bonus mdze byt na
zaklade rozhodnutia predstavenstva vyplateny v plnej vyske v hotovosti bez odkladu.

OdloZend bonusova ¢ast pre osoby Risk Taker I a osoby Risk Taker II sa posudzuje z hladiska ich uréenia
a platby. Dozorna rada mBank (vo vztahu k Risk Takers I), predstavenstvo mBank (vo vztahu k Risk Takers
IT - zamestnancom Banky) alebo Dozornej rade dcérskej spoloénosti skupiny mBank (vo vztahu k Risk
Takers II - Clenovia predstavenstva dcérskej spoloénosti) sa mdze rozhodn(t zadrzat plnt sumu alebo
znizit sumu odloZenej tranze, ak dospeje k zaveru, Ze v ¢asovom horizonte dlhdom ako jeden finanény rok,
t. j. obdobie najmenej 3 rokov, mal Risk Taker priamy a negativny dopad na finan¢ny vysledok alebo poziciu
banky alebo dcérskej spolo¢nosti, porusil pravidla a Standardy prijaté v Skupine mBank alebo priamo prispel
k vyznamnym finané¢nym stratam, pri ktorych nebola splnena aspon jedna z komponentov karty scorecard,
resp. v § 142 ods. 2 zakona o bankovom prave.

Ak sa vyssie uvedené okolnosti vyskytnl vo faze stanovenia vySky bonusu pre osoby Risk Taker, d ozorna
rada mBank / d ozorna rada dcérskej spolocnosti / p redstavenstva mBank sa mdze rozhodnut
neposkytnut bonus za dany kalendarny rok, resp. ho znizit.

Okrem toho méze byt, podla pravidiel a v lehote uréenej rozhodnutim d  ozornej rady mBank /d  ozornej
rady dcérskej spolo¢nosti/ p  redstavenstva mBank, Risk Taker I alebo Risk Taker II povinny vratit bonus
poskytnuty a zaplateny za dany kalendarny rok (t.j. neodloZend dast a véetky odloZené casti), ak porusil
pravidla a normy prijaté v skupine mBank, zadvaznym sp6sobom porusil vSeobecne platné pravne predpisy
alebo priamo prispel k vyznamnym finanénym stratdm v dosledku jeho iUmyselného nepriaznivého konania
na Ukor skupiny mBank / dcérskej spoloc¢nosti alebo prispel k ulozeniu finan¢nych sankcii Banke / dcérskej
spolo¢nosti organmi dohladu na zaklade konec¢ného a neopravitelného rozhodnutia.

Rozhodnutie, ktorym sa uréuje vyskyt uvedenych udalosti, sa mdze prijat do konca kalendarneho roka, v
ktorom sa vyplati posledna tranZa odlozenej ¢asti bonusu poskytnutého za rok, v ktorom nastala udalost.

Nasledujlca tabulka predstavuje zmenu v pocte a vazenych priemeroch realizacnych cien opcii na akcie
sUvisiacich s motivaénym programom roka 2018 pre Clenov Spravnej rady Banky a pre kltucovych
manazérov mBank.

Pocet opénych Vazleny priemer Pocet opénych Vazleny priemer
listov realizacnej ceny listov realizaénej ceny
(v PLN) (v PLN)

Zostatok na zaciatku ictovného obdobia 81 102 97 510

Udelené pocas obdobia 27 340 32 203

Prepadnuté pocas obdobia

Realizované pocas obdobia* 31 672 4 48 611 4

Po vyprsani platnosti poc¢as obdobia

Zostatok na konci Gctovného obdobia 76 770 81 102

Realizovatel'né na konci uctovného obdobia

*V roku 2023 bola vaZzena priemerna cena akcii 396,62 PLN (v roku 2022: 292,44 PLN).
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Zhrnutie vplyvu motivacného programu na Vykaz o financnej pozicii a vykaz ziskov a strat
Skupiny

Platby viazané na akcie vyplatené v podobe akcii

NizSie uvedena tabulka uvadza zmeny v ostatnych kapitalovych rezervach, ktoré boli vytvorené vyssie
uvedenym motivacnym programom pre platby viazané na akcie vyplatené v podobe akcii mBank S.A.

Motiva¢ny program

Zostatok na zaciatku ictovného obdobia 36 012 33979
- hodnota sluzieb poskytnutych zamestnancami 10 920 12 673
- vysporiadanie realizovanych opcii (11 280) (10 640)
Zostatok na konci uctovného obdobia 35 652 36 012

Platby v hotovosti
Naklady na hotovostnl ¢ast programu st uvedené v Poznamke 13.
44.Transakcie so spriaznenymi stranami

mBank S.A. je materskou spolo¢nostou Skupiny mBank S.A. a Commerzbank AG je hlavnou materskou
spolo¢nostou Skupiny, rovnako ako aj priamou materskou spolo¢nostou mBank S.A.

Vsetky transakcie medzi Bankou a spriaznenymi subjektmi boli typické a bezné, uskuto¢nené za beznych
trhovych podmienok a ich povaha a podmienky vyplyvali z aktudlnych prevadzkovych dinnosti Banky.
Transakcie uzatvorené so spriaznenymi subjektmi ako sUlast $tandardnych prevadzkovych cinnosti,
zahriiuju Gvery, vklady a transakcie v cudzej mene.

Skupina poskytuje Standardné financné sluzby pre klicovych riadiacich pracovnikov Banky, c¢lenov d
ozornej rady Banky a blizkych Clenov ich rodin, ktoré zahffiaju napriklad: vedenie bankového Uctu,
prijimanie vkladov, poskytovanie Uverov alebo inych finan¢nych sluzieb. Podla nazoru Banky su tieto
transakcie uzatvarané na zaklade trhovych podmienok.

Podla Z&kona o bankéch sa prediZenie Gveru, hotovostnej pdzi¢ky, bankovej zaruky alebo inej zaruky pre
¢lenov p  redstavenstva Banky ad  ozornej rady Banky, osoby na riadiacich poziciach v Banke, ako aj
pre osoby s fou financ¢ne alebo organizac¢ne prepojené, riadi stanovami prijatymi d  ozornou radou mBank
S.A.

ANV

Stanovy predpisuju podrobné pravidla a Uverové limity pre Gvery, hotovostné po6zicky, bankové zaruky a
dalsie zaruky vo vztahu k vyssie uvedenym osobam a subjektom, ktoré si v silade s internymi pravidlami
Banky o pravomociach spojenych s prijimanim dverovych rozhodnuti tykajucich sa retailovych a
korporatnych klientov Banky. Rozhodnutie o poskytnuti Uveru, hotovostnej p6zicky, bankovej zaruky alebo
inej zaruky pre ¢lena p  redstavenstva Banky ad  ozornej rady Banky, pre osobu na riadiacej pozicii v
Banke, alebo pre subjekt financne alebo organizacne s Bankou prepojeny, nad ramec stanoveny Zakonom
o bankach sa prijima uznesenim p  redstavenstva ad ozornej rady.

Podmienky tychto Gverov, hotovostnych pdZidiek, bankovych zaruk alebo inych zaruk, obzvldst vratane
tych, ktoré sivisia s Urokovymi mierami, ako aj poplatkami a proviziami, nemdzu byt vyhodnejsie nez su
podmienky, ktoré Banka ponuka svojim retailovym ¢i korporatnym klientom.

Nizdie uvedend tabulka uvadza hodnoty transakcii uskutoé¢nenych medzi Bankou a spolo¢nostami Skupiny
mBank a ¢lenmi Dozornej rady a Predstavenstva mBank, klu¢ovym riadiacim vedenim mBank, ¢lenmi
Dozornej rady a Predstavenstva Commerzbank a dalSimi spriaznenymi osobami a subjektmi rovnako ako
aj subjektmi Skupiny Commerzbank AG. Sumy transakcii zahffiaju majetok, zavazky a slvisiace naklady a
vynosy k 31. decembru 2023 a 31. decembru 2022 a za prislusné obdobie konciace k tomuto datumu su
nasledujuce:
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Dozorna rada.
predstavenstvo L,
a kl'a&ovi riadiaci Ostatné

Dcérske a Ostatné
zamestnanci mBank spriaznené osoby pr|drgzene_ Commerzbank AG SPOIOCE‘OSt'
S.A. ako aj dozorna * spoloc¢nosti Skupiny

rada a predstavenstvo [n:EL Commerzbank AG
Commerzbank AG

Stav na konci i&tovného | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20 | 31.12.20
obdobia 23 22 23 22 23 22 23 22 23 22
Vykaz o finanénej situacii

Aktiva 4343 3627 1221 1882 1840 2390 575 482 684 577 45 37
Pasiva 15 449 18 382 10 496 3447 47 034 24 752 1857 549 2 598 059 82994 77 829
Vykaz ziskov a strat

Urokové vynosy 241 175 106 103 - 37 63 828 65212 - 28
Urokové naklady (440) (104) (133) (8) (792) (186) (58 411) (43 685) (2 612) (1 416)
Vynosy z poplatkov a provizii 24 38 33 89 167 168 6 333 4991 54 176
Néklady z poplatkov a provizii - - - - (18 679) (14 981) - - -

Ostatné prevadzkové naklady - - 62 14 1642 1674 1914 3 846 -

Rediod nikidy; sl s ctend : : : | o R R :
Poskytnuté a prijaté potencialne zaviazky

Poskytnuté zavazky 1499 755 166 158 367 458 410 882 2288 854 2101 314 1776 1608
Prijaté zavazky - - - - - - 1956 104 1915 387 -

* Ostatné spriaznené osoby a subjekty zahrriaju: blizkych rodinnych prislusnikov ¢lenov Dozornej rady a Predstavenstva mBank, kltuc¢ovych
riadiacich pracovnikov mBank, ¢lenov Dozornej rady a Predstavenstva Commerzbank, subjekty riadené alebo spolu ovlddané vyssie menovanymi
osobami

** plati pre nekonsolidované dcérske spolocnosti

Predstavenstvo mBank S.A.
K 31. decembru 2023 Predstavenstvo mBank S.A. vykonavalo funkcie v tomto zlozeni:

1. Cezary Styputkowski - Predseda Predstavenstva,

2. Krzysztof Dabrowski — Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast prevadzky a IT,

3. Cezary Kocik - Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast retailového bankovnictva,

4. Marek Lusztyn - Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast rizika,

5. Julia Nusser - Podpredsednic¢ka Predstavenstva, Riaditelka pre oblast dodrziavania predpisov, pravnych
zalezitosti a ludskych zdrojov,

6. Adam Pers - Podpredseda Predstavenstva, Riaditel pre oblast korporatneho a investi¢ného
bankovnictva,

7. Pascal Ruhland - Podpredseda Predstavenstva, Financny riaditel.

Zmeny v predstavenstve mBank S.A.

B Dna 17. janudra 2023 odstupil z funkcie s i¢innostou od 30. aprila 2023 podpredsedu  predstavenstva
a finanéného riaditela Andreas Boger.

B Dria 30. marca 2023 dozorna rada mBank SA vymenovala novych clenov predstavenstva banky s
Géinnostou od 1. maja 2023:

o pani Juliu Nusser, na post podpredsedni¢ky predstavenstva, riaditelky pre oblast dodrziavania
predpisov, pravnych zalezitosti a ludskych zdrojov a,
O pana Pascala Ruhlanda, na post podpredsedu predstavenstva, finanéného riaditela
pocas sUcasného funkéného obdobia spravnej rady.

Dozorna rada mBank S.A.
K 31. decembru 2023 je zlozenie dozornej rady mBank S.A. nasledovné:

Agnieszka Stomka-Gotebiowska - Predsednicka,
Bettina Orlopp - Podpredsednicka,

Hans-Georg Beyer,

Tomasz Bieske,

Marcus Chromik,

Mirostaw Godlewski,

Aleksandra Gren,

Thomas Schaufler.

N AWN =
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Zmeny v dozornej rade mBank S.A.

B Dna 14. decembra 2023 dozorna rada vymenovala pana Bernarda Spalta za ¢lena dozornej rady mBank
SA, od 1. januara 2024 na obdobie sticasného funkéného obdobia dozornej rady.

B Dna 20. oktdbra 2023 odstupil z postu clena dozornej rady banky pan Marcus Chromik
s Gcinnostou od 31. decembra 2023.

B Dna 14. oktdbra 2022 odstupil z postu Clena dozornej rady banky pan Arno Walter s
udinnostou od 30. marca 2023.

B Dna 9. decembra 2022 dozorna rada vymenovala pana Hansa-Georga Beyera za Clena dozornej rady
mBank S.A., s Géinnostou od 1. janudra 2023 na obdobie siéasného funkéného obdobia dozornej rady.

B Riadne valné zhromazdenie difia 30. marca 2023 vymenovalo pana Thomasa Schauflera za c¢lena
dozornej rady mBank S.A., k 31. marcu 2023 na obdobie si¢asného funkéného obdobia dozornej rady.

Odmenovanie dozornej rady a predstavenstva

Informacie o platoch, bonusoch a vyhodach vyplacanych ¢lenom Predstavenstva Banky, ktori vykonavali
svoje funkcie na konci roka 2023 a ku koncu roka 2022, odmeny byvalych ¢lenov Predstavenstva a odmeny
¢lenov Dozornej rady su uvedené nizsie:

Predstavenstvo mBank

Zakladny plat

12 472 913 11 970 427
Iné benefity 3376 357 1 460 547
Bonus za predchadzajtci rok 1 292 000 -
OdloZeny bonus 654 000 780 000
Odmena byvalym ¢lenom Predstavenstva mBank
Zékladny plat 560 000 -
Iné benefity 139 358 1710
Bonus za predchadzajuci rok 224 000 -
OdloZeny bonus 342 000 216 000
Dozorna rada mBank
Zakladny plat 1671 354 1 742 360

Celkové kompenzacie ¢lenov p

redstavenstva sa skladaju zo zakladného platu, odmien, vyplaty

odstupného, platby za zakaz vykonu prace u konkurencie, preplatenia nakladov na poistenie a nakladov na
ubytovanie.

Vyssie uvedené vyhody su kratkodobymi zamestnaneckymi vyhodami.

Celkova vyska odmien, ktoré dostali ¢lenovia p  redstavenstva Banky v roku 2023, bola 18 843 tis. PLN
(v roku 2022: 14 211 tis. PLN).

V sllade s platnym systémom odmeriovania v Banke mé6zu mat &lenovia p redstavenstva Banky narok
na odmeny za rok 2023, ktoré by boli vyplatené v roku 2024. V désledku toho bola zriadend rezerva na
penazné odmeny ¢lenov p redstavenstva Banky za rok 2023 vo vyske 6 310 tis. PLN k 31. decembru
2023 (k 31. decembru 2022: 2 178 tis. PLN). Konecné rozhodnutie o vyske odmeny bude prijaté v
yborom pre odmerniovanie a menovanie zriadenom pri d  ozornej rade do 28. februara 2024.

V rokoch 2023 a 2022, ¢lenovia p  redstavenstva mBank S.A. nedostali nahradu za ich pésobenie v Ulohe
¢lenov p  redstavenstievad ozornych rad spriaznenych spolo¢nosti Banky.

Celkové nahrady pre ¢lenovd ozornejrady, p redstavenstva a inych klticovych vykonnych pracovnikov
Banky, ktori si plnili svoje povinnosti v roku 2023, predstavovali 29 763 tis. PLN (2022: 23 190 tis. PLN).

Podrobné informacie o odmeriovani jednotlivych ¢lenov p redstavenstva a d ozornej rady, ako aj o
zlozeni p  redstavenstva ad  ozornej rady boli uvedené vs pravep redstavenstva o vykonnosti
skupiny mBank S.A. v bode 13.7. ,ZloZenie, pravomoci a postupy p  redstavenstvaad ozornej rady".
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Informacie o majetkovom postaveni v akciach banky ¢lenmi predstavenstva a ¢lenmi dozornej
rady

K 31. decembru 2023 vlastnili akcie banky dvaja Clenovia predstavenstva: pan Cezary Styputkowski - 30
902 akcii a pan Marek Lusztyn - 1 283 akcii.

K 31. decembru 2022 vlastnili akcie banky Sest ¢lenov predstavenstva: pan Cezary Styputkowski - 27 884
akcii, pan Andreas Boger — 2 994 akcii, pan Krzysztof Dgbrowski - 2 240 akcii, pan Cezary Kocik — 1 392
akcii, pan Marek Lusztyn — 303 akcii a pan Adam Pers 26 akcii.

45. Akvizicie a ubytky
V roku 2023 skupina mBank nebola Ucastnikom akvizicii a likvidacii.

V roku 2023 doslo v ramci skupiny k akvizicii zo strany mBanky c¢innosti mBank Hipoteczny suvisiacich so
servisovanim casti Uverov. Akvizicia je popisana v Poznamke 45 k finanénému vykazu mBank S.A. za rok
2023 pripravenom v sulade s medzinarodnymi Standardmi finan¢ného vykaznictva schvéalenymi dna 27.
februara 2024.

46.Prudencialna konsolidacia

Podla Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 575/2013 z dfia 26. juna 2013 o prudencialnych
poziadavkach na Uverové institlcie a investicné spolocnosti, ktorym sa meni a doplha Nariadenie (EU)
¢. 648/2012 (,Nariadenie o kapitlovych poZiadavkach") je mBank vyznamnou dcérskou spolocnostou
materskej institucie v ramci EU, ktora je zodpovedna za pripravu prudencidlne konsolidovanych finan¢nych

Udajov pre splnenie poziadavky zverejiovania uvedenej v IAS 1.135 ,Zverejfiovanie Uctovnej zavierky".

Finan¢né informacie uvedené nizSie nepredstavuji opatrenia Medzinarodnych Standardov financného
vykazovania (IFRS), ako je definované v Standardoch.

Skupina mBank S.A. (,Skupina“) sa sklada zo subjektov definovanych v sllade s pravidlami obozretnej
konsolidacie v Nariadeni o kapitalovych poziadavkach (CRR).

Vychodiska pre pripravu konsolidovanych finanénych Gdajov

Konsolidované financné Udaje Skupiny mBank S.A. zalozené na pravidlach prudencidlnej konsolidacie
uvedené v Nariadeni o kapitalovych poZiadavkach (,Prudencidlne konsolidované financné udaje“) boli
pripravené pre obdobie 12-tich mesiacov konciacich 31. decembra 2023 a pre obdobie 12-tich mesiacov
konciacich 31. decembra 2022.

Konsolidovany zisk prezentovany v prudencidlne konsolidovanych finanénych Gdajoch mézZe byt zahrnuty
do konsolidovaného celkového vlastného kapitalu Tier 1 na Ucely vypoltu konsolidovaného pomeru
celkového vlastného kapitdlu Tier 1, konsolidovaného ukazovatela kapitalu Tier 1 a konsolidovaného
ukazovatela celkového kapitalu na zaklade predchadzajiceho suhlasu PFSA alebo po schvaleni valnym
zhromazdenim akcionarov.

Uctovné zadsady a metddy pouzité pri priprave prudenciélne konsolida¢nych finanénych Gdajov Skupiny su
identické s tymi, ktoré boli pouzité pri zostaveni konsolidovanych finan¢nych Gdajov mBank Group S.A. za
rok 2023 v sulade s IFRS, s vynimkou konsolida¢nych standardov uvedenych nizsie

Prudentné konsolidované financné Udaje zahffiaju Banku a tieto subjekty:

Spoloénost

mBank Hipoteczny S.A.

Podiel na
hlasovacich
pravach
(priamy a

100%

Metoda
konsolidacie

full

Podiel na
hlasovacich
pravach
(CLELWAK]

100%

Metoda
konsolidacie

full

mLlLeasing Sp. z 0.0.

100%

full

100%

full

mFinanse S.A.

100%

full

100%

full

mFaktoring S.A.

100%

full

100%

full

Future Tech Fundusz Inwestycyjny Zamknigty

98.04%

full

98.04%

full

mElements S.A.

100%

full

100%

full

Asekum Sp. z o.0.

100%

full

100%

full

LeaseLink Sp. z o.0.

100%

full

100%

full

mFinanse CZ s.r.o.

100%

full

100%

full

mFinanse SK s.r.o.

100%

full

100%

full

mTowarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S.A.

100%

full

100%
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Informacie o oboch vyssie spomenutych spolocnostiach st uvedené v Poznamke 1.

Subjekty zahrnuté do prudencidlnej konsolidacie su definované v Nariadeni CRR - institlcie, finan¢né
institcie alebo podniky pomocnych sluZieb, ktoré s dcérskymi spoloénostami alebo podnikmi, v ktorych
vlastni Gcastnik podiel, s vynimkou organov, v ktorych je celkova vyska aktiv a podsuvahovych poloziek
prislusného podniku mensia ako nizsia z nasledujucich dvoch hodnot:

m 10 miliénov EUR;
m 1 % z celkovej sumy aktiv a podsuvahovych poloZiek materskej spolo¢nosti alebo podniku, ktory
v flom ma ucast.
Konsolidovana uctovna zavierka zahfna polozky majetku, zavazkov, vlastného imania, vynosov a nakladov
materskej spolo¢nosti s tymi dcérskymi spoloénostami, u ktorych do$lo k elimindcii Gétovnej hodnoty
investicii materskej spolo¢nosti a podielu materskej spolo¢nosti na vlastnom imani takto konsolidovanych
dcérskych spolocnosti. Zisk, respektive strata a kazda zlozka ostatného komplexného vysledku su
priradené vlastnikom Skupiny a mensinovym vlastnikom aj v pripade, Ze to povedie k zadpornym zostatkom
mensinovych vlastnikov. Ak Skupina strati kontrolu nad dcérskou spolo¢nostou, véetky hodnoty suvisiace
s takouto dcérskou spolo¢nostou, ktoré boli predtym vykazané v ostatnom komplexnom vysledku, by mali
byt zauc¢tované na rovnakom principe ako v pripade, kedy by Skupina priamo stratila sUvisiaci majetok
alebo zavéazky.

Transakcie v rdmci Skupiny, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi spoloénostami v rémci
Skupiny su eliminované. Nerealizované straty su tieZ eliminovang, pokial transakcia poskytuje dbkaz o
znizeni hodnoty prevadzaného aktiva. Uctovné postupy dcérskych spolocnosti boli v pripade potreby
zosuladené s uctovnymi postupmi Skupiny.

Prudentny konsolidovany vykaz ziskov a strat

Rok konciaci 31. decembra

2022
po Uprave

Urokové vynosy, vratane: 14 826 765 9 265 806
Urokové vynosy Uétované metédou efektivne lrokovej miery 14 522 983 9 093 789
\S/t)ig?sy podobné trokom z financnych aktiv oceriovanych realnou hodnotou cez vykaz ziskov a 303 782 172 017

Urokové naklady (5 953 294) (3 341 812)

Cisté trokové vynosy 8 873 471 5923 994

Vynosy z poplatkov a provizii 3015912 3 026 096

Néklady na poplatky a provizie (1100 004) (906 019)

Cisté vynosy z poplatkov a provizii 1915908 2120077

Vynosy z dividend 9 486 5236

Cisté vynosy z obchodovania 73 343 97 198

(Z:iisslzzvzislétzr;teobchodnych finan¢nych aktiv povinne ocefiovanych readlnou hodnotou cez vykaz 34 100 (50 924)

C_ist;’z zisk z ,finaqénych_a}ftfv a zg’vézkov, ktqré nje S,l:l oceﬁov_ané v reélnfaj hodnote cez vykaz (50 941) (91 548)

ziskov a strat a invetsticii do dcérskych a pridruzenych podnikov, z toho:

Ostatné prevadzkové vynosy 317 712 265 162

ﬁnehodnotenie’ alebq zrusenie z’nehodnotenia finan¢nych aktiv, ktoré neboli ocenené v realnej (1076 778) (817 972)

odnote cez vykaz ziskov a strat

Vysledok rezervy na sudne spory suvisiace s pézickami v cudzej mene (4 908 205) (3112 265)

Rezijné naklady (2 570 433) (2 851 881)

Odpisy hmotného a nehmotného majetku (504 016) (467 308)

Ostatné prevadzkové naklady (399 507) (443 613)

Prevadzkovy poriadok 1714 140 576 156

Dane a odvody z poloZiek sivahy Skupiny (743 552) (684 175)

Zisk/ (strata) pred zdanenim 970 588 (108 019)

Daf z prijmov (946 530) (594 508)

Zisk/(strata) po zdaneni 24 058 (702 527)

Zisk/(strata) po zdaneni

-Vlastnikom mBank S.A. 24 054 (702 691)

- mensinovym vlastnikom 4 164

161



mBank S.A. Group
IFRS Konsolidovana uctovna zavierka 2023

(v tis. PLN)

Prudencialne konsolidovany vykaz o financnej situacii

31.12.2022
po Uprave

Periazné prostriedky a zostatky v centrélne banke 36 702 427 16 250 951
Finan¢né aktiva drzané na obchodovanie a derivaty urcené na zaistenie 1760 033 2 524 652
gterggclz']c;gzg?tel’ne finan¢né aktiva povinne ocenované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a 898 798 1 044 189

Majetkové nastroje 244 941 185 788

DIhové cenné papiere 50 144 45 009

Uvery a pézi¢ky poskytnuté klientom 603 713 813 392
Finan¢né aktiva ocenované v redlnej hodnote cez ostatny komplexny vysledok 36 965 077 35117 450
Finan¢né aktiva oceriované amortizovanou hodnotou, z toho: 143 319 329 147 902 186

DIhové cenné papiere 23 323 690 19 002 527

Uvery a pbzicky poskytnuté tverovym institicidm 7 119 059 9 569 629

Uvery a péZicky poskytnuté klientom 112 876 580 119 330 030
Zmeny realnej hodnoty zabezpecenych poloziek pri zabezpecéeni portfdlia proti rokovému riziku 20 204 3 064
Dlhodoby majetok a skupiny majetku na vyradenie klasifikované ako drzané na predaj - 26 747
Dlhodoby nehmotny majetok 1701939 1391 707
Dlhodoby hmotny majetok 1481 401 1484 933
Investi¢ny majetok 111 964 136 909
Splatna dariova pohladavka 41 035 28 302
Odlozeny dariova pohladavka 1 379 540 1875728
Ostatné aktiva 2 598 769 2 105 295
AKTiVA SPOLU 226 980 516 209 892 113

Vlastné imanie a zavazky

|||

Finan¢né zavéazky drzané pre obchodovanie a derivaty uréené na zaistenie 1495 754 2086 111
Finanéné zavézky ocefiované v amortizovanej hodnote, z toho: 203 458 575 190 567 661

Zavézky voli bankam 3315 302 3270223

Zavézky voci klientom 185 467 455 174 130 914

Zavézky z lizingu 855 725 960 324

Vydané dlhové cenné papiere 11 105 165 9465 479

Podriadené zavéazky 2 714 928 2 740 721
Zmeny reélnej hodnoty zabezpecenych poloziek v rdmci portfdlia Urokového rizika (565 985) (1 528 582)
Zavazky drzané na predaj - 7 375
Rezervy 2 345 584 1362 259
Splatny darfovy zavéazok 201 184 571 456
Ostatné zavazky 6 308 178 4110 802
Zavazky spolu 213 243 290 197 177 082

T R SN

Vlastné imanie pripadajice vilastnikom mBank S.A. 13 735 187 12 713 001
Zakladné imanie 3616 185 3604 778
Zapisané zakladné imanie 169 861 169 734
Emisné azio 3446 324 3 435 044
Nerozdeleny zisk: 10 649 530 10 625 836
Nerozdeleny zisk minulych rokov 10 625 476 11 328 527
Vysledok hospodarenia bezného Uc¢tovného obdobia 24 054 (702 691)
Ostatné polozky vlastného imania (530 528) (1517 613)
Podiel mensinovych viastnikov 2 039 2 030
VLASTNE IMANIE SPOLU 13 737 226 12 715 031
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 226 980 516 209 892 113
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47.Kapitalova poziadavka

Jednou z hlavnych Uloh Banky je zabezpedit primerant Urover kapitdlu. Ako suclast politiky riadenia
kapitalu, Skupina mBank vytvori rdmec a smernice na zaistenie ¢o najefektivnejSieho planovania a vyuZitia
kapitalu, ktoré:

B su v sulade s platnymi externymi a internymi predpismi,

B zaistia pokracovanie dosahovania financnych cielov a poskytnu vhodnu Urovern navratnosti pre
akcionarov,

B umoznia udrzat stabiln( kapitdlova zakladriu, ktord je zdkladom pre rozvoj podnikania.

Politika riadenia kapitalu v Skupine mBank je zaloZena na dvoch pilieroch:

B udrZiavani optimalnej Urovne a Struktiry vlastného kapitalu s pouzitim dostupnych metdd
a prostriedkov (stanovené nad minimalnou poZiadavkou pri zohladneni rizikového apetitu na schvalenej
urovni), ako aj zabezpecenie krytia vSetkych materidlnych rizik identifikovanych v ramci aktivit Skupiny
mBank,

B efektivnom vyuzivani existujuceho kapitalu, zabezpecenie naplnenia oCakavanej navratnosti, vratane
navratnosti regulacného kapitalu a vlastného imania podla IFRS.

Nad piliermi riadenia kapitalu umozfiuju udrzat rozvoj podnikania pri plneni poziadaviek dohladu v
dlhodobej perspektive.

Ukazovatel kapitalovej primeranosti

Hodnotenie kapitalovej primeranosti, ktoré okrem iného zahfhalo: vypoclet ukazovatelov kapitalu
a ukazovatela finan¢nej paky (Leverage Ratio), vlastnych zdrojov a celkovej kapitdlovej poziadavky,
v Skupine mBank sa uskutocnovalo v stlade s nasledujucimi ustanoveniami:

B Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 2013/36/EU z 26. juna 2013 o podmienkach udelovania
povoleni a dohladu nad obozretnym podnikanim Gverovych institlcii a investicnych spolocnosti, o
zmene a doplneni smernice 2002/87/ES a o zruseni smernic 2006/48/ ES a 2006/49/ES (smernica
CRD),

B Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 575/2013 vydané dfia 26.6.2013 o prudencialnych
poziadavkach na Uverové institlcie a investicné spolo¢nosti a o zmene nariadenia (EU) ¢. 648/2012
(CRR nariadenie),

B vykonavacie nariadenie Komisie (EU) ¢. 2021/451 zo 17. decembra 2020, ktorym sa ustanovujl
vykonavacie technické predpisy, pokial ide o vykazovanie institiciami na ucely dohladu podla
nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady EU ¢. Nariadenie (EU) ¢. 680/2014 v zneni neskorsSich
dodatkov (nariadenie o ITS);

B zdkon o bankdach z 29. augusta 1997 (Zbierka zdkonov z roku 2023, polozka 2488 v zneni neskorsich
predpisov),

B zdkon z 5. augusta 2015 o makroprudencidlnom dohlade nad finanénym systémom a krizovom riadeni
(Zbierka zakonov z roku 2022, polozka 2536 v zneni neskorsich predpisov),

B Nariadenie ministra rozvoja a financii z 25. maja 2017 o vyssej rizikovej vahe expozicii zabezpecenych
hypotékami na nehnutelnost (Zbierka zdkonov z roku 2023, poloZka 1751 v zneni neskor$ich
predpisov).

V procese vypoctu konsolidovanych vlastnych zdrojov a poZiadaviek na vlastné zdroje sa zohladnuju

subjekty zahrnuté do rozsahu obozretnej konsolidacie podla pravidiel nariadenia CRR.

Vysledkom Zakona o makroprudentnom dohlade nad finanénym systémom a krizovom riadeni
vo finanénom systéme (,Zakon"), ktory nadobudol Géinnost v roku 2015 a premietol ustanovenia CRD
smernice do polskych predpisov upravujlucich obozretné podnikanie, je Skupina mBank povinna k 31.
decembru 2023 zabezpedit primerané vlastné zdroje na vytvorenie kapitdlovej rezervy na zaklade tohto
Zakona na zachovanie ¢innosti vo vyske 2,5 % z celkovej rizikovej expozicie. (31. december 2022: 2,5 %).

Ku koncu roka 2023 a 2022 bola v Polsku miera proticyklickej kapitalovej rezervy, ktora bola stanovena
pre prislunt expoziciu podla ¢lanku 83 Zakona na Urovni 0 %. Specifickd proticyklicka kapitalova
rezerva Skupiny mBank, vypocitand v sulade s ustanoveniami Zakona ako vazeny priemer mier
proticyklickych rezerv, ktoré sa uplatiiuju v krajinach, v ktorych sa nachadzaju prislusné Uverové expozicie
mBank, predstavovali k 31. decembru 2023 13 bps. (31. december 2022: 10 bps.) Hodnota ukazovatela
bola ovplyvnena najméa expoziciami zahraniénych pobociek mBank v Ceskej a Slovenskej republike, kde
proticyklicka kapitdlova rezerva k 31. decembru 2023 predstavovala 2,0 % a 1,5 % (31. decembra 2022:
1,5 % a 1,0 %).
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V roku 2016 Banka obdrzala administrativne rozhodnutie PFSA, ktoré oznacilo Banka za ,ind systémovo
dolezity instituciu (O - SII) a PFSA jej ulozilo na zaklade administrativneho rozhodnutia z 29. oktdbra 2020
povinnost tvorit kapitalovli rezervu vo vyske 0,50 % z celkovej hodnoty rizikovej expozicie vypocitanej v
slUlade s ¢lankom 92 ods. 3 CCR Nariadenia, ktord ma byt drzana na individualnej a konsolidovanej trovni.
Hodnota rezervy Specifikovana v spravnom rozhodnuti plati od 31. decembra 2023.

V dosledku toho, poziadavka kombinovanej celkovej rezervy stanovena pre Skupinu mBank ku koncu roka
2023 3,13 % z celkovej hodnoty rizikovej expozicie (31. decembra 2022: 3,10 %).

V decembri 2023 vyprsala platnost odportéania PFSA na rok 2022 (zmenené a doplnené v jani 2023)
zachovat vlastné zdroje na pokrytie dodato¢nej kapitélovej poZziadavky na konsolidovanej Urovni:

o vo vySke 1,18 % na urovni ukazovatela celkového kapitalu,

o vo vySke 0,89 % na urovni ukazovatela kapitalu Tier 1.
V priebehu rokov 2023 a 2022 boli podiely kapitalovych ukazovatelov na individualnej a konsolidovanej
Urovni nad pozadovanymi hodnotami pri zohladneni vyssie uvedenych zloZiek.

Ukazovatel’ kapitalu PoZadovana Skutoéna PoZadovana Skutoéna

P hodnota hodnota hodnota hodnota
Ukazovatel celkovej kapitalovej primeranosti 11.13% 17.04% 12.86% 16.36%
Ukazovatel vlastného kapitalu Tier 1 9.13% 14.71% 10.42% 13.81%

Konsolidovany ukazovatel financnej paky, vypocitany v sulade s Delegovanym nariadenim Komisie na
poziadavku na krytie likvidity (EU) ¢. 2015/62 z 10. oktébra 2014, doplnajicim Nariadenie EU dislo
575/2013 Eurdpskeho parlamentu a Radou EU, vratane prechodného vymedzenia kapitalu Tier 1, na konci
roku 2023 predstavoval 5,27 % (na konci roku 2022: 5,44 %).

Skupina tiez podlieha poziadavkdam na vlastné zdroje a opravnené zavazky (,MREL") uvedené v Clanku 98
ods. 1 zdkona BFG, ktorym sa transponuju ustanovenia clanku 45 smernice Eurdpskeho parlamentu
2014/59/EU a Rady z 15. maja 2014, ktorym sa v tejto suvislosti ustanovuje ramec pre ozdravenie a
rieSenie krizovych situacii Gverovych institlcii a investicnych spolo¢nosti. K 31. decembru 2023 Skupina
splnala prislusné minimalne poziadavky.

Vlastné zdroje

Na zaklade CRR nariadenia konsolidované vlastné zdroje pozostavaju z konsolidovaného vlastného kapitalu
Tier 1, konsolidovaného dodatoéného kapitdlu Tier 1 a kapitdlu Tier 2, av8ak poloZky, ktoré mézu byt
oznacené ako dodatocCny kapital Tier 1 Skupina mBank neidentifikuje.

Vlastny kapital Tier 1 Skupiny mBank zahriia:

splatené kapitdlové nastroje a suvisiace ucty emisného azia,

nerozdeleny zisk predchadzajlcich rokov,

akumulovany ostatny komplexny prijem a ostatné rezervy,

fondy na pokrytie vSeobecnych bankovych rizik,

nezavisle preverené priebezné zisky bez akychkolvek predvidatelnych poplatkov alebo dividend,
regulacné Upravy.

Kapital Tier II Skupiny mBank obsahuje kapitalové nastroje a suvisiace Uty emisného azia (pomienené
zavazky vratane amortizacie pocas poslednych piatich rokov splatnosti prislusnych nastrojov) a Upravy
kreditného rizika (AIRB prebytok rezerv nad pripustnymi oCakavanymi stratami).

Konsolidované vlastné zdroje skupiny mBank k 31. decembru 2023 predstavovali 14 730 102 tis. PLN,
pricom konsolidovany vlastny kapital Tier I skupiny mBank predstavoval 12 719 997 tisic PLN (k 31.
decembru 2022 to bolo 14 403 163 tisic PLN a 12 153 665 tisic PLN).
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Celkova rizikova expozicia (TREA)

Celkova rizikova expozicia zahfna:

m hodnotu rizikovej expozicie pre Uverové riziko, Uverové riziko protistrany a riziko zriedenia a
bezplatnych dodavok,

m hodnotu rizikovej expozicie pre trhové riziko pozostavajlice z rizika otvorenej pozicie, Uvermi v
cudzej mene a komoditné riziko,

m hodnotu rizikovej expozicie pre prevadzkové riziko,

m hodnotu rizikovej expozicie pre riziko Upravy ocefiovania Uverov,

m dalSie hodnoty rizikovej expozicie

K 31. decembru 2023 bol pouzity na vypocet pozadovanych vlastnych zdrojov na krytie Gverového rizika a
rizika protistrany pristup AIRB pre nasledovné portfdlia:

m mBank korporatne portfdlio,

m mBank retailové portfélio hypotekarnych Gverov,

mBank portfélio nehnutelnosti - Specidlne expozicie pre vynosové nehnutelhosti (vyuzitie metddy
IRB slotting),

mBank retailové portfdlio nehypotekarnych expozicii,

mBank portfdlio hypotekarnych Uverov pre mikropodniky,

ostatné bankové expozicie

Uverova angazovanost dcérskej spoloénosti mLeasing Sp. z 0.0.

Od roku 2021 skupina mBank uplatfiuje obmedzenia dohladu PFSA (multiplikatory) suvisiace s odporucanim
po implementéacii Novej standardnej definicie a nového modelu LGD pre retailové Uverové portfélio v
procese vypocCtu celkového kapitdlového pomeru. Tieto obmedzenia boli zohladnené v procese vypoctu
celkovej hodnoty rizikovej expozicie aj na konci roka 2023 a budu platit aZ do odvolania.

Celkova vyska rizikovej expozicie skupiny mBank k 31. decembru 2023 predstavovala 86 460 843 tis. PLN,
vratane 73 164 652 tis. PLN hodnoty rizikovej expozicie pre kreditné riziko, kreditné riziko protistrany (31.
december 2022: 88 034 372 tis. PLN a PLN 76 769 209 tis.).

ICAAP a interny kapital

Cielom procesu ICAAP (proces hodnotenia primeranosti interného kapitalu), ktory bol implementovany v
mBank, je Uroven rizika kapitalovych zdrojov na rovnakej Urovni a rizikovy profil vyplyvajlci z operacii
mBank a Skupiny mBank.

Tieto zdroje sU na bezpecnej Urovni. V regula¢nom pristupe je hodnota vlastnych zdrojov skupiny vyssia
ako hodnota potrebna na pokrytie celkovej kapitalovej poziadavky skupiny stanovenej podla nariadenia
CRR. Podobne v ekonomickom pristupe su kapitalové zdroje vo forme vlastnych zdrojov alebo potencialu
krytia rizika vyssSie ako hodnota vnatorného kapitalu odhadovana pre Skupinu podla nariadenia ministra
financii, fondov a regionalnej politiky z 27. jula 2021 o podrobny spdsob odhadu vnutorného kapitalu a
bankové prehodnotenie stratégie a postupov pre odhad a priebezné udrziavanie vnutorného kapitalu.

Celkovy vlastny kapital Tier 1 12 719 997 12 153 665
Vlastné zdroje spolu 14 730 102 14 403 163
Vazena hodnota rizikovej expozicie na Uverové riziko, Gverové riziko protistrany, zriedené riziko a
volné dodavky: 73 164 652 76 769 209
- podla standardizovaného pristupu 24 713 979 24 358 501
- podla AIRB pristupu 45 676 999 50 845 791
- sekuritizacné transakcie 2770 103 1 560 845
- podla hodnoty rizikovej expozicie prispevkov do CCP fondu pre pripad zlyhania 3571 4072
Celkova hodnota rizikovej expozicie pre pozi¢né, devizové a komoditné rizika 1 284 883 785 855
Celkova hodnota rizikovej expozicie pre operacné rizika 11 852 173 10 150 954
Celkova hodnota rizikovej expozicie na riziko Gverového ocenenia 159 135 328 354
Celkova hodnota rizikovej expozicie 86 460 843 88 034 372
Ukazovatel’ kapitalovej primeranosti vlastného kapitalu Tier 1 14.7% 13.8%
Ukazovatel celkovej kapitalovej primeranosti 17.0% 16.4%
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Vlastné zdroje

Kmenovy kapital Tier 1 (CET1) pred regulaénymi Gpravami 13 853 740 13 927 757
Kapitalové nastroje a suvisiace UCty emisného azia 3616 058 3 604 519
Nerozdeleny zisk vratane: 580 018 1327 417
- zisk z minulych rokov 580 018 1327417
Akumulovany ostatny sthrnny zisk (a ostatné rezervy) 8361177 7 329 744
Prostriedky na krytie vSeobecného bankového rizika 1153 753 1153753
Nezavisle skontrolované priebezné zisky bez akychkolvek predvidatelnych poplatkov alebo dividend 142 734 512 324
Kmenovy kapital Tier 1 (CET1): regulaéné Gpravy (1133 743) (1774 092)
Dodato¢né Upravy hodnoty (zaporna suma) (43 612) (45 879)
Nehmotny majetok (po odpocitani stvisiaceho dafiového zavazku) (zaporna suma) (1 078 269) (879 985)
Rezervy v redlnej hodnote slvisiace so ziskami alebo stratami zo zabezpecenia peraznych tokov 308 072 769 763
finanénych nastrojov, ktoré nie st ocerfiované realnou hodnotou

Zaporné hodnoty vyplyvajlce z vypoctu vysky o¢akavanych strat - (174 277)
Vy§k§ _e>§p_ozicie sekuritizacnych pqucii (zéQorné hodnota), ktoré sa kvalifikuji na RW 1250 %, ak (18 647) (36 234)
sa inStitucia rozhodne pre alternativu odpoctu

O'dlgi.ené daﬁoyé plohl’ac!é\./'ky vyply’/v?juce z dloéasm’/'ch rozdivelgv (suma nad 10 % hra'nicouI bez (98 746) (442 138)
suvisiaceho danového zavazku, ak su splnené podmienky v ¢lanku 38 ods. 3 CRR) (zaporna suma)

Straty za bezny uc¢tovny rok (zdporna suma) (118 680) (1215 015)
Ostatné regulacné Upravy (83 861) 249 673
Kmerniovy kapital Tier 1 (CET1) 12719 997 12 153 665
Dodatoény kapital Tier 1 (AT1) - -
Kapital Tier (T1 = CET1 + AT1) 12 719 997 12 153 665
Kapital Tier 2 (T2) pred regulaénymi Gpravami 2010 105 2 249 498
Kapitalové nastroje a suvisiace U¢ty emisného azia 1874 027 2249 498
Upravy Gverového rizika 136 078 -
Kapital Tier 2 (T2): regulaéné Gpravy - -
Kapital Tier 2 (T2) 2010 105 2 249 498
Celkovy kapital (TC = T1 + T2) | 14 730 102 | 14 403 163

K 31. decembru 2022 zahrnula Skupina mBank v slvislosti s pandémiou COVID-19 prechodné ustanovenia
tykajuce sa do¢asného zaobchadzania s nerealizovanymi ziskami a stratami ocefiovanymi realnou hodnotou
cez ostatny komplexny zisk, ktoré su obsiahnuté v nariadeni Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2020/873
z 24. juna 2020, ktorym sa menia a dopliaju nariadenia (EU) ¢. 575/2013 a (EU) 2019/876, pokial ide o
urcité Upravy v reakcii na pandémiu COVID-19 pri prvom vypocte vlastnych zdrojov, kapitalovych pomerov
a pakového pomeru. Prechodné obdobie sa skoncilo v decembri 2022. Cielom aplikécie prechodnych
ustanoveni bolo zmiernit negativny vplyv nerealizovanych strat na vlddne dlhové néastroje pocas pandémie
COVID-19 a rozhodnutie o ich uplatneni znamenalo, ze Skupina bola schopna znizit vplyv velkej Casti
volatility na trhovom oceneni svojho portfélia Statnych dlhopisov pocas obdobia docasného liecenia.

Uvedené opatrenia vypocitané s prihliadnutim na prechodné ustanovenia, ako aj opatrenia vypocitané bez
zohladnenia prechodnych ustanoveni si uvedené nizsie.

Opatrenia

Opatrenia
vypocitané bez
zohl'adnenia
prechodnych

vypocitané bez
zohl'adnenia
prechodnych

Nahlasené
opatrenia

Nahlasené
opatrenia

ustanoveni ustanoveni

Kapitalova primeranost vlastného kapitalu Tier 1 (PLN

tis.) 12 719 997 n/a 12 153 665 11 807 391
Kapital Tier I (PLN tis.) 12 719 997 n/a 12 153 665 11 807 391
Vlastné zdroje (PLN tis.) 14 730 102 n/a 14 403 163 14 056 888
Ukazovatel kapitalovej primeranosti Tier 1 (%) 14.7 n/a 13.8 13.4
Pomer kapitalu Tier I (%) 14.7 n/a 13.8 13.4
Celkovy kapitalovy pomer (%) 17.0 n/a 16.4 16.0
Pakovy pomer (%) 5.27 n/a 5.44 5.29
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I I 400000
48. Udalosti po sivahovom dni

Dna 12.2.2024 bola na webovej stranke Strediska vladnej legislativy zverejnena dalSia verzia navrhu
novely zékona o podpore spotrebitelskych dlznikov, ktori si zobrali hypotekarny uver a st v tazkej finanénej
situacii a zakona o crowdfundingu na podnikanie a podpore dlZznikov, ktory pocita s predlZzenim moznosti
pozastavenia plnenia hypotekarnych zmluv poskytnutych v polskej mene (tzv. ,Uverové prazdniny") do
roku 2024. Podla navrhu novely zékona pri splneni urcitych podmienok (vyska Gveru menej ako 1,2 milidna
PLN a pomer splatky uveru k prijmu diznika presahuje Groveri 35 %), diZnici by boli opravneni pozastavit
Styri mesacné splatky v roku 2024. Uverové prazdniny by sa vztahovali na istinu aj Grokovu &ast Gveru .
Lehoty na splacanie splatok by sa predlzili bez akéhokolvek dodato¢ného Uroku za obdobia pozastavenia.
Skupina odhaduje, Ze ak novela zdkona uvedend v uvedenom navrhu nadobudne Géinnost, Skupina vykaze
naklady suvisiace s Uverovymi prazdninami vo vyske priblizne 290 miliénov PLN, z ¢oho mBank vzniknu
naklady vo vyske priblizne 210 milionov PLN a mBank Hipoteczny priblizne 80 PLN.
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